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1. Hyrje n€ procesin e Vetévlerésimit
Kolegji Universitar: "Tirana Business University" (TBU) pérbén aktivitetin aktualisht & vetém
t€ "Tirana Business University sh.p.k. (TBU sh.p.k.). Pas parapérgatitjeve & duhura aktiviteti
i TBU-s¢ filloi n& vitin akademik 2010-201 1, mbi bazén e licensés s¢ akorduar nga Késhilli i
Ministrave, me vendim Nr. 794, daté& 6.10.2010!,

Né& fund t& vitit t& tret¢ akademik, TBU mori akreditimin institucional dhe t& ¢do programi
Bachelor dhe Master, me vendim Nr. 506 date 18.07.2013 t& Kashillit t& Akreditimit dhe
Urdhrin Nr. 326, dt. 15.08.2013 t& Ministrisé s& Arsimit.

Mbi kété bazé, TBU diplomoi me sukses brezin e par¢ t€ studentéve né ciklet Bachelor dhe
Master dhe vijoi mé tej duke iu pérmbajtur qéllimit fillestar pér njé shkollg universitare t&
vogél, por cilésore, korrekte né zbatimin e legjislacionit né fuqi. Gjate vitit akademik 2016-
2017, TBU ju nénshtrua procesit & riakreditimit institucional, proces gé u finalizua me
Vendimin e Bordit t& Akreditimit (BA) t& ASCAL, Nr.104, dt. 10.11.2017. Vendimi i BA ishte
pozitiv dhe me njé kohézgjatje prej 3 vite. N& pérfundim t& vlefshmérisg sé kétij akreditimi, ng
vitin 2021 TBU i nénshtrohet procesit t& riakreditimit, proces q& u finalizua me Vendimin e
Bordit t¢ Akreditimit t8¢ ASCAL, Nr.56, dt. 16.12.2021. Vendimi i BA ishte pozitiv me njé
kohézgjatje prej 5 vitesh. Pér rekomandimet e léna nga BA, TBU hartoi njé plan veprimi pér
t’i realizuar brenda afateve t& vendosura né t&3.

Me daljen e Ligjit 80/2015: "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit t& Larté n& Republikén e Shqipérise”, Statuti i TBU-s&, me Vendim t& Senatit, n& Tetor
2016, u pérshtat né pérputhje me kéte ligj, dhe m& tej, pas takimeve dhe konsultave me MASR
u aprovua versioni final i tij, fillimisht nga Bordi i Administrimit né 26 Qershor 2017, dhe mé
pas nga Senati Akademik me Vendimin Nr. 6, daté 10 Korrik 2017, Statuti u aprovua nga
MASR me Urdhér t& Ministrit & Arsimit Nr.41 7, daté& 20.09.20174,

Sirezultat i ndryshimeve né strukturén institucionale t& TBU, n& Shkurt 2023 Senati Akademik
dhe Bordi Administrimit miratuan ndryshimet e reja n& Statutin e TBU-s&. Pas takimeve me
MASR u aprovua versioni final i tij me Vendim Senati Nr.8 dt. 10.05.2024 dhe Vendim Bordi
Administrimit Nr. 6 dt. 09/05/2024. Me Urdhér t& Ministrisé s& Arsimit dhe Sporteve Nr. 246
dt. 25.05.2024, miratohet statuti me ndryshimet pérkatse?,

TBU é&shté nj¢ institucion i vogél, me jo mé shumé se 600 studenté, dhe pér kéts arsye edhe
Ligji 80/2015 né& nenin 17 pika 7 ka pranur q€, pér kolegjet universitare me mé pak se 600
studenté, t€ pérjashtohen nga detyrimi Per & respektuar nenin 25 pika 4 e kétij ligji. Né

'39, TBU_Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr. 794, dt. 06. 10. 2010 Licensimi i TBU.

#39.1. Vendim i Késhillit t8 Akreditimit Nr. 506, dt 18.07.2013; 39.2. Urdh&r MAS Nr. 326, dt.
Akreditimi Institucional dhe i Programeve.

?39.7. Vendim i Bordit Akredititimi Nr. 104. dt 10.11.2017 Akreditimi i dyté Institucional TBU; 39.8. Vendim
BA- ASCAL Nr. 56. dt. 16.12.2021 Akreditmit Institucional Periodik TBU; 01. Plani Veprimit TBU.

*39.3. Vendim Senati Akademik Nr. 34-1 dt.17.10.2016 Pér miratimin e Statutit dhe Organigramés; 39.4. Vendim
Bordi Nr, 18 dt.26.06.2017 Mbi Statutin ¢ TBU né pérputhje me LAL; 39.5. Vendim Senati Akademik Miratim i
Statutit 2017; 39.6. Urdhér MASR Nr.417 dat.20.09.2017 Miratimi i Statutit TRU.

3 13.1.1. Procedura vendim pér ndryshime né Statut nga TBU; 13.1.2. Procedura e miratimit t& ndryshimeve né
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pérputhje me kété ligj, TBU ka hartuar dhe dakordésuar marréveshjen ¢ paré me MASR né
Néntor 2018 dhe mé pas si rezultat i ndryshimeve strukturore t& institucionit ka lidhur
marrevshjen e dyté né Korrik t& 2024 me MASR, lidhur me pércaktimin e numrit t& personelit
akademik me kohé t& ploté né njésité bazée®,

Q€ né krijim, TBU ka pércaktuar kuota t& kufizuara pranimi, me nivel maksimal 100-120
student& né vitin e paré t& ciklit Bachelor pér t& dy fakultetet s& bashku. Pér rrjedhojé, numri
né total | studentéve né njé vit akademik, né kushtet e operimit me kapacitet t& ploté t&¢ TBU-
s€, pér t€ dy ciklet dhe & dy fakultetet &shté stabilizuar né rreth 500 studenté. Pér sa i pérket
stafit akademik me kohg t& plot€, TBU i ka pérmbushur dhe tejkaluar kérkesat sipas
marréveshjes q¢ TBU ka lidhur me MASR, t& pérmendur mé lart, ku pér kété vit akademik
numéron ng total 27 anétaré, si personel akademik me kohé t& ploté.

Lidhur me pérgatitjen e dokumentit 18 vetévlerdsimit, ai éshté produkt i nj& procesi vijues, t&
pérditshém e t& pérvitshém vetévierssues, por edhe i njé procesi ad-hoc i kétyre tre muajve t&
fundit. Ai &sht& kontribut i ¢do strukture akademike apo administrative, i studentéve si dhe i
partneréve tané.

Dokumenti i vetévlerésimit bazohet né: i) dokumentet bazg, si: Statuti, Rregullorja e
Institucionit, Rregulloret specifike, Rregulloret e programeve; ii) n€ dokumentacionin e ploté
1€ mbajtur ndér vite pér veprimtaring dhe vendimet e strukturave statutore; iii) né t& dhénat
statistikore, sasiore dhe/ose cilésore t& akumuluara ndér vite; iv) né dokumentacionin shkresor
t& komunikimit dhe bashk&veprimit me autoritete shtetérore dhe palé (& treta.

;
SUsima
GleiganSs

¢ 10. Marréveshja e MAS_TBU_dt.9.07.2024 Pércaktimi i Personeli Akademik; 10.1. Marréveshja e
MAS TBU _ 2018 _ Pércaktimi i Personeli Akademik.
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2. Historiku i TBU-sé

Tirana Business University College (TBU) ¢ filloi veprimtaring né vitin akademik 2010-2011
me 15 student& Bachelor dhe 29 students Master. Vit pas viti, me njé rritie graduale e t&
mirékontrolluar, TBU ka sot 500 studentg, gjithse;.

Pasi nisi veprimtaring né Tetor t& vitit 201 0, TBU mori akreditimin institucional dhe (& t& gjitha
programeve t& studimit me Vendimin nr.326, dt.15.08.2013 t& Ministrit t& Arsimit’. TBU ka
diplomuar 10 breza t& studentéve né Bachelor dhe n€ Master. Mbi 86% e studentéve t& TBU-
s€ jané punésuar gjaté studimeve, ose fill pas tyre, n¢ biznese t¢ njohura si: Tirana Bank,
Raiffeisen Bank, Neptun Albania, Spar Albania, Mane Development, BALFIN Real Estate,
BALFIN Shpk, Deloitte, Credins, Philip Morris, apo né€ kompani té tjera jashté vendit.

N& vitin akademik 2016-2017 u arrit pér heré & paré realizimi i kuotave maksimale t&
pranimeve n& vitin e paré t& ciklit Bachelor (péreaktuar né Strategjing e Zhvillimit) prej 108
studenté gjithsej, pérmes njé procesi konkurrues me raport rreth 4 aplikanté pér kuots. N& vitet
¢ mlpasme akademike ky raport ka variuar nga 4 deri né 8 aplikanté pér kuoté. N& vitin
akademik 2019-2020 gjithashtu numri i aplikantéve né programet master ishte mé i madh se
kuotat ¢ pranimit né kéto programe. Pér vitin akademik 2020-2021, TBU u pérball me njé
situaté (¢ jashtézakonshme, pér shkak (& pandemisé sé& COVID-19, gé kérkoi kalimin e
menjéhershém né mésimin online, né pérputhje me udhézimet e MASR. Megjithaté, edhe ng
kéto kushte t& véshtira, TBU arriti t& realizonte t& gjitha objektivat e tij pér mésimdhénien,
kérkimin shkencor dhe aktivitetet e tjera akademike. Ky rezultat tregon fleksibilitetin dhe
angazhimin e universitetit, pér t& rugjtur cilésing e arsimit dhe pér te siguruar g€ studentét &
vazhdojné t& pérfitojné nga mundésité ¢ arsimimit 1& avancuar, pavar€sisht sfidave té krijuara
nga pandemia.

Totali i studentéve pér vitin akademik 2020-2021 né TBU ka qen& 527 students, ku 329
student¢ ishin n& ciklin ¢ studimit bachelor dhe 198 studenté n& ciklin master per t& dy
fakultetet, Fakultetin e Administrimit t& Biznesit dhe Fakultetin e Drejtésis®.

Ndérsa pér vitin akademik 2021-2022 né TBU ka qené 474 studenté, ku 284 studenté ishin né
ciklin e studimit bachelor dhe 190 studenté né ciklin master pér t& dy fakultetet, Fakultetin e
Administrimit t& Biznesit dhe Fakultetin e Drejtésise®,

Totali i studentéve pér vitin akademik 2022-2023 ng TBU ka qéné 443 students, ku 252
studenté i pérkasin ciklit t& studimit bachelor dhe 191 studenté ciklit master pér t& dy fakultete,
Fakultetin ¢ Administrimit (& Biznesit dhe Fakultetin E Drejtésis!®,

Fakulteti i Biznesit dhe Drejtésisé dhe Fakulteti i Teknologjisé dhe Informacionit jané dy
strukturat e reja t& TBU-sé, pas ristrukturimit t& universitetit. Ky hap tregon nj& zhvillim t&
réndésishém né ofrimin e mundésive t& arsimit t& specializuar, duke p&rmirésuar mundésite pér

739.2. Urdh&r MAS Nr. 326, dt. 15.08.2013 Akreditimi Institucional dhe i Programeve.
¥35.1. Raporti Vjetor TBU 20-21.

?35.2. Raporti Vjetor TBU 21-22.

*35.3. Raporti Vjetor TBU,22-23.
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student&t dhe krijuar njé fokus t8 thelluar n& fushat e biznesit, drejtésise, teknologjisé dhe
informacionit.

Tirana Business University (TBU) ka si q€llim rritjen e numrit t& studentéve vit pas viti, duke
ruajtur standardet ¢ cilésisé s& arsimit. Ky objektiv &shté i orientuar pér t& ofruar mundési me
t& shumta pér studentgt, ndérkohé q& sigurohet qé cilésia e mésimdhénies dhe mbéshtetjes pér
student&t t& mbetet né nivele t& larta. Kjo pérpjekje ka pér qéllim t& sigurojé njé& balancim té&
miré midis numrit né rritje t& studentéve dhe ofrimit t& nj¢ edukimi t& cilésisé sé& larté, duke
garantuar q& ¢do student & pérfitojé nj& pérvoje akademike t& pasur dhe relevante!",

Krahas rezultateve né formimin teorik rezultatet mé t& rénd€sishme t& arritura, nga fillimi i
aktivitetit e deri mé sot, jané ato lidhur me pun&simin e studentéve né pozicione pune t& lidhura
me profilin e studimit.

Pérfshirja e studentéve né procese pune dhe praktike né& njé faz& sa mé t& hershme ndihmohet
nga Zyra e Karrierés dhe Céshtjeve Studentore. N& ciklin e studimeve Bachelor né vitin
akademik 2020-21 u diplomuan 111 students (28 studenté né E Drejté Biznesi), nga t& cilét 83
studenté rezultojné t& punésuar né profil. N& ciklin e studimeve master n€ vitin akademik 2020-
2021"; u diplomuan gjithsej 121 students, (16 student& n& E Drejté Biznesi), nga t& cilét
rezultojné & punésuar 115, e nga kéto, 112 né profil. Nga kéto né& profil mbi 50 prej tyre
raportuan ngritje né pérgjegjési dhe/ose page.

Né ciklin e studimeve bachelor né vitin akademik 2021-2022"; u diplomuan 106 studentz (19
studenté né E Drejté Biznesi), nga té cilét 15 students rezultojné t& punésuar né profil. N& ciklin
¢ studimeve master né vitin akademik 2021-22 u diplomuan gjithsej 97 students, (17 studenté
né E Drejté Biznesi), nga t& cilét rezultojné (& punésuar 78 e nga kéto 75 né profil.

Né ciklin ¢ studimeve bachelor né vitin akademik 2022-2023%: 4 diplomuan 62 students (1
student né E Drejté Biznesi), nga t& cilét 51 rezultojné t& punésuar dhe nga kéto students
rezultojné t€ punésuar ng profil 37. Né ciklin e studimeve master né vitin akademik 2022-2023
u diplomuan gjithsej 66 students, (4 students n& E Drejté Biznesi), nga t& cilét rezultojné (&
puné€suar 63 ¢ nga kéto 45 né profil.

Pér vitin akademik 2023-2024, t& dh&nat Jjan& mbledhur n8pérmjet nj& pyetésori t& realizuar me
njé kampion studentésh nga ¢do cikél studimi. Konkretisht, nga 57 studenté t& pyetur & ciklit
1€ paré (Bachelor), 28 prej tyre jané t& punésuar, q¢ pérbén rreth 50% t& totalit. Ndérkaq, nga
30 studenté t& ciklit t& dyté, 23 jané (& punésuar, q€ pérbén rreth 77%. Kéto shifra pasqyrojné
njé vlerésim t& studentéve né secilin cikél studimi dhe do t& shérbejné si njé indikacion i
mundsh&m deri n& momentin kur t& kemi shifrat reale t& punésimit!?.

Shkalla e larté e punésimit &shté rezultat i modelit t& shkollés dhe lidhjeve té saj t& shumta me
botén e biznesit. Procesi mésimor &shté ndértuar si avancim 1 njékohshém dhe harmonik mes
mésimit n¢ auditor me praktikén profesionale.

''7. Strategjia ¢ Zhvillimit TBU 2024-202
'235.1. Raporti Vijetor TBU 20-21.

13 35.2, Raporti Vjetor TRU 21-22.
*35.3. Raporti Vijetor TBU 22-23.

1% 35, Raporti Vjetor TBU 23-24.

9, 35. Raporti Vjetor TBU 23-24.

TBU

TIRANA
BUSINESS
UNIVERSITY
COLLEGE




TIRANA
BUSINESS
UNIVERSITY
COLLEGE

Praktikisht, TBU &shté ngritur q& né fillim me Synimin ¢ arritjes s& njé& treguesi té larté t&
punésimit t& studentéve, si rregull pérpara mbarimit t& studimeve.

Praktikat ¢ studentéve t& TBU kryhen sipas nj& plani t&¢ mirémenduar né korporata, banka,
agjensi, zyra profesionale & cilat i kushtojné réndési zhvillimit {& burimeve njerézore t& sotme
dhe t& s¢ ardhmes, qé rekrutimin dhe karrierén e personelit e bazojné né merité dhe jo né lidhje
politike apo nepotike. Organizata t& kétilla Jan€ t& pakta edhe né seklorin privat ndaj, sipas
nesh, nuk ka mundési t8 garantohet kryerja cilésore ¢ praktikave pér njé numér t& madh
studentésh!®.

Ngritja dhe arritjet e derisotme t& TBU-s& jang bazuar fillimisht n& njé strategji 246 vjecare
zbatuar né tre faza. Faza e parg, vitet 2010-2011, pérfshin parapérgatitjet, licencimin, ngritjen
¢ strukturave dhe testimin e programeve dhe stafeve. Faza e dyt&, vitet 2012-2013, pérfshiu
marrjen e akreditimit institucional dhe t& t& gjitha programeve dhe diplomimin e brezit t& paré
t& studentéve. N& vitin 2014, u pérditésua strategjia fillestarc 2012-2017 e, mbi kéts bazé, né
vitet 2014-2017 u mundésua edhe rritja numerike né kufijté e parashikuar t& modelit, krahas
rritjes s& cilésisé sé procesit mésimor dhe pasurimin kurrikular, zgjaties dhe pasurimit t&
praktikave profesionale, punésimit né shkallé edhe mé ¢ larte t& studentéve. Me pas, TBU ka
vazhduar me Strategjine e Zhvillimit 2018-2024 dhe sot vijon me Strategjing e Zhvillimit
Institucional 2024-202917,

Pér periudhén 2019-2023"* Tirana Business University (TBU) ka arritur rezultate financiare t&
qéndrueshme, duke pérmbyllur ¢do vit me njé fitim modest. Ky rezultat pasqyron menaxhimin
e efektshém dhe njé rritje t& qéndrueshme, q¢ ka mundésuar ruajtien e njé ckuilibri t&
shéndetshém financiar. TBU ka garantuar pérfitime t& vazhdueshme pér studentét, stafin dhe
partnerét e tij, duke i ofruar mundési arsimore cilésore dhe duke siguruar njé bazgé t& forts
financiare pér zhvillimin e métejshém t& institucioneve dhe projekteve té tij.

Fundi 1 vitit 2023 dhe fillimi i 2024'° do t& sillnin ndryshime t& m&dha pér TBU-ng, duke i
ofruar njé bazé t& fortd pér zhvillim t& métejshém dhe arritjen e objektivave ambicioze.
Investimi i TBU-sé& né infrastrukturé dhe teknologji bashkékohore &shté njé hap i réndésishém
pér t& siguruar njé mjedis t& pérshtatshém dhe modern pér studentst dhe stafin akademik e
administrativ. N& vazhdim t& kétyre ndryshimeve, viti 2024 e gjeti TBU-n& né njé godiné t& re,
t€ pajisur me teknologji t& avancuara dhe mjedise bashk&kohore, gé do t& ndikojng ndjeshém
ng cilésiné e mésimdhénies dhe pérvojén e studentéve. Godina e 1e?° prej 2,700 m? né zonén e
Lundrés do t& mundésojé pérdorimin e teknologjive mé 1€ fundit né mésimdhénie, pérfshiré
infrastrukturén ¢ rrjetit dhe teknologjing e informacionit, duke ofruar mundési pér mésim
interaktiv. Kénde t§ pérbashkéta dhe mjedise t& pérshtatshme pér studimet grupore do t&
krijojng mundési pér bashképunim dhe diskutime, ndérsa mjediset e reja do t& kontribuojné né
forcimin e komunitetit t&8 TBU-s&. Ky ndryshim pérputhet me synimet strategjike t& TBU-s&
pér rritjen e cilésisé s& arsimit, numrit t& studentéve dhe forcimin e lidhjeve me industring.

1934.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka marrgveshje bashk&punimi
177, Strategjia e Zhvillimit TBU 2024-2029.

** 18.2.2. Pasqyrat Financiare 2022; 18.3.3. Pasgyrat Financiare 2023.

"97. Strategjia e Zhvillimit TBU 2024-2029.

¢Re TBU-UAT 13.12.2023.
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N& vitin 2023, Grupi BALFIN u bé aksionari kryesor dhe mori administrimin e Tirana Business
University, duke i dhéné njé hov t& ri zhvillimit t& TBU, pér sa i takon rritjes s& standardeve,
cilésisé, kérkimit shkencor dhe investimeve né infrastrukturs?!,

Kjo shkollg e larté synon pérgatitjen ¢ studentéve me njohurité dhe afiésité t& nevojshme pér
t€ perballuar sfidat e njé tregu t& punss gjithnj& e m& konkurrues dhe pér t& kontribuar né
zhvillimin ekonomik t& vendit.

Pérmes ofrimit t& programeve t& studimit t& pérshtatura me nevojat e tregut dhe pérmes
partneritetit me industring dhe komunitetin e biznesit, “Tirana Business University College"
synon t€ edukojé njé brez & ri profesionistésh, 1€ cilét do t& jené t& pérgatitur pér sfidat dhe
mundésité ¢ njé tregu global. Kjo pérputhet me nevojat e zhvillimit t8 vazhdueshém t&
ckonomisé shgiptare dhe me kérkesat e nj¢ shogérie moderne, t& integruar né tregun
ndérkombétar. Si pjesé integrale e Balfin Group, TBU ka mundésiné t& pérfitoj& nga njé séré
avantazhesh dhe sinergjish, si:

*  Mundési pér Bashképunim dhe Zhvillim: TBU mund t& pérfitojé nga pérvoja dhe burimet
e Balfin Group, pér t& zhvilluar programe dhe projekte novative né fushén e arsimit dhe
zhvillimit t& biznesit e teknologjisé s& informacionit.

* Akses né Rrjetin e Biznesit dhe Industri: Népérmjet Balfin Group, TBU ka mundési pér t&
ndértuar lidhje t& forta me industring dhe bizneset, duke siguruar mundési praktike pér
studentét dhe shkémbim informacioni pér fusha t& ndryshme t& biznesit dhe teknologjisé
sé& informacionit.

* Burimet dhe Mbéshtetja Financiare afatgjaté: Balfin Group mund t8 ofrojé mbéshtetje
financiare dhe burime pér zhvillimin e infrastrukturgs, programeve akademike dhe
projekteve novative t&€ TBU-s&,

* Pérfitim nga Ekspertiza e Grupit: TBU mund & pérfitoj€ nga ekspertiza dhe pérvoja e
Balfin Group né fusha t& ndryshme t& biznesit dhe teknologjisé sé informacionit, duke e
bér¢ até nj¢ institucion akademik mé t& pérshtatshém me kérkesat e tregut t& punés.

o Mundési pér Programe té Pérbashkéta dhe Shkembim Kulturor- Balfin Group dhe TBU
mund 1€ zhvillojné programe t& pérbashkéta, shkémbime studentore, dhe veprimtari &
tjera, kombétare dhe rajonale, q& promovojné shkémbimin kulturor dhe arsimor.

N& vitin akademik 2023-2024%%, Grupi Balfin, pérmes Fondacionit Mane, ka akorduar 7 bursa
pér studentét e Tiranés Business University (TBU), duke ofruar mundési té réndésishme pér
mbéshtetje financiare dhe zhvillimin e talenteve. Po ashtu, pér vitin akademik 2024-2025%, ky
grup ka rritur angazhimin e tij duke akorduar 14 bursa pér studentét ¢ TBU-s&, duke e
konsoliduar rolin e tij si nj& partner ky¢ né edukimin dhe avancimin e & rinjve. Gjithashtu,
Grupi Balfin &shté njé nga mbéshtetésit kryesoré pér praktikat dhe mundésité e punésimit pér
studentét ¢ TBU-sé, duke ofruar mundési reale pér t'u pérfshirg né sektorin e biznesit dhe t&
zhvillimit profesional. Menaxherét e kétij grupi, & cilét kang pérvojé té pasur né menaxhimin
e bizneseve dhe industrive t& ndryshme, zhvillojng shpesh biseda, trajnime dhe leksione pér
studentét, duke i mundésuar atyre t& zhvillojné aftési t& viefshme, njohuri t& thelluara dhe lidhje

17, Strategjia ¢ Zhvillimit TBU 2024-2029.
#232.5 Kontraté dhurimi Mane Foundation dt.9.11.23.
#32.6. Kontraté dhurimi Man. Foundation TBU studenti Klejvi Pero 24-25,
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profesionale q& do t'i ndihmojng né karrierén e tyre 1€ ardhshme. Kjo mbéshictie
vazhdueshme e Grupit Balfin krijon nj& mundési t& pasur pér studentét e TBU pér t'u integruar
ne tregun e punés dhe pér t'u shéndérruar né liders & ardhshém né industring e biznesit dhe
teknologjisé.
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Vetévlerésimi pérkundrejt fushave té vlerésimit pér Akreditimin Institucional

Né momentin e paragitjes sé raportit té vetévierésimir (6 1AL-sé, lutemi referojuni Fushave té Vierésimit
pér Akreditimin institucional dhe té gjithé standardeve 16 parashikuara né Shtojcén 1 t¢ Vendimit 1é
Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 824, daté 24.12.2021 “Pér miratimin e Kodit 6 Cilésisé sé Arsimit té Larte”,
1€ publikuar né fagen zyriare t¢ ASCAL.

Shtjellimi pérkundrejt ¢do standardi do té ndibinojé GVB 1 vierésojé se né ¢faré shkalle I4lja i
pérmbush standardet. Grupi i vierésimit 1 brendshém duhet té paragesé tekst pérshkrues sesi IAL i
Dpérmbush standardet, me referencé né evidencar Pérkatése. Vierésimi duhet 16 mbéshtetet me Jakte dhe
evidenca si dhe i shogéruar me dokumentacionin e pérkthyer né Anglisht, sipas listés sé paragitur né
Shtojcén 6.

Ne fund té tekstit, pér ¢do fushé vierésimi. GVB duhet té konkludojé, duke cituar vierésimin pérkatés,
se né ¢faré shkalle IAL-ja i pérmbush standardet pér até fushé, duke deklaruar nése standardet
pérmbushen plotésisht, kryesisht, pjesérisht ose nuk pérmbushen. Udhézimet e métejshme mbi givkimin
pérkundjet fushave té vierésimit, gjenden né Aneksin 5.

Bazuar né gjykimet pér ¢do fushé vierésimi, GVB do ¢ konkludojé/arrijé né givkimin e pérmbledhur té
vetévierésimit, duke identifikuar dhe parashikuar masat qé do 1é ndérmerren nga IAL-ja pér
pérmirésimin né vijim. Mé tepér detaje pér gjvkimin e pérmbledhur gjenden né Aneksin 3.

Aty ku parashikohet dokumentacion mbéshtetés, duhet te referohet né tekst dhe/ose t¢ lidhet me adresén
DPérkatése web. T¢ gjitha dokumentet mbéshtetése 1¢ referuara dhe/ose lidhura me adresén web duhet
1€ paragiten si pjesé e dokumentacionit té vetévlerésimit.
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I — INSTITUCIONI I ARSIMIT TE LARTE, MENAXHIMI, AUTONOMIA DHE
SIGURIMI T CILESISE

Standardi I.1 Institucioni dhe strukturat e tij funksionojné né pérputhje me statutin e
institucionit.

Pér t& realizuar misionin dhe objektivat, Kolegji Universitar Tirana Business University (referuar
si TBU né vijim) ka ngritur infrastrukturén e nevojshme dhe ka hartuar dokumentacionin
themeltar q&¢ mundéson dhe leht&son miré-funksionimin institucional t& TBU.
Me daljen e Ligjit 80/2015 "Pér Arsimin e Lart& dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit
t¢ Lart€ né Republikén ¢ Shqipérisg", Statuti i TBU-s&, me Vendim t& Senatit, né Tetor 2016, u
pérshtat n& pérputhje me kété ligj, dhe mé tej pas takimeve dhe konsultave me MASR u aprovua
versioni final i tij, fillimisht nga Bordi i Administrimit né 26 Qershor 2017, dhe mé pas nga Senati
Akademik me Vendimin Nr. 6, datg 10 Korrik 2017. Statuti u aprovua nga MASR me Urdhér té
Ministrit t& Arsimit Nr.417, dat& 20.09.2017,
Sirezultat i ndryshimeve né strukturén institucionale té TBU-s&, né Shkurt 2023 Senati Akademik
dhe Bordi Administrimit miratuan disa ndryshime n& Statutin e TBU. Pas takimeve me MASR u
aprovua versioni final i tij me Vendim Senati Nr.8 dt. 10.05.2024 dhe Vendim Bordi
Administrimit Nr. 6 dt. 09/05/2024. Me Urdhér t& Ministrisé s& Arsimit dhe Sporteve nr. 246 dt.
25.05.2024 miratohet statuti me ndryshimet pérkatése?’,
Rregullorja ¢ TBU-sé gjithashtu &shté hartuar né pérputhje me legjislacionin n& fugi dhe ka
ndjekur t& nj&jtén rrugé ndryshimesh ashtu si edhe Statuti. Rregullorja &shté miratuar me Vendim
Senati n& Néntor 2017, mbéshtetur né LAL 80/2015 dhe Statutin ¢ TBU-s&. Kjo rregullore mé tej
&shté pérshtatur né pérputhje me VKM Nr.41, Daté 24 Janar 201 8, 1 ndryshuar, dhe &sht& miratuar
me Vendim Senati Nr. 3/1, daté 20.06.2019. N& 2023, si rezultat i ndryshimeve né Statut,
Rregullorja ¢ Kolegjit Universitar “TBU™ &shté miratuar né pérshtatje me kéto ndryshime me
Vendim Senati Nr.12 dt.20.11.2023,
T¢ gjitha rregulioret e tjera specifike jang ndryshuar né pérputhje me Statutin dhe Rregulloren e
Pérgjithshme,
TBU dhe t¢ gjitha strukturat e saj sipas organigramés?” funksionojné né pérputhje me té gjitha
€rcaktimet sipas Statutit si edhe akteve t& tjera rregullatore.

2 39.3. Vendim Senati Akademik Nr, 34-1 dt.17.10.2016 Pér miratimin e Statutit dhe Organigramés; 39.4.
Vendim Bordi Nr. 18 dt.26.06.2017 Mbi Statutin ¢ TBU n& pérputhje me LAL; 39.5. Vendim Senati Akademik
Miratim  Statutit 2017; 39.6. Urdhér MASR Nr.417 dat.20.09.2017 Miratimi i Statutit TBU.

# 1. Statuti TBU; 13.1.1.Procedura vendim pér ndryshime né Statut nga TBU; 13.1.2. Procedura e miratimit t&
ndryshimeve né Statut nga MAS.

* 3.Rregullore e Kolegjit Universitar TBU; 13.14. Procedura ¢ miratimit t¢ Rregulloreve & Udhgzimeve (si
rezultat i ndryshimeve n& Statut) 2023; 13.15. Procedura e miratimit & Rregulloreve, Politikave & Udhézimeve
(si rezultat i ndryshimeve ng Statut) 2024; 13.15.1. Vendim Senati pér njé ndryshim né Rregulloren e Késhillit
Studentor.

# 1.1, Organigrama e re me vulén e MAS,



TIRANA
BUSINESS
UNIVERSITY
COLLEGE

Standardi 1.2 Institucioni organizohet né ményré té tillé q¢& té sigurojé eficiencé né
menaxhim.

TBU, sipas statusit civil/tregtar &shté shoqéri me pérgjegjési t& kufizuar (ITBU sh.p.k.), ndérsa
sipas statusit akademik &shté njé institucion arsimor i larté i llojit Kolegj Universitar2®,

TBU i ka ndaré dhe balancuar pérgjegjésité akademike nga ato administruese-financiare sipas
parimeve dhe rregullave t§ detyrueshme 1€ legjislacionit mbi arsimin e larté, né ¢do fazé t&
evoluimit t€ kétij legjislacioni, dhe brenda lirisé legjislative pér té zgjedhur, ka pércaktuar role
dhe strukturg t& balancuar e i€ kontrollvar (check and balance), si dhe né pérputhje me specifikat
& veta t& nj& institucioni me nj& numér t& vetékufizuar studentésh dhe q& operon vetém né dy fusha
dhe vetém né dy cikle (Administrim Biznesi & Teknologji Informacioni, Bachelor dhe Master??,
Pérputhshméria e organizimit institucional dhe roleve & autoritcteve dhe organeve me
legjislacionin né fuqi dhe standartet e cilésisg, vihet re lehtésisht duke lexuar Statutin, Rregulloren
¢ Kolegjit Universitar “TBU” dhe rregulloret e tjera specifike®”. Cdo autoritet apo organ zhvillon
veprimtarin€ né pérputhje me ké&to dokumente rregullatore, dhe né térésing e tij procesi i
vendimmarrjes pasqyron rolet dhe pérgiegiésité e duhura t& tri aktorSve themelorsd -
Themeluesit/Financuesit ¢ TBU-s&; Stafi Akademik; Studentét dhe Alumni — e gjithashtu, t&
partneréve t€ jashtém t& TBU-sé.

Né TBU ne besojmé te domosdoshmeéria e rolit t& secilit prej kétyre aktoréve dhe te veprimtaria e
koordinuar dhe e harmonizuar mes tyre, pér arritjen e objektivave t& pérbashkéta. Kjo
demonstrohet mé s& miri pérmes akteve t& nxjerra nga kéto organe né vijimési t& veprimtarisé s¢
TBU, por né vecanti nga rezultatet e arritura né rreth 14 vite veprimtari®..

1, Statuti TBU.

* 1. Statuti TBU; 1.1. Organigrama e re me vulén e MAS.
* Statuti TBU; 2. Rregullore e Senatit Akademik; 3. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU; 3.1. Rregullore e
Fakultetit t& Biznesit dhe Drejtésisé; 3.2. Rregullore ¢ Fakultetit t& Teknologjise s¢ Informacionit; 3.3. Rregullore
¢ Qendrés pér Kerkime e Studime Ekonomike dhe Juridike — QKSEJ; 4.1. Rregullore e Departamentit t& Biznesit
dhe Financés (FBD); 4.2. Rregullore e Departamentit t& Drejtésisé (FBD); 4.3. Rregullore e Departamentit t&
Inxhinierisé Software (FTI); 4.4. Rregullore ¢ Departamentit t& Informatikés Ekonomike (FTI); 4.5. Rregullore ¢
Departamentit t& Inxhinierisé Kompjuterike (FTI); 8. Rregullore pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale; 15.
Rregullore pér pungsimin, largimin nga puna dhe vlerésimin e personelit akademik, ndihmesakademik dhe
administrativ & “TBU*; 20. Rregullore pér shkémbimin e stafit; 20.1. Rregullore pér shkémbimet studentore;
22.2. Rregullore e Arkivit; 23.6. Rregullore e Transferimeve né TBU; 24.1. Rregullore NJSBC; 34.4. Rregullore
¢ Zyrés sé Céshtjeve Studentore; 36. Rireguilore e Késhillimit Akademik; 37. Rregullore ¢ Bibliotekés; 32.3.
Rregullore e Késhillit Studentor.

*113.3. Procedura e zgjedhjes t& Senatit; 13.4. Vendimmartja e zgjedhjes s& Rektorit; 13.5. Vendimmarrija e
zgjedhjes s&€ Dekanéve; 13.6. Vendimmarrja pér pérzgjedhjen e Pérgjegjésve t& Departamentit; 13.6.1. Vendim
pér emerimin ¢ drejtuesit dhe anétaréve t&¢ QSKEJ 24-25: 13.7. Procedura ¢ zgjedhjes sé NJSB(
Procedura e zgjedhjes s& Komisionit t& Cilésisé TBU 24; 13.8.2. Procedura e zgjedhjes s¢ ‘EHEJS n it Cilesisé
FBD_24;13.8.3. Procedura e zgjedhjes s¢ Komisionit t& Cilésisé FTL 24: 13.9.1. Procedurde pgzgf& j
KMS TBU 24; 13.9.2. Procedura ¢ pérzgjedhjes sé& KMS_FBD 24; 13.9.3. Procedura Z%@h}fs
KMS_FTI 24; 13.10. Pérzgjedhja e Komisionit t¢ Etikés; 13.14. Procedura ¢ miratimit t& Rieeulfofc

CVE &L
2

Udhézimeve (si rezultat i ndryshimeve né Statut) 2023; 13.15. Procedura e miratimit t& Rregulloreve, Paliti
& Udhezimeve (si rezultat i ndryshimeve n& Statut) 2024; 13.15.1. Vendim Senati pér njé ndryshim né Rregu
e Késhillit Studentor.
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Standardi 1.3 Institucioni harton njé strategji zhvillimi,

TBU e bazon zhvillimin ¢ veprimtarisé s& saj mbi njé strategji 5-vjegare. Pas zbatimit t& planit 2-
vijegar 2010-2011, zhvillimi i métejshém &shté bazuar né Strategjing e Zhvillimit 2012-2017, né
Strategjing e zhvillimit 2018-2024 dhe s& fundmi né Strategjing e Zhvillimit 24-29. N strategjiné
e Zhvillimit pércaktohen drejtimet kryesore t& zhvillimit. TBU ka pércaktuar objektiva strategjike
per & shirytézuar mundésité dhe pér t& adresuar sfidat né veprimtaring akademike dhe shkencore.
Fokus kryesor mbetet suksesi i studentéve pérmes programeve fleksibél dhe zhvillimit profesional
t¢ stafit. Cilésia e edukimit do & monitorohet vazhdimisht, ndérsa lidhja me biznesin dhe rrjeti i
alumni do ¢ ndihmojné né& pérshtatien e kurrikulave me tregun ¢ punés. Rritja e
ndérkombétarizimit synohet pérmes kurseve né anglisht, programeve “Study Tour” dhe
diplomave t€ dyfishta. Kérkimi shkencor do t& promovohet pérmes mentorimit, publikimeve dhe
konferencave ndérkombétare. Do t& sigurohen burime pér zhvillimin profesional t& stafit dhe
studentéve, si dhe mundési pér financim & projekteve. TBU do t& angazhohet né studime t&
aplikuara q& pasqyrojné kérkesat ¢ tregut dhe nevojat institucionale. Optimizimi i binomit
pedagog-student do t& pérmirésojé efikasitetin ¢ transferimit t& dijes. Synimi afatgjaté &shté
pozicionimi konkurrues i TBU-s& pérmes njé balance t& miréfillté midis cilésisé dhe kostos s&
arsimit.*?

TBU harton gjithashtu njé plan strategjik vjetor’®, né pérputhje me Strategjing ¢ Zhvillimit 24-29.
Plani Operacional Strategjik njévjecar shérben si njé instrument thelbésor pér koordinimin dhe
menaxhimin e aktiviteteve t& nevojshme pér t& arritur objektivat e strategjisé s& zhvillimit t&¢ TBU-
s€. Népérmjet péreaktimit t¢ veprimeve konkrete pér njé periudhé njévjecare, ndarjes sé
pérgjegjésive dhe hartimit t& njé kalendari t& detajuar, plani operacional siguron qg t& gjitha palét
¢ interesuara t& jend t& informuara mbi detyrat dhe afatet pérkatése, duke optimizuar pérdorimin
¢ burimeve né ményré efektive. Kjo gasje garanton pérgéndrim t& vazhduesh&m drejt arritjes s&
objektivave (& pércaktuara dhe minimizon humbjet ¢ mundshme t& burimeve, Pér mé tepér,
monitorimi dhe rishikimi i rregullt i planit operacional ndihmojng né identifikimin e ¢do problemi
apo sfide, duke mundésuar ndérhyrje korrigjuese pér t& siguruar pérparimin e qéndrueshém t&
procesit drejt realizimit t& objektivave shumévijecare t& strategjis€ s& zhvillimit. Ky dokument
strategjik kalohet pér diskutim dhe miratim né Senatin Akademik (Neni 14 i Statutit) dhe mé pas
né€ Bordin ¢ Administrimit (Neni 10 i Statutit)**.

Standardi 1.4 Institucioni respekton kufijté e autonomisé sé tij.

TBU gézon autonomi financiare, organizative dhe t& pérzgjedhjes sé personelit dhe respekton
kufijt¢ e autonomisé, t& cilat pércaktohen né nenin 6 t& Statutit>’.

Krahas mbikéqyrjes s& pérditshme nga autoritetet apo organet akademike, &shté edhe “Njésia e
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé”, ¢ cila ka autonomi operative, dhe akses né t& gjitha t& dhénat
¢ institucionit dhe raporton vetém perpara senatit*®. Misioni kryesor i NJSBC-s& &shté pérmir&simi

32 7 Strategjia e Zhvillimit TBU 2024-2029,

%3 6. Plani strategjik vietor 2024-2025.

3! 1. Statuti TBU; 13.20. Procedura pér miratimin e planit strategjik vjetor 24-25.
%3 1. Statuti TBU, fg.3.

3 1. Statuti TBU, Neni 277\.14.
/
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cilésor i vazhdueshém i TBU-s&, pérmiré&sim i cili arrihet népérmijet njé procesi t& vazhdueshém
q€ mundésohet nga angazhimi i t& gjitha paléve dhe strukturave t& pérfshira ng kéts proces®’.

Standardi L5 Institucioni favorizon debatin konstruktiv.

Organet dhe autoritetet drejtuese t& TBU-s&, secili né rolin e tij statutor, diskutojné, bashképunojné
dhe bashk&rendojné punén mes tyre me frymé konstruktive dhe pa burokraci t& tepért, N& organet
kolegjiale, vendimet jan& produkt i diskutimit dhe mirgkuptimit t& anétaréve pérkatés q& né fazén
¢ identifikimit t¢ ¢&shtjes, diskutimit & zgjidhjes dhe miratimit t& saj’®. Kéto tipare t¢ procesit
vendimmarrés ndihmohen edhe nga fakti q& TBU é&shté njé organizaté ¢ vogél, e pér rjedhojg,
an¢tarét e trupave organizativé jané né kontakt t€ pérditshém mes tyre dhe numri i individéve qé
pérfshihen &shté i vogél ose i moderuar.

Standardi 1.6 Institucioni publikon veprimtariné kryesore t& organeve kolegjiale, raportin
vjetor dhe aspekte té tjera t¢ lidhura me transparencén.

Institucioni siguron transparencén duke publikuar né fagen zyrtare 1€ internetit dhe né platforma
t€ tjera komunikimi informacione t& réndésishme pér publikun. Pérmes publikimit, institucioni
garanton aksesin e paléve t& interesuara né& informacionin e tij*°.

Pas mbylljes t€ ¢do viti akademik, TBU pérgatit raportin vjetor t& aktiviteteve t& brendshme dhe
t€ jashtme t& institucionit. Ky raport &shté hartuar referuar né mbéshtetje t& nenit 32 t& ligjit Nr.
80/2015: “Pér Arsimin e Lart¢ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit & Larté né
Republikén ¢ Shqipérise”, Udhézimin nr.5, datg 19.02.2018: “Pér pércaktimin e eclementéve
pérbérés € raportimit vjetor dhe afatit pér raportim t& institucioneve t& arsimit té& larte™- ndryshuar
me udhézimin ar. 24, daté 21.10.2019 pér njé ndryshim né Udhézimin nr.5, daté 19.02.2018: “Pér
pércaktimin e elementéve pérbérés t& raportimit vietor dhe afatit pér raportim t& institucioneve té
arsimit t& larté”.

Duke analizuar punén e njé viti, raporti ndihmon pér vlerésimin e brendshém dhe t& jashtém t&
institucionit. Raporti &sht¢ produkt i kontributeve t& ¢do organi dhe autoriteti statutor, sipas rolit
pérkatés dhe miratohet nga Senati akademik. TBU i pérgjigjet ¢do kérkese t& MASR dhe
institucioneve t& tjera publike pér raportim periodik®,

3724.1. Rregullore NJSBC.
* 8. Rregullore pér Funksionimin ¢ Organeve Kolegjiale; 13.12. Procesi i vendimmarrjes_planet_mésimore 24-
25; 13.11. Vendim pér miratimin e planit Iéndor semestral (sem.2) 24-25; 13.23. Vendim pér strukiurén akademike
24-25; 13.14. Procedura ¢ miratimit t& Rregulloreve & Udhézimeve (si rezultat i ndryshimeve ng Statut) 2023;
13.15. Procedura e miratimit t& Rregulloreve, Politikave & Udh&zimeve (sirezultat i ndryshimeve n& Statut) 2024;
13.15.1. Vendim Senati pér njé ndryshim n& Rregulloren e Késhillit Studentor; 24.3. Plan pune i NJSBC 2024-
2025;24.5.1. Plan pune i KC TBU 24-25;24.5.2. Pian pune i KC FBD 24-25;24.5.3. Plan pune iKC FTI 24-
25; 32.4.1. Plan i KMS 23-24 TBU; 32.4.3. Plan i KMS 24-25 TBU; 32.4.4. Plan i KMS 23-24 FTI: 32.4.6. Plan
i KMS 24-25 FTI; 32.4.7. Plan i KMS 23-24 FBD; 32.4.9. Plan i KMS 24-25 FBD.

#%22.1. Politikat Institucionale t& Publikimit t& Informacionit.

*35. Raporti Vjetor TBU 23-24; 35.1. Raporti Vietor TBU 20-21; 35.2. Raporti Vjetor TBU 21-22; 35.3. Raporti
Vietor TBU 22-23,

—
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Standardi 1.7 Institucioni harton dhe zbaton politika e procedura transparente t& posacme
pér sigurintin e cilésisé né programet e studimit qé ofron.

TBU krijon dhe zbaton politika dhe procedura t& garta, t& dokumentuara dhe t& aksesueshme pér
té siguruar cilésing e programeve t& studimit & ofron. Kéto politika dhe procedura pérfshijng
péreaktimin e standardeve akademike, metodat ¢ vlerésimit t& mésimdhénies dhe t& mésim
nxénies, pérmirésimin ¢ vazhdueshém t& kurrikulave, si dhe pérfshirjen e studentéve dhe paléve
t€ tjera t& interesuara né procesin e vlerdsimit dhe zhvillimit t& programeve*!,

Né TBU, sigurimi i cilésisé né programet ¢ studimit realizohet pérmes nj¢ strukture t& miré
organizuar, ku secila njési ka njé rol t& qarté né vlerésimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé akademike. Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (NJSBC) monitoron dhe analizon
n& ményré sistematike cilésing e mésimdhénies dhe t& mésim nxénies, duke mbledhur t& dhéna
pérmes sondazheve dhe raporteve t& vierésimit*?. Dy procese t& réndésishme né kété kéndvéshtrim
jang: realizimi 2 heré né vit, pérpara pérfundimit t& semestrit, i fokus-grupeve dhe pyetésorit me
studentét, pér 1& marré opinionin e tyre lidhur me format dhe metodat e mésimdhénies si edhe
vler€simin e dijeve. Pyetésori ndértohet dhe shpérndahet online nép&rmjet TBULMS te té gjithé
student&t”. Ai lejon mbledhjen e t& dhénave me ané (& njé databazé, ku mé pas kalohet ng
pérpunimin e tyre dhe nxjerrjen ¢ rezultateve™. Fokus-grupet né¢ TBU zhvillohen sipas njé plani
paraprak né nivel fakulteti, duke pérfshiré student nga cikli i paré dhe i dyté i studimeve me
pérfaqésim t¢ balancuar sipas notés mesatare, vitit akademik dhe programit t& studimit. Diskutimet
nder t€ tjera fokusohen edhe n€ cilésing ¢ procesit mésimor dhe stafit akademik*>. NJSBC i pérdor
rezultatet e anketimit t& studentéve dhe fokus-grupeve né funksion & sigurimit & cilésisé. Né
bashk&punim me Komisionet e Cilésisg, kjo njési propozon masa pér pérmirésimin e programeve
akademike dhe garanton q& institucionet t& respektojné standardet e akreditimit kombétar dhe
ndérkombétar*®,

Njé rol kyg luan edhe Zyra e Kurrikulés, e cila siguron q& programet e studimit t& jené& né pérputhje
me zhvillimet mé @ fundit akademike dhe kérkesat e tregut t& punés, duke bashk&punuar me
ekspert€ dhe stafin akademik pér rishikimin dhe pérditésimin e kurrikulave®, Pérveg késaj, Njésité
Bazé Pérgjegjése pér Programet e Studimit mbikéqyrin zbatimin e kurrikulave, siguroné
trajnimin ¢ stafit akademik dhe ndjekin ecuring e studentéve, duke garantuar q€ metodologjité e
mésimdhénies t& jené efektive dhe inovative®®. N& kété ményré, TBU krijon nj& sistem té

* 1. Statuti TBU; 3. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU; 23. Politika pér t& Mésuarit, Masimnxé&nien dhe
Cilésing e Mésimdhénies; 23.2. Politika e Zhvillimit t& Kurrikulave né TBU; 24.1. Rregullore NJSBC.

42 1. Statuti TBU; 24.1. Rregullore NJSBC.

#24.6. Njoftim pér studentét pér zhvillimin e pyetgsorit; 24.6.1. TBULMS-al-mood-questionnaire-Vlergsimi i
pedagogéve dhe-léndéve.

4242, Relacion i NJSBC 2023-2024.

#524.7. Raporti i Fokus Grupeve 23-24.

#624.2. Relacion i NJSBC 2023-2024; 24.4.1. Raport i KC TBU 2023-2024; 24.4.2. Raport i KC FBD 2023-2024,
2443, Raport i KC FTI 2023-2024.

4723.2. Politika e Zhvillimit t& Kurrikulave ng TBU.

#4.5.2. Raporti vjetor i DBF 2023-2024: 5.2.2. Raporti Vjetor i DD 2023-2024; 5.3.2. Raporti vjetor i DIS 2023-
2024; 5.4.2. Raporti vietor i DIE 2023-2024; 5.5.2. Raporti vjetor i DIK 2023-2024; 17. T& dhéna pér trajnimet
profesionale pér stafin _?ﬂudentét; 38.1. Aktivitete akademike pér pedagogét.
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qéndrueshém dhe transparent t& sigurimit t& cilésisé, duke u fokusuar né pérmirésimin ¢
vazhdueshém t¢ standardeve akademike dhe pérgatitjen e studentéve pér sfidat profesionale.

Standardi L8 Institucioni monitoron dhe vleréson né ményré té¢ vazhdueshme programet e
studimit pér t€ garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve té synuara té té
nxénit.

TBU ka n¢ zbatim mekanizma dhe procese t& qarta pér rishikimin, miratimin dhe mbiké&gyrjen e
rregullt t€ programeve akademike. Pérmes kétij procesi monitorimi, identifikohen si sukseset
ashtu edhe sfidat e programeve, duke nxitur p&rmirésimin e¢ vazhdueshém dhe adoptimin e
praktikave mé efektive. Kjo realizohet népérmjet analizave periodike, mbledhjeve t& bordeve
késhillimore dhe konsultimeve me aktorg t& tregut t& punés®. Nj& nga mekanizmat kyg né k&ts
proces &shte studimi i tregut t& punés® i cili ofron njé vlerésim & vazhdueshém mbi kérkesat e
punésimit dhe pérputhshméring e programeve akademike me nevojat e industrisé. Kjo analizé
siguron g€ kurrikulat t& pérditésohen né ményré dinamike, duke pasqyruar kérkesat aktuale té
sektorit ekonomik dhe t& punédhénésve.

PEr & garantuar njé vlerésim sistematik dhe t& paanshém, Njésia e Sigurimit t¢ Brendshém té
Cilésis¢ (NJSBC) pérgatit edo vit akademik relacion®’, i cili ofron njé pasqyré t& hollésishme
mbi ecuring akademike, sfidat e hasura dhe masat pér pérmirésim. Ky relacion &shté i mbéshtetur
nga raportet specifike t&¢ Komisioneve t& Cilésis¢ né fakultete t& ndryshme, si¢ jané: raportet
KC_FDB% dhe KC_FTI* Kéto raporte analizojné efektivitetin e kurrikulave dhe ndikimin ¢
tyre né& formimin profesional t& studentéve, duke identifikuar aspekte qé duhen pérmirésuar dhe
duke propozuar masa konkrete pér rritjen ¢ cilésisé s& programeve.

Njé element fjetér thelb&sor i procesit t& monitorimit &shté angazhimi i studentéve né vlerésimin
¢ pedagogéve dhe Iéndéve pérmes njé pyetésori té dedikuar®. Ky pyetésor u mundéson
studentéve t& shprehin mendimet e tyre mbi cilésing ¢ mésimdhénies, pérmbajtjen akademike dhe
metodologjité e pérdorura né leksione dhe seminare. Pér t& garantuar njé pjesémarrje t€ gjeré dhe
t& besueshme, &shté béré nj¢ njoftim pér studentét mbi realizimin e pyetésorit’’, duke
inkurajuar angazhimin e tyre aktiv né procesin e vler&simit.

Pérveg t& dhénave t& mbledhura pérmes pyetésoréve, njé tjetér burim i réndésishém i informacionit
mbi efektivitetin ¢ programeve t§ studimit &hté raporti i fokus-grupeve®®. Ky raport pérfshin
analizén e diskutimeve me studenté, pedagogé dhe aktord t& tjeré t& pérfshiré né procesin
akademik, duke mundésuar njé vlerésim mé t& theltuar dhe cilésor mbi ndikimin e programeve t&
studimit.

#29.1. Studimi i tregut t& pungs; 29.2. TBU - FBD - AGJENDA - Bordi i Tregut t¢ Punés; 29.3, FBD -
PROTOKOLL - Mbledhje BTP; 29.4. TBU - FTI - AGJENDA - Bordi i Tregut t& Punés; 29.5. FTI -
PROTOKOLL - Mbledhje BTP.

3029.1. Studimi i tregut t& punés,

124.2. Relacion i NJSBC 2023-2024; 24 4.1, Raport 1 KC TBU 2023-2024,
24,47, Raport i KC FBD 2023-2024.

324.4.3. Raport i KC FTI 2023-2024.

> 24.6.1. TBULMS-al-mood-questionnaire-Vlerésimi i pedagoggve dhe-léndéve.
%5 24.6. Njoftim pér student&t pér zhvillimin ¢ pyetésorit.

36 24.7. Raporti i Fokus Grupeve 23-24.
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Népérmjet kétij sistemi gjithépérfshirés monitorimi dhe vlerésimi, institucioni siguron q&
programet e studimit t€ mbeten t& pérditésuara, t& orientuara drejt tregut t& punés dhe t& pajisura
me mekanizma t& fugishém & vet-pérmirésimit, duke garantuar késhtu njé pérvojé akademike
cilésore pér studentét dhe njé pérputhje t& forté me objektivat formuese dhe rezultatet e synuara
t& t& nxénit.

Standardi 1.9 Institucioni pérdor procedura e metodologji vlerésimi, instrumente matése
dhe vlerésuese pér hapjen, zhvillimin dhe ecuriné e programeve té studimit, diplomimin dhe
daljen né tregun e punés.

Programet e studimit hartohen pér t& pérmbushur objektivat dhe rezultatet e t& nxénit, duke kaluar
pérmes njé procesi t& qarté miratimi nga departamentet, Dekanati, Senati Akademik dhe Bordi i
Administrimit’”, pérpara licencimit nga Ministria e Arsimit dhe Sportit. Vierésimi fokusohet né
pérputhshméring me legjislacionin, misionin institucional, priotitetet kombétare, iregun e punés
dhe kapacitetet institucionale. Bazuar né kéto tregues, TBU zbaton politika promovuese pér té
nxitur zhvillimin akademik dhe institucional. Lidhur me ecuring e programeve t& studimit TBU
pérdor njé metodologji studimi sasiore, ku instrumenti kryesor i vlerésimit &shté pyetésori i
miratuar, i cili u dérgohet studentéve me e-mail*® duke ruajtur anonimitetin e tyre. Ky proces
mundéson mbledhjen e t& dh&nave objektive, pér t& analizuar cilésing e programeve dhe pér t&
identifikuar mundé&site pér pérmirésim, né pérputhje me aktet rregullatore dhe treguesit cilésoré &
pércaktuar.” Pérgjigjet ruhen dhe analizohen né ményré anonime nga NJSBC, né bashképunim
me komisionet ¢ cil&sisé sipas fakulteteve pérkatése, e pércaktuar dhe né planet e tyre t& punés®’,
¢ cila pérpunon t& dhéna statistikore pér t& identifikuar problematikat kryesore t& perceptuara nga
studentét dhe pér (€ ndihmuar né pérmirésimin e cilésisé akademike. Po ashtu, TBU pérdor fokus
grupet®!, si njé metodé vlerésimi pér t& mbledhur mendimet dhe sugjerimet ¢ studentéve dhe stafit
akademik mbi cilésing e mésimdhénies dhe programet ¢ studimit. Kéto diskutime t& strukturuara
ndihmojné né identifikimin e aspekteve q& kérkojné pérmirésim dhe né zhvillimin ¢ strategjive
pér njé€ pérvojé mé t& miré akademike. Rezultatet e fokus-grupeve analizohen dhe pérdoren pér té
mitur efektivitetin e mésimdhénies dhe pér & pérshtatur programet me nevojat e tregut. Pér
diplomimin dhe tregun e pungs, institucioni pérdor procedura dhe metodologji vlerésimi pér té&
monitoruar ecuring ¢ studentéve gjaté programit t& studimit dhe pér t& siguruar q¢ ata jané té
pérgatitur pér kérkesat e tregut t& punés. Pjesé ¢ kétij vlerésimi jané analizat mbi aftésité e fituara
nga studentét, mund@sité pér punésim pas diplomimit dhe lidhjet me industring®, q& oftojné
mundgési praktike dhe zhvillim profesional. Kjo siguron qé programet e studimit jané né pérputhje
me nevojat e tregut dhe kontribuojné né njé kalim t& suksesshém té studentéve nga arsimi né

°723.2. Politika e Zhvillimit t8 Kurrikulave né TBU.

%24 6. Njoftim pér studentét pér zhvillimin e pyetésorit.

%924.6.1. TBULMS-al-mood-questionnaire-Vler&simi i pedagogéve dhe-léndéve.

24 2, Relacion i NISBC 2023 -2024;24.3. Plan pune i NJSBC 2024-2025; 24.4.1. Raport i KC TBU 2023-2024;
24.4.2, Raport i KC FBD 2023-2024; 24.4.3, Raport i KC FTI 2023-2024; 24.5.1. Plan pune i KC TBU 24-25;
24.5.2. Plan pune i KC FBD 24-25;24.5.3. Plan pune i KC FTI 24-25.

6124.7. Rapotti i Fokus Grupeve 23-24.

 34.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka marréveshje bashképunimi; 34.2.
Memorandum TIP_TBU_Subjekt; 34.3. Shembuj komunikimi t& Zyrés sé Céshtjeve Studentore me
organizata/biznese pér punésimin ¢ studentéve t&¢ TBU; 34.5. Rregullore pér praktikén mésimore (me anekset
pérkatése). ‘
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karrieré. Po ashtu, studentét q& nga viti i paré i studimeve deri ne daljen né tregun e punés,
pérfitojné mbéshtetje t&¢ vazhdueshme nga njé késhilltar akademik, i cili i asiston n& orientimin
dhe zhvillimin e aftésive profesionale, duke siguruar njé kalim 16 suksesshém né tregun e punds.*
Diploma e dhéné pér programin studimit pérputhet me nivelin e kornizés kombétare dhe asaj
europiane t& kualifikimeve,

Standardi 1.10 Institucioni pérfshin njésité akademike, stafin e studentét ng proceset e SBC
t€ programeve t¢ studimit dhe informon palét e interesnara né lidhje me rezultatet dhe
masat e mara né vijim té tyre.

TBU parashikon dhe garanton pérfshirjen e aktoréve t& brendshém dhe t& jashtém né politikat dhe
procedurat ¢ brendshme t& cilésisé pér sigurimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém & cilésiss sé
programeve € studimit. TBU ka pércaktuar pérgjegjésité dhe detyrat e garta pér njésité, individét,
studenttt dhe palé t& tjera t& angazhuara né sigurimin ¢ cilésisé, duke garantuar ushtrimin me
pérgjegjési € kétyre detyrave.* Pjesé e kétij procesi jané njésia bazé dhe kryesore pérgjegjése pér
programin, personeli akademik, ndihmés akademik e administrativ dhe studentét t& pércaktuar
dhe me statut®®, ku studentst jang né fokus permes marrédhénieve proaktive dhe mekanizmave té
mbéshtetjes transparente. TBU e konsideron t& réndésishme pérfshirjen e studentéve né procesin
¢ vendimmarrjes dhe kang mundgsi t& kontribuojné né pérmir&simin e cilésisé, duke pérfagésuar
interesat e tyre né organe drejtuese dhe késhilluese, si: né Senatin Akademik dhe komisione t&
ndryshme. TBU angazhohet maksimalisht pér t& siguruar q€ z&€ri i studentéve t& dégjohet, duke i
inkurajuar ata t& kontribuojné né progesin e t& nxénit dhe & ndajné pérvojat ¢ tyre me té tjerst, né
ményré q¢ t& ndiejné veten pjesé t& kolegjit. Sipas rregulloreve t& TBU-s&, pérfshirja e studentéve
né organet vendimmarrése dhe késhilluese &shté e garantuar. Studentét jané& pjesé e strukturave
drejtuese (& Kolegjit, sipas Ligjit 80/2015, ku njé anétar pér secilin fakultet 1 Késhillit Studentor
pérfagéson student&t né Senatin Akademik, duke siguruar pérfshirjen e tyre né proceset
vendimmarrése (¢ réndésishme.*® Studentét mund t& pércjellin informacionin nga nivelet mé t8
larta né ato mé t& uléta dhe anasjelltas, duke krijuar njé rrjet t& hapur komunikimi q& siguron q&
shqetésimet e tyre t& dégjohen dhe t& merren parasysh né proceset vendimmarrése. NJSBC siguron
komunikim t& rregulli dhe efektiv me t& gjitha nivelet ¢ organizatés pér t& promovuar cilésing dhe
pér 1€ ndaré informacion mbi praktikat mé t& mira. Gjithashtu, ajo komunikon me palét e
interesuara t& jashtme pér (¢ siguruar q& kérkesat e tyre pér cilésing (& pérmbushen.®” Si pjesé e
paketés s¢ instrumenteve pér matjen e cilésisg, TBU pérdor edhe opinionet e pedagogive. Kétu
Eshté e réndésishme t& theksohet se proceset e vlerésimit dhe si gurimit & cilésisé jané t& hapura

8 36. Rrregullore ¢ Késhillimit Akademik; 36.1. Plan Pune Kgshilltari Akademik FBD-FTL

% 1. Statuti TBU; 3. Rregullore ¢ Kolegjit Universitar TBU; 24.1. Rregullore e NISBC; 23.2. Politika ¢ Zhvillimit
t& Kurrikulave né TBU.

% 1. Statuti TBU.

® 13.3. Procedura e zgjedhjes t& Senatit; 13.7. Procedura e zgjedhjes s& NISBC 24-25; 13.8.1. Procedura e
zgjedhjes s¢ Komisionit t& Cilésisé TBU 24: 13.8.2. Procedura e zgjedhjes s¢ Komisionit t& Cilésisé FBD _24;
[3.8.3. Procedura e zgjedhjes s& Komisionit t&8 Cilésiss FTI_ 24; 13.9.1. Procedura e pérzgjedhjes s&
KMS_TBU 24; 13.9.2. Procedura ¢ pérzgjedhjes s¢ KMS_FBD 24; 13.9.3. Procedura e pérzgjedhjes s&
KMS_FTI 24; 13.10. Pérzgjedhja ¢ Komisionit t& Etikés; 32.3.1. Raporti pér pérzgjedhjen e Senatit Studentor
24-25;32.3.2. Procesverbal i Mbledhjes s& Senatit Studentor 24-25.

724.1. Rregullore ¢ NJSBC.
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dhe pérfshijné bashképunétoré dhe eksperts t& jashtem®® | t& cilét kontribuojné me mendime dhe
rekomandime t& vlefshme pér pérmirésimin e programeve (& studimit dhe rritjen e cilésisé
akademike. Ky proces i rregullt i vlerésimit siguron pérmirésimin e vazhdueshém t& standardeve
t& mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.

Standardi I.11 Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té cilésisé
pér programin e studimit, duhet té jen& publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné
krijimin e Kulturés sé¢ Brendshme té Cilésisé,

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé néTBU jané t&
ndértuara mbi parimet e transparencés, efektivitetit dhe pérfshirjes, né pérputhje me strategjing e
zhvillimit & institucionit % dhe vierat q¢ TBU promovon. TRBU siguron publikimin dhe
transparencén e informacionit n& pérputhje me Politikén Tnstitucionale t&¢ Publikimit té
Informacionit ™, duke garantuar akses t& hapur pér strukturat, shérbimet, proceset regjistrimit,
tarifat ¢ studimit dhe rezultatet akademike. TBU angazhohet n& sigurimin e cilésisé pérmes
monitorimit dhe analizés sé vazhdueshme té té dhénave, duke pérdorur platforma t& integruara
si: Google Analytics/ Power BI pér t& vlerdsuar efektivitetin e informacionit t& publikuar.
Gjithashtu, TBU zbaton masa sigurie dhe pérditésimi té sistemeve, duke siguruar njé
administrim & besueshém dhe t& mbrojtur 1¢ t& dhénave & studentéve’”’. Pér & garantuar qé
proceset e sigurimit 1€ cilésisé jang efektive, TBU implementon njé gasje gjithépérfshirése, ku t&
gjithe aktorét akademiké jané t&¢ angazhuar né pérmirésimin e vazhdueshém. Diversiteti, liria
akademike dhe shérbimi cilésor jang vlera thelb&sore qé ndikojné né ményrén se si zhvillohen
programet dhe si krijohet nj& Kulturé e Brendshme e Cilésisé.

TBU s¢ fundmi ka marré nismén pér em&rimin e Népunésit pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave (DPO).
Roli 1 tij géndron t& sigurojé q& organizata t& respektojé rregullat pér mbrojtjen ¢ t& dhénave
personale, si: Rregullotja ¢ Pérgjithshme e Mbrojtjes sé t& Dhénave (GDPR) e Bashkimit
Evropian. Ai monitoron pérputhshméring ligjore, késhillon dhe trajnon stafin, mbik&qyr
pérpunimin ¢ t& dhénave, bashképunon me autoritetet mbikégyrése dhe trajton kérkesat e
subjekteve t¢ t& dhénave. Gjithashtu, vlerdson rreziget pér privatésing, menaxhon incidentet e
siguris¢ dhe ndihmon né& raportimin e shkeljeve, duke vepruar si nj& késhillues i pavarur brenda
organizatés’?,

Pérfundimi dhe Vlerésimi

TBU ka ndértuar nj€ infrastrukturg dhe dokumentacion té ploté pér t& mundésuar funksionimin e
duhur institucional. Statuti dhe rregulloret e tij jané pérshtatur me legjislacionin né fuqi dhe jang
miratuar dhe ndryshuar pér t'u pérputhur me ligjin 80/2015 dhe akte t& tjera normative. TBU
siguron q¢ struktura dhe aktivitetet e tij jané n& pérputhje me kéto akte, duke ofruar njé sistem té
qéndrueshém dhe t& rregulluar miré pér zhvillimin e tij.

8 29.2. TBU - FBD - AGJENDA - Bordi i Tregut t& Punés; 29.3. FBD - PROTOKOLL - Mbledhje BTP; 29.4.
TBU - FTI - AGJENDA - Bordi i Tregut t& Punés; 29.5. FTI - PROTOKOLL - Mbledhje BTP.

8 7 Strategjia e Zhvillimit TBU 2024-2029. -
722.1. Politikat Institucionale & Publikimit t& Informacionit.
"131. TBU - Rregullore e Sekretarisé.

21324, Vendim Senati p&r emérimin e népunésit pér mbrojtjen e t&¢ dhénave (DPO).
el
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TBU &shté njé institucion me pérgjegjési t& kufizuar dhe ka njé strukturé t€¢ balancuar mes
pérgjegjésive akademike dhe administrative. Struktura menaxhuese ¢ TBU ka ndaré rolet dhe
pérgjegjésité né pérputhje me legjislacionin, duke siguruar njé funksionim t& organizuar dhe
efikas. Procesi i vendimmarrjes &shté i qarts dhe pérfshin aktorst kryesoré, si themeluesit, stafin
akademik, student&t dhe partnerét ¢ jashtém, duke kontribuar né arritjen e objektivave té
pérbashkéta,

TBU ka njé strategji zhvillimi t& qarté dhe t¢ dokumentuar, e cila &shts pérshtatur pér t& adresuar
mundésité dhe sfidat né sektorin akademik dhe shkencor. Strategjia ¢ zhvillimit &sht& e bazuar né
periudhé S5-vjegare, me njé fokus t& vecanté né rritien ¢ cilésisé s& arsimit dhe zhvillimin
profesional t€ stafit dhe studentéve. Pjesé e strategjis€ jané edhe pérpjekjet pér t& rritur
ndérkombé&tarizimin dhe kérkimin shkencor. Planifikimi vjetor dhe monitorimi i rregullt i
aktiviteteve jané instrumente t& réndésishém pér realizimin e kétyre objektivave, duke siguruar
njé pérqendrim né arritjen e suksesit afatgjaté t& TBU-sé.

TBU respekton kufijté e autonomisé s& tij, duke siguruar njé sistem mbikéqyrjeje té strukturuar
dhe t& pavarur, pérmes Njésisé s& Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisg (NJSBC) gé ka autonomi
operative. Ky proces &shté thelbésor pér pérmirésimin e vazhdueshém & cilésisé s& arsimit dhe
pér pérputhshméring me kérkesat e akreditimit. Institucioni favorizon njé kulturé t& diskutimeve
t€ hapura dhe bashképunuese, duke minimizvar burokracing dhe siguruar q& vendimmarrja &shté
¢ bazuar n& konsensus t& ploté dhe né interes t& zhvillimit t& pérbashkét.

TBU ka zhvilluar politika dhe procedura t& garta pér stguring e cilésisé, duke pérfshiré vlerésimin
¢ vazhdueshém (¢ programeve t& studimit pérmes sondazheve, pyetésoréve dhe fokus-grupeve.
Pjesémarrésit, pérfshirg studentét dhe pedagogét, jang t& angazhuar né kété proces pér & siguruar
pérmirésime t& vazhdueshme.

TBU publikon raportet vjetore té aktivitetit t& tij, duke siguruar transparencé ¢ ploté ng lidhje me
veprimtarit€ e institucioneve dhe pasqyrimin e performancés sé brendshme dhe t& jashtme, sipas
kérkesave ligjore.

TBU monitoron dhe vleréson vazhdimisht programet e studimit pér t€ siguruar q¢ ato mbeten
relevante dhe né pérputhje me kérkesat ¢ tregut t& punés dhe t& industrisé. Pérdorimi i
metodologjive t€ vlergsimit, pérfshiré pyetésorét dhe analizat e tregut 1€ punés, &shté njé element
ky¢ né kété proces. Proceset e menaxhimit jané t& miré organizuara dhe & drejtuara nga praktikat
mé 1€ mira ndérkombétare, ndérsa angazhimi pér pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé &shté i
pranishém né ¢do nivel. Si rezultat, jané ndérmarré masa t& forta pér t& garantuar dhe monitoruar
siguring ¢ cilésisg, duke siguruar njé ambient t& pérshtatshém dhe t& géndrueshém pér studentét
dhe stafin akademik.

Standardet e Fush@s s& vlerésimit: "Institucioni i Arsimit t& Larté, Menaxhimi, Autonomia
dhe Sigurimi i Cilésisé" jané& pérmbushur plotésisht
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Il - BURIMET DHE PARTNERITETI

Standardi IL1 Institucion ndjek njé politiké t& hapur t€ punésimit dhe té rekruktimit té
burimeve njerézore.

TBU punéson staf akademik dhe administrativ me kohg t& ploté si dhe, staf akademik dhe
mbéshtetés me koh& t& pjesshme. Duke patur parasysh natyrén specifike t& procesit 18
mésimdhénies-mésim nx&nies né TBU, i cili qendérzohet te lidhja e teorisé me praktikén, TRBU
ndjek njé strategji efikase pér rekrutimin e stafit akademik. Kandidatét Pér t'u punésuar né TBU
duhet 1€ jené jo vetém akademikg, por edhe me pérvojé né drejtim, administrim, sipérmarrje,
shérbime juridike, né sektorin privat dhe/ose publik, me cksperiencé t& dallueshme, n& ményré
q€ t€ sjell¢ n& auditor realitetin shqiptar.

Procesi i rekrutimit t& stafit akademik dhe administrativ né TBU ndjek me rigorozitet nenet e
rregullores sé punésimit, t¢ cilat pércaktojné kriteret dhe procedurat pér pérzgjedhjen e
kandidatéve. Ky proces &shté i hapur, transparent dhe i bazuar né merita, duke siguruar mundési
t& barabarta pér t& gjithg kandidatét. Cdo fazé ¢ procesit pérfshin shpalljen e vendeve t& lira t&
punés, pranimin e aplikimeve, vlerésimin ¢ dokumentacionit dhe intervistat, t& cilat realizohen
né pérputhje me kérkesat ligjore dhe standardet mé t& larta t& cilésisé. Ky qasje siguron
rekrutimin e profesionistéve t& kualifikuar dhe t& angarhuar, € cilét kontribuojné né zhvillimin
akademik dhe administrativ t& institucionii.

TBU é&shté kujdesur q& stafi akademik i rekrutuar 18 ketg kualifikimin e duhur né pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe pérmbajtjen e programit & studimit. Pra, rekrutimi realizohet
duke iu pérgjigjur nevojave specifike né kohé pér staf dhe duke garantuar pérzgjedhje me nivel
t& duhur profesional pér nevojén pérkatése per t'u plotésuar né kohén e duhur’™.

Gjithashtu, TBU i kushton vémendje t& vecanté dhe pérparési rekrutimit t& stafit t& diplomuar
dhe specializuar n& universitete té njohura né shkallé ndérkombétare.

Standardi IL.2 Institucion ndjek njé politiké integruese té personelit akademik, personelit
ndihmés mésimor-shkencor dhe personelit administrativ.

TBU ndjek njé politiké integruese t& personelit akademik, personelit ndihmés mésimor-shkencor
dhe personelit administrativ, duke sigurnar njé mjedis t¢ barabarté dhe & périshirg pér t& gjithe
individét q& kontribuojné né zhvillimin akademik dhe administrativ. Kjo politiké ka si qéllim
krijimin e nj¢ atmosfere bashképunuese dhe mbéshietése, ku ¢do anétar i stafit ka mundési t&
zhvillohet dhe & kontribuojé né ményré t& barabarté dhe (& drejtpérdrejté né arritjen e

72 15. Rregullore pér punésimin, largimin nga puna dhe vlerésimin ¢ personelit akademik, ndihmesakademik dhe
administrativ t& “TBU*; 15.1. Politika e BNJ né TBU.

7 15. Rregullore pér punésimin, largimin nga puna dhe vlerésimin ¢ personelit akademik, ndihmesakademik dhe
administrativ t&€ “TBU*; 15.1. Politika e BNJ né TBU; 13.13. Vendim pér miratimin e personelit akademik njésive
bazg - PAE & PAK 24-25; 13.13.1. Vendim pér strukurén e personelit akademik 24-2513.11. Vendim pér
miratimin ¢ planit léndor semestral (sem.2) 24-25.
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objektivave t¢ institucioni. Pérmes trajnimeve, mundésive t& avancimit dhe nj¢ strukture & garté
t& komunikimit, synohet t& forcohet bashképunimi dhe t& pé€rmirésohet cilésia e shérbimeve pér
studentét dhe komunitetin akademik.

TBU informon n& ményré t& rregullt dhe n& kohé reale, pérmes email-it, rrjeteve sociale dhe né
fagen e web-it, t& gjith& personelin mbi aktivitete dhe evenimente t& ndryshme t& karakterit
akademik, shkencor, kulturor dhe social t& organizuara né institucion ose pér llogari t&
institucionit; TBU inkurajon angazhimin e stafit né kéto aktivitete me qéllim gjithé-pérfshirjen
e personelit™.

T& paktén 1-2 herg né vit, stafi (akademik dhe administrativ), me kohg& (& ploté e t& pjesshme,
angazhohen n¢ ditét informuese, qé& shérbejné pér t& sensibilizuar opinionin dhe shoqgériné rreth
programeve t& TBU dhe ofertés akademike. Ditét informuese organizohen né mjediset ¢ TBU-
s& si dhe n& mjedise jashté institucionit, vecanérisht né nisma zyrtare € organizohen nga
Ministria e Arsimit dhe institucione (& tjera, mbi karrierén, profesionet dhe pérzgjedhjet
akademike’®,

Me géllim krijimin apo pérforcimin e raporteve konstrukiive, miqésore dhe frytdhén&se mes
stafit akademik, administrativ dhe studentéve, TBU organizon shpesh aktivitete qé& sjellin sé
bashku kéto grupe né njé frymé kolegjiale, bashképunuese dhe miqésore””.

Standardi I1.3 Institucion ndjek njé politiké t& vler&simit té aftésive t& personelit t& tij
dhe fokusohet né zhvillimin e métejshém té tyre.

TBU ka si prioritet t& punés sé saj rritjen profesionale t& stafit akademik dhe personelit
administrativ. Procesi i pérditshém vendimmarrés dhe zbatimi i vendimeve dhe detyrave t&
caktuara, monitorohet dhe vler&sohet nga strukturat pérkatése statutore. Stafi ndihmohet dhe
udhézohet pér t& kapércyer véshtirésité dhe & papriturat.

TBU ndjek njé politiké vlerssimi t& aftésive t& personelit, e cila pérfshin: vlerésimin e
performancés né bazé t& kritereve t& garta, dhénien dhe marrjen e feedback-ut, identifikimin e
nevojave pér trajnime dhe zhvillim profesional, angazhimin né projekte dhe aktivitete
akademike, si dhe pjesémarrjen né seminare dhe konferenca. Kjo politiké synon mbéshtetje dhe
mitje 1€ vazhdueshme t& aftésive t& stafit pér t& kontribuar né zhvillimin e institucion;®.
Politika ¢ zhvillimit profesional pércakion géllimet dhe objektivat e programit t& zhvillimit
profesional. Ajo pérshkruan llojet e zhvillimit profesional € jang né& dispozicion té stafit dhe
pérgjegjésité dhe t& drejtat e tyre né kété fushé, Planet pér zhvillim profesional jané t& lidhura
ngusht€ me procesin e vlerésimit. Kjo politiké ndérlidhet me politikén e menaxhimit &

7*17. T& dhéna pér trajnimet profesionale pér stafin studentét; 38.1. Aktivitete akademike pér pedagogét.

76 17. T& dhéna pér trajnimet profesionale pér stafin_studentét; 38.1. Aktivitete akademike pér pedagogét; 38.3.
Ditét informuese né TBU.

7738.1. Aktivitete akademike pér pedagogét.

78 15. Rreguliore pér punésimin, largimin nga puna dhe vlerésimin e personelit akademik, ndihmesakademik dhe
administrativ t& “TBU*; 15.1. Politika e BNJ né TBU; 23. Politika pér t& Mésuarit, Mésimnxénien dhe Cilssing e
Mésimdhénies.
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performancés dhe politikén e kurrikulés shkollore, t& cilat identifikojné fushat prioritare & duhet
t& mbéshteten’®,

Zhvillimi i procesit mésimor nga stafi akademik kryhet nén koordinimin dhe monitorimin né
vijim&si nga strukturat e departamenteve dhe fakulieteve. Céshtjet e pérditshme zgjidhen me
operativitet. Drejtuesit ¢ departamenteve heré pas here vézhgojng nga afer ményrén e kryerjes
s€ procesit mésimor dhe shkémbejné mendime, japin sugjerime apo béjné vérejtje me pedagogun
e léndés sipas rastit®

Performanca e pedagogéve vlerésohet edhe duke dégjuar shqetésimet dhe sugjerimet e
studentéve, qofté pérmes bisedave gé ata realizojns me késhilluesit akademik e deri te pérdorimi
i fokus grupeve dhe/ose pyetésoreve anonim. T& genit njé shkollé e vogél &shté nje avantazh i
madh pér TBU-ng pér kryerjen dhe monitorimin me efektivitet t& procesit mésimor.
Konkluzionet e nxjera nga kéto vlerésime i shérbejné procesit t& pérmir&simit t& vazhdueshém
t& kurrikulave, metodave t& mésimdhénies si edhe pérmirésimit (& komunikimit dhe
bashképunimit me studentét.

Njé rol t& réndésishém ng kété proces luan Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilasiseé (NJSBC)
e cila ngrihet dhe vepron me vendim Senati dhe raporton pérpara tij. NJSBC, né bashké&punim
me komisionet ¢ cilésisé (né rang Institucioni dhe Fakultetit), kryen monitorime dhe analizon né
meényre sistematike cilésing e mésimdhénies dhe t& mésimnxénies, duke mbledhur t& dhéna
pérmes sondazheve dhe raporteve t& vlerésimit. Té dhénat pérdoren né funksion t& pérmirésimit
t& vazhdueshém & cilésise®!.

Né& vlerésimin e performancés t& stafit akademik vlejné kriteret e disiplinés dhe etikés, risitd qé
sjellin né procesin mésimor, angazhimin pér t’iu pérgjigjur nevojave & studentéve, rezultatef e
arritura n& léndét e tyre si dhe pérpjekjet qé béjné pér zhvillim e kualifikim profesional, pérmes
kérkimit shkencor®” dhe proceseve t& tjera formuese.

TBU e konsideron t& vyer ¢do arritje individuale apo kolegjiale t& stafit dhe i promovon ato
publikisht, ose n& mbledhje t& strukturave t& ndryshme. Stafi i TBU-s& gézon mbéshtetjen e
institucionit dhe inkurajohet nga qasja pozitive, lehtésucse, dhe fleksibél e TRU pér t€ realizuar
ambiciet pedagogjike, akademike, apo shkencore n& universitetet peréndimore si¢ jané rastet e
studimeve t€ doktoraturave & kryera kéto vite apo n& proces e sipér, nga disa anétaré té
personelit akademik.

Standardi IL.4 Institucion ndjek njé politiké t& zhvillimit social.

TBU, krahas mésimdhénies, i bén t& mundur stafit akademik dhe administrativ si dhe studentéve
cdhe nj¢ jet¢ aktive sociale, duke siguruar pjesémarrjen ¢ tyre né veprimtari té ndryshme
kulturore dhe sportive.

" 23. Politika pér t& Mésuarit, Mésimnxénien dhe Cilésing e Mesimdhénies; 16. Politika pér Zhvillimin
Profesional t& Stafit Akademik.

% 15. Rregullore pér punésimin, largimin nga puna dhe vlerésimin e personelit alkademik, ndihmesakademik dhe
administrativ t&€ “TBU*; 16.1. Formulari i vier&simit t& pedagogut nga eprori — kolegu.

81 24.1. Rregullore NJSBC; 24.2. Relacion i NJSBC 2023-2024; 24.4.1. Raport { KC TBU 2023-2024; 24.4.2.
Raport i KC FBD 2023-2024; 24.4.3. Raport i KC FTI 2023-2024 24.6. Njoftim pér studentét pér zhvillimin e
pyetésorit; 24.6.1. TBULMS-al-mood-questionnaire-Vlerésimi i pedagogéve dhe-18ndéve; 24,7, Raporti i Fokus
Grupeve 23-24,

82332, Indikatorét e matjes s& performances.
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Aktivitete & ndryshme sociale, si¢ jang: ekspozita, promovime librash, mbrémje argétimi,
pjesémarrje né kampionate sportive amatore etj, organizohen shpesh n& TBU. Si evidencé t&
aktiviteteve me natyré sociale shérbejné & gjitha aktivitetet t& publikuara me foto né fagen
zyrtare &€ TBU, si dhe né platformat e rtjeteve sociale t& TBU.® TBU éshté e angazhuar pér t&
pasur nj¢ ndikim pozitiv né shoqéri dhe pér t& mbéshtetur zhvillimin e géndrueshém t&
komunitetit. Pérgjegjésia sociale éshté njé element kyg i misionit t& institucionit, duke reflektuar
angazhimin e tij ndaj edukimit cilgsor, inovacionit dhe mbéshtetjes s& sipérmarrjes.® N& kuadér
t& mbéshtetjes sé arsimit té larte pér t& gjithé, TBU ofron bursa sociale pér studentét qé i pérkasin
kategorive mé vulnerabél & shoqérisé.®> Kéto bursa synojné t& mbéshtesin studentét nga shtresat
vulnerabgl, duke pérfshiré jetimét deri n& 25 vjeg, fémijét e policéve dhe ushtarakéve qé kané
humbur jetén né krye t& detyrés, personat me aftési t& kufizuara, si dhe ata qé i pérkasin
komuniteteve romé dhe ballkano-egjiptian. Po ashtu, ndihmohen studentst nga familje me
véshtirési ekonomike, t& cilét duhet t& dorézojng dokumentacion pér t& vértetuar gjendjen e tyre
financiare. Dokumentet e nevojshme pér aplikim pérfshijng diplomén dhe certifikatén e maturés,
certifikatén familjare, vértetimin e t¢ ardhurave dhe ¢do dokument shtesé q& déshmon situatén
ckonomike. Pér programet e nivelit Master, kérkohet edhe diploma dhe lista e notave t&
pérfundimit t& programit Bachelor.

Aplikimi kryhet n& portalin pérkatés dhe mbetet i hapur gjat€ gjithé vitit, ndérsa shqyrtimi i
dosjeve zhvillohet né gusht, p&rpara nisjes sé regjistrimeve né raundin ¢ paré. Kjo skemé bursash
synon t& sigurojé akses t& barabarté n& arsim dhe t& lehtésojé barrén ekonomike t& studentéve,
duke i mbéshtetur né sfidat e tyre akademike dhe financiare. %6

Nismat Kryesore t& Pérgjegjésisé Sociale t& TBU: Edukimi dhe Trajnimi pér t&é Rinjté:
Organizimi i konkurseve kombétare si "Sip&rmarrésit e s& Nesérmes” dhe "TECHnovators", gé
nxisin mendésing inovative dhe sipérmarrése te maturantst. Mbéshtetja e Studentéve né
Biznes: Trajnime, seminare dhe mentorim pér (€ zhvilluar aftésité e sipsrmarrjes dhe lidershipit.
Inkubatori i Biznesit: Oftimi i mbéshtetjes teknike dhe késhillimore pér studentét gé duan té
zhvillojné projekte biznesore. Késhillimi i Karrierés: Orientim dhe lidhje me tregun e punds
pér maturantét dhe studentét pérmes bashképunimeve me kompani dhe profesionistg t&
industrisé. Trajnime pér Mésuesit dhe Drejtuesit e Shkollave t&é Mesme: Pérmirésimi i
cilésis¢ s¢ mésimdhénies né ekonomi, sipérmarrje dhe teknologji. Java e Sipérmarrjes
Shqiptare: Promovimi i sipérmarrjes dhe zhvillimit ekonomik né kuadér t& Javés s¢
Sipérmarrjes Evropiane. Ndértimi i Rrjetit t& Sipérmarrésve dhe Alumni: Krijimi i njé
platforme bashk&punimi mes sipérmarrésve dhe profesionistéve & fushés. Debate, Forume dhe
Konferenca Shkencore: Diskutime mbi céshtje t& biznesit, teknologjisé dhe zhvillimit
ekonomik. Veprimtari Kulturore dhe Promovimi j Trashégimis¢ Shqiptare: Ekspozita,
forume dhe aktivitete kulturore pér ruajtjen dhe promovimin e kulturés kombétare. P jesémarrja
n¢ Diskutime Publike dhe Mediatike: Kontributi i stafit akademik né analizimin e céshtjeve
ckonomike dhe sociale. Shérbime Konsulence pér Bizneset dhe Institucionet Publike:

57 Strategjia e Zhvillimit TBU 2024-2029,

81 7 Strategjia € Zhvillimit TBU 2024-2029.

% 32.2. T¢ dhéna pér shpémdarjen e bursave ndér vite; 32.7. Skema e bursave sociale né TBU; 13.18. Vendim
pér tarifat dhe bursat e studentdve pér vitin 23-24.

%6 32.2. Té dh&na pér shpémdarjen e bursave ndér vite: 32.7. Skema e bursave sociale né TBU; 13.18. Vendim pér
tarifat dhe bursat e studentéve pér vitin, 23-24,
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Mbéshtetje pér SME-t&, organizatat jo-fitimprurése dhe sektorin publik. Fushata Promocionale
pér Praktikat e Mira té Biznesit: Mbéshtetja e sipérmarrjes rinore dhe zhvillimit té
ndérmartjeve t& vogla dhe t& mesme (SME). Pérmes kétyre iniciativave, TBU jo vetém &
ndihmon né pérmirésimin e edukimit dhe zhvillimit profesional, por gjithashtu forcon lidhjen
mes akademisé dhe komunitetit, duke nxitur inovacionin, sipérmarrjen dhe pérgjegjésiné sociale
né nivel kombétar.%”

Standardi IL5 Institucioni siguron qéndrueshméri afatgjaté té personelit akademik gjate
periudhés midis dy akreditimeve.

Institucioni garanton géndrueshméring afatgjaté t& personelit akademik, duke ruajtur njé
strukturé stabél dhe té géndrueshme 18 stafit gjaté periudhés midis dy akreditimeve. Kjo arrihet
pérmes politikave efektive t€ rekrutimit, zhvillimit profesional dhe mbéshtetjes institucionale,
t& cilat sigurojng vazhdimésing e cilésisé né mésimdhénie dhe kérkimin shkencor. Pérmes
investimit né zhvillimin e karrierés dhe kushteve t& favorshme t& punés, institucioni krijon njé
myjedis q& nxit angazhimin dhe pérkushtimin afatgjaté t& stafit akademik ndaj misionit dhe
objektivave institucionale. N& pérputhje me politikén pér zhvillimin profesional t& stafit
akademik, TBU ka krijuar njé sistem t¢ strukturuar t¢ vlerésimit té stafit, i cili synon té
sigurojé cilésing e mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe pérfshirjes institucionale. Ky sistem
bazohet né njé kulturé té vlerésimit té vazhdueshém, duke integruar standarde t& qarta dhe
instrumente t€ matshme pér t€ monitoruar performancén dhe progresin profesional t&
pedagogéve.® Mekanizmat kryesoré 18 vierdsimit pérfshijné: Vlerésimi i performancés né
mésimdhenie, pérmes analizés sé feedback-ut nga studentét, vézhgimeve né klasé dhe
vlerésimit nga kolegét. Monitorimi i angazhimit né kérkimin shkencor, duke marré parasysh
botimet akademike, pjesémartjen né konferenca dhe projektet ¢ financuara nga institucione
kombétare dhe ndérkombétare. Integrimi i teknologjisé né procesin mésimor, ku vierésohet
aftSsia e stafit pér & p&rdorur platforma digjitale dhe metoda inovative t& t& nxénit. Pj esémarrja
dhe kontributi n& zhvillimin institucional, pérfshiré mentorimin ¢ studentéve, pjesémarrjen
né projekte ndérdisiplinore dhe bashké&punimet me industring®. Kéto mekanizma vlerésimi
sigurojné qé stafi akademik & keté nj& zhvillim t& vazhdueshém profesional, duke pérmirésuar
cilésing e edukimit dhe duke rritur ndikimin e kérkimit shkencor né tregun ¢ punés dhe shoggéri.
Pérmes njé qasjeje t&€ balancuar midis matjes sé performancés dhe mbéshtetjes pér zhvillim
profesional, TBU garanton nj¢ mjedis akademik q& promovon ckselencén dhe inovacionin®®
“Tirana Business University” (TBU), ka realizuar njé plan veprimi pér trajnimin e vazhdueshém
t€ stafit akademik me p&rfshirjen e stafit akademik t& huaj dhe shqiptar nga diaspora pér té rritur
cilésin€ arsimore dhe pér (& nxitur bashképunimin ndérkombétar. Ky plan synon t&€ pérdoré
aftésit€ dhe perspektivat unike t& akademikéve t& huaj/diasporés pér t& pasuruar cilésing

877. Strategjia e Zhvillimit TBU 2024-2029.

#16. Politika pér Zhvillimin Profesional t& Stafit Akademik.
*16.1. Formulari i vler&simit i€ pedagogut nga eprori — kolegu.
%0 17. Té dhéna pér trajnimet profesionale pér stafin_studentét.
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akademike € TBU dhe pér t§ siguruar zhvillimin profesional t& fakulteteve t& saj, por gjithashtu
forcon lidhjet me komunitetin akademik botéror, vecanérisht me diasporén shqiptare °1.

Standardi I1.6 Institucioni vleréson dhe mbéshtet personelin ¢ vet né pérmbushjen e
detyrimeve vjetore-akademike e administrative.

Duke u bazuar ne “POLITIKA PER ZHVILLIMIN PROFESIONAL Ti¢ STAFIT
AKADEMIK”,®? Institucioni vleréson dhe mbéshtet personelin e tij né p&rmbushjen e
detyrimeve vjetore akademike dhe administrative duke ofruar njé mjedis pune gé inkurajon
zhvillimin profesional dhe pérmirésimin e vazhdueshém?®. Pérmes programeve t& trajnimit,
vlerésimit & rregullt t& performancés dhe mbéshtetjes institucionale, stafi akademik dhe
administrativ siguron pérmbushjen efektive t& pérgjegjésive té tyre.** Institucioni promovon njé
qasje t& bazuar n& bashképunim dhe pérmirésim t& vazhdueshém, duke krijuar mekanizma q&
ndihmojné né menaxhimin e ngarkesés akademike dhe administrative, rritjen ¢ cilésisé sé
mésimdhénies dhe efikasitetin ¢ shérbimeve administrative. Ky angazhim reflekton vizionin e
institucionit pér t& ruajtur njé strukturé stabél, t& qéndrueshme dhe inovative, duke kontribuar
né arritjen ¢ objektivave akademike dhe institucionale. Ky dokument i cili u ndértua pas
vlerésimit dhe ekzaminimit t& nevojave dhe detyrimeve t& personelit t& TBU-s¢, percjellé viers
t& shtuar, garanton dhe lejon zhvillimin e tyre t& vazhdueshém personal dhe profesional, me
q€llim gé t€ jeté efektiv dhe t'u pérgjigjet me sukses sfidave dhe detyrimeve aktuale dhe té reja
gjaté viteve akademike®®. Pér sa i pérket vlerésimit & stafit t&¢ TBU-sé dhe NJSBC ka ndértuar
1j¢ Paketé (& Instrumenteve pér Matjen e Cilésisg®. Pjesé ¢ sé cilés pérvec monitorimit qé béhet
nga Pyetésori i studentit, ka dhe instrumente t& tjers si p.sh.: Formular vlerésimi i performancés
s& personelit akademik; Formular t& kérkimit shkencor, etj®’. N& kété ményré, favorizohet
“kultura e t& mésuarit né ményré t& vazhdueshme”.

Standardi II.7 Institucioni disponon dhe menaxhon pasurité e paluajtshme dhe fokusohet
né zhvillimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém t& tyre.

TBU nuk disponon pasuri t& paluajishme. Mjediset ku zhvillohet veprimtaria jané t& marra me
qira dhe mirémbahen n& vijimési®s.

Standardi I1.8 Institucioni siguron infrastrukturé té pérshtatshme pér veprimtaringé
akademike-shkencore.

7 15. Rregullore pér punésimin, largimin nga puna dhe vlerésimin e personelit akademik, ndihmesakademik dhe
administrativ t& “TBU*; 15.1. Politika e BNJ n& TBU; 16. Politika pér Zhvillimin Profesional t& Stafit Akademik;
16.1. Formulari i vlerésimit t pedagogut nga eprori — kolegu; 17. T& dhéna pér trajnimet profesionale pér
stafin_studentét.

2 16. Politika pér Zhvillimin Profesional t& Stafit Akademik.

17. T¢ dhéna pér trajnimet profesionale pér stafin_studentét.

*17. Té dhéna pér trajnimet profesionale pér stafin studentét.

% 16. Politika pér Zhvillimin Profesional t& Stafit Akademik.

*16.1. Formulari i vlerésimit t& pedagogut nga eprori — kolegu.

?716.1. Formulari i vlerésimit t& pedagogut nga eprori — kolegu.

% 18.3.1. Kontraté Qeraje Godina e Re_ TBU-UAT 13.12.2023; 18.1.1. Kontraté Qeraje 2021; 18.2.1. Kontraté
Qeraje 2022,
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TBU ne vitin akademik 2022-2023 ka zhvilluar veprimtaringé me seli né Rrugén e Kavajés,
Pallati “Baja” (Ish-Parku), Tirans®.

Godina &shté e re, e ndértuar vitet e fundit, me materiale cil&sore brenda standardeve t& kérkuara
nga autoritetet pérkatése. Mjediset ku zhvillohet mésimi dhe zyrat jané t€ ndriguara, me akustiké,
me sistem individual pér ngrohje dhe ftohje, dhe me lartési mbi 3 m. Ambienti &shté i pajisur
me sistem mbrojtés kundra zjarrit, me furnizim t& pandérpreré me ujé, me sistem alternativ né
rast t&¢ ndérpretjes s¢ energjisé elekirike nga rrjeti dhe me mjedise t& shérbimit pér nevoja
personale né ¢do kat. Né TBU jané ndértuar 2 Rampa, njé te hyrja e shkollés dhe {jetra te hyrja
e ashensorit. Ashensori &shté funksional pér 1&vizjen nga njeri kat né€ tjetrin dhe &shté né
pérdorim vetém t& shkollés. Gjithashtu, né njé tualet t& shkollés jané instaluar pajisje
mbajtése/mbéshtetése pér pérdorim nga personat me aftési t& kufizuara. Né shkollé ndodhet
gjithashtu njé karrocé pér pérdorim né rast nevoje t& personave me aftési t& kufizuara. Sipas
raportit t& grupit t€ ekspertéve t& MAS mbi verifikimin e kapaciteteve n& mjediset ka njg
pérfundim si mé& poshtg:

Standardet jang plot&suese pér kapacitetin. '

Pas vitit akademik 2022-2023, TBU u transferua si seli né nj€ goding tjetér né njé adress té re:
“Rruga e Rezervave t¢ Shtetit, Lundér, Tirang™'™. Edhe nga raporti i fundit t& MAS, mbi
verifikimin e kapaciteteve né ambientet ka nj& pérfundim si mé poshts:

Standardet jané plotésuese pér kapacitetin. %2

TBU ka siguruar mjedise, infrastrukturé t& pérshtatshme si dhe shirytézon hapésirén e vet
infrastrukturore dhe lehtésité logjistike pér t'i ardhur né ndihmé punés e veprimtarisé akademike
dhe shkencore si t& PAE dhe PAK ashtu dhe t& studentéve. TBU zot&ron mjedise ku jané
zhvilluar disa veprimtari si: konferenca shkencore, seminare, ceremoni ¢ fillimit & ¢do vitit
akademik dhe t& diplomimit, etj. TBU ka véng né& funksion t& PAL, PAK dhe studentéve mjedise
si: zyra, salla mbledhjesh, salla konferencash, bibliotekg, etj., pér zhvillimin e veprimtarisé
akademike, kérkimore-shkencore dhe administrative.!%

Standardi IL9 Institucioni siguron mjedise komode pune - mésimore - laboratorike té
pérshtatshme pér personelin akademik dhe studentét dhe personat me aftési té kufizuara.

TBU siguron mjedise 1¢ pérshtatshme pér personelin akademik, studentét dhe personat me aftési
t¢ kufizuara. Duke pérfshiré kapacitetet fizike (si: laboratorg, biblioteka dhe teknologjité g&
pérdoren pér mésimdhénie) dhe kapacitetet pritése, t& cilat sigurojné nj& mjedis cilésor pér
formimin profesional dhe shkencor (& studentéve.

Kapacitetet fizike ofrojné mjedise t& pérshtatshme dhe infrastrukturé moderne, duke plotésuar
standardet e pércaktuara n& Aneksin 1/B t& vendimit nr. 418, dt.10.05.2017 né lidhje me

* 11.1. Raporti i MAS_mbi verifikimin e kapaciteteve ng TBU 22-23; 11.1.1. VKM-nr.-418-date-10.5.2017.
1% 11.Raporti i MAS mbi verifikimin e kapaciteteve né godingn e re TBU 2024; 11.1.1. VKM-nr.-418-date-
10.5.2017.

"' 11 Raporti | MAS mbi verifikimin e kapaciteteve né godinén e re TBU 2024; 11.1.1. VKM-nr.-418-date-
10.5.2017.

"2 11.Raporti i MAS mbi verifikimin e kapaciteteve ng godinén e re TBU 2024; 11.1.1. VKM-nr.-418-date-

[0.52017.

193 21.1. Udhézues pér Pérdorimin e Sistemeve IT né TBU.
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ambientet minimale t& nevojshme pér hapjen e institucioneve t& arsimit t¢ larts, sipas natyrés sé
programeve t€ studimit qé ofrohen. Kapacitetet pritése sigurojné shérbime mbéshtetése dhe
mundési praktike pér studentét, duke krijuar njé mjedis t& pérshtatshém pér zhvillimin akademik
dhe profesional, duke plotésuar standardet e pércaktuara né Aneksin 1/C t& vendimit nr. 418,
dt.10.05.2017 194,

NE& TBU, ¢do punonjés akademik dhe administrativ, zotéron mjetet e nevojshme teknologjike
pér kryerjen e detyrés: kompjutera desktop, laptopé, printer/skaner. Cdo pedagog me kohé t&
ploté ka vendin e tij t& punés t& mir¢ pajisur. Disa vende t& tjera pune t&€ pajisura me t& gjitha
myjetet jan¢ né dispozicion t& pedagogeve me kohé t& pjesshme. Te gjitha pajisjet mirémbahen
rregullisht dhe z&vendésohen apo shtohen sa heré q& éshté e nevojshme. %’

TBU ka instaluar njé baz¢ kompjuterike t& fugishme. Ne gjithé shkollén jang instaluar 80
desktop/laptop, t& gjithé t& lidhur né rrjet dhe me akses né internet. Numri i tyre &shté thuajse
trefishi krahasuar me 6 vite mé paré. Auditorét e leksioneve dhe seminareve jané t& pajisura
secili me desktop, projektoré, akses ne internet me kabéll dhe mijete 1& tjera didaktike. N& sallén
¢ bibliotekés s& shkollés jané instaluar 34 kompjutera né dispozicion vetém t& studentsve!®,
Ng ¢ gjitha mjediset € TBU-sé &shté e mundur lidhja ¢ paisjeve kompjuterike me internetin
népérmjet wifi. Kjo bén t& mundur realizimin gjaté procesit mesimor t& lidhjes me faqe t&
ndryshme web-i pér ti ardhur né ndihmé stafit akademik t& ilustrojné me shembuj konkreté
tematika t& caktuara'®’.

Né TBU ka ckzistuar njé abonim vjetor n& librariné online EBSCO deri né dhjetor 2022.
Aktualisht institucioni &shté né tratativa pér t& rinovuar kété shérbim pér vitin akademik 2024-
2025 si dhe pér tu angazhuar dhe né abonimin né Scopus Research database!%.

TBU ka integruar disa sisteme t¢ réndésishme IT pér t& p&rmirésuar cilésing e mésimdhénies
dhe menaxhimit administrativ. Kéto sisteme pérfshijng; njé Sistem t& Menaxhimit t& Mésimit
(LMS) &€ bazuar né Moodle, Office 365 pér studentét dhe stafin akademik, dhe SharePoint pér
menaxhimin e skedaréve dhe informacionit dokumentar. Interneti sigurohet nga ISP-ja Tring
Albania ', Tntegrimi i kétyre sistemeve IT né Universitetin TBU &shté njé hap i réndésishém
drejt modernizimit dhe pérmirésimit t& procesit edukativ dhe administrativ. Kéto sisteme jo
vetém g€ rrisin efikasitetin dhe produktivitetin, por gjithashtu pérmirésojné pérvojén e
pérgjithshme t€ studentéve dhe stafit akademik. Pérdorimi i Moodle, Office 365, SharePoint dhe
nj¢ lidhje t& besueshme interneti nga Tring Albania krijon njé mjedis mésimor dhe administrativ
g€ nxit inovacionin, bashképunimin dhe suksesin akademik. !!°

Ng total, infrastruktura kompjuterike dhe rrjeti i avancuar i Universitetit TRU sigurojné njé
mjedis & qéndrueshém dhe efikas pér t& gjithe anétarét e komunitetit universitar, duke
pérmbushur nevojat e tyre teknologjike dhe té sigurisé.

1% 10. Marréveshja e MAS_TBU dt.9.07.2024 Pércaktimi i Personeli Akademik; 10.1. Marréveshja e
MAS_TBU_ 2018 _ Pércaktimi i Personeli Akademik; 11. Raporti i MAS mbi verifikimin e kapaciteteve né
godinén e re TBU 2024; 11.1. Raporti i MAS_mbi verifikimin e kapaciteteve né TBU 22-23.

11.1.1.  VKM-nr.-418-date-10.5.2017.

1 21.1. Udhézues pér Pérdorimin e Sistemeve IT né TBU, pika 5 fq. 6-8.

19 21.1. Udhézues pér Pérdorimin e Sistemeve IT né TBU, pika 5 fq. 6-8.

19721.1. Udh&zues pér Pérdorimin e Sistemeve IT né TRU, pika 5 fq. 6-8.

1%21.1. Udhgzues pgr Pérdorimin e Sistemeve IT ng TBU, pika 5 fq. 13.

" 11. Raporti i MAS mbi verifikimin e kapaciteteve né godinén e re TBU 2024; 21.1. Udhézues pér Pérdorimin

e Sistemeve IT ng TBU, pika 5 fq. 5.
11921.1. Udhézues p&r Perdorimin e Sistemeve IT né TBU, pika 5 fg. 6-8
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Standardi IL.10 Pér programet e studimit t& fushave mjekésore, inxhinierike institucioni
siguron laboratoré té standardeve t¢ larta profesionale e shkencore.

N& TBU studentét dhe stafi akademik kané qasje né njé gamé t€ gjeré t& pajisjeve kompjuterike
pér t& mbéshtetur nevojat e tyre akademike dhe administrative. Konkretisht, né TBU ka dy
laboratoré kompjuteriké, i pari &shté i pajisur me 30 kompjuteré HP t& fuqizuar nga procesori
Intel Core i5 6100 CPU @3.7 GHz, 8 GB RAM dhe sistem operativ Windows 10 Pro 64-bit,
ndérsa laboratori dyté &shté i pajisur me 60 kompjuters Fujitsu t& fugizuar nga procesori Intel
Core 13-9100 CPU @3.6 GhZ, 8 GB RAM dhe sistem operativ: Windows 11 Pro 64-bii si dhe
2 projektor t& lidhur paralel Epson EB-W42. Kéto pajisje t& pérditésuara ofrojné performancé té
lart¢ dhe stabilitet, duke u mundésuar pérdoruesve t& kryejné detyra komplekse dhe té& pérdorin
softuerg t& avancuar pa vonesa.!!!

Gyithashtu, TBU disponon 10 salla t& pajisura me nga njé kompjuter HP me Intel Core i3 6100
CPU @3.7 GHz, 8 GB RAM dhe sistem operativ Windows 10 Pro 64-bit. Secila nga kéto salla
&shté gjithashtu e pajisur me njé projektor ACER X1226AH DLP, duke lejuar prezantime dhe
leksione interaktive me cilési t& larté vizuale.!12

Pér pedagogét dhe stafin administrativ, TBU ka né dispozicion 20 njési kompjuterike HP me
Intel Core i3 6100 CPU @3.7 GHz, 8 GB RAM, 64-bit, Windows 10 Pro, dhe 5 njési me HP
EliteDesk t& pajisura me Intel Core i7 6700 CPU dhe 16 GB RAM. Kéto pajisje té fugishme
sigurojné qé stafi t& mund & kryejé detyrat e tyre me efikasitet t& larté dhe me mbéshtetje
teknologjike t& avancuar.'®

Standardi IL11 Institucioni siguron mjedise t& pérshtatshme pushimi, sportive dhe
argétimi pér personelin akademik dhe studentét e vet.

TBU siguron mjedise t& pérshtatshme pushimi dhe argétimi pér stafin akademik dhe studentét e
regjistruar né programet e studimit q& ofron.!™ N& institucion ndodhen mjedise relaksuese, si
pér stafin akademik ashtu edhe pér studentét.

Standardi II.12 [Institucioni monitoron né ményré té vazhdueshme gjendjen e
infrastrakturés fiziké dhe angazhohet né pérmirésimin e saj.

TBU monitoron né ményré t& vazhdueshme gjendjen e infrastrukturés fiziké dhe angazhohet né
pérmirésimin e saj'"’. Institucioni siguron mjediset ¢ mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér
zhvillimin e veprimtarisé mésimore, né varési t& numrit t& studentéve, grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén specifike t& programeve & studimit dhe moduleve pérkatése. Mjediset
mésimore si: klasa, laboratoré, studio zyrat e mjedise t& era, jané t& pajisura me mijete

""121.1. Udhézues pér Pérdorimin e Sistemeve IT né TBU
'1226.1.7. Rregullore e programit t& studimit Bachelor né Inxhinieri Kompjuterike
3 21.1. Udh&zues pér Pérdorimin e Sisiemeve IT né TBU

!4 11. Raporti i MAS mbi verifikimin e kapaciteteve né godingn e re TBU 202
M2 11.2. Certifikaté zjarri TBU
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clektronike dhe t& teknologjisé sé informacionit, t& cilat jané pérmirésuar dhe garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik e praktik, p&rmes pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t& mésimdhénies - mésimnxénies.

Institucioni ka marré edhe Certifikatén pér Siguri nea Zjarri e l&shuar nga Drejtoria MZSH
(Bashkia Tirang) mé daté 23/01/2024!16, pér ushtrimin e aktivitetit dhe respektimin e rregullave
t€ parashikuvara nga legjislacioni n& fuqi, pér parandalimin e zjarreve, si dhe pér ekzistencén e
kushteve & sigurisé kundér zjarreve né objektin e kategorizuar (kategoria B), sipas Udhézimit
t&¢ Ministrit t& Brendshém, !\’

Standardi IL.13 Institucioni disponon dokumentacion t& ploté t& veprimtarisé akademike
né letér (hardcopy) dhe né formé elektronike.

Sekretaria mésimore &shté pérgjegjése pér arkivimin e dokumenteve sipas rregullave t&
paracaktuara. Pé&r ruajtjen e dokumentacionit né formé elektronike, ¢do punonjés &shté i pajisur
me kompjuter personal dhe né fund t& ¢do viti akademik té dhénat transferohen né njé memorie
digjitale t& jashtme (hard disc) si dhe ruhen né Intranct. Statistikat prodhohen nga sekretaria
mésimore. Ato p&rpunohen sipas formateve t& kérkuara dhe i dorézohen sipas kérkesés, BA,
Rektoratit, Dekanatit, Ministrisé s& Arsimit apo QSHA.'"® Dokumentacioni ruhet, mirémbahet
dhe &shté né dispozicion & t&ré & interesuarve né version elektronik nga Zyra ¢ IT-sé& dhe
infrastrukturés tjetér n& dispozicion. Pedagogét mbledhin, pérpunojné e administrojné
dokumentacionin ¢ punés s& pérditshme 18 tyre si: eseté e studentéve, silabuset, provimet, etj.
Pérgjegiésit e departamenteve mbledhin, pérpunojné dhe administrojné silabuset e Iéndéve,
procesverbalet ¢ mbledhjeve, etj, ndérsa regjistrat ¢ léndéve dhe procesverbalet e provimeve
administrohen nga sekretaret mésimore. Institucioni pér nevoja t& tij dhe t& MAS ruan dhe
administron t& dhéna t& detajuara pér studentét e regjistruar, studentét me bursé, studentét e
transferuar, ata q& kan& ndérpreré studimet, t& gregjistruarit dhe t& diplomuarit pér program
studimi. Institucioni disponon t& dhéna pér ecuriné e studentéve, nga pranimi n¢ diplomim.
Dokumentacioni baz& q& ka t& b&jé me regjistrimin e studentéve dhe me regjistrimin e notave
mbahet nga sekretaria mésimore né ruajtje t& pérhershme. N& Rregulloren pér Sekretaring
Mésimore'? dhe Statutin ¢ TBU' jang t¢ sanksionuara procedurat ¢ pérpunimit dhe ruajtjes
s€ tyre.

Njésité bazg, si pérgjegjése pér programet e studimit ge ofrojné kane te gjithé informacionin e
nevojshém qe ka lidhje me organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e kétyre programeve.
Regjistri i studentéve &shté nén pérgjegjésing ¢ sekretarisé mésimore pér plotésimin dhe ruajtjen.
Ky dokumentacion s& bashku me regjistrin ¢ notave mbahen né ruajtje t pérhershme. 12!

16 11.2. Certifikaté zjarri TBU.
17112, Certifikaté zjarri TBU,
118222, Rregullore e Arkivit; 21. Strategjia e Zhvillimit t& IT: 21.1, Udhézues pér Pérdorimin e Sistemeve IT na
TBU; 31. TBU - Rregullore e Sekretarisé.
' 31.TBU - Rregullore e Sekretarisé,
1201, Statuti TBU,

12122.2. Rregullore e Arkivit,
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Punimet shkencore 1€ stafit dhe studentéve ruhen né format letér (hard-copy) dhe/ose
elektronikisht dhe jané t& aksesueshme sipas rastit né intranet, né biblioteké ose né arkive. 122

Standardi I1.14 Institucioni ve n& pérdorim sisteme t& informimit dhe té menaxhimi né
nivel institucional.

Sekretaria, ¢ cila shérben edhe si zyré Protokolli, &shtg pérgjegjése pér shpérndarjen dhe
komunikimin e vendimeve & mara nga strukturat pérkatése t8 TBU.'? Sekretaria ndjek
procedurén e ruajtjes afatgjaté té t& dhénave t& depozituara nga 1€ gjitha njésité dhe strukturat'2?,
Neé TBU éshté implementuar njé sistem i integruar informacioni né shérbim t& stafit {Intranet),
i cili mundéson koordinimin mes paléve, koherencén né kohé reale, dhe siguron informacion
strategjik pér stafin dhe veganérisht pér vendim-marrésit!2S,

Sistemi Pitagora, i zhvilluar nga Rrjeti Akademik Shqiptar (RASH), ofron njé zgjidhje t&
avancuar pér menaxhimin e t& dhénave akademike dhe administrative né TBU. Ai mundéson
regjistrimin dhe administrimin e rezultateve t& studentéve, pérfshiré notat, mesataret dhe
transkriptet akademike, duke automatizuar proceset ¢ sekretarisé mésimore si regjistrimi i
studentéve, planifikimi i provimeve dhe l&shimi i diplomave!2,

TBU publikon programet ¢ oftuara, ofertén akademike, strukturén organizative t& institucionit,
Statutin dhe Rregulloren e pérgjithshme, Strategjing e Zhvillimit'?’, Rregulloret e programeve
te studimit, dhe shume rubrika t& tjera né faqen e saj zyrtare t& internetit www.tbu.edu.al.
Krahas sistemit intranet dhe website, Sekretaria Mésimore njofton rregullisht studentét dhe
pedagogét mbi procesin mésimor, shpérndarjen e materialeve didaktike, aktivitetet e ndryshme
q¢ zhvillohen e deri te informacione t& personalizuara.

TBU ka njé politiké & qart¢ pér publikimin e informacionit dhe privatésing e tij1%, TBU ka
languar e po teston nj& sistem online interaktiv (Sistemi i Menaxhimit te Studentéve), qé i
shérben studentéve t& aksesojné notat, t& komunikojng me stafin, t& lexojn& materiale mésimore,
t& informohen pé&r ecuring e pagesave, t& marrin informacion lidhur me eventet ¢ TBU-s& apo
njoftime & ndryshme, etj. Sistemi gjithashtu i shérben stafit akademik pér t€ depozituar
materiale ndihmése e komunikuar me studentét dhe strukturat e tiera t&€ TBU-s&. Stafi drejtues i
TBU dhe zyrat e tjera ndihmése (Sekretari, Marketing, Financé) mund t& monitorojné aspekte
t& caktuara t€ lidhura me veprimtarité respektive. Google Drive, Dropbox dhe Google Classroom
jang gjithashtu aplikacione me t cilat pedagogé t& caktuar ngarkojné materialet e tyre [éndore
dhe komunikojné né ményré interaktive me studentét 12

122322, Rregullore e Arkivit.

1331, TBU - Rreguliore e Sekretarisé.

4 31. TBU - Rregullore e Sekretarisg; 22.2. Rregullore e Arkivit.
12322.1. Politikat Institucionale t& Publikimit t& Informacionit.
10211, Udh&zues pér Pérdorimin e Sistemeve IT ng TBU, fq.13.
12721, Strategjia e Zhvillimit t& IT.

2822.1.22.1. Politikat Institucionale t& Publikimit t& Informacionit.
12 21.1.Udhgzues pér Pérdorimin e Sistemeve IT ng TBU.
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Standardi IL.15 Institucioni bashkérendon veprimtarité n¢ fushién e teknologjisé sé
informacionit.

N& TBU, ¢do punonjés akademik dhe administrativ, zotéron mjetet e nevojshme teknologjike
pér kryetjen e detyrés: kompjutera desktop, laptopé, printer/skaner. Cdo pedagog me kohg t&
ploté ka vendin e tij t& punés t& mirépajisur. Disa vende t& tjera pune t& pajisura me t& gjitha
myjetet jan€ né dispozicion t& pedagogeve me kohé t& pjesshme. Te gjitha paisjet mirémbahen
rregullisht dhe z&vend&sohen apo shtohen sa heré & &shté ¢ nevojshme. '

TBU ka instaluar nj¢ baz& kompjuterike t& fugishme. N& gjithé shkollén jané instaluar 135
desktop/laptop, t€ gjithé t¢ lidhur n& rrjet dhe me akses né internet.'*! Numri i tyre &shts thuajse
trefishi krahasuar me 6 vite mg paré. Auditorét e leksioneve dhe seminareve jané t& pajisura
secili me desktop, projektorg, akses ne internet me kabéll dhe mjete t& tjera didaktike '*2

Né té gjitha ambjentet € TBU &shté ¢ mundur lidhja e paisjeve kompjuterike me internetin
népérmjet wifi, Kjo bén t&¢ mundur realizimin gjaté procesit mesimor t& lidhjes me fage t&
ndryshme web-i pér t'i ardhur né ndihmé stafit akademik t& ilustrojné me shembuj konkreté
tematika t& caktuara'®,

EBSCO &shté nj& mjet i réndésishém pér studentét, pedagogét dhe studiuesit & kérkojné burime
t¢ besueshme dhe 1€ pérditésuara pér t& mbéshtetur punén e tyre akademike dhe kérkimore.
Platforma &shtg e lehté pér t'u pérdorur dhe siguron qasje té shpejts dhe efikase né informacion
cilésor. N& TBU ka ekzistuar nj& abonim vjetor né libraring online EBSCO deri né dhjetor 2022.
Aktualisht institucioni &shté né tratativa pér t& rinovuar kété shérbim pér vitin akademik 2024-
2025 si dhe pér tu angazhuar dhe né abonimin né Scopus Research database.'**

Standardi I1.16 Institucioni harton buxhetin né pérputhje me procedurat e pércaktuara
dhe transparente.

TBU i shpérmdan dhe pérdore burimet financiare n& pérputhje me procedurat ¢ pércaktuara dhe
né ményr€ transparente, né pérputhje me rregullat dhe standardet ¢ programit buxhetor dhe
menaxhimit financiar '+

Buxheti pérgatitet sipas procesit dhe roleve t& parashikuara né Statut, né p&rputhje me
Strategjing e Zhvillimit ¢ dhe projeksionet realiste t& t& ardhurave. Financimi i deficitit &shtg
garantuar nga ortakét e TBU sh.p.k. Bordi i Administrimit &shté organ kolegjial vendimmarrés,
q¢ mbikéqyr e kontrollon veprimtarité ¢ TBU-s&, q& lidhen me menaxhimin administrativ,
financiar ekonomik dhe t& pronave té tij. Disa prej funksioneve kryesore t& Bordit jang: garanton
qéndrueshméring financiare t¢ IAL-s&, pérmbushjen e misionit; miraton buxhetin vjetor dhe até
afatmesém € institucionit me propozimin e Senatit dhe mbikéqyr zbatimin ¢ tyre; pércakton
rregullat pér shpérndarjen e t& ardhurave g& siguron institucioni nga ushtrimi i veprimtarisé;
mbikégyr pérdorimin e burimeve t& financimit; cakton kriteret dhe procedurat pér punésimin e
administratés dhe personelit akademik; miraton raportin vjetor financiar t& paragitur nga

13021. Strategjia e Zhvillimit t& IT.
19121.1.Udh&zues p&r Pérdorimin e Sistemeve I'T né TBU, pika 5; 18.3.2. Procesverbal Inventari 29.12.2023.
1221.1.Udh&zues pér Pérdorimin e Sistemeve 1T n& TBU, pika 5; 18.3.2. Procesverbal Inventari 29.12.2023.
193 21. Strategjia e Zhvillimit t& IT,

*21.1.Udhézues pér Pérdorimin e Sistemeve IT ng TBU, fg. 12-13.
1319, Procedura e miratimit te buxhetit 2023 dhe plani buxhetor 24-27.
138 7. TBU - Strategjia e Zhvillimit 2024-2029.
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administratori i TBU-sé; pércakton kriteret dhe procedurat e dhénies sé bursave pér studentdt;
miraton 1regulloren e funksionimit, dhe akteve (& tjera t& karakterit administrativ dhe
financiar."” Bordi i Administrimit né bashk&punim me Senatin akademik kané hartuar njé plan
financiar afatgjaté pér menaxhimin ¢ buxhetit, 38

Standardi I1.17 Institucioni siguron mjetet e nevojshme pér t€ zbatuar politikén
financiare.

Bordi i Administrimit (BA) i zgjedhur nga Asambleja e Pérgjithshme Ortakéve (APO) ndjek
realizimin e planit financiar dhe &shté pérgjegjés ndaj Asamblesé pér t€ ardhurat dhe shpenzimet
¢ realizuara. Nj& nga anétarét e APO &shté edhe Kryetari i BA-sé. Buxheti i aprovuar nga Bordi,
sipas z€rave u pércillet strukturave pérkatése. Veprimtaria ekonomike ¢ TBU-s& mbahet nga
Zyra e Financés sé TBU qé& nga Janari 2018 — dhe &shté audituar nga audituesi i pavarur %%,
TBU ka operuar me humbje financiare né vitet 2010-2015 dhe pér heré 1€ paré t& ardhurat kang
mbuluar shpenzimet né vitin 2016. Humbja e akumuluar prej aférsisht 95 milioné leké (ALL)
&shig financuar térésisht nga ortakét e TBU sh.p.k.' TBU nuk ka marré hua nga banka apo palé
t€ treta gjate gjithe kétyre viteve. T€ ardhurat nga pagesat e studentéve jané rritur progresivisht
né shtaté vitet ¢ fundit. Duke filluar nga viti 20-21'4! pér veg planeve buxhetore njévjecare ka
filluar hartimi i planeve afatmesme 5 vieare (me paré kané qené& 3 vjegare). Kéto planc
pasqyrojné parashikimet ¢ t& ardhurave dhe shpenzimeve, ku pérvee zérave t& tjerd &
shpenzimeve jepen edhe ato pér kérkimin shkencor, pér secilin fakultet. Mbi ké&té bazé TBU,
duke marre parasysh edhe situatén e krijuar nga pandemia e Covid-19, do t& operojé ng vitet e
ardhshme me t&¢ ardhura né rritje, duke garantuar vetémjaftueshméring financiare, si pér
aktivitetin mé&imor ashtu edhe pér até kérkimor-shkencor!42.

Mbéshtetur n€ Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet
¢ Arsimit t¢ Larté né€ Republikén ¢ Shqipérise” dhe legjislacionin financiar né fugi né
Republikén e Shqipérisé, TBU zbaton politikén financiare pérmes strukturave t¢ saj dhe
personelit t€ ngarkuar pér realizimin e menaxhimit financiar t& institucionit qé jané:
Administratori i TBU-s¢ dhe Zyra e Financés . Autoriteti mé i larté administrativ dhe
pergjegjés pér miréfunksionimin financiar 18 institucionit &shté Administratori qé &shté edhe
pérfagésues ligior pér ¢éshtjet financiare dhe administrative, sipas pércaktimeve t& ligjit pér
arsimin ¢ lar€ '**. Ai drejton veprimtaring ekonomike, financiare e administrative, harton
projekt-buxhetin vjetor, ndjek dhe pérgjigjet pér arkétimin e tarifave t& studimit dhe t& ardhurave
t¢ tjera nga veprimtaria ¢ TBU-s&; pérgjigjet pér shlyerjen ¢ detyrimeve ndaj organeve
shtetérore, pér pagimin e taksave, tatimeve si dhe pér detyrimet ndaj 1€ tretéve; nénshkruan né

71, Statuti TBU (Neni 10); 7. TBU - Strategjia e Zhvillimit 2024-2029.

%% 19. Procedura e miratimit t& buxhetit 2023 dhe planit buxhetor 24-27.

%% 1. Statuti TBU; 18.1.2. TBU - Pasqyrat Financiare 2021; 18.].3. Raporti i Audituesit t& pavarur 2021; 18.2.2.
Pasqyrat Financiare 2022; 18.2.3. Raporti i Audituesit t& pavarur 2022; 18.3.3. Pasqyrat Financiare 2023:
18.3.4. Pasqyrat Financiare 2023 & Raporti Audituesit t& pavarur.

1%9°18.1.2. TBU - Pasqyrat Financiare 2021; 18.1.3. Raporti i Audituesit t pavarur 2021.

141 18.1.2. TBU - Pasqyrat Financiare 2021; 18.1.3. Raporti i Audituesit t& pavarur 2021; 19. Procedura e
miratimit t& buxhetit 2023 dhe planit buxhetor 24-27.

12 18.3.3. TBU - Pasqyrat Financiare 2023; 18.3.4. TBU Pasqyrat Financiare 2023 & Raporti Audituesit; 19,
Procedura e miratimit t& buxhetit 2023 dhe planit buxhetor 24-27.

143 1. Statuti TBU (Nenet 10, 52,53).
14 1. Statuti TBU (Neni 10).
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emér t€ TBU-s&, kontratén e regjistrimit me studentét, pér t& cilét &shté miratuar regjistrimi .
Administratori i njésive kryesore &shté pérgjegjés pér miréfunksionimin financiar dhe
administrativ t& tyre. P&r (& siguruar vijimésing normale t& funksionimit & institucionit nga ana
financiare, Bordi i Administrimit, n¢ bashképunim me Senatin Akademik kané hartuar njé plan
financiar afatmesém pér menaxhimin e TBU-s&. Me propozim t& Senatit, BA vendos
pérfundimisht pér tarifat e studimit, llojet e bursave studentore dhe kriteret ¢ pérfitimit t& tyre,
pagat e personelit dhe ¢do ¢éshtje tjetér financiare!46,

Fondet pér kérkimin dhe studimet e ndryshme shkencore, pér pajisjen e laboratoréve, pér
organizimin dhe pjesémarrjen né aktivitete t& ndryshme shkencore, kur &shtd ¢ mundur,
pércaktohen si z& mé& vete né buxhetin e TRU-sé,

Gjithgka tjetér lidhur me vegorité e zbatimit té rregullave t& kontabilitetit ¢ t& administrimit &
vlerave materiale ¢ monetare t& TBU-s&, i nénshtrohet akteve ligjore ¢ nénligjore g& jané t&
zbatueshme né Republikén e Shqipérisé.

Pagesa ¢ taksave, tatimeve dhe detyrimet e tjera ndaj shtetit dhe ndaj t& tretéve jané pérgjegjési
e TBU sh.p.k.'"¥

Standardi IL.18 Institucioni ndjek njé politiké té kontrollit buxhetor dhe financiar.

Bazuar né LAL si dhe legjislacionin pérkatés t& RSH-sé, TBU i nénshtrohet auditit financiar, q&
realizohet nga institucionet e parashikuara me ligj pér kété qéllim. Kontrolli realizohet nga
Drejtoria Rajonale ¢ Tatimeve dhe institucionet e caktuara shtetérore. Qéndrueshméria
financiare e TBU garantohet nga Bordi i Administrimit, g& me propozim t& Senatit Akademik!43
miraton buxhetin vjetor dhe até afatgjaté t institucionit dhe mbik&qyr zbatimin ¢ tyre. N& zbatim
t€ pikés 1 1€ nenit 116 t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t¢ Larté né Republikén e Shqipérise”, veg auditit t& brendshém TBU 1
nénshtrohet edhe auditit & MAS'*. Kéto kontrolle jané periodike dhe 1§ gjitha raportet qé
krijohen pas inspektimeve s& bashku me rekomandimet pérkatése behen publike dhe diskutohen
né mbledhjet t&¢ BA dhe me personelin e TBU-sé.

Bordi i Administrimit miraton, me kérkesén e senatit akademik, projektbuxhetin e institucionit
me dy %€ tretat e votave.'”? Institucioni realizon pér llogari t& tij veprimtari audituese, pér &
kontrolluar mg leht¢ ecuring e vazhdimésing né pérputhje me rregullat, dhe standardet dhe
dokumenton raportet financiare,’!

Sipas legjislacionit né fuqi, bilanci i ¢do viti dhe raporti i auditit i TBU-s& jané t& aksesueshme
nga kushdo n& fagen zyrtare www.gkb.gov.al.

15 1. Statuti TBU (Nenet 10,52,53).

146 1. Statuti TBU (Neni 53).

7], Statuti TBU (Neni 53).

18 1. Statuti TBU (Nenet 10, 52,53).

19918.2.3. TBU_Raport i audituesit te pavarur 2022.

1% 18.1.2. TBU - Pasqyrat Financiare 2021: 18.1.3. Raporti i Audituesit t¢ pavarur 2021; 18.2.2. Pasqyrat
Financiare 2022; 18.2.3. Raporti i Audituesit t& pavarur 2022; 18.3.3. Pasqyrat Financiare 2023 ; 18.3.4. Pasqyrat
Financiare 2023 & Raporti Audituesit t& pavarur.

! 18.1.2. TBU - Pasqyrat Financiare 2021; 18.1.3. Raporti i Audituesit t& pavarur 2021; 18.2.2. Pasqyrat
Financiare 2022; 18.2.3. Raporti i Audituesit t& pavarur 2022; 18.3.3. Pasqyrat Financiare 2023; 18.3.4. Pasqyrat
Financiare 2023 & Raporti Audituesit & pavarur,

—
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TBU harton pasqyra e raporte financiare té t& ardhurave dhe shpenzimeve, q& pérfshihen ng plan
buxhetin ¢ institucionit!>2

Standardi IL19 Institucioni ndjek njé strategji té hapur pér bashképunimin dhe
partneritetin né nivel rajonal, kombétar dhe ndérkombétar.

Bashképunimi né nivel kombétar dhe ndérkombétar &shté pjesé e strategjisé afatgjaté t&
zhvillimit t& institucionit, vecanérisht e lidhur me géllimin nr.4 strategjik, si njé institucion g&
méson nga eksperiencat mé t& pérparuara dhe i zbaton ato n& veprimtaring e saj.

Bashké&punimi brenda vendit, né nivel akademik, ka synuar mbrojtjen e interesave & pérbashkéta
me institucione t& arsimit t¢& lart& jo-publik. TBU ka marré pjesé aktive né takimet ¢ organizuara
nga nj¢ grup institucionesh t& arsimit t§ lart¢ jo-publik, vecanérisht pér t& kontribuar ng
strategjing e arsimit t& lart€ & qeverisé dhe ligjin 80/2015. TBU ka bashk&punuar me
institucionet arsimore jopublike né kuadér 1é pjesémarrjes dhe kontributit né konferencat
shkencore gg ato organizojng. Ky bashk&punim synon shkémbimin e njohurive akademike,
forcimin e rrjeteve kérkimore dhe promovimin ¢ zhvillimit shkencor né fusha me interes t&
perbashkét. N¢ kété kuadér, TBU &shié e hapur n& pérfshirjen e stafit akademik dhe kérkuesve
shkencoré né panele, referime shkencore dhe botime t& pérbashkéta, duke kontribuar k&shtu né
cilésing dhe ndikimin e aktiviteteve akademike!".

TBU ka lidhur marréveshje bashk&punimi me disa universitete brenda vendit, Pér mé tepér, éshté
pjes€ e Konferencés sé Rektoréve, si nj& organ qé bashkon rektorét e universiteteve publike dhe
Jjopublike n€ Shqipéri, me géllim koordinimin dhe zhvillimin e arsimit t& larté dhe kérkimit
shkencor né vend'**,

TBU &shté angazhuar né bashképunimin me institucione t& arsimit t¢ larts jashté vendit ng&
kuadér t& programeve Erasmus dhe jo vetém, me qéllim promovimin e mobilitetit akademik,
shk&mbimit t& njohurive dhe zhvillimit t&¢ projekteve t& pérbashkéta kérkimore. Ndérmjet
marréveshjeve ndérinstitucionale mbéshtet mobilitetin e studentéve, pedagogéve dhe stafit
administrativ, duke siguruar njohjen e ndérsjell& t& krediteve dhe pérfitimin nga praktikat mé t&
mira akademike. Gjithashtu, TBU &sht& e hapur pér partneritete strategjike qé pérfshijné
programe t& pérbashkéta studimore dhe bashk&punim né projekte kérkimore, duke kontribuar
késhtu né rritjen e cilésisé sé arsimit t& larté dhe fuqizimin e bashk&punimit ndérkombétar's’
TBU ka forcuar bashképunimin me organizatat e biznesit, me q&llim krijimin e mundé&sive pér
praktika profesionale dhe punésimin e studentéve. Ky bashképunim synon t& lidhg teoring me
praktikén, duke u mundésuar studentéve pérvojé reale né tregun e punés dhe zhvillimin ¢ aftésive

12 18.3.3. Pasqyrat Financiare 2023; 18.3.4. Pasqyrat Financiare 2023 & Raporti Audituesit t& pavarur;19.
Procedura e miratimit te buxhetit 2023 dhe plani buxhetor; 24-27.

1%%33.7.1. Program of TBU Conference; 33.7.2. Brochure Scientific Conference TBU.

' https:/Aunitir.edu.al/zgjedhjet-e-reja-ne-konferencen-e-rektoreve/?utm source=chatept.com

13334.1. Lista ¢ Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka marréveshje bashképunimi; 7. Strategjia e
Zhvillimit TBU 2024-2029; 20. Rregullore pér shkémbimin e stafit; 20.1, Rregullore pér shkémbimet studentore;
20.1.1. TA_TBU_Staffordshire University 2017; 20.1.2, IIA_TBU_Staffordshire University 2018; 20.1.3.
Inter-Institutional Agreement Bielefeld; 20.1.4. ICCM Agreement; 20.1.5. MoU_UniCusano TBU; 20.1.6. WSB
- TBU - MoU — 2024; 20.1.7. MoU Obuda; 20.1.8. MoU Italy; 20.1.9. MoU 1GS- TBU; 20.2. Raporti n& lidhje
me mobilitetet e stafit dhe studentzve.
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t€ nevojshme pér karrierén e tyre'*. Népérmjet kétyre bashképunimeve TBU synon krijimin e
marrédhénieve afatgjata dhe t8 géndrueshme me organizatat e biznesit!"’.

Standardi I1.20 Institucioni bashképunon me institucionet t& tjera né mbéshtetje té
veprimtaris¢ sé tij akademike, administrative, kérkimore-shkencore/artistike dhe
praktikave profesionale.

TBU pér realizimin e objektivave té procesit mésimor, formimin teorik e praktik t& studentéve,
né mbéshtetje t& veprimtarisé s¢ tij akademike, administrative, kérkimore-shkencore dhe
praktikave profesionale, vendos marrédhénie afatgjata ¢ & qéndrueshme bashképunimi me
institucione t& ndryshme'*®. TBU ka njé histori 1& shkélqyer bashképunimi me Ministring e
Arsimit dhe Sportit. Falé mbéshtetjes s¢ Ministrisé, TBU promovon dhe realizon me sukses
konkurset e pérvitshme t& Sipérmarrésve & sé& nesérmes me maturantét e shkollave t& mesme né
mbaré vendin'*. N& dokumentet e TBU %, pasqyrohet informacion i pérgjithshém mbi kéto
konkurse pér vitin aktual akademik. Rektorati, Fakultetet dhe njésité bazé, punojné né ményré
t¢ sistematike pér zhvillimin e veprimtarisé kérkimore-shkencore, e cila &shté e planifikuar dhe
ndiget né nivel: Institucional; Fakulteti dhe njésie bazg, Individual. TBU bashképunon me
shumé Institucione t& ndryshme pér ofrimin e shé&rbimeve ndaj studentéve. Me ¢éllim
tinalizimin e studimeve n¢ "TBU™, studentét jané t& detyruar & kryejné praktika mésimore, dhe
k&to institucione bashképunuese kang njé réndési t& vecant&!®! Kryesisht kéto marréveshje kan
shérbyer pér t& angazhuar praktikantét pér kété program studimi, si edhe pér t'1 orientuar ata
drejt tregut t& punés si dhe pérmes realizimit t& praktikave t& student&ve, internship-eve né
kompani dhe institucione t& ndryshme si njé pérgatitje ¢ karakterit praktik ng lidhje me tendencat
¢ tregut t€ punés n& vend e mé gjert krahas formimit akademiko-teorik qé& studentét marrin gjaté
viteve t& studimit né auditorét ¢ TBU!62

Me géllim realizimin ¢ ploté t& pérvojés akademike dhe jetés akademike né pérgjithési, TBU
bashképunon ngushté me kompani private, pérfshiré Balfin Group dhe Neptun pér té siguruar
burime dhe paisje teknologjike moderne (infrastruktura teknologjike): Banka Raiffeisen, Banka
Credins, Televizionin Scan, Agna Grup dhe shumé biznese t& tiera pér financimin dhe
mbéshtetjen profesionale pér organizimin e konkurseve me maturantst; Headhunter, Globe TIK

1% 34.1. Lista ¢ Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka marréveshje bashk&punimi.

¥7 34,1, Lista e Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka marr&veshje bashk&punimi; 34.2.
Memorandum TIP_TBU_Subjekt; 34.5. Rregullore pér praktikén mésimore (me anekset pérkatése).

1% 7 Strategjia e Zhvillimit TBU 2024-2029; 33.1. Stratregjia e Kérkimit Shkencor né TBU:; 33.7.1. Program of
TBU Conference; 33.7.2. Brochure Scientific Conference TBU; 34.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me
t& cilat TBU ka marréveshje bashképunimi; 34. Politika pér Bashkepunimin Ndérkombétar-Partneritete &
Menaxhimin e Projekteve,

197 Strategjia e Zhvillimit TBU 2024-2029; 33.1. Stratregjia ¢ Kérkimit Shkencor né TBU.

%034, Politika pér Bashkepunimin Ndérkombétar-Partneritete & Menaxhimin e Projekteve.

11 34, Politika pér Bashkepunimin Nd&rkombétar-Partneritete & Menaxhimin e Projekteve; 34.1. Lista e

Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka marréveshje bashképunimi
'234.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka marréveshje bashképunimi
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& Language Education, ASSET, EiPass, Rosseta Stone, efj. pér trajnime profesionale ose nxitjen |
e sipérmarrjes pér studentét, si dhe shumé shembuj té tjers bashk&punimi. 't

Standardi I1.21 Institucioni ndjek politika favorizuese pér mobilitetin ¢ personelit
akademik dhe té studentéve n& nivel ndérkombétar.

TBU ndjek njé politiké favorizuese pér mobilitetin e personelit akademik dhe studentéve né
nivel ndérkombétar, duke synuar rritjen e shkémbimit t& njohurive, pérvojave akademike dhe
aftésive profesionale. Né kété kuadér, mbéshtet dhe promovon pjesémarrjen né programe
mobiliteti, si: Erasmus dhe partneritete dypaléshe me universitete dhe qendra ké&rkimore
ndérkombétare. Kjo politiké synon jo vetém zgjerimin e mundésive akademike pér studentét dhe
pedagogét, por edhe forcimin e bashképunimit ndérkombétar pér pérmirésimin e cilésisé s&
arsimit t& larté dhe kérkimit shkencor.

Gjithashtu, TBU &shté e hapur pér partneritete strategjike q& pérfshijng programe t& pérbashkéta
studimore dhe bashk&punim né projekte kérkimore, duke kontribuar késhtu né rritjen ¢ cilésisé
sé arsimit t& larté dhe fuqizimin e bashképunimit ndérkombétar!

TBU gjithashtu ka organizuar leksione t& hapura apo seminare me profesionisté dhe akademik
t&€ huaj. Kéto aktivitete ofrojng nj& platformé & réndésishme pér diskutime akademike,
shkémbim idesh dhe zhvillim profesional, duke kontribuar ng pérmirésimin e cilésisg sé
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor!’,

Standardi I1.22 Institucioni kryen studimin ¢ tregut pér realizimin e misionit dhe qéllimit
té tij.

TBU, e profilizuar né ofrimin e edukimit n& fushén e biznesit dhe IT, ka prioritet t& saj ndjekjen
e zhvillimeve t& reja né ekonominé dhe tregun vendas si dhe até rajonal e global, njéherazi ofertat
akademike t&€ IAL-ve shqiptare dhe t& huaja. Objektivat e TBU, shprehur né shkallén e
punésimit t& studentéve apo kuotat e planifikuara per regjistrim, jané bazuar né analizat e
thelluara t& kryera nga stafi i TBU 66,
TBU &shtg njé institucion q& vleréson vazhdimisht Jeedback-un dhe kontributin e studentéve t&
méparshém né pérmirésimin e pérvojés dhe ofrimit t& shérbimit q€ TBU ofron. N& k&té kontekst,
TBU kryen anketime t¢ vazhdueshme pémdjekjen e alumni-ve, me qéllim pér t& marré
erspektivén dhe eksperiencén e ish-studentéve t& saj pas pérfundimit (& studimeve. Kjo praktiké

1% 33.1. Stratregjia ¢ Kérkimit Shkencor né TBU; 33.7.1. Program of TBU Conference; 33.7.2. Brochure
Scientific Conference TBU; 34.1, Lista e Institucioneve dhe organizatave me (& cilat TBU ka marréveshje
bashképunimi; 34. Politika pér Bashkepunimin Ndérkombétar-Partneritete & Menaxhimin ¢ Projekteve; 34.1,
Lista e Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka marréveshje bashképunimi

' 34.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka marréveshje bashképunimi; 20. Rregullore
peér  shkémbimin e  stafit;  20.1.  Rregullore pér  shk&mbimet  studentore;  20.1.1.
IIA_TBU Staffordshire University 2017; 20.1.2. HA _TBU_Staffordshire University 2018: 20.1.3. Inter-
Institutional Agreement Bielefeld; 20.1.4. ICCM Agreement; 20.1.5. MoU_UniCusano TBU; 20.1.6. WSB -
TBU - MoU —-2024; 20.1.7. MoU Obuda; 20.1.8, MoU Italy; 20.1.9. MoU IGS- TBU; 20.2. Raporti né lidhje me
mobilitetet ¢ stafit dhe studentéve; 34. Politika pér Bashkepunimin Ndérkombétar-Partneritete & Menaxhimin e
Projekteve

1%538.2, Aktiviteic akademike & sociale pér studentét

16629 1. Studimi i tregut t& punés.
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e vazhdueshme é&shté thelbésore pér TBU pér t& pérmirésuar cilésing e shérbimeve dhe pér &
siguruar qé ofrimi i edukimit n& TBU reflekton nevojat dhe sfidat aktuale t& tregut 1& punés'’.
Njohja dhe vlerésimi realist i zhvillimeve aktuale dhe né perspektivé né mjedisin rrethues,
ndihmohet dhe lehtésohet nga disa faktoré t& tjeré si¢ jané: stafi akademik me eksperiencé t&
gjaté né sektorin privat, kompani, banka, zyra profesionale dhe institucione publike; studentét
qé zhvillojné praktika t& gjata dhe punésohen né kompani, Alumni né karrieré; marrédhénict e
vijueshme t¢ bashképunimit dhe konsultimit me institucione dhe organizata private dhe
shtetérore brenda dhe jashté vendi (pérmes projekteve Erasmus)!®

Kryerja e nj€ numri t& madh aktivitetesh (seminare, leksione te hapura, biseda me personalitete,
vizita studimore, projekte t&¢ pérbashkéta me aktor# t& tregut) gjithashtu &shté njé& burim t&
dhénash dhe idesh pér njohje me realizém t& zhvillimeve aktuale dhe t& perspektivés né shérbim
1€ pérshtatjes s& vazhdueshme t& objektivave strategjike dhe operimit t& TBU.

Zyra e Céshtjeve Studentore dhe Karrierds &shté struktura kyge q& mundéson njé lidhje shumé
t€ miré t€ studentéve t& ¢do programi studimi me kérkesat e biznesit dhe tregut t& punés ng kohé
reale. Kjo zyré ka lidhje direkte me t& gjithé partnerét e TBU g kérkojng dhe marrin punonjés
t€ rinj bazuar né njé proces konkurrues punésimi. Kjo zyr& komunikon né ményré t& pérditshme
me partnerét ¢ biznesit, ku kéta & fundit paragesin kérkesat e tyre pér vende vakante, dhe kéto
kérkesa ju shpérndahen studentéve sipas programeve dhe profileve té tyre né kohé reale!®”.
Gjithashtu, TBU ka géné institut partner me “The World Economic Forum’s Centre for the New
Economy and Society” pér hartimin e “The Global Competitiveness Report”™ pér vitet 2019 dhe
2020. Kéto raporte kané n& brend&si t& tyre analiza t¢ sondazheve edhe t&é Opinioneve
Ekzekutive (The Executive Opinion Survey: The Voice of the Business Community), ku pérveg
t& tjerash bizneset pyeten edhe pér hendekun e aftésive t& punésimit (skills gap). Indikatorét qé
nxirren nga ky sondazh béhen pjesé e Indeksit te Konkurueshmérisé Globale (Global
Competitivness Index) q& &shté pjesé e “The Global Competitiveness Report”. Ky index &shté
pérllogaritur edhe p&r Shqipéring!” Sig mund t& shihet nga kéto raporte, TBU ka kontribuar si
partner né hartimin e tyre, duke pasuruar informacionin pér tregun e punés e trendet e tij jo
vetém lokal por edhe mé& gjeré rajonal e global dhe i ka pérdor kéto njohuri né pérmirésimin
dhe pérditésimin e programeve t& studimit.

167.29.1. Studimi i tregut t¢ punés; 29.2. TBU - FBD - AGJENDA - Bordi i Tregut t& Punés; 29.3. FBD -
PROTOKOLL - Mbledhje BTP; 29.4. TBU - FTI - AGIENDA - Bordi i Tregut t& Pungs; 29.5. FTI -
PROTOKOLL - Mbledhje BTP.

'8 34.1. Lista ¢ Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka marréveshje bashképunimi; 20. Rregullore
pér  shk&mbimin e stafit;  20.1.  Rregullore  p&  shk&mbimet  studentore;  20.[.1.
IIA_TBU Staffordshire_University 2017, 20.1.2. IIA_TBU_Staffordshire University 2018; 20.1.3. Inter-
Institutional Agreement_Bielefeld; 20.1.4. [CCM Agreement; 20.1.5. MoU UniCusano TBU; 20.1.6. WSB -
TBU - MoU - 2024; 20.1.7. MoU Obuda; 20.1.8. MoU Italy; 20.1.9. MoU 1GS- TBU; 20.2. Raporti né lidhje me
mobilitetet ¢ stafit dhe studentdve; 29.2. TBU - FBD - AGIENDA - Bordi i Tregut t& Punés; 29.3. FBD -
PROTOKOLL - Mbledhje BTP; 29.4. TBU - FTI - AGJENDA - Bordi i Tregut t& Pungs; 29.5. FTI -
PROTOKOLL - Mbledhje BTP,

1934 3, Shembuj komunikimi t& Zyrés sé Céshtjeve Studentore me organizata/bizmese pér punésimin e studentéve
t& TBU; 34 4. Rregullore ¢ Zyrés sé Céshtjeve Studentore.

7% https://www3.weforum.org/docs/ WEF_TheGlobalCompetitivenessReport2019. pdfihttp://www3 .wforam.org
/docs/WET_TheGlobalCompetitivenessReport2020.pdr.
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IBU é&shté né korrent t& kérkesave t€ tregut t& punés né ményré t& pérditshme dhe kjo &sht&
shumé e réndésishme né koht ku dinamika e tregut t& punés &shié e larté dhe kérkon fleksibeél,
pérshtatéshméri dhe aftési multiple.

Pérfundimet dhe Vlerésimi

TBU ka arritur t€ plotésojé t¢ gjitha standardet akademike pér sa i pérket fushés s¢ dyté “Burimet
dhe Partneriteti”, né dispozicion (& realizimit t& veprimtarisé akademike t& TBU-sé. N&
rekrutimin e personelit, TBU ndjek prej vitesh tashmé njé praktiké t& konsoliduar dhe
transparente, n€ pérputhje me Statutin dhe Rregulloren e institucionit duke u mbéshtetur
térésisht né arritjet individuale dhe profesionalizmin e kandidatéve duke respektuar kérkesat e
vendit t& punés. TBU ka béré pérpjekje t& vazhdueshme pér kualifikimin ¢ stafit mésimdhénés,
me organizimin ¢ disa aktiviteteve pér kété géllim. TBU ndjek njé politiké integruese té
personelit akademik, personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe personelit administrativ,
Personeli akademik, personeli ndihmés akademik dhe personeli administrativ g&zojné trajtim
dhe vlerésim maksimal sipas legjislacionit né fugi, mbi bazén e kontributeve t& secilit. Aspekte
t& trajtimit t& veganté, si dhe pérfitime t& tjera & personelit akademik pércaktohen nga BA, dhe
Kriteret e alokimit t& fondit pér kérkimin shkencor. TBU ndjek njé politiké t& vierésimit t&
aftésive t& personelit t& tij dhe fokusohet né zhvillimin e métejshém t& tyre. Duke u bazuar né
“Strategjin€ e Zhvillimit 2024-2029"1"!, ¢ hartuar dhe ndértuar pas vlerésimit dhe ekzaminimit
t€ nevojave dhe detyrimeve & personelit t& TBU-sé népérmjet kétij dokumenti, TBU pércjell
vlerg (¢ shtuar, garanton dhe lejon zhvillimin e tyre 8 vazhdueshém personal dhe profesional,
me q&llim q¢ 1€ jeté efektiv dhe t'i pérgjigjet me sukses sfidave dhe detyrimeve aktuale dhe t&
reja gjaté viteve akademike. Plani strategjik ka si géllim t& koordinojé pérpjekjet e TBU, ndaj
sfidave né fushén e zhvillimit personal, trajnimit dhe edukimit t& vazhdueshém pér personelin ¢
TBU. Kontrolli dhe sigurimi i cilésisé, ndér t& tjera, népérmjet vierésimit t& personelit béhet
sipas parimeve t€ transparencés, objektivitetit, procesit t& rregullt ligjore, mbi baza jo
diskriminuese, etj. Menaxhimi i burimeve njerézore béhet né pérputhje me aktet e brendshme
dhe legjislacionin n& fuqi dhe pér ¢do anétar t& personelit mbahen t& dhéna té plota dhe t& sigurta.
€shte i fokusuar n& zhvillimin dhe pérmirésimin e vazhduesh&m 18 infrastrukturés, e cila &shté ¢
pérshtatshme pér veprimtaring akademike-shkencore. Institucioni siguron mjedise komode
pune, mésimore/laboratorike t& pérshtatshme pér personelin akademik dhe studentét. TBU
siguron mjedise t€ pérshtatshme pushimi, sportive dhe argétimi pér personelin akademik dhe
studentét e vet. Menaxhimi financiar behet né pérputhje me kuadrin dhe procedurat ligjore t&
percaktnara dhe "TBU” ndjek politika financiare transparente. Pér t& mbéshtetur dhe lehtésuar
funksionimin ¢ procedurave akademike, administrative dhe digjitalizimin e t& dhénave, TBU ka
ngritur struktura pérgjegjése pér menaxhimin e tyre si edhe publikon ¢do informacion apo
dokumentacion n¢ kuadér t& informimit, funksionimit, mbarévajtjes dhe transparencés s¢ gjithé
aktivitetit t¢ institucionit. Cdo student i TBU dhe ¢do anétar i stafit akademik n& TAL ka akses
ng sistemin e komunikimit t& brendshém elektronik dhe hapésiré vetjake t& dedikuar. Pér
arkivimin dhe mbajtjen e dokumentacionit zyrtar dhe akademik t& TBU-sg, respektohen
dispozitat ¢ parashikuara né legjislacionin pérkatés né Republikén e Shqipérisé.

1717 Strategjia e Zhvillimit TBU 2024-2029.
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Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare plotéson & téra standardet ¢ kérkuara, TBU
respekton standardin e hartimit t& raportimit financiar dhe t& evidentimit t& kostos s& studimit.
Pasqyrat financiare t& TBU-sé t& paragitura né kété raport pérgjaté viteve akademike pérmbajné
transparencé t& ploté né lidhje me kontabilizimin ¢ t& ardhurave e shpenzimeve. TBU ka
realizvar dhe plotésuar infrastrukturore dhe lehtésité logjistike pér t'i ardhur n& ndihmé
veprimtarisé kérkimore, akademike dhe shkencore né IAL. TBU ndjek njé strategji t& hapur pér
bashképunimin dhe partneritetin né nivel rajonal, kombétar dhe ndérkombétar duke
bashképunuar me institucionet t& tjera né mbéshtetje t& veprimtarisé s& tij akademike,
administrative, kérkimore-shkencore/artistike dhe praktikave profesionale dhe duke favorizuar
mobilitetin e personelit akademik dhe t& studentéve. TBU integron né ményré pro aktive dhe t&
miré menduar planin didaktik mé até praktik, duke mbajture gjithmoné né konsideratd tregun e
punés dhe kérkesat e tij. N& pérgjigje t& kétyre sfidave (& reja, TBU n& ményré periodike harton
studime tregu, pér pérgatitien e studentéve, né ményré qé pérballja me tregun konkurrues global
t€ punés t€ jet¢ mé e kollajté. TBU bashképunon me institucionet t& tiera n& mbéshtetje t&
veprimtarisé sé tij akademike, administrative, kérkimore-shkencore dhe praktikave profesionale.
Standardet ¢ Fushgs s& vlerésimit: “Burimet dhe Partneriteti” jané pérmbushur plotésisht.
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IIT - PROGRAMET E STUDIMIT, MESIMDHENIA DHE VLERESIMI

Standardi II1.1 Institucioni ofron programe n@ pérputhje me misionin, strategjiné e tij
té zhvillimit dhe kérkesat e tregut.

TBU é&shté nj¢ institucion & pérgatit profesionisté né fushat e administrim biznesit dhe
teknologjisé s& informacionit né kontekstin e zhvillimit t& tregut global. Pérmes ofrimit t&
programeve t€ studimit (€ pérshtatura me nevojat e tregut dhe pérmes partneritetit me industring
dhe komunitetin e biznesit, TBU synon t& edukojé njé brez té ri profesionistésh, t& cilét do t&
Jené t& pérgatitur pér sfidat dhe mundésité e njé tregu global. Kjo pérputhet me nevojat e
zhvillimit t& vazhdueshém t& ekonomisé shqiptare dhe me kérkesat e njé shoqérie moderne, t&
integruar né tregun ndérkombétar, 172

Programet ¢ studimit synojné njé oferté akademike t& pasur dhe gjithépérfshirése t& pajisur me
njohuri teorike dhe shprehi praktike te pérparuara q& i bén ata t& afts t& kuptojné kérkesat,
kushtet dhe zhvillimet e tregut specifik ku konkurron biznesi e mjedisit ekonomik ligjor dhe
social, si dhe & afté t& zgjidhin probleme komplekse dhe & pa parashikueshme né profilin pér
té cilin studiojng.'”™

Programet né TBU pérgatisin student&t me aftési praktike q& kérkohen nga punédhénésit si dhe
pérputhen me vlerat dhe objektivat afatgjaté t8 institucionit. Studimi i dinamikés s& tregut {&
punés €shté tashmé thelbésor pér pércaktimin e sakté t& strategjisé sé& zhvillimit t& programeve
t& studimit né & gjitha nivelet. Nevoja pér kété studim &shté pér shkak t& ndryshimeve
strukturore né tregun ¢ punés né Shqipéri, t& cilat reflektojn& ndryshime né strukturén e
ekonomisé, modernizimin, rmitjen e lidhjeve ekonomike ndérkombétare, zhvillimin e
marrédhénieve sociale dhe ndérkombétarizimin e marrédhénieve t& punés.!™

Me riorganizmin institucional, TBU ka pé&rcaktuar dy fushat prioritare, mbi t& cilat ofron
programet ¢ studimit. Programet e studimit n& fushén ¢ Administrim Biznesi dhe Teknologji
Informacioni (IT) ofrojné njohuri dhe aftési t& thellvara pér menaxhimin e organizatave dhe
zhvillimin e teknologjive moderne, duke shprehur garté profilin dhe prioritetin e TBU-sé. Pér
mé tepér, né pérputhje me Statutin'”> (Neni 8) programet e TBU-s& jang t& pasuruara dhe
mbéshteten fuqimisht mbi kryerjen e praktikés ose internship-eve dhe metoda t& tjera qé
harmoenizojng formimin e njékohshém teorik dhe praktik dhe pérshpejtojné punésimin né profil
€ studentéve,

Y727 TBU Strategjia e Zhvillimit 2024-2029.
173 26.3.1. Broshure Bachelor “Administrim Biznesi” me 3 Profile; 26.3.2, Broshure Master Profesional 60 ECTS
“Administrim Biznesi” Profili Menaxhim -Fin-Kon; 26.3.3. Broshure Master Profesional i Avancuar 120 ECTS
“Administrim Biznesi” Profili Menaxhim; 26.3.4. Broshure Master Profesional i Avancuar 120 ECTS
“Administrim Biznesi” Profili Fin-Kon; 26.3.5. Broshure Master Profesional i Avancuar 120 ECTS “Administrim
Biznesi” Profili “E Drejie Biznesi”; 26.3.6. Broshure Master i Shkencave “Administrim Biznesi”; 26.3.7.
Broshure Bachelor “Inxhineiri Software”; 26.3.8. Broshure Bachelor “Inxhinieri Kompjuterike”; 26.3.9. Broshure
Bachelor “Informatike Ekonomike”; 26.3.10. Broshure Master i Shkencave “Informatike Ekonomike”;
26.3.11.Broshure Master i Shkencave “Inxhinieri Software™,
#7429.1. Studimi i tregut t& punés.
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Programet e studimit né Administrim Biznesi formojné profesionisté & afté n& menaxhim,
financa, marketing dhe sipérmarrje, duke i pérgatitur pér role udhéheqése dhe strategjike né
sektoré 1€ ndryshém ekonomiké. Ndérsa programet e studimit né Teknologjing e Informacionit
formojné profesionisté t& specializuar né zhvillimin softuerik, siguring€ kibernetike, analizén e
t¢ dhénave dhe menaxhimin e sistemeve informatike, duke i pérgatitur pér karriera né
inovacion dhe transformim digjital,
Programet e studimit t& ofruara nga TBU jang organizuar né ményré t& tille g€ harmonizojné
t€ gjithe komponentét e tyre, 1&ndét bazg, léndét profilizuese, karakterizuese, 1&éndét me
zgjedhje, teoriné me praktikén. Bashképunimi i vazhdueshém me organizatat partnere mé
fushén e bizneset dhe t& IT si dhe studimi i tregut t& punés ndihmon né pérmirésimin né
vijimési t€ kétyre programeve'”®. Programet e studimit t& ofruara né TBU jané:

1. Bachelor né Administrim Biznesi (me tre profile, Menaxhim, Kontabilitet - Finance
dhe Marketing) 180 ECTS;
Bachelor né Informatiké Ekonomike 180 ECTS
Bachelor né Inxhinieri Software 180 ECTS
Bachelor né Inxhinieri Kompjuterike 180 ECTS
Master Profesional né Administrim Biznesi (me dy profile: Menaxhim dhe Kontabilitet
Finance), 60 ECTS;
6. Master Profesional né Administrim Biznesi i Avancuar (me tri profile: Menaxhim,

Kontabilitet -Financé dhe E Drejté Biznesi);
7. Master i Shkencave né Administrim Biznesi 120 ECTS;
8. Master i Shkencave né Informatiké Ekonomike 120 ECTS
9. Master i Shkencave né Inxhinieri Software 120 ECTS

G

TBU ka njé staf t¢ kualifikuar dhe me eksperiencé né fushat pérkatése, duke plotésuar kushtin
e péreakivar né marréveshjen e lidhur me MAS pér pércaktimin e numrit t& personelit me kohe
t& plote! 77,

Me qéllim maksimizimin e pérfitimit t& dijeve dhe shprehive t& njé¢ studenti t& caktuar
krahasimisht dijeve t& fituara prej tij n& studimet ¢ méparshme (Bachelor ose Master) dhe/ ose
me g&llim pérputhjen sa mé t& p&rshtatshme t& studimeve me angazhimet e tij aktuale apo té
perspektivés, struktura e programit pérkatés q&é ndjek nj& student mund t& pérshtatet
individualisht e rast pér rast!’8.

Programet ¢ studimeve né TBU ofrohen né pérputhje me strategjing e zhvillimit t& saj, duke
siguruar g€ ato t& jen t& lidhura ngusht& me objektivat afatgjata dhe prioritetet e TBU. Kjo do
t& thot€ g€ dizenjimi i programeve akademike &shté i orientuar pér (& pérmbushur kérkesat e

17626.1.1. Rregullore e programit té studimit Bachelor né “Administrim Bimesi”; 26.1.2. Rregullore e programit
t¢ studimit Master Profesional n& “Administrim Biznesi” 60 ECTS; 26.1.3. Rregullore e programit t¢ studimit
Master Profesional né“Administrim Biznesi i Avancuar” 120 ECTS; 26.1 4. Rregullore e programit té studimit
Master i Shkencave ng “Administrim Biznesi”; 26.1.5. Rregullore e programit t& studimit Bachelor né Informatike
Ekonomike; 26.1.6. Rregullore e programit t& studimit Bachelor né Inxhinieri Software; 26.1.7. Rregullore ¢
programit t& studimit Bachelor né Inxhinieri Kompjuterike; 26.1.8. Rregullore e programit t& studimit Master i
Shkencave né Informatiké Ekonomike; 26.1.9. Rregullore e programit t& studimit Master i Shkencave n#
Inxhinieri Software.

'7710. Marréveshja e MAS_TBU dt.9.07.2024 Pércaktimi i Personeli Akademik.
178 3. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU, Neni 12.
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tregut t& punés, zhvillimet teknologjike dhe sociale, si dhe pér (€ kontribuar né rritjen e cilésisé
sé arsimit dhe ké&rkimit shkencor. Strategjia e zhvillimit reflektohet n& krijimin dhe pérshtatjen
€ programeve, duke siguruar g€ ato t& ofrojné mundési t& shkélqyera pér zhvillim profesional
dhe personal t& studentéve, ndérkoh& qé mbéshtet edhe avancimin e misionit t& TBU-sé.

TBU ofron edukim t& njé standardi t& larté né fush&n e Administrim - Biznesit dhe Teknologjisé
s¢ Informacionit, duke kultivuar mendési sipérmarrése dhe kulturé inovacioni. Népérmjet
programeve akademike bashkékohore, kombinimit t& mésimit me pérvojat praktike, si dhe
partneritetit me Komunitetin ¢ Biznesit dhe até akademik, TBU i ofron studentéve njé mjedis
sfidues dhe mbéshtetés, g& integron studimet me praktikat profesionale dhe pérmbush
standardet ndérkombétare t& edukimit. Kjo realizohet pérmes njé kurrikule bashkékohore dhe
kombinimit efikas t& punés s& profesoratit, komunitetit t& biznesit dhe pérvojés vendase e t&
huaj. Per t’iu pérgjigiur m& miré kérkesave t& tregut né pérgjithési dhe vecandrisht kérkesave
t&€ ckonomisé shqiptare, programet e ofruara orientohen nga kérkesa e tregut n€ veganti dhe
grupeve t& interesit né pérgjithési!’”.

Qéllimi i harmonizimit té kurrikulave me nevojat e tregut t& punés pérfshin krijimin ¢ lidhjeve
t& forta midis institucioneve arsimore dhe komunitetit t& biznesit. Kjo pérfshin aktivizimin e
rrjetit “TBU ALUMNI” pér t& mbledhur feedback nga té diplomuarit dhe identifikimin e
mund&sive pér rritje profesionale dhe intelektuale pérmes studimit t& kérkesave & tregut. Pér
mé tepér, &shté e réndésishme t& ofrohen mundési t& pérshtatura pér studentst pér t& ndryshuar
kurset dhe planin e studimit, duke rritur fleksibilitetin dhe duke siguruar gé ata t& jené &
pérgatitur pér sfidat e punés pas diplomimit. N& kété kontekst, objektivi &shté gjithashtu mitja
e cilésisé s€ arsimit pérmes njé bilanci t& miréfillts midis cilésisé dhe kostos, duke mundésuar
q¢ universiteti t& mbetet konkurrues dhe t& sigurojé njé pérvojé t& vlefshme arsimore pér
studentét. Pjesé e késaj strategjie &shte edhe fokusimi né sinergjiné me komunitetin e biznesit,
vecanérisht me kompanii€ e Balfin Group, pér t& garantuar q& studentét t& jené 18 pérgatitur pér
nevojat reale (€ tregut t& punés dhe t& mund t& adaptohen me shpejtési!s’.

Objektivat e strategjisé kan& né fokus rritjen e cil&sisé t& studenteve, mundési punésimi dhe
karrieré t& suksesshme. Strategjia ka pércaktuar dhe drejtimet dhe ményrat kryesore 1€ arritjes
s€ ketyre objektivave t€ cilat jané reflektuar né elementét pérkatés t& programeve, léndéve dhe
metodave mésimore, i€ objektivave t& arritshme nga studentét, si dhe diplomat g& l&éshohen
bashké me element&t g& pasurohen né suplementin e diplomés'®!.

1% 7. Strategjia e Zhvillimit TBU 2024-2029; 7.1. Plan Operacional pér realizimin e OBJ_SZH TBU 24-29,

%07, Strategjia ¢ Zhvillimit TBU 2024-2029; 7.1. Plan Operacional pér realizimin e OBJ SZH TBU 24-29.

"#126.1.1. Rregullore e programit t¢ studimit Bachelor n& “Administrim Biznesi™; 26.1.2. Rregullore e programit
t& studimit Master Profesional ng “Administrim Biznesi” 60 ECTS; 26.1.3. Rregullore ¢ programit t& studimit
Master Profesional ng“Administrim Biznesi i Avancuar” 120 ECTS; 26.1.4. Rregullore e programit t¢ studimit
Master i Shkencave né “Administrim Biznesi”; 26.1.5. Rregullore e programit t& studimit Bachelor n& Informatike
Ekonomike; 26.1.6. Rregullore ¢ programit t& studimit Bachelor né Inxhinieri Software; 26.1.7. Rregullore e
programit t& studimit Bachelor n¢ Inxhinieri Kompjuterike; 26.1.8. Rregullore e programit (& studimit Master i
Shkencave n& Informatiké Ekonomike; 26.1.9. Rregullore ¢ programit t& studimit Master i Shkencave né
Inxhinieri Software.
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Standardi I11.2 Programet ¢ studimeve ofrohen n& pérputhje me objektivat kombétaré
dhe ndérkombétaré.

IBU ofron programe studimi q& synojné ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave akademike e
kulturore kombétare.

Programet e studimeve ne TBU ofrohen né pérputhje me objektivat kombétaré dhe
ndérkombétarg, duke siguruar q& ato t& pérmbushin kérkesat e arsimit t& larté né& nivel lokal
dhe global. TBU ka gjithmong ng fokus pérshtatjen e kurrikulave te saj pér t& pérmbushur
standardet dhe politikat e arsimit kombétar, si dhe pér t& garantuar qé studentét t& keng njohuri
dhe afigsi q¢ jang 16 kérkuara né tregun ndérkombétar t& punés'®2.

TBU e ka hartuar politikén e saj né linj& me politikat kombétare sidomos duke u fokusuar né
punésimin e t& rinjve dhe nxitjen e sipérmarrjes, kreativitetit dhe inovacionit.

Njé ndér géllimet e strategjisé &shté rritja e dimensionit t¢ ndérkombétarizimit né fushén e
edukimit, i cili pérfshin zhvillimin ¢ mundésive q& studentét t& kené njé pérvojé edukative
globale. Kjo arrihet pérmes krijimit t& kurseve n& gjuhén angleze, q& mundésoné integrimin e
studentéve ndérkombétaré dhe ofrojné mundési studimi pér ata qé duan t& marrin pjesé né
arsimin ndérkombétar. Po ashtu, jet&simi i programeve "Study Tour” dhe shkollave verore
ofron mundési pér tu njohur me sisteme edukative t& tjera dhe pér t& pasuruar pérvojén
kulturore dhe akademike. Mbéshtetja ¢ programeve me diploma t& dyfishta dhe krijimi i
partneriteteve me universitete t€ Peréndimit siguron mundgsi pér zhvillimin profesional t&
studentéve dhe rrit konkurrencén e tyre né tregun ¢ punés ndérkombétar!%?,

Mbéshtetur né objektivat kombétaré si psh: pérmirésimi i cilésisé s& arsimit dhe aftésive
profesionale, rritien e mundésive pér punésim dhe zhvillimin e sektoréve t& ndryshém t&
ckonomisé. si dhe objektivave ndérkombétaré si psh: integrimi né tregje globale dhe pérgatitjen
e studentéve pér sfidat dhe mundésité q& ofron globalizimi, harmonizimi me standardet dhe
praktikat ndérkombétare ng arsimin e larté dhe kérkimin shkencor, nxitjen e bashképunimit
dhe mobilitetit, jané hartuar rregulloret ¢ programeve t& studimit né TBU.

N& rregulloren e programit t& studimit '* pércaktohen qéllimi, kriteret specifike t& pranimit t&
studentéve, struktura e programit dhe planit mésimor, kreditet dhe gdo ¢éshtje tjetér gé nuk
rregullohet nga Statuti. Rregullorja e secilit program hartohet nga Dekani i Fakultetit pérkatés,
né bashképunim me pérgjegjésit ¢ departamenteve dhe miratohet nga Senati.!®® Miratimi i
planeve mésimore pér programet e studimit ne TBU béhet né fillim t& ¢do viti akademik, duke

vijuar mé pas me zbatimin e tij'®

127, Strategjia e Zhvillimit TBU 2024-2029; 7.1. Plan Operacional pér realizimin e OBJ_SZH TBU 24-29.

18 7. Strategjia e Zhvillimit TBU 2024-2029; 7.1. Plan Operacional pér realizimin e OBJ SZH TBU 24-29.
18426.1.1. Rregullore e programit t& studimit Bachelor né “Administrim Biznesi”; 26.1.2. Rregullore e programit
t& studimit Master Profesional né “Administrim Biznesi” 60 ECTS; 26.1.3. Rregulore e programit t& studimit
Master Profesional né“Administrim Biznesi i Avancuar” 120 ECTS; 26.1.4. Rregullore ¢ programit t& studimit
Master i Shkencave n& “Administrim Biznesi”; 26.1.5. Rregullore e programit t& studimit Bachelor né Informatiks
Ekonomike; 26.1.6. Rregullore e programit t& studimit Bachelor n& Inxhinieri Software; 26.1.7. Rregullore e
programit t¢ studimit Bachelor n¢ Inxhinieri Kompjuterike; 26.1.8. Rregullore ¢ programit t& studimit Master i
Shkencave né Informatiké Ekonomike; 26.1.9. Rregullore e programit t& studimit Master i Shkencave né
Inxhinieri Software.

1853, Rregullore e Kolegjit Universitar TBU.
1 13.12. Procesi i vendimmarrjes planet mésimore 24-25.
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Standardi [11.3 Programet kané objektiva t& pércaktuar garté dhe rezultatet e tyre té té
nx&nit pérputhen me nivelin e profilin kualifikimit q& ofrojné.

Programet ¢ studimeve kang objektiva t& pércaktuar garté pér rezultatet e tyre t& t& nxénit dhe pérputhen
me nivelin e profilin kualifikimit q& ofrojné, ku pérfshihen dijet, aftésité dhe kompetencat
profesionale & duhet & fitojng studentét né pérfundim t& programit t& studimit dhe qé e
karakterizojné& profilin e programit. Programet jang t& organizuara né léndé/module, t& cilat
Jané t€ vlerésuara me kredite, sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS). Né pérputhje me Ligjin nr. 80/2015 “Pér Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérise” dhe aktet nénligjore
t& dala né bazé t& tij. Programet e studimit kang t& pércaktuar ngarkesén né kredite pér té gjitha
1éndét/modulet, duke pérfshiré dhe kreditet pér realizimin e praktikés mésimore/profesionale
dhe t€ detyrimeve pérmbyllése. Organizimi i studimeve &shté né pérputhje me VKM nr.41 daté
24.01.2018, (i ndryshuar)'®’.

Programet ¢ studimit synojng formimin ¢ shprehive 1€ vecanta né larmi t& gjeré profesionesh ¢
specialitetesh dhe u japin njohuri t& pérparuara né njé fushé studimi ose punésimi. Studenti t&
jeté 1 afté t& pérshtatet né tregun ¢ punés, duke z&né pozicion pune me ambicic pér zhvillimin
¢ karrierés. Studimet japin mundé&sing e synimit t& pozicioneve t& larta né strukturat
organizative t& subjekteve private apo publike, atje ku kérkohet udhshegje, drejtim, zbatim dhe
vendimmarrje. %8

Programet ¢ Studimit kané t& pércaktuar kreditet, orét pérkatése, nga té cilat oré studimi né
auditor dhe oré studimi individual. Konkretisht programi i studimit Bachelor n& Administrim
Biznesi, &shté program i ciklit t& paré, me kohézgjatje normale 3 vite akademike dhe me 180
kredite (ECTS). Forma e studimit &shté& me kohg t& plot&. Programi i studimit &shté parashikuar
1€ realizohet né 4,500 org, nga t& cilat me shume se 50% jané oré individuale pune t& studentit'®
Koha e fillimit, mbarimit, sesionet e provimeve, pushimet e festave zyrtare pércaktohen né
strukturén akademike t& miratuar nga Senati Akademik né fillim t& ¢do viti akademik.!%
Gjithashtu njé tjetér program studimi, programi i studimit Master Profesional né Administrim
Biznesi, pér € dy profilet &shté program i ciklit t& dyté me kohézgjatje normale 1 vit akademik
dhe me 60 kredite (ECTS). Forma e studimit &shit¢ me koh& t& ploté. Programi éshté
parashikuar té realizohet n¢ 1,500 or&, procesi mésimor &shté organizuar né 1 vit akademik, ku
50% e ortve jané puné individuale. Viti akademik zgjat 30 javé mésimore dhe deri ng 4 javé
t¢ parashikuara pér sesionet normale t& provimeve. Studenti kryen praktiké profesionale ose
pune né profilin e tij t& studimeve me jo mé pak se 5 jave.!*!

Programi i Studimit Master Profesional n& Administrim Biznesi i Avancuar pér té tre profilet
€shté program i ciklit t& dyté me kohézgjatie normale 2 (dy) vite akademike dhe me 120

18723, Politika pér t&¢ Mésuarit, Mésimnxénien dhe Cilésiné e Mésimdhénies.

18 35. Raporti Vjetor TBU 23-24; 35.1. Raporti Vjetor TBU 20-21; 35.2. Raporti Vjetor TRU 21-22; 35.3. Raporti
Vjetor TBU 22-23.

%7 26.1.1. Rregullore e programit & studimit Bachelor né “Administrim Biznesi”;13.12. Procesi i
vendimmartjes planet mésimore 24-25.

'%_. Rregullore e programit t& studimit Bachelor n& “Administrim Biznesi”; 26.1.5. Rregullore e programit t&
studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike; 26.1.6. Rregullore e programit té studimit Bachelor né Inxhinieri
Software 13.23. Vendim pér strukturén akademike 24-235.

19126.1.2. Rregullore e programit t& studimit Master Profesional né “Administrim Biznesi” 60 ECTS:13.12.
Procesi i vendimmarrjes_planet mésimore 24-25; 13.23. Vendim pér strukturén akademike 24-25.
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kredite (ECTS). Forma e studimit &shté me kohé t& ploté. Programi mésimor éshté parashikuar
t€ realizohet né 3,000 oré, procesi mésimor &shté organizuar n& 2 vite akademike ku 50% jang
ore individuale pune. Viti akademik zgjat 30 javé mésimore dhe deri né 4 javé t& parashikuara
pér sezonet normale t&€ provimeve. Studenti kryen praktiké profesionale ose pune né profilin
e tij € studimeve me jo mé pak se 6 javé. Koha ¢ struktura e fillimit, mbarimit, sezonet e
provimeve, pushimet ¢ festave zyrtare pércaktohen né kalendarin akademik t& miratuar nga
Senati Akademik né fillim t& ¢do viti akademik!'®2

Duhet theksuar se edhe né rregulloret € tjera t& programeve t& studimit si: Master i Shkencave
n€ Administrim Biznesi 120 ETC, Master i Shkencave né Informatiké Ekonomike 120 ETCS,
Master 1 Shkencave né€ Inxhinieri Software 120 ECTS jang t& parashikuar : kohezgjatja,
kreditet, koha e fillimit dhe e mbarimit etj sic e kemi th&né dhe né programet ¢
lartpérmendur. ¥’

Programet e studimeve jang € strukturuara n& ményré & qarté dhe lehtésisht t& kuptueshme,
me objektiva t& pércaktuara qarté, duke siguruar q& studentét t& kené njé drejtim t& garté né
procesin e tyre akademik dhe profesional. Objektivat ¢ secilit program studimi & ofruar nga
TBU jane t& pércaktuara qarté né Nenin 3 dhe 6 t& rregullores t& secilit program studimi'®*.
T¢€ gjitha strukturat e TBU angazhohen né ¢do fillim viti akademik q& né takimet e para me
studentét pér t’i sqaruar ata me strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit t& studimit
si edhe kohézgjatjen e tij. Studentét gjithashtu njihen edhe me stafin akademik qé do t& japin
lendet specifike € atij viti, népérmjet njé prezantimi t& shkurtér t vet pedagogéve. Pé&rmbajtja
semestrale e 1éndéve g€ do t& zhvillojné si edhe orari ju komunikohen t& gjithé studentéve me
e-mail nga sekretaria mésimore, ndérsa informacionin specifik dhe komunikimin me
pedagogun pér secilén 18ndé e gjejné né Sistemin e¢ Menaxhimit t8 Mgsimit LMS!.
Konkretisht Tirana Business University (TBU) ka zbatuar njé sistem (& avancuar dhe efikas t&
informimit pér studentét, duke pérdorur platforma t& ndryshme teknologjike. Pérmes Sistemit
&€ Menaxhimit t& Mé&simit (LMS) t& lartpérmendur t& bazuar né Moodle, student&t kané akses
t& vazhdueshém né materialet e kurseve, mund t& marrin pjesé né diskutime, t& dorézojné detyra
dhe t& ndjekin progresin e tyre akademik né ményré t¢ strukturuar.'* Pérveg késaj, pérdorimi
i Office 365 dhe SharePoint mundéson njé komunikim dhe bashképunim efektiv midis

1226.1.3. Rregullore e programit t& studimit Master Profesional né“Administrim Biznesi i Avancuar” 120 ECTS;
13.12. Procesi i vendimmarrjes _planet mésimore 24-25; 13.23. Vendim pér strukturén akademike 24-25.
1% 26.1.4. Rregullore ¢ programit t& studimit Master i Shkencave n& “Administrim Biznesi”; 26.1.8. Rregullore e

programit t¢ studimit Master i Shkencave ng Informatiké& Ekonomike; 26.1.9. Rregullore ¢ programit t& studimit
Master i Shkencave né Inxhinieri Software; 13.12. Procesi i vendimmarrjes planet mésimore 24-25: 13.23.
Vendim pér strukturén akademike 24 - 25,

1%426.1.1. Rregullore ¢ programit t& studimit Bachelor ng “Administrim Biznesi”; 26.1.2. Rregullore e programit
t¢ studimit Master Profesional n& “Administrim Biznesi” 60 ECTS; 26.1.3. Rregullore e programit t& studimit
Master Profesional n&“Administrim Biznesi i Avancuar” 120 ECTS; 26.1.4. Rregullore e programit t& studimit
Master i Shkencave n& “Administrim Biznesi”; 26.1.5. Rregullore e programit t& studimit Bachelor ng Informatike
Ekonomike; 26.1.6. Rregullore e programit t¢ studimit Bachelor n& Inxhinieri Software; 26.1.7. Rregullore e
programit t€ studimit Bachelor n& Inxhinieri Kompjuterike; 26.1.8. Rregullore e programit t& studimit Master i
Shkencave né Informatiké Ekonomike; 26.1.9. Rregullore e programit t& studimit Master i Shkencave né
Inxhinieri Software.

¥ 21.1. Udhé&zues pér Pérdorimin e Sistemeve IT né TBU, q.2-3.
1% 21.1. Udhézues pér Pérdorimin e Sistemeve IT ng TBU, fq.3-3.
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studentéve dhe stafit akademik, duke ofruar nj& hapésiré t& centralizuar pér dokumentet dhe
informacionin. Theksojmé se infrastruktura e internetit dhe pajisjet kompjuterike moderne né
TBU sigurojné njé pérvojé t& géndrueshme dhe t& aksesueshme pér t& gjithé pérdoruesit, duke
rritur ndjeshém efikasitetin € mésimdhénies dhe menaxhimit akademik. !9

Krahas sqarimeve mbi aksesueshméring né pérmbajtjen e programeve dhe elementéve pérbérés
apo kriteret e pranimit dhe objektivat ¢ programeve dhéné né standartet pararendése, studentét
né fillim t€ ¢do lénde informohen nga pedagogu pérkatés mbi programin e [éndés ng lidhje me:
temat € do t€ kryhen, metoda q¢ do t& ndiqet, objektivat pér t'u arritur, dobiné e 1éndés, lektorést
e ftuar, si dhe kriteret dhe metodén e vierésimit.

Standardi 111.4 Institucioni pércakton qarté dhe ndjek procedurat pér miratimin e
programeve t¢ reja.

Hapja e programeve t& reja mbéshtetet né nenin 30 dhe 35 t& Ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin
¢ Lartg dhe Kérkimin Shkencor n¢ Institucionet ¢ Arsimit t& Larté né Republikén s¢ Shqipérisé,
vendimit nr. 41 dat¢ 4.01.2018 t& Késhillit t&8 Ministrave “Pér elementét e programeve t&
studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& larté”, i ndryshuar, Vendimit nr. 418, datg
10.05. 2017 t& Keéshillit t& Ministrave, “Pér standardet, kriteret dhe procedurat pér hapjen,
riorganilgmin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen e institucioneve t& arsimit & larté ose degéve
té tyre” ",

Kérkesa pér nisjen e procedurés pér hapjen e njé programi & ri t& studimit, riorganizimin apo
mbylljen e tij, buron nga departamenti pérgjegjés pér programin e studimit. Propozimi
shqyrtohet né Dekanat, ¢ mé pas, kalon pér miratim né Senatin Akademik & TBU-sg, pasi éshté
konsultuar paraprakisht me Zyrén e Kurrikulave. Njékoh&sisht, departamenti pérkatés
konsultohet edhe me partnerg t& ndryshém né tregun e punds.!®

TBU mbéshtet fugimisht zhvillimin dhe zbatimin e ndryshimeve dhe inovacionit kurrikular.
Qéllimi 1 TBU éshtg t& ndjeké politika dhe procese q& inkurajojné zhvillimin e ideve t& reja
dhe mbé&shtesin programet aktuale.

Propozimi pér programe t& reja behet duke patur parasysh njskohssisht kérkesat e tregut si dhe
misionin dhe statutin ¢ institucionit. Programi (& jet& né pérputhje me fushén e kualifikimit t&
njésisé bazé dhe kryesore. Programi t& respektojé parimet e organizimit & kurrikulés t&
miratuara né legjislacionin n& fugi dhe ng aktet rregulluese t& TBU. Programi & jeté diskutuar
gjerésisht me grupet e interesit, studentét, pedagogét dhe specialists t& fushés dhe komunitetin
¢ biznesit. Programi t& jet& né pérputhje me formén e programeve mésimore t€ ofruar aktualisht
n¢ TBU. Programi t€ jeté ekonomikisht i géndrueshém pér t'u mbéshtetur me financime nga
institucioni. Programi t& mbéshtetet né pikat e forta kérkimore ekzistuese, 20

Propozimin pér krijimin ¢ nj& programi t& ri € bén njésia/njésité bazé akademike pérgjegjése
per ofrimin e programit pas njé analize t& detajuar & tregut t& punés. N& analizén e tregut &
punés argumentohen arsyet e nevojés pér hapjen e kétij programi studimi. Pjesé ¢ analizés &shté

%7 21.1, Udhgzues pér Pérdorimin e Sistemeve [T né TBU, fq.2-5.
% 40. Ligj 80-2015; VKM-nr.-41-date-24.1.2018; VKM Nr. 418 10.05.2017 Per hapjen, riorganizimin,

ndarjen, bashkimin ose mbylljen e IAL.
19923.2. Politika e Zhvillimit t& Kurrikulave né TBU.
%9 23.1. Politika pér propozimin e programeve té reja.

47




TIRANA
BUSINESS
UNIVERSITY
COLLEGE

edhe mundésia e ofrimit t& kétij programi nga njésia bazg, pérputhja me fushén e ekspertizés
s& njésis€ bazg dhe t& asaj kryesore, kapacitetet akademike dhe nevojat e institucionit.
Propozimi miratohet nga Dekani i Fakultetit dhe dérgohet pér diskutim e miratim né Senatin
Akademik. Pas miratimit né Senat, fillon puna pér hartimin e programit (apo programeve) &
ri q& do t& ofrohet.

Njésia e Zhvillimit Kurrikular orienton, mbéshtet dhe konsulton procesin e hartimit t&
programit t& ri t& studimit dhe certifikon formén pérfundimtare t& tij. Hapat e procesit t&
aplikimit pér hapjen e njé programi t& ri dhe dokumentacioni q& duhet t& dorézohet jang
specifikuar n€ udhézimin Nr. 1 daté 14.01.2020 t& Ministrisé s& Arsimit, Sportit dhe Rinisé.
NE rastin ¢ programit t€ ri dhe t& ristrukturuar, pas miratimit nga Senati Akademik, dosja i
péreillet Rektorit i cili ia pércjell MASR pér miratim. N& rastin e programit t& ndryshuar né
masén 20%, vlen miratimi nga Senati Akademik, me kushtin q& t& informohet MASR 6 muaj
para fillimit t& pérdorimit. Hartimi i programeve t& reja t6 studimit, ristrukturimi dhe
pérmirésimi i tyre béhet né pérputhje me Statutin e TBU-sg, kriteret e vler&simit t& programeve
t€ pérgatitura nga Njésia e Sigurimit t& Cil&sisé t& TBU-s&. 20!

Standardi II1.5 Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me kapacitetet e

institucionit.

TBU ofron programe studimi q& mbéshteten dhe realizohen duke pérdorur burimet dhe
infrastrukturén e tij aktuale. Kjo pérfshin faktorg t& tillé si kapacitetet mésimore (si numri i
pedagogéve 1€ kualifikuar, pérvoja dhe specializimi i stafit akademik), mundésite
infrastrukturore (si laborator, biblioteka dhe teknologjité q& pérdoren pér mésimdhénic), si
dhe mundésité financiare p&r 1& mbéshtetur zhvillimin e kétyre programeve. Programet ruajné
nj¢ balancé midis kérkesave akademike dhe mundésive t& institucionit pér t'u ofruar studentéve
nj& edukim cilésor dhe & géndrueshém.

TBU ka njé staf t& kualifikuar dhe me eksperiencé né fushat pérkatése, duke plotésuar kushtin
e pércaktuar n&€ marréveshjen e lidhur me MASR pér pércaktimin e numrit & personelit me
kohe 1€ plot&. T& gjitha njésité bazé t& Fakultetit t& Biznesit dhe Drejtésisé kané 5 anétaré me
koh€ t& ploté né pérbérjen e tyre nga t& cilét t& paktén 2 kané gradé shkencore apo titull
akademik. Te gjitha njésité bazé t& Fakultetit t& Teknologjisé s& Informacionit kané 4 angtaré
me kohé & ploté n¢ pérbérjen e tyre nga t& cilét & paktén 2 kang gradé shkencore apo titull
akademik?®,

Stafi akademik i angazhuar né realizimin e programeve t& studimit ka nivelin e duhur &
kualifikimit akademik pér drejtimin e programit né pérputhje me kérkesat bashkékohore t&
sigurimit t& cilésisé t& moduleve mésimore. Gjithashtu, n& pérputhje me kérkesat ligjore né
fuqi, personeli akademik né TBU, pjesé e procesit t& mésimdhénies, disponon kualifikimin e
nivelit pasardhés né raport me ciklin q& ligjéron®®, duke siguruar késhtu njé nivel & duhur
ckspertize dhe kompetence né fushén pérkatése. Raporti pedagogé me kohg t& plote/students
ésht¢ 1:18 né nivel & TBU-s&, ndérsa sipas fakulteteve &shté 1:9 pér Fakultetin e Biznesit dhe
Drejtésisé dhe 1:20 pér Fakultetin e Teknologjisé t& Informacionit?®

123, Politika pér t& Mésuarit, Mésimnxé&nien dhe Cilésingé e Mésimdhénies.
292 10. Marréveshja e MAS_TBU_dt.9.07.2024 Pércaktimi i Personeli Akademik.

205 40, Ligj 80-2015.
*413.13.1. Vendim pér strukturén e personelit akademik 24-25.
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N& TBU respektohen kriteret ligjore t& titujve dhe gradave t& personelit akademik (me kohg t&
plote dhe & pjesshme), sipas departamenteve dhe sipas cikleve t& studimit. Pjesa mé e madhe
e stafit akademik kané kryer studime universitare dhe/ose pasuniversitare jashté vendit né
universitete europiane apo amerikane. N& vecanti pedagogét ¢ TBU-sg, jo vetém ata me kohé
t€ pjesshme por edhe ata me koh& t& ploté dallohen pér eksperiencén e gjaté dhe & pasur
praktike, dhe lidhjet e pérditshme q& kané me bizneset, zyrat juridike, institucionet dhe rrethet
profesionale si dhe qé& kané kryer kualifikime dhe/ose trajnime pasuniversitare apo jané té
pajisur me certifikata profesionale®®’.

Kapacitetet fizike ofrojng ambiente t& pérshtatshme dhe infrastrukturé moderne duke plotésuar
standardet ¢ pércakiuara né Aneksin 1/B t& vendimit nr. 418, dt.10.05.2017 né lidhje me
ambientet minimale t& nevojshme pér hapjen e institucioneve t& arsimit t& larts, sipas natyrés
s€ programeve (€ studimit q& ofrohen. Kapacitetet pritése sigurojné shérbime mbéshtetése dhe
mundési praktike pér studentét, duke krijuar njé mjedis t& pérshtatshém pér zhvillimin
akademik dhe profesional, duke plotésuar standardet e pércaktuara né Aneksin 1/C t& vendimit
nr. 418, dt.10.05.2017 2%,

Standardi I1L.6 Programet e studimit jang t¢ organizuar né cikle studimi.

Programet e studimit n€ TBU jang & strukturuara sipas cikleve t¢ arsimit t& lartg, n& pérputhje
me Kornizén Kombétare dhe Evropiane t& Kualifikimeve2®,

o Cikli i paré (Bachelor) — Programet e kétij cikli kan& njé kohézgjatje tre vite dhe
synojné t€ pajisin studentét me njohurité bazé dhe aftésité e nevojshme pér punésim
ose vazhdimin e studimeve né ciklet mé té& larta.

» Cikliidyt& (Master Profesional) — Programet e kétij cikli kané nj& kohézgjatje njé dhe
dy vite, dhe ofrojn& njohuri t¢ thelluara n& nj& fushé specifike, duke pérfshiré
komponenté kérkimoré ose praktiké.

¢ Cikli i dyt& (Master i Shkencave) — Programet ¢ kétij cikli zgjasin njé dy vite dhe
ofrojné njohuri t& thelluara né njé fushé specifike, duke pérfshiré komponents
kérkimorg.

Kategorit€ e veprimtarive formuese, qé karakterizojné njé program studimi paraqiten jan&: A)
Léndé bazé; B) Lénd€ karakterizuese; C) Léndé ndérdisiplinore dhe/ose integruese; D) Lénds

#% 13.11. Vendim p&r miratimin e planit léndor semestral (sem.2) 24-25; 13.13. Vendim pér miratimin e personelit
akademik njésive baz& - PAE & PAK 24-25.

206 10. Marréveshja ¢ MAS_TBU dt.9.07.2024 Pércaktimi i Personeli Akademik; 10.1. Marréveshja ¢
MAS_TBU 2018 Pércaktimi i Personeli Akademik; 11. Raporti { MAS mbi verifikimin e kapaciteteve né godinén
ere TBU 2024, 11.1. Raporti i MAS_mbi verifikimin ¢ kapaciteteve ng TBU 22-23; 11.1.1. VKM-nr.-418-date-
10.5.2017.

?0726.1.1. Rregullore ¢ programit té studimit Bachelor n& “Administrim Biznesi”; 26.1.2. Rregullore e programit
t& studimit Master Profesional n& “Administrim Biznesi” 60 ECTS; 26.1.3. Rregullore e programit t& studimit
Master Profesional n&“Administrim Biznesi i Avancuar” 120 ECTS; 26.1.4. Rregullore ¢ programit t& studimit
Master i Shkencave né “Administrim Biznesi”; 26.1.5. Rregullore ¢ programit t& studimit Bachelor n& Informatiks
Ekonomike; 26.1.6. Rregullore ¢ programit t& studimit Bachelor n& Inxhinieri Software; 26.1.7. Rregullore e
programit t& studimit Bachelor ng Inxhinieri Kompjuterike; 26.1.8. Rregullore e programit té studimit Master i
Shkencave né Informatiké Ekonomike; 26.1.9. Rregullore e programit t& studimit Master i Shkencave né
Inxhinieri Software.
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plotésuese, ku pérfshihen edhe praktikat profesionale; E) Detyrime pérmbyllése, qé lidhen me
pérgatitjen e tezés s& diplomés ose me provimin pérfundimtar.

Pér ¢do veprimtari formuese pérgatitet syllabusi 1 saj, i cili pércakton qé&llimin, tematikén, orét
mésimore, leksionet dhe seminaret, metodén e vlergsimit té vazhdueshém dhe pérfundimtar
dhe g(gshtje t€ tjera sipas metodikave t& pércaktuara nga legjislacioni né fuqi pér arsimin e
lart&="°.

Pér cikle leksionesh/module brenda 1éndéve t& programit, fiohen edhe ekspertg, personalitete
t& njohur t€ fush&s. TBU pajis studentét q& kané pérfunduar t& gjitha detyrimet ¢ njé programi
studimi, brenda afateve kohore t& pércaktuara nga legjislacioni né fuqi, me diplomén pérkatése,
e cila &shté dokument zyrtar*®.

Standardi I1L.7 Programet e studimeve nga cikli né cikél hartohen me qéllim miré
orientimin dhe pérftimin gradual t& njohurive nga studentét.

Programet né TBU jané& t& strukturuara né ményré q& t& sigurojné njé zhvillim t& pandérprers
dhe t& logjikshém t& njohurive dhe aftésive & studentét do té fitojné né secilin cikél &
studimeve, pérkatésisht né ciklin ¢ paré (Bachelor) dhe ciklin e dyté (Master). Pér t& arritur
keété, programet jané t& pérshtatshme dhe t& pérditésuara, duke pasur parasysh nevojat ¢
studentéve dhe kérkesat ¢ tregut t& punés, si dhe t& ofrojné mundési pér zhvillimin ¢ afiésive
prakiike dhe teorike n& ményré t& balancuar. Studimi i tregut t& punés dhe konsultimi me
eksperté nga bota e biznesit, &shté thelbésor pér pércaktimin e sakté t& strategjisé sé zhvillimit
t& programeve t€ studimit né t& gjitha nivelet. Nevoja pér kété studim éshté pér shkak té
ndryshimeve strukturore né tregun e punés né Shqipéri, t& cilat reflektojné ndryshime ng
strukturén e ekonomisé, modernizimin, rritjen e lidhjeve ekonomike ndérkombétare, zhvillimin
e marrédhénieve sociale dhe ndérkombétarizimin e marrédhénieve t& pungs.21?

Programet e studimeve jang& hartuar né ményré gé t& Iejojné dhe ndihmojné studentst té
orientohen me Iehtési dhe t& pérfitojn& né ményré graduale njohuri né fushat e tyre t& studimit.
Programet e studimit kane rregulforen e tyre ku né& ¢do program pércaktohet organizimi i ij.2!!
Qéllimi, misioni i TBU si dhe fokusi &shté q& t& ofrojé programe q& i pérgjigjen nevojave t&
tregut, kérkimeve shkencore, késhillimeve profesionale dhe fusha t& tjera t& veprimtarive
akademike dhe ku pérfitimi gjaté viteve akademike t& vijé gradualisht, t& jené t& pérshtatura

2% VKM-2018-01-24-41_pérditésuar - Pér elementet e programeve té studimit t§ ofruara nga IAL.

3, Rregullore ¢ Kolegjit Universitar TBU; 25.1. Kontrolli i dijes dhe procedura e diplomimit (Shk&putur nga
Rreg. ¢ Instucionit); 38.2. Aktivitete akademike & sociale p&r studentst.

0 29.1. Studimi { tregut t& punés; 29.2. TBU - FBD - AGJENDA - Bordi i Tregut t& Punés; 29.3. FBD -
PROTOKOLL - Mbledhje BTP; 29.4. TBU - FTI - AGJENDA - Bordi i Tregut t& Punés; 29.5. FTI -
PROTOKOLL - Mbledhje BTP.

#1126.1.1. Rregullore e programit t& studimit Bachelor n& “Administrim Biznesi”; 26.1.2. Rregullore e programit
t¢ studimit Master Profesional né “Administrim Biznesi” 60 ECTS; 26.1.3. Rregullore e programit t& studimit
Master Profesional n&“Administrim Biznesi i Avancuar” 120 ECTS; 26.1.4. Rregullore ¢ programit t& studimit
Master i Shkencave né& “Administrim Biznesi”; 26.1.5. Rregullore ¢ programit t& studimit Bachelor né& Informatiké
Ekonomike; 26.1.6. Rreguliore ¢ programit t¢ studimit Bachelor né Inxhinieri Software; 26.1.7. Rregullore e
programit t& studimit Bachelor ng Inxhinieri Kompjuterike; 26.1.8. Rregullore e programit t& studimit Master i
Shkencave né Informatiké Ekonomike; 26.1.9. Rregullore ¢ programit t& studimit Master i Shkencave né
Inxhinieri Software.
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plotésisht me standardet botérore dhe kérkesat e shogérisé, ku studentéve do t'u ofrojé edukim
cilgsor, hulumtues dhe inovativ, t& pérgatisé studenté konkurrues n& tregun e punés 22,

Standardet II1.8 Institucioni ofron programe t& té nxénit gjate gjithé jetés.

TBU, krahas programeve t€ studimit, organizon trajnime dhe aktiviteteve t& tjera q€ ndihmojné
zhvillimin ¢ aftésive t€ reja si pér stafin dhe pér student&t®™, Implementimi i programeve t&
trajnimit synon pérditésimin e njohurive dhe aftésive didaktike dhe kérkimore t& stafit.
Konkretisht organizimi i workshop-eve, seminareve dhe trajnimeve me fokus né metodat
mésimore t€ reja dhe aplikimin e tyre praktike.?'* Kéto aktivitete t& trajnimit dhe kualifikimit
profesional kané specifika t& veganta né disiplina t& ndryshme brenda fokusit t& vet kryesor.
Institucioni punon né ményré t& vazhdueshme pér & siguruar gjithashtu njé organizim dhe
dokumentim t€ programeve t& studimit qé ofron por edhe 1& aktiviteteve t& tjera.
Dokumentacioni ruhet n& departament, si dhe arkivohet né format elektronik dhe hardcopy
pran¢ sekretaris€ mésimore. TBU ka konsoliduar proceset pér zhvillimin ¢ programeve t&
studimit sipas standardeve né pérputhje me kapacitetet infrastrukturore dhe njerézore si dhe t&
trajnimeve & ndryshme. Bashké&rendimi i kétyre kapaciteteve né funksion té& pérmbushjes sé
qéllimit dhe objektivave te programeve béhet népérmijet hartimit, dokumentimit dhe publikimit
€ veprimtarive akademike t€ cilat miratohen rregullisht né Senat ¢do fillim viti
akademik.?'*Senati akademik né zbatim t& Statutit merr né shqyrtim ¢do propozim 1€ paragitur
nga nivelet mé € uléta t& strukturave akademike, lidhur me programet mésimore dhe kérkimin
shkencor, hapjen, ndryshimin ose mbylljen e tyre. Senati garanton cil&sing e brendshme t&
TBU-s& pérmes vlerésimit t& aktivitetit mésimor-kérkimor t& personelit akademik dhe
sigurimit t& kushteve pér p&rmirésimin e tyre?!6.

Kérkimi shkencor né TBU organizohet ¢ zhvillohet né zbatim t& ligjit Nr.80/2015 “Pér Arsimin
¢ Lart€ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”’
duke dalluar midis kérkimit bazg dhe kérkimit t& aplikuar. Kérkimi shkencor bazé qé synon t&

?1229.1. Studimi i tregut t& punés; 1. Statuti TBU; 7. Strategjia ¢ Zhvillimit TBU 2024-2029; 7.1. Plan
Operacional pér realizimin ¢ OBJ] SZH TBU 24-29.

13 17. T& dhéna pér trajnimet profesionale pér stafin studentét; 38.2. Aktivitete akademike & sociale pér studentét
?14 16. Politika pér Zhvillimin Profesional t¢ Stafit Akademik;17.T¢ dhena pér trajnimet profesionale pér
stafin_student&t; 38.1. Aktivitete akademike pér pedagogét.

*1°2. Rregullore ¢ Senatit Akademik; 3. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU; 3.1. Rregullore e Fakultetit t&
Biznesit dhe Drejtésisé 3.2. Rregullore e Fakultetit t¢ Teknologjise s¢ Informacionit; 26.1.1. Rregullore e
programit t& studimit Bachelor né “Administrim Biznesi”; 26.1.2. Rregullore e programit t¢ studimit Master
Profesional né “Administrim Biznesi” 60 ECTS; 26.1.3. Rregullore e programit t& studimit Master Profesional
n&“Administrim Biznesi i Avancuar” 120 ECTS; 26.1.4. Rregullore e programit t& studimit Master i Shkencave
n¢ “Administrim Biznesi”; 26.1.5. Rregullore ¢ programit t& studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike; 26.1.6.
Rregullore ¢ programit t¢ studimit Bachelor né Inxhinieri Software; 26.1.7. Rregullore e programit t& studimit
Bachelor né Inxhinieri Kompjuterike; 26.1.8. Rregullore ¢ programit té studimit Master i Shkencave né
Informatiké Ekonomike; 26.1.9. Rregullore ¢ programit t& studimit Master i Shkencave né Inxhinieri Software;
4.5.1. Plan pune dhe aktivitete DBF 2023-2024; 4.5.2. Raporti vjetor i DBF 2023-2024; 4.5.3. Plan pune dhe
aktivitete DBF 2024-2025; 5.2.1. Plan pune dhe aktivitete DD 2024-2025; 5.2.2. Raporti Vijetor i DD 2023-2024;
5.3.1. Plan pune dhe aktivitete DIS 2023-2024; 5.3.2. Raporti vjetor i DIS 2023-2024; 5.3.3. Plan pune dhe
aktivitete DIS 2024-2025; 5.4.1. Plan pune dhe aktivitete DIE 2023-2024; 5.4.2. Raporti vjetor i DIE 2023-2024;
5.4.3. Plan pune dhe aktivitete DIE 2024-2025; 5.5.1. Plan pune dhe aktivitete DIK 2023-2024; 5.5.2. Raporti
vjetor i DIK 2023-2024; 5.5.3. Plan pune dhe aktivitete DIK 2024-2025

2162, Rregullore ¢ Senatit Akademik.
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pérmirésoj€ teorité dhe t& kuptuarit pérkundrejt kérkimit t€ aplikuar gé synon né zgjidhjen e
problemeve t& s& pérditshmes, rezultatet e s& cilit kang efekt t& menjghershém dhe praktik.>!”
Bérja realitet e t& nxénit gjaté gjithé jetés dhe mobilitetit &shié nj& ndér objektivat e ardhshém
té¢ TBU, pasi ligji pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté
né Shqipéri mundéson programet e studimeve t& formimit t& vazhduar?'®,

Standardi II1.9 Programet e stundimeve mbéshteten né profilin kérkimor dhe
profesional té njésisé dhe realizohen né bashképunimin me aktoré té fushés.

Programet e studimit hartohen dhe ofrohen né pérputhje me qéllimet dhe misionin e TBU?!?,
Emértimi, organizimi, struktura dhe pérmbajtja e programeve t€ studimit ofrohen né pérputhje
me fushat ¢ drejtimet akademik t€ njésisé€. Programet e studimeve t& ofruara nga TBU
mbéshteten n€ profilin kérkimor dhe profesional t& njésisé dhe realizohen né bashk&punimin
me aktorét e fushave t& studimit?®®, Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara né legjislacionin né& fugi pér organizimin dhe strukturén
akademike, stafet akademike vler€simin dhe akreditimin Pé&r realizimin e objektivave 1€
procesit mésimor e formues t€ studentéve, TBU vendos marrédhé&nie bashképunimi me
institucionet homologe brenda dhe/ose jashté vendit, aktorét e biznesit vendés dhe/ose t&
huaj.??! TBU konsideron gé& marrédhé&nia me partnerét e jashtém &shté thelbésore, si pér
praktikat e mé&simdhénies, po ashtu edhe pér pozicionet afatgjata t& punés. N& bashképunim
me institucionet publike ¢ private, njésité e pushtetit vendor etj, TBU pérditéson, pérshtat dhe
riorganizon programe t€ posa¢me né pérputhje me kérkesa dhe nevoja specifike lokale dhe
zhvillimi. N& mé&nyré periodike, njésia pérgjegjése pér programin e studimit harton raporte
analitike t€ pérfitimeve nga marr&veshjet ¢ bashk&punimit n& funksion t&€ realizimit t&
programit t& studimit. TBU ndérgjegjéson studentét pér menaxhimin e karrierés edhe me ang
1& trajnimeve, serninareve, diskutimeve, etj. lidhur me zhvillimin e karrierés dhe mundésive
pér punésim dhe zhvillim profesional®?.

21733 1. Stratregjia ¢ Kérkimit Shkencor né TBU; 33.1.1. Plan Operacional pér realizimin e OBJ_SKSH TBU
24-29; 33 2. Indikator&t e matjes s& performances; 33.3. Politika p&r grantet e punés kérkimore dhe shkencore
218 40.Ligj_80-2015, Neni 81.

213 1, Statuti TBU.

2203, Rregullore ¢ Kolegjit Universitar TBU; 3.1. Rregullore e Fakultetit t& Biznesit dhe Drejtésisé 3.2. Rregullore
e Fakultetit t& Teknologjise s& Informacionit; 4.1.  Rregullore e Departamentit t& Biznesit dhe Financés
(FBD); 4.2. Rregullore e Departamentit t& Drejtésisgé (FBD); 4.3. Rregullore e Departamentit t& Inxhinierisé
Software (FTI); 44. Rregullore e Departamentit t& Informatikés Ekonomike (FTT); 4.5. Rregullore e
Departamentit 1€ Inxhinierisé Kompjuterike (FTT); 29.1. Studimi i tregut t& punds; 29.2. TBU - FBD - AGJENDA
- Bordi i Tregut t& Punés; 29.3. FBD - PROTOKOLL - Mbledhje BTF; 29.4. TBU - FTI - AGIENDA - Bordi i
Treguf t& Punés; 29.5. FTI - PROTOKOLL - Mbledhje BTP.

221 29.1. Studimi i tregut t& punés; 29.2. TBU - FBD - AGIENDA - Bordi i Tregut t& Punéds; 29.3. FBD -
PROTOKOLL - Mbledhje BTP; 29.4. TBU - FTI - AGJENDA - Bordi i Tregut t¢ Punés; 29.5. FTI -
PROTOKOLL - Mbledhje BTP; 34.1.Lista e Instifucioneve dhe organizatave me t& cifat TBU ka marr&veshje
bashképunimi; 34.2. Memorandum TTP TBU Subjekt,

22234 4, Rregullore e Zyrés s& Céshtjeve Studentore; 34.3. Shembuj komunikimi t& Zyrés s& Céshtjeve Studentore
me organizata/biznese pér punésimin e studentdve t& TBU34.4.1. Roli i Zyrés s& Céshtjeve Studentore né
Ambientimin e Student&ve t& Rinj; 38.2. Aktivitete akademike & sociale pér studentét 38.3. Ditét informuese né
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Standardi II1.10 Programet e studimeve monitorohen né ményré periodike,

Institucioni ka organizuar struktura dhe njési g& monitorojné dhe promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies, si dhe koordinojng dhe bashkérendojné me Fakultetet dhe
Departamentet aktivitetet n& kuadér & pé&rmirésimit t& cilésisé s& mésimdhénies. NISBC
vleréson, periodikisht, rezultatet ¢ veprimtarive mésimore dhe kérkimore, harton relacione dhe
propozon undryshime pér pérmirésime té nevojshme, mbéshtetur né udhézimet e sigurimit té
cilésisé né hapésirén evropiane t& arsimit t& larté.

Njésia e Sigurimit t& Brendshém t¢ Cilésisé (NJSBC) &shté njé strukturé ndihmés akademike
me karakter administrativ q& ka autonomi operative dhe akses n& t& gjitha t& dhénat e
institucionit*™, Plani i punés s& késaj njésie béhet né funksion t& arritjes s& objektivave bazé t&
funksionimit t€ saj. Kjo njési ka si mision t& planifikojé, drejtojé, organizojé dhe t& publikojé
veprimtaring e kryer né kuadrin e sigurimit t& cilésisé né nivel institucioni dhe programesh
studimi.***, Kjo njési luan njé rol t& réndésishém né krijimin e kulturés sé cilésisé qé ndikon t&
arrijé dhe ruajé njé cilési t& larté t¢ veprimtarisé akademike, kérkimore dhe shérbyese.
Organizimi, funksionimi dhe pérgjegjésits e NJSBC-s& pércaktohen né Statutin ¢ TBU-sé dhe
né Rregulloren e NJISBC t&¢ TBU-s&*° N& kuadrin e vlerésimit & brendshém, ngrihet dhe
funksionon Komisioni 1 Cilésis¢ t& TBU-s& si dhe komisionet e fakulteteve pérkatése. Kéto
komisione jan& njé organizém i pérhershém q& aktivizohen sa heré ndérmerren veprimtari
vlerésimi. Kéto komisione kang pér detyré garantimin ¢ standardeve t& cilésisé sé institucionit
dhe programeve t€ studimit ngé TBU. Organizimi, funksionimi dhe pérgjegjésité e tyre
pércaktohen né Statutin e TRBU-s& 226,

Komisionet e pérhershme t& cilésisé né TBU né mbéshtetje 18 planit hartojné raportin ¢
vlerésimit t€ cilésisé duke evidentuar problematikat q& ekzistojné né procesin akademik dhe
institucional, me qéllim zgjidhjen e tyre n& funksion t& pérmirésimit t& vazhducshém t&
cilésise®’.

Raporti vjetor i monitorimit analizon cilésing ¢ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor té
realizuar né t& gjitha njésité bazé. TBU organizon né vazhdimési takime, t& formave t&
ndryshme si trajnime, seminare apo workshop-¢ qé jané né pérputhje me nevojat ¢ studentéve
dhe merr pjesé né aktivitete t& ngjashme t& organizuara nga institucione apo organizata té fjera
si dhe mban kontakte t& pandérprera me institucione bashképunuese, si dhe me studentet e

731, Statuti TBU; 24,1, Rregullore NJSBC.

24242, Relacion i NJSBC 2023-2024; 24.3. Plan pune i NJSBC 2024-2025,

3 1, Statuti TBU; 24.1. Rregullore NJSBC.

61, Statuti TBU; 24.1. Rregullore NISBC; 24.2. Relacion i NJSBC 2023-2024; 24.3. Plan pune i NJSBC 2024-
2025;24.4.1. Raport i KC TBU 2023-2024; 24.4.2, Raport i KC FBD 2023-2024; 24.4 3, Raport i KC FTT 2023-
2024;24.5.1. Plan pune i KC TBU 24-25; 24.5.2. Plan pune i KC FBD 24-25,24.5.3. Plan pune i KC FTI 24-
25,

*% Raport i KC TBU 2023-2024; 24.4.2. Raport i KC FBD 2023-2024; 24.4.3. Raport iKCFT12023-2024; 24.5.1.
Plan pune i KC TBU 24-25;24.5.2, Plan pune i KC FBD 24-25: 24.5.3. Plan punc i KC FTI 24-25.
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diplomuar dhe aktualé q& ndjekin kété program studimi. TBU angazhohet maksimalisht pér t&
nxitur kualifikimin e vazhduesh&m (& personelit t& tij.228

Komisioni i cilésisé né TBU, né mbéshtetje t& planit harton raportin e vler&simit t& cilésisg,
duke evidentuar problematikat q& ekzistojng né procesin akademik dhe institucional, me géllim
zgjidhjen e tyre né funksion t& p&rmirésimit t& vazhdueshém té cilésisa??®,

Standardi IIL.11 Programet e studimeve jané objekt i pérmirésimit ¢ vazhdueshém t&
tyre né funksion té rritjes sé cilésisé,

Programet e studimeve i nénshtrohen njé procesi t& vazhdueshém pérmirésimi pér 1€ rritur
cilésing e tyre, duke u pérshtatur me zhvillimet akademike dhe kérkesat e tregut (& punés. Ky
proces pérfshin pérditésimin e kurrikulave, integrimin e metodave inovative t& mésimdhénies,
pérafrimin me standardet ndérkombétare dhe sigurimin e vler&simit periodik nga institucionet
pérkatése. Périshirja e studentéve dhe paléve té interesuara luan njé rol kyg né sigurimin e njé
arsimi cilésor dhe konkurrues.

Harmonizimi i kurrikulave me nevojat e tregut t& punés pérmiréson cilésiné duke krijuar njé
ndérlidhje mé t€ fort€ midis institucionit akademik dhe sektorit privat. Lidhja institucionale me
komunitetin e biznesit siguron q& programet e studimit t& jené t& azhurnuara dhe t& pérshtatura
me kérkesat e tregut, duke pérfshiré projekte kérkimore t& aplikuara qé ndihmojné né zgjidhjen
¢ problemeve praktike™’. Aktivizimi i rrjetit “TBU ALUMNI” mundéson marrjen e feedback-
ut nga t& diplomuarit, duke ndihmuar n& pérmirésimin e kurrikulave, né pérputhje me pérvojat
dhe sfidat € ata hasin né tregun e punés®!. Gjithashtu, studimi i vazhdueshém i dinamikave
t¢ tregut dhe kérkesave pér zhvillim profesional siguron gé institucionet arsimore té ofrojné
njohuri dhe aftési t& pérditésuara®?.

Optimizimi i cilésisé s& arsimit nép&rmjet njé balance midis cilésisé dhe kostos e bén
institucionin mé konkurrues dhe térheqés pér studentét. Gjithashtu, bashk&punimi i ngushté& me
komunitetin e biznesit, veganérisht me kompani t& réndésishme si Balfin Group, siguron gé&
studentét t& jené t& pérgatitur pér sfidat e tregut t& punés dhe & kené mundési t& integrohen mé

*2817. Té dhéna pér trajnimet profesionale pér stafin_studentét; 38.2. Aktivitete akademike & sociale pér studentst
% 16. Politika p&r Zhvillimin Profesional t& Stafit Akademik:17.Té dhéna pér trajnimet profesionale pér
stafin_studentét; 38.1. Aktivitete akademike pér pedagogét; 29.2. TBU - FBD - AGJENDA - Bordi i Tregut t&
Punés; 29.3. FBD - PROTOKOLL - Mbledhje BTP; 29.4. TBU - FTI - AGJENDA - Bordi i Tregut t& Punés; 29.5.
FTT - PROTOKOLL - Mbledhje BTP; 34.1.Lista e Institucioneve dhe organizatave me té cilat TBU ka
marréveshje bashképunimi; 34.2 Memorandum TIP_TBU_Subjekt; . Strategjia e Zhvillimit TBU 2024-2029; 7.1,
Plan Operacional pér realizimin e OBJ_SZH TBU 24-29.

20 Aneksi 7. TBU - Strategjia e Zhvillimit 2024-2029.

#129.2. TBU - FBD - AGJENDA - Bordi i Tregut t& Punés; 29.3, FBD - PROTOKOLL - Mbledhje BTP; 29.4.
TBU - FTI - AGJENDA - Bordi i Tregut t& Punés; 29.5. FTI - PROTOKOLL - Mbledhje BTP; 34.1.Lista e
Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka marréveshje bashképunimi; 34.2.Memorandum
TIP_TBU Subjekt.

#229.1. Studimi i tregut t& punés.
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lehté n& sektorin profesional. Kéto masa kontribuojné né krijimin e njé kurrikule mé &
orientuar drejt praktikés dhe zhvillimit t& karrierss??,

Njé& rol t& réndésishém né pérmirésimin e kurrikulave luan Zyra e Kurrikulés né TBU, ¢ cila
koordinon punén me departamentet pér zhvillimin e kurrikulave ekzistuese, né harmoni dhe
pérputhje me kérkesat e tregut t& punés legjislacionit n& fugi. Zyra ¢ Kurrikulave né TBU
bashk& me Njésiné ¢ Sigurimit t¢ Brendshém t&é Cilésisg {(NJSBC) népérmjet analizave
periodike, vlerésimeve 18 brendshme dhe bashk&punimit me studentét, pedagogét dhe aktorét
¢ tregut, sigurojné g& programet e studimit t& ofrojné njohuri bashkékohore dhe aftési &
aplikueshme né tregun e punés®*,

Standardi 111.12 Institucioni ndjek njé politiké té qarté pér pérmirésimin e cilésisé sé
mésimdhénies.

Institucioni ndjek nj& politiké t& qarté dhe gjithépérfshirése pér pérmirésimin ¢ cilésisé sé
mésimdhénies, duke u fokusuar n& pérshtatjen ¢ programeve akademike me zhvillimet mé t&
fundit n€ fushén e arsimit dhe kérkesat e tregut t& punés. Pérditésimi i kurrikulave siguron q&
studentét t& pajisen me njohuri dhe aftési prakiike t& nevojshme pér tregun e punés, ndérsa
aplikimi i metodave bashk&kohore t¢ mé&simdhénies, si gasjet ndérvepruese, pérdorimi i
teknologjis¢ dhe mésimi 1 bazuar né projekte, rrit efektivitetin e procesit mésimor. Njé tjetér
clement i réndésishém &sht vlerésimi i rregullt i stafit akademik, duke siguruar q¢ pedagogét
1€ ndjekin trajnimet e nevojshme pér t& pérmirésuar metodat ¢ tyre t& mésimdhénies dhe pér t&
pérdorur teknika inovative né klasg >3 '

Pér t€ siguruar njé mésimdhénie 1€ cilésisé s& larté, institucioni inkurajon pérfshirjen aktive t&
studentéve n¢ procesin ¢ vlerésimit t& mésimdhénies, duke marré feedback t& vazhdueshém
mbi pérvojén e tyre akademike. Gjithashtu, krijimi i njé infrastrukture moderne dhe sigurimi i
resurseve 1€ duhura jané faktoré ky¢ pér mbéshtetjen e njé mjedisi efektiv t& t& nxénit.
Bashképunimi me institucione t& tjera akademike dhe partnerd nga industria forcon lidhjen
midis teoris¢ dhe praktikés, duke u mundésuar studentéve & pérfitojné nga eksperienca reale
né scktoré t€ ndryshém profesionalé. N& k&t ményré, politika e institucionit synon jo vetém té

227, Strategjia e Zhvillimit TBU 2024-2029; 7.1. Plan Operacional pér realizimin e OBJ_SZH TBU 24-29.
;29.3. FBD - PROTOKOLL - Mbledhje BTP; 29.5. FTI - PROTOKOLL - Mbledhje BTP; 34.1.Lista e
Institucioneve dhe organizatave me té cilat TBU ka marréveshje bashképunimi; 34.2. Memorandum
TIP_TBU_Subjekt.
4 22.1. Politika p&r propozimin e programeve t& reja; 22.2. Politika e Zhvillimit t3 Kurrikulave né TBU; 24.1.
Rregullore NJSBC.
25 22, Politika pér t& Mésuarit, Mésimnxénien dhe Cilésing e Mésimdhé&nies; 22.1. Politika ¢ Zhvillimit t&
Kurrikulave né TBU17. T& dhéna pér trajnimet profesionale pér stafin_studentét; 16. Politika pér Zhvillimin
Profesional t¢ Stafit Akademik; 16.1. Formulari i vler&simit té pedagogut nga eprori - kolegu; 17. Té dhéna pé&r
trajnimet profesionale pér stafin studentst; 38.1. Aktivitete akademike pér pedagogét; 21.1. Udhézues pér
Pérdorimin e Sistemeve [T né TBU.
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rris€ cilésing e mésimdhénies, por edhe t& pérgatisé studentét pér njé treg pune gjithnjé e ma
konkurrues?3S.

Pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé s& mésimdhénies, &shté detyré e disa strukiurave né
institucion si departamentet, NJSBC etj. TBU realizon vler&simin e ecurisé s& programeve t&
studimit népérmjet instrumenteve matés si psh pyetesoret. TBU vler&son né ményré periodike
stafin akademik. Pedagogu vierésohet nga departamenti dhe dekanati. TBU vleréson stafin e
tij duke evidentuar arritjet né analizat vjetore né nivel departamenti, fakulteti dhe institucioni.
Ky vlerésim me se shumti adresohet ne pérmirésimin ¢ cilésisé sé mésimdhénies dhe t&
kérkimit shkencor.Kjo ményré it efektivitetin e procesit mésimor. 237

NJSBC pergatit raportin e cila mbéshtetet né standardet dhe kriteret pér Sigurimin e Cilésisé
s& Brendshme sipas bazés ligjore né fuqi, ndérsa hartimi i planit t& punés béhet né funksion t&
arritjes s& objektivave bazz t¢ funksionimit t& Njésis¢ sé Sigurimit t& Brendshém t& Cilesiss?3®

Standardi ITL.13 Programet e studimeve t& shpallura zbatohen sipas strukturave t&
miratuara né nivel institucional dhe kombétar.

TBU funksionon si njé sistem akademik i organizuar térésisht né baza akademike t& njohura
sipas modelit t& shprehur né parimet ¢ Deklaratés s& Bolonjés s&¢ Ministrave t& Arsimit 1&
Europés. Programet e studimit jang né pérputhje me Kornizén Kombétare t& Kualifikimeve dhe
Kornizén pér Kualifikimet ¢ Zonés Evropiane t& Arsimit t& Larté. Orientimi konceptual i
programeve € studimit promovon njé qasje t& miré-pércaktuar didaktike dhe hulumtuese, dhe
t¢ bazuar né hulumtime t& tregut. Programet ¢ studimit modelohen sipas objcktivave t&
kualifikimit. K&to pérfshijné aspekte t& ndérlidhura dhe ndér-disiplinore, si dhe pérvetésimin e
shkathtésive dhe kompetencave disiplinore, metodologjike dhe t& pérgjithshme. Programet e
studimit pasqyrojné ¢éshtje t& praktikés mésimore. Programet i ekspozojné studentét sa mé
shumé gé ¢ jeté e mundur ndaj realitetit t& jetés ekonomike, ndaj pérvojave té t& qenit anétar i
komunitetit, praktikave t& menaxhimit, etj.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programeve t& studimit éshté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore & njésisé/ve pérgjegjése pér programin e studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve t& studimit, sipas direktivave dhe udhézimeve kombétare e
evropiane. TBU ofron njé gamé t& gjer¢ programesh n& nivele t8 ndryshme studimi, si
programe Bachelor, Master i Shkencave dhe Master Profesional. Programet e ofruara jané t&
licencuara, akredituara dhe ri akredituara né pérputhje me legjislacionin ng fugi.

#629.2. TBU - FBD - AGIENDA - Bordi i Tregut t& Punés; 29.3. FBD - PROTOKOILL - Mbledhje BTP; 29.4.
TBU - FTI - AGIENDA - Bordi i Tregut t& Punés; 29.5. FTI - PROTOKOLL - Mbledhje BTP; 34.1. Lista e
Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka marréveshje bashképunimi; 34.2.Memorandum
TIP_TBU Subjekt; 24.2 Relacion i NISBC 2023-2024: 24.3. Plan pune i NJSBC 2024-2025; 24.4.1. Raport i KC
TBU 2023-2024; 24.4.2. Raport i KC FRD 2023-2024; 24.4.3. Raport i KC FTI 2023-2024; 24.5.1. Plan pune i
KC TBU 24-25;24,5.2. Plan pune i KC FBD 24-25;24.5.3. Plan pune i KC FTI 24-25; 24.6. Njoftim  pér
studentét pér zhvillimin e pyetésorit; 24.6.1. TBULMS-al-mood-questionnaire-Vlerésimi i pedagogéve dhe-
léndéve; 24.7. Raporti i Fokus Grupeve 23-24.,

724 6.1. TBULMS-al-mood-questionnaire-Vlerésimi i pedagogéve dhe-léndéve; 24.7 Raporti i Fokus Grupeve
23-24;16.1. Formulari i viergsimit t& pedagogut nga eprori — kolegu; Relacion i NJSBC 2023-2024;24.4.1. Raport
1 KC TBU 2023-2024; 24.4.2, Raport i KC FBD 2023-2024; 24.4.3. Raport i KC FTI 2023-2024.

8 Relacion i NISBC 2023-2024; 24.3. Plan pune i NISBC 2024-2025.
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Njésia kryesore/bazé, pérgjegjése pér programin e studimit, disponon informacionet ¢
nevojshme pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programit t& studimit. Pérbérja
strukturore dhe organizative e TBU &shté: pjesa akademike, e cila pérbéhet nga organet dhe
autoritetet drejtuese akademike, Njésité Kryesore dhe Njésité Bazé, dhe pjesa administrative,
¢ cila pérbehet nga organet dhe autoritetet drejtuese administrative si dhe njésité e sherbimi2*
Autoritetet drejtuese akademike jané: rektori i institucionit, drejtuesi i njésise kryesore,
drejtuesi i njésisé bazé (pérgjegjési i departamentit/ gendrés kérkimore-shkencore). Autoritetet
drejtuese administrative **’Bordi i Administrimit si organi mé i larté kolegjial administrativ
pérmbush disa pérgjegjési lidhur mé vlerésimin ¢ brendshém dhe sigurimin e cilésisé, si:
garanton mbéshtetjen e nevojshme financiare dhe logjistike pér t& realizuar veprimtarité e
monitorimit dhe t& vlerésimit né kuadrin e sigurimit t& cilésisé; miraton buxhetin pér
| veprimtarité e vlerésimit t& TBU-s&; ka pérgjegjésing pér auditimin e brendshém financiard
miraton raportin vjetor t& auditimit t& brendshém; &shté pérgjegjés pér caktimin e kritereve dhe
t& procedurave pér punésimin e administratoréve dhe personelit administrativ, mbéshtetur né
aktet rregullatore t& TBU-s&.2*

Né& pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet
e arsimit té larté né Republikén e Shgipérisé” dhe me statutin e TBU hartohet Rregullorja e
TBU, rregulloret ¢ nj&sive, rregulloret ¢ organizimit dhe funksionimit t& organeve drejtuese
dhe organeve akademike, rregulloret mésimore si dhe akte normative t& tjera.2*

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programet e studimit pérmbushin detyrimet e pércaktuara
né legjislacionin n¢ fuqi, duke angazhuar personel ndihmés akademik /administrativ pér
realizimin e praktikave mésimore.

Programet e studimit u pérkasin fushave t& réndésishme té jetés sé vendit dhe jané ndértuar né
pérputhje me studime t€ miréfillta t& ekonomisé s& tregut n& vend dhe mé gjeré.

Standardi I11.14 Programet e studimeve mund@sojné aplikimin né praktiké té njohurive
dhe aftésive t& fituara nga studentét né kurset teorike.

Mésimdhénia dhe nxénia e transmetimi i dijeve e i njohurive népérmjet komponentéve t&
ndrysh&ém mésimoré (leksionet, seminaret, punét laboratorike, detyra kursi, projektet, praktikat
| profesionale ¢ klinike, orét e hapura) jan& forma t& pércaktuara né rregulloren e programit

% 1.Statuti TBU; 1.1. Organigrama e re me vulén e MAS;3. Rregullore ¢ Kolegjit Universitar TBU.

9 1.Statuti TBU; 1.1. Organigrama e re me vulén ¢ MAS; 2. Rreguliore e Senatit Akademik:3. Rregullore e
Kolegjit Universitar TBU; 3.1. Rregullore e Fakultetit t& Biznesit dhe Drejtésisé; 3.2. Rregullore e Fakultetit t&
Teknologjise s€ Informacionit; 3.3, Rregullore ¢ Qendrés pér Kérkime ¢ Studime Ekonomike dhe Juridike —
QKSEJ; 4.1. Rregullore ¢ Departamentit t& Biznesit dhe Financés (FBD); 4.2. Rregullore ¢ Departamentit &
Drejtésisé (FBD); 4.3. Rregullore e Departamentit t& Inxhinierisé Software (FTI); 4.4. Rregullore e Departamentit
t€ Informatikés Ekonomike (FTI); 4.5. Rregullore e Departamentit t& Inxhinierisé Kompjuterike (F TI).

% 1.Statuti TBU; 18.1.3. Raporti i Audituesit t& pavarur 2021; 18.2.3. Raporti i Audituesit t& pavarur 2022; 18.3 4.
Pasqyrat Financiare 2023 & Raporti Audituesit t& pavarur; 19. Procedura e miratimit t& buxhetit 2023 dhe planit
buxhetor 24-27.

21 Statuti TBU; 2. Rregullore e Senatit Akademik; 3. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU; 3.1. Rregullore e
Fakultetit t& Biznesit dhe Drejtésisg; 3.2. Rregullore e Fakultetit t& Teknologjise sé Informacionit; 3.3. Rregullore
¢ Qendrés pér Kérkime e Studime Ekonomike dhe Juridike — QKSEJ; 4.1, Rregullore e Departamentit t& Biznesit
dhe Financés (FBD); 4.2. Rregullore ¢ Departamentit t& Drejtésisé (FBD): 4.3. Rregullore ¢ Departamentit t&
Inxhinieris& Software (FTI); 4.4. Rregullore e Departamentit t& Informatikés Ekonomike (FTI); 4.5, Rregullore e
Departamentit t& Inxhinierisé Kompjuterike (FTI)8. Rregullore pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale.
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pérkatés. Personeli akademik i pérfshiré n& zbatimin e programeve t& studimeve pérdor njé
game t& gjert formash t&€ mésimdhénies, vémendje ¢ vecanté i kushtohet pjesés praktike, pér t&
rritur aftésité praktike t& studentéve.*?

Aplikimi né praktiké i njohurive dhe aftésive & fituara nga kurset teorike sigurohet pérmes njé
kombinimi (& praktikave profesionale, internship-eve dhe projekteve t& bazuara né situata reale,
duke u dhéné studentéve mundésing té zbatojng njohurité ¢ fituara né kurset teorike né njé
mjedis pune®*. Laboratorét, simulimet dhe pérdorimi i sofiware-ve specifike ndihmojné ng
zhvillimin ¢ afigsive praktike dhe krijimin e eksperiencés sé drejtpérdrejté me instrumentet e
fushés s¢ tyre 1¢ studimit®™’. Pér studentét e fushave ekonomike dhe teknologjike, inkubatorét
e biznesit dhe mbéshtetja pér start-up-e ofrojné hapésira pér inovacion dhe sipérmarrje, duke i
ndihmuar ata t& eksperimentojné me ideté e tyre dhe t& pérgatiten pér sfidat e tregut*®.
Pjesémarrja né konkurse kombétare dhe ndérkombétare, si dhe angazhimi né projekte
kérkimore dhe inovative, ndihmon studentét 1€ aplikojné njohurité e tyre né situata konkrete
dhe t& pérfitojn& nga pérvoja praktike. Pé&r mé tepér, organizimi i trajnimeve dhe workshop-eve
nga eksperté t¢ industrisé u mundéson atyre t& njihen me sfidat aktuale t& sektorit pérkatés dhe
t¢ zhvillojné aftésité e nevojshme pér tregun e punés. Programet ¢ mentorimit dhe késhillimit
nga profesorét dhe profesionistét e fushés sigurojné mbéshtetje individuale pér studentst, duke
i ndihmuar ata t& pérshtaten me kérkesat e profesionit t& tyre dhe t& ndértojné njé bazé 18 forté
pér karrierén e ardhshme. 2"

Pérmes kétyre iniciativave, TBU jo vetém & ndihmon n& pérmirésimin e edukimit dhe
zhvillimit profesional, por gjithashtu forcon lidhjen mes akademisé dhe komunitetit, duke
nxitur inovacionin, sipérmarrjen dhe pérgjegjésiné sociale né nivel kombétar.2*®

Standardi IL.15 Programet zhvillohen me géllim pérfshirjen aktive té studentéve né
pérftimin e kompetencave.

Programet ne TBU zhvillohen né ményré q& t& pérfshijng aktivisht studentst né pérftimin e
kompetencave. Leksionet u 1éné studentéve hapésiré t& pérfshihen, t& reflektojné dhe t&
mendojné dhe kjo &shté procedure qé zbatohet nga stafi. Megjithatg, elementet e metodologjive

#%26.1.1. Rregullore ¢ programit t& studimit Bachelor né “Administrim Biznesi”; 26.1.2. Rregullore e programit
t& studimit Master Profesional ng “Administrim Biznesi” 60 ECTS; 26.1.3. Rregullore e programit 1€ studimit
Master Profesional n&**Administrim Biznesi i Avancuar” 120 ECTS; 26.1.4. Rregullore e programit 1¢ studimit
Master i Shkencave n€ “Administrim Biznesi”; 26.1.5. Rregullore e programit t& studimit Bachelor né Informatike
Ekonomike; 26.1.6. Rregullore e programit t& studimit Bachelor n& Inxhinieri Software; 26.1.7. Rregullore e
programit t¢ studimit Bachelor ng Inxhinieri Kompjuterike; 26.1.8. Rregullore ¢ programit t& studimit Master i
Shkencave né Informatiké Ekonomike; 26.1.9. Rregullore e programit t& studimit Master i Shkencave né
Inxhinieri Software; 23. Politika p&r t& Mésuarit, Mésimnxé&nien dhe Cilésiné e Mésimdhénies.

#1479, Strategjia e Zhvillimit TBU 2024-2029; 34.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka
marréveshje bashképunimi; 34.2. Memorandum TIP_TBU_ Subjekt; 34.5. Rregullore pér praktikén mésimore (me
anekset pérkatése); 38.2. Aktivitete akademike & sociale pér studentét; 35. Raporti Vietor TBU 23-24.

3 21. Strategjia ¢ Zhvillimit t& IT; 21.1. Udhézues p&r Pérdorimin ¢ Sistemeve IT n& TBU; 21.2. Udhézues pér
pérdorimin ¢ strukturés s& T deri né Dhjetor 23; 38.2. Aktivitete akademike & sociale pér studentét.

6 21.1. Udh&zues pér Pérdorimin e Sistemeve IT n& TBU: 38.2. Aktivitete akademike & sociale pér studentét
35. Raporti Vjetor TBU 23-24,

*4738.2. Aktivitete akademike & sociale pér studentét ; 35. Raporti Vjetor TBU 23-24.

248 7 Strategjia e Zhvillimit TBU 2024-2029.
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interaktive jané t& pranishme ose mé evidente, vegangrisht gjaté organizimit t& seminareve.
Programet shogérohen me udhézues dhe dokumente {& tjera n& ndihmé t& studentéve™
Procesi i t& nxénit né TBU &shté i strukturuar pér t& siguruar pérfshirjen aktive € studentéve
né zhvillimin e kompetencave dhe pérgatitjen ¢ tyre pér tregun e punés. TBU ka pér géllim &
pérgatisé specialisté q&é pérmbushin kérkesat ¢ tregut kombétar e ndérkombétar t&€ punés t€
formojé shkencétaré té rinj pérmes punés kérkimore — shkencore 1€ nivelit bashké&kohoré té
realizojé kualifikime shkencore t& stafit akademik ng fushat e shkencave t& mir&fillta teorike
dhe shkencave t& zbatuara t& térheqé specialistét mé i€ miré, & krijojé kushte, t€ nxisé dhe
inkurajojé rritjen e aftésive akademike dhe t& kontributit t& tyre, t& kryejé studime shkencore
pér t& zhvilluar dije t& géndrueshme si dhe pér t& dhéng kontribut né zhvillimin ¢ vendit. %
TBU &shté i vetédijshém se cilésia, pérmirésimi i vazhdueshém dhe pérmbushja e pritshmérive
&shté njé parakusht pér zhvillimin dhe ekzistencén afatgjaté t& tij. N& kété kontekst, TBU ka
pércakivar objektivin strategjik "qé & gjitha standardet e cilésisé t& pérmbushen pErmes
sigurimit t& cilésisé dhe proceseve € pérmirésimit”. Ky objektiv pérmbushet pérmes pérputhjes
me Kodin e Cilésisg, me Standardet Europiane t& Cilésisé né Arsimin e Lartg&, me standardet
ISO 9001:2015, pérmes njé angazhimi pér njé kulturg t& cilésisé né mésimdhénic dhe mésim
nxénie né t& gjithé TBU e pérkufizon sigurimin ¢ cilésisé s& t& mésuarit dhe mésimdhénies si
njé proces t& planifikuar dhe t& vazhdueshém monitorimi, vler&simi, garantimi dhe pérmirésimi
pér t& pércaktuar nése misioni i TBU-s¢ &shté realizuar dhe nése standardet e cil&sisé jané
plotésuar, si nj& instrument q& shton vler& duke nxitur njé cilési t& larté & veprimtarisé sé
institucionit dhe t& programeve t& studimit q& ofron®".

Metodat dhe strategjité e mésimdhénies jané t& dizajnuara pér & inkurajuar studentét t&
aplikojné njohurité teorike n& situata reale dhe t& zhvillojné aftésité e nevojshme pér
profesionin e tyre t& ardhshém. N& kuadér t& kurrikulés dhe metodologjive t¢ pérdorura, procesi
i t&¢ nxénit pérfshin zhvillimin e projekteve dhe zgjidhjen ¢ problemeve praktike, duke i
mundésuar studentéve t& aplikojngé njohurité dhe aftésité q& kang fituar pér t& adresuar sfida
korkrete dhe t& réndésishme né fushat e studimit. Po ashtu, punén né grup, q¢ ndihmon né
forcimin e bashképunimit dhe aftésive sociale, duke nxitur diskutime dhe shk&émbim ideje mes

studentéve.

Standardi IT1.16 Programet e studimeve synojné pérgatitjen e studentéve pér punésim.

Programet ¢ studimeve jané t& strukturuara pér t€ pajisur studentét me njohurité dhe aftésité e
nevojshme pér tregun ¢ punés, duke kombinuar teoringé me praktikén. Ato synojné t& zhvillojng

24996.1.1. Rregullore e programit t& studimit Bachelor né “Administrim Biznesi”; 26.1.2. Rregullore ¢ programit
t& studimit Master Profesional né “Administrim Biznesi” 60 ECTS; 26.1.3. Rregullore e programit t& studimit
Master Profesional né“Administrim Biznesi i Avancuar” 120 ECTS; 26.1.4. Rregullore ¢ programit & studimit
Master i Shkencave né “Administrim Biznesi”; 26.1.5. Rregullore ¢ programit t& studimit Bachelor n€ Informatike
Ekonomike; 26.1.6. Rregullore ¢ programit t¢ studimit Bachelor né Inxhinieri Software; 26.1.7. Rregullore e
programit té studimit Bachelor né Inxhinieri Kompjuterike; 26.1.8. Rregullore e programit t& studimit Master i
Shkencave né Informatiké Ekonomike; 26.1.9. Rregullore ¢ programit t& studimit Master i Shkencave n&
Inxhinieri Software; 23. Politika pér t& Mésuarit, Mésimnxénien dhe Cilésing e Mésimdhenies; . Rregullore pér
prakiikén mésimore (me anekset pérkatése).

250 33 1. Stratregjia e Kérkimit Shkencor né TBU;, 23. Politika pér & Mésuarit, Mésimnxénien dhe Cilésing e
Meésimdhénies.

25193 Politika pér t& Mésuarit, Msimnxénien dhe Cilésing e Mésimdhénies.
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kompetenca profesionale dhe ndérdisiplinore, duke rritur punésimin e studentéve né pérputhje
me kérkesat e tregut vendas dhe ndérkombétar?*2,

Studentéve, si t& ciklit (& paré dhe t¢ dyt&, u mundésohet kryerja e praktikés mé&simore né
institucione apo organizata t& ndryshme me & cilat TBU ka marréveshje bashképunimi.2s3 N
kéto institucione ata njihen me format dhe teknologjité mé t& fundit dhe bashké&kohore, me
qéllim pérfitimin sa mé t& miré t& njohurive dhe kompetencave profesionale qé lidhen me
fushén né t& cilén studiojné.

Standardi I11.17 Programet e studimeve synojné t& nxisin mobilitetin e studentéve
shqiptaré dhe té huaj.

Programet e studimeve synojné t& nxisin mobilitetin e studentéve shqiptaré né Evropé dhe mé
gjerg, duke krijuar mundési pér shkémbimin e tyre, pjesémarrjen né projekie ndérkombétare
dhe promovimin e bashképunimit mes institucioneve akademike. Kjo nxitje e mobilitetit ka
pér géllim jo vetém zgjerimin e horizonteve akademike t& studentéve, por edhe pérmirésimin
e aftésive 1€ tyre profesionale dhe ndérkulturore, duke i mundésuar atyre t& pérfitojné pérvoja
t& reja dhe t& thellojné njohurité e tyre né fushat pérkatése. Pérmes marréveshjeve me
universitete dhe institucione t& tjera n& Evropé dhe jashté saj, studentdt mund t& ndjekin
studime t& avancuara, t& zhvillojng kérkime t& pérbashkéta dhe t& krijojné lidhje profesionale
q€ do t'i ndihmojné ata n& zhvillimin e karrierés s& tyre ndérkombétare. Ky proces gjithashtu
kontribuon né njohjen dhe rritjen e vlerés s¢ arsimit shqiptar né nivel global.

Programet e studimeve ofrohen né p&rputhje me Procesin ¢ Bolonjés né cikle t& njépasnjéshme
sipas sistemit Bachelor dhe Master (Profesional dhe Shkencor). Njé elements ky¢ né& kété
proces ésht€ Sistemi Europian i Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS), i cili
leht&son lévizshmériné ¢ studentéve brenda dhe jashté vendit, duke mundésuar kalimin nganjé
universitet né tjetrin dhe njohjen e kualifikimeve akademike. Gjithashtu, studentét kang mé
shumé mundési pér studime dhe punésim né tregun evropian dhe mé gjeré, duke i béré
programet akademike mé& konkurruese dhe 1€ pérshtatura me kérkesat e kohés.

Zyra ¢ Projekteve dhe Ndérkombétarizimit &shté pérgjegjése pér aplikimin, zbatimin,
koordinimin dhe monitorimin e t& gjithé mobiliteteve t& studentéve dhe stafit. Ndérmjet TBU-
sé dhe institucionit partner (Programme Country) nénshkruhet njé marréveshje e cila pércakton

#226.1.1. Rregullore e programit i¢ studimit Bachelor né “Administrim Biznesi™; 26.1.2. Rregullore e programit
t€ studimit Master Profesional né “Administrim Biznesi” 60 ECTS: 26.1.3. Rregullore e programit t& studimit
Master Profesional n¢“Administrim Biznesi i Avancuar” 120 ECTS; 26.1.4. Rregullore e programit t¢ studimit
Master i Shkencave né “Administrim Biznesi”; 26.1.5. Rregullore e programit t¢ studimit Bachelor né Informatiké
Ekonomike; 26.1.6. Rregullore ¢ programit t& studimit Bachelor né Inxhinieri Software; 26.1.7. Rregullore e
programit € studimit Bachelor ng Inxhinieri Kompjuterike; 26.1.8. Rregullore ¢ programit t& studimit Master i
Shkencave né Informatiké Ekonomike: 26.1.9. Rregullore e programit t& studimit Master i Shkencave né
Inxhinieri Software.

2% 341. Lista e Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka mairéveshje bashképunimi; 34.2.
Memorandum TIP_TBU_Subjekt; 34.5. Rregullore pér praktikén mésimore (me anekset pérkatése); 34.3.
Shembuj komunikimi t& Zyrés s¢ Céshtjeve Studentore me organizata/biznese pér puné&simin e studentéve t&¢ TBU,
34.4, Rregullore e Zyrés s& Céshtjeve Studentore.
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numrin e shkémbimeve dhe fushat e studimeve pér studentét /ekspertizés pér stafin. Pjesé e
shk&émbimeve mund & jené& studentét e programeve t& ciklit t& paré (BA) dhe ciklit t¢ dyt&
(MP/MSH) t& studimit. 2°* Pér t'u béré pjesé e programit Erasmus +, studentét e ciklit Bachelor
duhet t& kené pérfunduar patjetér vitin ¢ paré t€ studimeve, ndérsa studentét Master mund t&
kryejné shkémbim q& né semestrin ¢ paré t& programit t& studimit 2.

TBU &shté angazhuar né bashképunimin me institucione t& arsimit t& larté jashté vendit ng
kuadér t€ programeve Erasmus+ dhe jo vetém, me géllim promovimin e mobilitetit akademik,
shkémbimit t& njohurive dhe zhvillimit t& projekteve t& pérbashkéta kérkimore. Ndérmjet
marréveshjeve ndérinstitucionale mbéshtet mobilitetin e studentéve, pedagogéve dhe stafit
administrativ, duke siguruar njohjen e ndérsjellé t& krediteve dhe pérfitimin nga praktikat mé
t€ mira akademike. Gjithashtu, TBU &sht& e hapur pér partneritete strategjike q& pérfshijné
programe t& pérbashkéta studimore dhe bashképunim né projekte kérkimore, duke kontribuar
késhtu né rritjen e cilésisé sé arsimit t& larté dhe fuqizimin e bashk&punimit ndérkombétar.*

Standarde I11.18 Institucionet pajisin studentét qé kané shlyer té gjitha detyrimet e njé
programi studimi, me diplomén pérkatése, e cila éshté dokument zyrtar.

T& gjitha rregulloret disiplinojné procesin mésimor dhe aktivitetin kérkimor formal t&
programeve te studimit dhe jané te miratuara ne Senatin Akademik te TBU. Ne kéto rregullore
pércaktohen detyrimet q& kané studentét dhe stafi akademik mésimdhénés ¢ mbéshtetés pér
realizimin e standardeve t& programeve t&€ studimit dhe pérfundimin ¢ studimeve, deri né
pajisjen me diplomén pérkatése®’.

Programet realizohen me 60 kredite ECTS dhe 120 kredite (ECTS) pér Master Profesional dhe
dhe 120 kredite (ECTS) pér Master i Shkencave, ku pérfshihen edhe kreditet pér provimin e
formimit/temén e diplomés. Zgjatja normale e tyre &hté 1 (njé) vit akademik pér Master
profesional dhe 2 (dy) vite akademike p&r Master Profesional (120 ECTS) dhe Master i

Shkencave. Studentét e kétyre programeve studimi duhet t& japin edhe provimin e gjuhés sé

4 20. Rregullore pér shkémbimin e stafit; 20.1. Rregullore p&r shkémbimet studentore; 20.2. Raporti né lidhje
me mobilitetet e stafit dhe studentéve,

235 20.2. Raporti né lidhje me mobilitetet e stafit dhe studentéve

26 20. Rregullore pér shkémbimin e stafit; 20.1. Rregullore pér shkémbimet studentore; 20.1.1.
IIA_TBU_Staffordshire University 2017; 20.1.2. IIA TBU Staffordshire University 2018; 20.1.3. Inter-
institutional Agreement_ Bielefeld; 20.1.4, ICCM Agreement; 20.1.5. MoU UniCusano TBU; 20.1.6. WSB -
TBU - Mol — 2024 20.1.7. MoU Obuda; 20.1.8. Mol Italy; 20.1.9. MoU IGS- TBU; 20.2. Rapotti né lidhje me
mobilitetet e stafit dhe studentéve; 34.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka marréveshje
bashké&punimi.

23726.1.1. Rregullore ¢ programit & studimit Bachelor né “Administrim Biznesi”; 26.1.2. Rregullore e programit
8 studimit Master Profesional né “Administrim Biznesi” 60 ECTS; 26.1.3. Rregullore e programit t& studimit
Master Profesional né“Administrim Biznesi i Avancuar” 120 ECTS; 26.1.4. Rregullore e programit t& studimit
Master i Shkencave né “Administrim Biznesi”; 26.1.5. Rregullore ¢ programit t& studimit Bachelor né Informatike
Ekonomike; 26.1.6. Rregullore e programit t& studimit Bachelor ng Inxhinieri Software; 26.1.7. Rregullore e
programit t& studimit Bachelor n& Inxhinieri Kompjuterike; 26.1.8. Rregullore e programit t& studimit Master i
Shkencave né Informatiké Ekonomike; 26.1.9. Rregullore e programit t& studimit Master i Shkencave n&
Inxhinieri Software.
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huaj, mbi bazén ¢ testeve t& njohura ndérkombétare nga ministria plrgjegjése pér arsimin, sipas
pércakiimeve t& kuadrit ligjor né fuqi 2

NE& pérfundim t& programeve t& studimit t& ciklit ¢ dyté l&shohet diplomé universitare "Master
i Shkencave" dhe “Master Profesional” né fushén e arsimit & kryer. Lashimj i diplomave pér
ciklin e dyt¢ behet né pérputhje me pércaktimet ligjore dhe statutore.2%°

Diplomimi pér programet e ciklit t& paré€ i€ studimeve sipas LAL béhet népérmjet njé provimi
& pérgjithshém pérfundimtar ose pérgatitjes dhe mbrojtjes s& njé punimi diplome (mikrotezg).
Studentét q& fitojné t& drejtén t& diplomohen duke pérgatitur dhe mbrojtur njé teme diplome,
si rregull duhet & keng notén mesatare mbi 7 (shtat€). Diplomimi pér programet e ciklit t& dyté
t€ studimeve “Master Profesional” sipas LAL béhet népérmjet njé provimi pérfundimtar
formimi, ose pérgatitjes dhe mbrojtjes sé njé punimi diplome n& fushén e arsimimit t& kryer.
Diplomimi pér programet e ciklit t& dyté t& studimeve “Master Shkencor” sipas L.-AL béhet
népérmjet pérgatitjes dhe mbrojtjes s& njé punimi diplome né fushén e arsimimit t& kryer.

#% 3. Rreguilore ¢ Kolegjit Universitar TBU; Rregullore e programit & studimit Master Profesional né
“Administrit Biznesi” 60 ECTS; 26.1.3. Rregullore e programit t& studimit Master Profesional né“Administrim
Biznesi i Avancuar” 120 ECTS; 26.1.4. Rregullore e programit t& studimit Master i Shkencave né “Administrim
Biznesi”; 26.1.8. Rregullore ¢ programit t& studimit Master i Shkencave né Informatiké Ekonomike; 26.1.9.
Rregullore e programit t& studimit Master i Shkencave né Inxhinieri Software.

9 27.1.4. Miratimi i formés s& diplomés MP AB MEN 60; 27.1.4.1. Suplement MP MEN 60; 27.1.5. Miratimi

i formés s& diplomés MP KF 60; 27.1.5.1. Suplement MPKF60; 27.1.6. Miratimi i formés sé diplomés MP
AVANCMEN 120; 27.1.6.1. Suplement MP 120 MEN; 27.1.7 Miratimi i formés s¢ diplomés MPAVANCUAR
KF; 27.1.7.1.Suplement MPKF 120; 27.1 8. Miratimi i formés s diplomés MP AVANC.MIX 120;
27.1.8.1.Suplement MP MIX 120; 27.1.9. Miratimi i formé&s s& diplomgs MSH AR ; 27.1 -9.1.Suplement MSHAB;
27.2.4.1.TBU - FBD - MP60 Administrim - Biznesi - Suplementi i propozuar i 1i | diplomés - Profili Kontabilitet
Financg; 27.2.5.TBU - FBD - MP60 Administrim - Biznesi - Forma e propozuar e re e diplomés — Profili
Menaxhim; 27.2.5.1.TBU - FBD - MP§0 Administrim - Biznesi -- Suplementi i propozuar i rj i diplomés — Profili
Menaxhim; 27.2.6.TBU - FBD - MP120 Administrim - Biznesi - Forma e propozuar e re ¢ diplomés - Profili E
drejte biznesi; 27.2.6.1. TBU - FBD - MP120 Administrim - Biznesi - Suplementi i propozuar i ri i diplomés -
Profili E drejte biznesi; 27.2.7. TBU - FBD - MP120 Administrim - Biznesi - Forma ¢ propozuar € re e diplomés
- Profili Kontabilitet Financé; 27.2.7.1 TBU - FRD - MP120 Administrim - Biznesi - Suplementi i propozuar i ri
idiplomés - Profili Kontabilitet F inancg; 27.2.8.TBU - FBD - MP120 Administrim - Biznesi - Forma ¢ propozuar
ere e diplomés - Profili Menaxhim; 27.2.8.1. TBU - FBD - MP120 Administrim - Biznesi - Suplementi i propozuar
iriidiplomés - Profili Menaxhim: 27.2.9. TRU - FBD - MSH Administrim - Biznesi - Forma e propozuar e re e
diplomés ; 27.2.9.1.TBU - FBD - MSH Administrim - Biznesi - Suplementi i propozuar i ri i diplomés; ;
27.2.13.TBU - FTI- MSH - Inxhinieri Softuerike - Forma e propozuar e diplomés; 27.2.13.1.TBU - FTI - MSH
Inxhinieri Softuerike - Suplementi i propozuar i diplomé&s; 27.2.14.TBU - FTI - MSH Informatike Ekonomike -
Forma e propozuar e diplomés; 27.2.14.1. TBU - FTI - MSH Informatké Ekonomike - Suplementi i propozuar i
diplomaés,
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Punimi i diplomé&s pérgatitet n& p&rputhje me Udhé&zimin pér Pérgatitjen ¢ Temés sé€ Diplomés.
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Standardi II1.19 Institucioni siguron laboratoré té dedikuar né mbéshtetje té programeve
té studimit dhe kérkimi shkencor/artistik.

Programet ¢ studimit jan& né pérputhje me misionin ¢ TBU-s&, kapacitet infrastrukturore,
akademike e logjistike q¢ TBU disponon.

Auditorét, sallat dhe mjediset ¢ tjera ofrojné te gjithé komoditetin e nevojsh&ém pér studim,
pune shkencore dhe individuale, si p&r studentet dhe stafin akademik. TBU, ka njé
infrastrukture specifike t& prekshme dhe shumé funksionale n& varési t&¢ pérmbajtjes sé
programeve t& studimeve.

Né TBU, studentét dhe stafi akademik kané gasje né njé gamé t& gjeré té pajisjeve kompjuterike
pér t& mbéshtetur nevojat ¢ tyre akademike dhe administrative. Konkretisht, né TBU ka dy
laboratoré kompjuterik, 1 pari &shté i pajisur me 30 kompjuteré HP t& fugizvar nga procesori
Intel Core i5 6100 CPU @3.7 GHz, 8 GB RAM dhe sistem operativ Windows 10 Pro 64-bit,
ndérsa laboratori dyté &shié i pajisur me 60 kompjuteré Fujitsu t& fugizuar nga procesori Intel
Core i3-9100 CPU @3.6 GhZ, 8 GB RAM dhe sistem operativ: Windows 11 Pro 64-bit si dhe
2 projektor té lidhur paralel Epson EB-W42. Kéto pajisje t€ pérditésuara ofrojné performancé
t& larté dhe stabilitet, duke u mundésuar pérdoruesve & kryejné detyra komplekse dhe t&
pérdorin softueré t& avancuar pa vonesa, %!

Gjithashtu, TBU disponon 10 salla t& pajisura me nga njé kompjuter HP me Intel Core i3 6100
CPU @3.7 GHz, 8 GB RAM dhe sistem operativ Windows 10 Pro 64-bit. Secila nga kéto salla
&shté gjithashtu e pajisur me njé projektor ACER X1226AH DLP, duke lejuar prezantime dhe
leksione interaktive me cilési t& larté vizuale.?6?

Pér pedagogét dhe stafin administrativ, TBU ka ng& dispozicion 20 njési kompjuterike HP me
Intel Core 13 6100 CPU @3.7 GHz, 8 GB RAM, 64-bit, Windows 10 Pro, dhe 5 njési me HP

2603, Rregullore ¢ Kolegjit Universitar TBU; 26.1.1. Rregullore e programit t& studimit Bachelor né “Administrim
Biznesi”; 26.1.5. Rregullore e programit t& studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike; 26.1.6. Rregullore e
programit t& studimit Bachelor n& Inxhinieri Software; 26.1.7. Rregullore e programit & studimit Bachelor né
Inxhinieri Kompjuterike; 27.1.1.Miratimi i formés s¢ diplomés Ba AB MEN; 27.1.1.1 Suplement Ba AB MEN;
27.1.2.Miratimi i formés s& diplomés Ba AB FINKON; 27.1.2.1.Suplement Ba AB FINKON; 27.1.3 Miratimi i
formés s& diplomés Ba AB MKG; 27.2.1. TBU - FBD - Ba Adminisirim - Biznesi - Forma € propozuar ¢ re ¢
diplomés - Profili Menaxhim; 27.2.1.1. TBU - FBD - Ba Administrim - Biznesi - Suplementi i propoznar iri i
Diplomés - Profili Menaxhim; 27.2.2. TBU - FBD - Ba Administrim - Biznesi - Forma e propozuar ¢ re e diplom#&s-
Profili Kontabilitet Financé; 27.2.2.1.TBU - FBD - Ba Administrim - Biznesi - Suplementi I propozuvar i1i i
diplomés Profili Kontabilitet Financg; 27.2.3. TBU - FBD - Ba Administrim - Biznesi - Forma e propozuar e re e
diplomés - Profili Marketing; 27.2.3.1. TBU - FBD - Ba Administrim - Biznesi - Suplementi i propozuar i1i i
diplomés - Profili Marketing; 27.2.10.TBU - FTI - Ba Inxhinieri Softuerike - Forma e propozuar e diplomés;
27.2.10.1. TBU - FTI - Ba Inxhinieri Softuerike - Suplementi i propozuar i diplomés; 272.11.TBU - FTI - Ba
Inxhinieri Kompjuterike - Forma e propozuar e diplomés; 27.2.11.1.TBU - FTI — Ba Inxhinieri Kompluterike -
Suplementi i propozuar i diplomés; 27.2.12. TBU - FTI - Ba Informatiké Ekonomike - Forma e propozuar e
diplomés; 27.2.12.1, TBU - FTI - Ba Informatiké Fkonomike - Suplementi i propozuar i diplomés.

0 21.1. Udh&zues pér Pérdorimin e Sistemeve IT n& TBU.
#236.1.7. Rregullore e programit t& studimit Bachelor né Inxhinieri Kompjuterike.
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EliteDesk t€ pajisura me Intel Core i7 6700 CPU dhe 16 GB RAM. Kéto pajisje t& fugishme
sigurojné qé stafi & mund t& kryejé detyrat e tyre me efikasitet t& larté dhe me mbéshtetje
teknologjike t& avancuar,?®’

Standardi HI.20 Institucioni siguron pajisje laboratorike, infrastrukturé dhe shérbime
né mbéshtetje t&€ programeve té studimit.

TBU garanton sigurimin dhe funksionalitetin e infrastrukturés laboratorike dhe shérbimeve
mbéshtetése pér programet e studimit, duke krijuar njé mjedis optimal pér zhvillimin e aftésive
praktike t& student&ve. Institucioni ofron pajisje moderne laboratorike dhe lehtéson kryerjen ¢
matjeve, analizave dhe testeve, si brenda mjediseve (& institucionit ashtu edhe jashté tij, ng
pérputhje me temat e praktikave profesionale dhe fushén e studimit.2%

N& kuadér t& kétij angazhimi, TBU siguron staf ndihmés akademik t& kualifikuar pér
mbéshtetjen e studentéve gjaté oréve laboratorike, duke garantuar njé proces mésimor efektiv
dhe t& sigurt.’®® Gjithashtu, institucioni merr masa t& vazhdueshme pé&r mirémbajtjen dhe
pérmirésimin e laboratoréve dhe mjediseve t& tjera didaktike, duke i pérshtatur ato sipas
nevojave specifike t& programeve té studimit dhe standardeve akademike.

Kjo gasje synon t€ ofrojé njé pérvoj& mésimore t€ orientuar drejt praktikés dhe kérkimit
shkencor, duke i pérgatitur studentét me aftésité dhe njohurité e nevojshme pér tregun e punés
dhe sfidat profesionale.?®

Standardi 111.21 Biblioteka, infrastruktura dhe shérbimet e saj sigurojné akses né
literaturé bashkékohore té lidhur me fushat e studimit dhe kérkimit né programe.

Biblioteka eshte e domosdoshme te ruaj specifikat qe kérkohen né pérdorimin e literaturés qé
pérbén fondin e saj. Ajo pérmban ne fondin e saj literaturé nga fusha ¢ sé drejtés, ekonomisé,
IT dhe shkencave shogérore me qéllim & t& plotésojé kérkesat e studentéve pér seicilin
program studimi.’$” Biblioteka &sht& njési ndihmése ¢ institucionit dhe ushtron aktivitetin e
saj, brenda hapésirés s&¢ TBU. Ajo &shté né shérbim t& procesit mésimor, edukativ, formimit
profesional dhe veprimtarisé shkencore t& pérdoruesve t& saj. Biblioteka &shté né katin I dhe
&shié e shtriré ng njé sipérfaqe t& mjaftueshme dhe lehtésisht ¢ aksesueshme nga studentét,
Biblioteka &shté e pajisur me fond te caktuar, si: tekste mésimore bazg, literaturé ndihmése, né
gjuhén shqipe dhe t& huaja, libra apo revista shkencore t& nevojshme, t& pérshtatshme sipas
natyrés e specifikés s& programeve t& studimit. Biblioteka vendos né shérbim t& pérdoruesve
materiale n€ pérshtatie me kérkesat akademike, shkencore pér studentét, personelin
mésimdhénés akademik dhe administrativ (libra,fjalor,internet).26®

#6321.1. Udhézues pér Pérdorimin e Sistemeve IT né TBU,
%4 21.1. Udh&zues pér Pérdorimin e Sistemeve IT ng TBU; 11.Raporti i MAS mbi verifikimin e kapaciteteve né
godinén e re TBU 2024.

%3 16. Politika pér Zhvillimin Profesional t& Stafit Akademik.
266 29.1. Studimi i tregut (& punés.

67 37, Rregullore e Bibliotekés; 37.1. Database Biblioteka 23-24.

268 37. Rregullore e Bibliotekés; 37.1. Database Biblioteka 23-24.

J@‘M -
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Né TBU ka ekzistuar njé abonim vjetor né libraringé online EBSCO deri né dhjetor 2022,
Aktualisht institucioni &shté né tratativa pér 1€ rinovuar kété sherbim pér vitin akademik 2024-
2025 si dhe pér tu angazhuar dhe né abonimin né Scopus Research database?6?,

Salla e bibliotekés né TBU u vjen né& ndihmé studentéve jo vetém pér studim, por edhe pér
fotokopje ose printime t& materialeve t& ndryshme si detyra kursi, leksione etj. Biblioteka &shté
pasuruar edhe me revista shkencore né fushén e drejtésisé 2™ Pasurimi i literaturés né pérputhje
me kurrikulat mésimore &shté proces i vazhdueshém, q& kryhet népérmjet blerjeve té&
planifikuara, dhurimeve, artikujve shkencore, tezave t& diplomave. *"'Biblioteka gjithashtu ka
1j€ punonjés t& ngarkuar pér menaxhimin e saj.

Pérfundimet dhe Vierésimi

Né TBU programet e studimit organizohen pér t& pérmbushur standardet kombétare (& cilésisé,
duke respektuar né formé dhe pérmbajtje kérkesat q& burojng nga aktet ligjore dhe nénligjore
dhe synojné ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave akademike e kulturore kombétare.

TBU siguron organizimin dhe dokumentimin efikas t& plancve mésimore pér programet e
studimeve.

Ményra e organizimit t& studimeve t& ofruara nga TBU dhe dokumentimi mésimor né formé &
shkruar jang t& pércaktuara qarté né Statutin dhe Rregullore t& TBU-s&. Ndérkohe rregulloret
¢ njésive bazg t& TBU sigurojné zbatimin n& kushte t& pérshtatshme t& programeve t& studimit.
TBU ofron programe studimi q& pérkojné me vizionin, misionin dhe objektivat institucionalé,
Kurrikulat dhe programet mésimore t& léndéve/moduleve ndjekin nj& model t& standardizuar,
q€ pérfshin kreditet ECTS, objektivat ¢ 1& nxénit, ngarkesén ¢ punés s& studentéve, tipologjing,
literaturén dhe vlerésimin. Dokumentimi efikas i ¢do programi studimi sigurchet népérmjet
dosjes s¢ programit t& studimit q& pérmban t& gjithé formacionin e nevojshém (informacion
pér institucionin. programin e studimit, strukturat akademike pérgjegjése dhe t& tjera
bashk&punuese, kuadrin e pérgjithshém formues t& programit t& studimit, personelin akademik
pér realizimin e programit planin mésimor, infrastrukturén né dispozicion t& programit, kriteret
€ pranimit, planin mésimor, syllabuset e léndéve/moduleve, rregulloren e programit té
studimeve dhe suplementin e diplomés).

Programet e studimeve kang objektiva t& pércaktuar qarté pér rezultatet e tyre t€ t€ nxénit dhe
pérputhen me nivelin e profilin kualifikimit q€ ofrojng, ku pérfshihen dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale q& duhet t& fitojné studentét né pérfundim t& programit t& studimit
dhe g€ e karakterizojné profilin e programit.

Ne TBU praktikat profesionale t& pérfshira né programet studimore pérkatése synojné
aftésimin sa mé t& plots praktik t& studentéve krahas formimit teorik t& tyre dhe punésimin sa
mé t& hershém t& studentit. TBU garanton zhvillimin e praktikave studimore nga viti i paré i
programit Bachelor deri n& vitin e fundit t& programit Master, duke mundésuar harmonizimin
mes spirales né ngjitje vit-pas-viti t& formimit teorik me spiralen n& ngjitje vit-pas-viti t&
aftésimit praktik.

“921.1. Udhézues pér Pérdorimin e Sistemeve IT g TBU, pika 5 fq. 13.

7937. Rregullore e Bibliotekés.

21137, Rreguliore e Bibliotekés; 37.2. TBU - Procedura e Blerjes se Literatures ne Tirana Business University
College.
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TBU pajis studentét q& kan& shlyer t& gjitha detyrimet e programit t& studimit, me diplomén
pérkatése, ¢ cila &shté dokument zyrtar. Programet e studimit p&rafrohet me programe studimi
t& ngjashme t& ofruara nga institucione kombétare dhe ndérkombétare me qéllim lehtésimin ¢
transferimit t& studimeve apo punésimin ¢ studentéve né t&€ ardhmen né tregun e punés.

N& TBU Programet ¢ studimeve mbéshteten n& profilin kérkimor dhe profesional t& njésis¢ dhe
realizohen né bashképunimin me aktoré & fush&s. Njékohésisht, TBU siguron marrédhénie
bashképunimi me institucione, kompani, palé & treta, aktor& t& biznesit vendas dhe/ose t€ huaj
né funksion t& realizimit t& programit té studimit, né kuadér & aftésimit profesional, kérkimit
shkencor dhe mobilitetit.

N& TBU programet e studimit analizohen pér & vierésuar performancén e tyre, duke nxjerr¢
dhe pérfundimet pérkatése, dhe né bazé & pérfundimeve q& vijné nga indikatoré t& brendshém
dhe t& jashtém, propozohen dhe ndryshimet. Institucioni ofron programe né& pérputhje me
misionin, strategjiné e tij t& zhvilimit dhe kérkesat e tregut.

Standardet e Fushés sé vlerésimit: “Programet e Studimit, Mésimdhénia dhe Vlerésimi”
jané& pérmbushur plotésisht.
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1V- AKTIVITETI SHKENCOR / ARTISTIK DHE INOVACIONI

Standardi IV.1 Institucioni pércakton fushat parésore té& aktiviteteve kérkimore,
shkencore/artistike.

Strategjia ¢ Kérkimit n& ekspertizén e stafit akademik dhe ng praktikat mé t& mira kombétare
dhe ndérkombétare, (& cilat do t& ndihmojn& né pérmirésimin e profilit kérkimor shkencor t&
universitetit?’2.

TBU ka pér qéllim t& pérgatisé specialisté q¢ p€rmbushin kérkesat e tregut kombétar e
ndérkombétar t& punés t& formojé shkencétars 1& rinj pérmes punés kérkimore — shkencore t&
nivelit bashkékohor 18 realizojé kualifikime shkencore t& stafit akademik né fushat e shkencave
t€ miréfillta teorike dhe shkencave t& zbatuara t& térheqé specialistét mé & mirg, t& krijojé kushte,
t8 nxis¢ dhe inkurajojé rritjen e aftésive akademike dhe & kontributit t& tyre, & kryejé studime
shkencore pér t& zhvilluar dije t& géndrueshme si dhe pér t& dhéné kontribut né zhvillimin e
vendit?”.

Fokusi dhe shtylla kryesore pér arritjen e kétyre géllimeve &shté stafi akademik dhe
administrativ i TBU-s&, studentét e dy cikleve t& studimit, si dhe t& gjithé aktorét e tjeré t&
brendshém e t& jashtém t& cilét kérkimin shkencor e shohin si pérgjegjshméri, kontribut dhe
nevojé pér zhvillimin shogéror e social 27

TBU dhe strukturat pérkatése 1€ saj, pérkatésisht njésité kryesore (Fakultetet), dhe njésité bazé
(Departamentet) si dhe Qendra Kérkimore (Qendra pér Kérkime dhe Studime Ekonomike dhe
Juridike), né kuadér t& Strategjisé s& Kérkimit Shkencor 2024-202927 kans pércaktuar fushén e
biznesit (edhe si administrim edhe si e dre;jté) si dhe teknologjing e informacionit si prioritete té
veprimtarisé s& tyre pér kérkim-zhvillim.

Pérmes offimit t& programeve t& studimit t& pérshtatura me nevojat e tregut dhe pérmes
partneritetit me industring dhe komunitetin ¢ biznesit, TBU synon t€ edukojé njé brez t& ri
profesionistésh t& cilét do t& jené té pérgatitur pér sfidat dhe mundgsité e njé tregu global. Kjo
pérputhet me nevojat ¢ zhvillimit t& vazhdueshém t& ekonomisé shqgiptare dhe me kérkesat e
njé shoqérie moderne t& integruar né tregun ndérkombétar. TBU synon t& kthehet né njé
wstitucion ku zhvillohen studime cildsore dhe kérkime intensive dhe ku mésimdhénia dhe
kérkimi jané t& lidhura pazgjidhshmérisht. Pér t& arritur sa mé sipér, TBU ka hartuar njé kornizé

72 1 Statuti TBU; 7. Strategjia e Zhvillimit TBU 2024-2029; 7.1. Plan Operacional pér realizimin e OBJ_SZH
TBU 24-29; 33.1. Stratregjia e Kérkimit Shkencor né TBU; 33.1.1. Plan Operacional pér realizimin e OBJ SKSH
TBU 24-29.

33 1. Stratregjia ¢ Kérkimit Shkencor né TBU.

#7133.1. Stratregjia e Kérkimit Shkencor ngé TBU; 33.1.1. Plan Operacional pér realizimin e OBJ SKSH TBU 24-
29; 33.2.Indikatorét e matjes s& performances; 33.3. Politika pér grantet ¢ punds kérkimore dhe shkencore; 33.6.
Raportimi i punés shkencore né TBU ( né rang institucioni).

*% Stratregjia e Kérkimit Shkencor né TBU: 33.1.1. Plan Operacional pér realizimin ¢ OBJ SKSH TBU 24-29;

3.3. Rregullore e Qendrés pér Kérkime e Studime Ekonomike dhe Juridike — QKSEJL
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strategjike me njé s&ré objektivash®’. Gjithashtu, né aktivitetet e organizuara nxitet ekspozimi
i gjetjeve dhe ideve si dhe debati akademik.?”’

Standardi IV.2 Institucioni zbaten prioritetet e aktivitetit kérkimor shkencor.

N& pérputhje me Statutin e TBU*", Fakulteti i Biznesi dhe Drejtésisé &shté i pérbéré nga tri
departamente léndore (Departamenti i Biznesit dhe Financés, Departamenti i Drejtésisé, si dhe
Qendra pér Kérkime e Studime Ekonomike dhe Juridike (me poshté mund t'i referohemi edhe
si Qendra Kérkimore, QKSED)). Fakulteti i Teknologjisé sé& Informacionit &shté i pérberé nga tri
departamente léndore (Departamenti i Informatikés Ekonomike, Departamenti i Inxhinierisé
Software dhe Departamenti i Inxhinierisé Komjuterike). Roli i departamenteve dhe drejtuesve
t& departamenteve pércaktohet né Statut dhe Rregulloren e Institucionit?™.

Senati Akademik me vendimin pérkatés®®’, ka miratuar Strategjing e re t& Kérkimit Shkencor
2024-2029%!, N& keté strategji pércaktohet qarté qé kérkimi shkencor pérvecse iniciativé
individuale ¢ ¢do anétari t& stafit akademik & TBU, ésht& gjithashtu nism& e TBU-s& si
institucion ¢ cila realizohet népérmjet njé bashképunimi t& ngushté dhe koordinim t& punés sé
stafit akademik, njésive baz& dhe Qendrés pér Kérkime e Studime Ekonomike dhe Juridike. 2
Strategjia e Kérkimit Shkencor 2024-2029 mbéshtetet né Statutin e TBU-s&, Strategjing e
Zhvillimit t& Institucionit 2024-2029, né ligjin 80/2015 “Pér Arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet ¢ arsimit 1€ larté né Republikén e Shqipérisé” né ckspertizén e stafit
akademik dhe né praktikat mé & mira kombétare dhe ndérkombétare, té cilat do t& ndihmojng
né pérmirésimin e profilit kérkimor shkencor t& universitetit. Parimet dhe kérkesat e Kodit Etik
te Kérkimit Shkencor jané pjese e gjithe aktivitetit t& kérkimit shkencor prané TBU-s&.2%

TBU ka pér qéllim t& pérgatisé specialisté qé pérmbushin kérkesat e tregut kombétar ¢
ndérkombétar t& punés t& formojé shkencétaré té rinj pérmes punés kérkimore — shkencore té
nivelit bashkékohoré t& realizojé kualifikime shkencore t¢ stafit akademik né fushat e shkencave
t& miréfillta teorike dhe shkencave t& zbatuara té térheqé specialistét mé t& mirg, t& krijojé kushte,
t& nxisé dhe inkurajojé rritjen e aftésive akademike dhe t& kontributit t& tyre, t& kryejé studime
shkencorf pér & zhvilluar dije t€ qéndrueshme si dhe pér t& dh&né kontribut né zhvillimin e
vendit.?

%76 7, Strategjia e Zhvillimit TBU 2024-2029; 33.1. Stratregjia e Kérkimit Shkencor né TBU; 33.1.1. Plan
Operacional pér realizimin ¢ OBJ_SKSH TBU 24-29; 33.6. Raportimi i punés shkencore né TBU ( n& rang
institucioni); 33.5. Raporti Vijetor pér Realizimin e Planit t& Punés pér Kérkimin Shkencor t& QKSEJ 23-24;
33.7.1. Program of TB1J Conference; 33.7.2. Brochure Scientific Conference TBU.

277 33.7.1. Program of TBU Conference; 33.7.2. Brochure Scientific Conference TBU; 35, Raporti Vjetor TBU
23-24, Pika 4, fq. 22; 33.6. Raportimi i punés shkencore n& TBU ( né& rang institucioni).

278 1. Statuti TBU; 1.1. Organigrama e re me vulén e MAS,

#7% 1. Statuti TBU; 1.1. Organigrama e re me vulén e MAS; 3.Rregullore e Kolegjit Universitar TRBU.

%0 13.2. Vendim Senati pér miratimin e Strategjisé t& Zhvillimit & Strategjisé & Kérkimit 2024,

#8133 1. Stratregjia e Kérkimit Shkencor né TBU.

*233.1. Stratregjia e Kérkimit Shkencor né TBU; 33.1.1. Plan Operacional pér realizimin e OBJ SKSH TBU 24-
29; 33.4.1. Plan pune p&r Kérkimin Shkencor t& QKSEJ 23-24; 33.4.2. Plan pune pér Kérkimin Shkencor t&
QKSEJ 24-25.

#3 1.Statuti TBU; 7. Strategjia e Zhvillimit TBU 2024-2029; 33.1. Stratregjia ¢ Kérkimit Shkencor né TBU;
23 .3 Xodi Etik i Kérkimit Shkencor n& TBU.

%84 33.1. Stratregjia e Kérkimit Shkencor né TBU.
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Fokusi dhe shtylla kryesore pér arritjen e kétyre qéllimeve &shtd stafi akademik dhe
administrativ i TBU-s¢, studentét e dy cikleve t& studimit, si dhe t& gjithé aktorét e tjers t&
brendshém e & jasht&m t& cilét kérkimin shkencor e shohin si pérgjegjshméri, kontribut dhe
nevojé pér zhvillimin shogéror e social 2%

TBU ka krijuar njé eksperiencé mjaft t& miré me funksionimin harmonik t& departamenteve
[éndore, t& cilat jané pérgjegjése dhe zhvillojné t& gjitha rolet e pércaktuara né Statut dhe sipas
legjislacionit ng fuqi e né pérputhje me kété standard. Drejtuesi i departamentit &shté njé i paré
mes t€ barabartéve né raport me lirin& akademike por edhe njé koordinues, monitorues i kryerjes
s€ detyrave nga stafi i departamentit, propozues dhe vendimmarrgs. N& departament jané aktiv
Jo vetém pedagogét me kohé t& ploté por edhe ata me kohé t& pjesshme, dhe t& gjithé sé bashku
kooperojné pér zhvillimin né térésing e vet t& fushés s& departamentit dhe bashkéveprojné me
departamentet ¢ tjeré®®®. Departamentet hartojné planin e punés para fillimit t& ¢do viti
akademik, ku pjese e réndésishme e tij &shté edhe kérkimi shkencor. N& mbyllje te ¢do viti
akademik ¢do njési bazé pérgatit edhe raportin vietor ku detajohen realizimet e ¢do njésie®®’.
Departamenti mban rregullisht njé bazé t& dh&nash pér secilin anétar t€ tij né lidhje me kérkimin
shkencor, ¢ cila pérditésohet né ményre & vijueshme dhe raportohet prang QKSEJ e cila pérgatit
dhe raportimin vietor t& punés kérkimore shkencore individuale t& stafit t& TBUZ288,

Pér sa 1 pérket Qendrés Kérkimore, roli i saj ka konsistuar gjaté kétyre viteve n& lehtésimin e
kérkimit individual shkencor 1& stafit pedagogjik, né organizimin e aktiviteteve shkencore
(konferenca, seminare)*®, si edhe ne bashképunim me departamentet pér te aplikuar pér projekte
kérkimore kombétare dhe ndérkombétare.”® Kjo qendér harton njé plan pér kérkimin shkencor
pérpara fillimit te ¢do viti akademik dhe n& mbyllje t& tij p&rgatit njé raport pér kérkimin
shkencor?!,

Pran& TBU operon edhe Zyra e Projekteve pér Kérkim & Zhvillim, e cila ndihmon né rritjen e
misionit akademik dhe kérkimor t& kolegjit, duke i ofruar shérbim dhe mbéshtetje administratés

?%33.1. Stratregjia e Kérkimit Shkencor né TBU; 33.1.1. Plan Operacional pér realizimin ¢ OBJ SKSH TBU 24-
29; 33.8.Parimet e Organizimit t& Zyrés s¢ Projekteve pér Kérkim & Zhvillim; 34. Politika pér Bashkepunimin
Ndérkombétar-Partneritete & Menaxhimin e Projekteve; 34.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me t& cilat
TBU ka marréveshje bashképunimi.

7%633.7.1. Program of TBU Conference; 33.7.2. Brochure Scientific Conference TBU; 33.6. Raportimi i punés
shkencore né TBU ( n& rang institucioni).

#474.5.1.Plan pune dhe aktivitete DBF 2023-2024; 4.5.2. Raporti vjetor i DBF 2023-2024; 4.5.3. Plan pune dhe
aktivitete DBF 2024-2025; 5.2.1. Plan pune dhe aktivitete DD 2024-2025; 5.2.2. Raporti Vietor i DD 2023-2024;
5.3.1. Plan pune dhe aktivitete DIS 2023-2024; 5.3.2. Raporti vjetor i DIS 2023-2024; 5.3.3. Plan pune dhe
aktivitete DIS 2024-2025; 5.4.1. Plan pune dhe aktivitete DIE 2023-2024; 5.4.2. Raporii vietor i DIE 2023-2024;
5.4.3. Plan pune dhe aktivitete DIE 2024-2025; 5.5.1. Plan pune dhe aktivitete DIK 2023-2024; 5.5.2. Raporti
vijetor i DIK 2023-2024; 5.5.3. Plan pune dhe aktivitete DIK 2024-2025.

2% 33.6. Raportimi i punés shkencore né TBU ( né rang institucioni).

%233 7.1. Program of TBU Conference; 33.7.2. Brochure Scientific Conference TBU: 38.1. Aktivitete akademike
pér pedagogét.

#033.8. Parimet e Organizimit t& Zyrés s& Projekteve p&r Kérkim & Zhvillim; 34. Politika pér Bashkepunimin
Ndérkombétar-Partneritete & Menaxhimin e Projekteve; 34.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me t& cilat
TBU ka marréveshje bashk&punimi.

#133.4.1. Plan pune pér Kérkimin Shkencor t& QKSEJ 23-24; 33.4.2. Plan pune pér Kérkimin Shkencor t8 QKSEJ
24-25; 33.5. Raporti Vjetor pér Realizimin e Planit t& Punés p&r Kérkimin Shkencor té QKSEJ 23-24.
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s&€ Universitetit, fakulteteve, dhe stafit pér t& siguruar dhe pér t& menaxhuar financim (& jashtém |
pér aktivitete t& kolegjit**2,

Gjithashtu jang ndértuar indikatorét e performancés?® sé punés kérkimore shkencore né TBU,
t& cilét jan€ njé sistem i ndértuar me q&llim matjen né ményré objektive t& punés kérkimore dhe
shkencore, si dhe punés né shérbim 1€ zhvillimit & institucionit apo t€ sektorit t& arsimit t8 larte
né térési,

TBU ka miratuar njé politike p&r grantet individuale pér Kérkuesin Shkencor, pér t& mbéshtetur
realizimin ¢ punés sé tij kérkimore shkencore. Politika pér grantet e punés kérkimore dhe
shkencore, ka pér qéllim t& orientoj& pérafersisht pedagogun né planifikimin dhe zbatimin e
punés s¢ (ij vjetore ose t& ciklit kontraktual me TBU, edhe né funksion t& kualifikimit shkencor
t€ tij, n& funksion t& rritjes s& cilésisé s& performancés s& tij si pedagog sa i pérket mésimdhénies,
kualifikimit shkencor pér gradén dhe titullin e métejshém, kérkimin dhe zhvillimin, né pérputhje
me modalitetet kontraktuale & ka kontrata e pedagogut 18 brendshém ng TBU 2%

Gjaté vitit akademik 2023-2024 &shté realizuar riorganizimi i Qendrés pér Kérkime dhe Studime
Ekonomike dhe Juridike, QKSEJ, dhe angazhimi i saj, né bashképunim me Zyrén e Projekteve,
lidhur me térhegjen né partneritete t& TAL-ve dhe organizatave t& huaja dhe shqiptare, né kuadér
1€ pjesémartjes n¢ projekte & ndryshme?®, si dhe aplikimin pér projekte né AKKSHI (ku
personeli akademik 1 TBU-s& ka aplikuar pér katér projekte, nga t& cilat kané rezultuar fitues
dhe ka marré financim pér dy proj ckte), COST dhe Erasmus+ (TBU ka arritur (& sigurojé
pjesémartjen né projektin “Dualba” - Dual Education, t& financuar nga Komisioni Europian).
Gjithashtu, TBU ka organizuar shumé aktivitete shkencore (seminare, simpoziume, ligjérime,
tavolina t€ rrumbullakéta, workshop-¢, leksione t& hapura) t& cilat jané t& evidentuara né
Raportet Vjetore t& Institucionit si dhe né fagen e web-it?*, Né traditén disa-viegare & TBU
&shté edhe organizimi i takimeve PEr € prezantuar arritje t& caktuara, nga personalitete t& jetés
akademike shqiptare dhe t& huaj, né lidhje me studimet e tyre kérkimore-shkencore né fusha {&
caktuara dhe veganérisht ato q& kané njé lidhje t& drejtpérdrejte me biznesin dhe teknologjing e
mformacionit.

TBU ka promovuar dhe nxitur personelin ¢ saj akademik qé& t& marré pjesé né aktivitete dhe
konferenca kombétare ¢ ndérkombétare. Punimet e personelit akademik t& TBU jané publikuar
né revista shkencore ndérkombétare??”.

]

2 33.8. Parimet ¢ Organizimit t& Zyrés s& Projekteve per Kérkim & Zhvillim; 34. Politika pér Bashkepunimin
Ndérkombétar-Partneritete & Menaxhimin e Projekteve; 34.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me t& cilat
TBU ka marréveshje bashképunimi.

*33.2. Indikatorét ¢ matjes sé performances.

*33.3. Politika pér grantet e punés kerkimore dhe shkencore.

% 33.1. Stratregjia ¢ Kérkimit Shkencor né TBU; 3.3. Rregullore e Qendrés pér Kérkime e Studime Ekonomike
dhe Juridike — QKSEJ;33.8 Parimet ¢ Organizimit t& Zyrés s& Projekteve per Kérkim & Zhvillim; 34. Politika pér
Bashkepunimin Ndérkombétar-Partneritete & Menaxhimin e Projekteve; 34.1. Lista e Institucioneve dhe
organizatave me t& cilat TBU ka marréveshje bashképunimi; 35. Raporti Vjctor TBU 23-24.

#633.4.1. Plan pune pér Kérkimin Shkencor t&¢ QKSEJ 23-24; 33.4.2, Plan pune pér Kérkimin Shkencor (& QKSEJ
24-25; 33.5. Raporti Vjetor pér Realizimin e Planit t& Pun&s pér Kérkimin Shkencor té QKSEJ 23-24;33.6.
Raportimi i punés shkencore né TBU ( né€ rang institucioni); 33.7.1. Program of TBU Conference; 33.7.2.
Brochure Scientific Conference TBU; 35. Raporti Vjetor TBU 23-24.

*733.7.1, Program of TBU Conference; 33.7.2. Brochure Scientific Conference TBU; 33.6. Raportimi i punés
shkencore ng TBU ( né rang institucioni).
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Standardi I'V.3 Institucioni inkurajon zhvillimin, dinamizmin e veprimtarive kérkimore /
artistike dhe shkencore.

Strategjia e Kérkimit Shkencor 2024-2029, &shté hartuar mbi parimin se TBU ka sukses si
universitet kur individét kané sukses né karrierén e tyre, se TBU njeh shuméllojshmériné e
kontributeve qé jang béré pér kérkime dhe g& vleréson cilésing e asaj & b&jmé mbi sasiné e sgj.
Kéto vlera do té ndihmojné TBU qg kérkimi t& vazhdojé t& bé&jé njé ndryshim né€ njohurité dhe
jetén e njerézve. Strategjia ¢ Kérkimit Shkencor 2024 —2029 ka njé mesazh & thjeshté: “Duke
punuar né ekip, duke ndértuar mbi ideté e njéri-tjetrit dhe duke ¢ béré TBU-né njé vend t&€ mire
pér t& zhvilluar njé karrierg, kérkimi yné transformon jetét dhe jep kontribut pozitiv né&
komunitet”.”

Ashtu sikurse &shté pércaktuar né Strategjing e Kérkimit Shkencor 2024-2929%%°, TBU inkurajon
dhe mbéshtet ¢do iniciativé pér kérkimin shkencor individuale apo né nivel institucioni. Qendra
pér Kérkime e Studime Ekonomike dhe Juridike*® merr njé rol parésor né miré orientimin e
kérkimit shkencor né bashkéveprim me departamentet®”! & cilat duhet t& udhéheqin punén
kérkimore né fushat pérkatése, me theks kérkimin shkencor aplikativ dhe/ose njohjen,
analizimin dhe parashikimin e fenomeneve qé ndodhin apo pritet t¢ ndodhin n&é mjedisin
ekomomik, social, institucional e ligjor né Shqipéri. Né piken 7 t& Strategjisé s& Kérkimit
Shkencor 2024-2029%%2 dhe né dokumentin Politika e Granteve®*® pércakiohet qart mbéshtetja,
pérfshi até financiare, g&¢ TBU bén pér inkurajimin e kérkimit shkencor. N& vijim njé nga pikat
¢ forta pér TBU konsiderohet Investimet kapitale né infrastrukturén kérkimore, 3%

Dokumenti i Strategjisé s¢ Zhvillimit Shkencor n&¢ TBU &shté i aksesueshém dhe mund t&
rishikohet sipas nevojés, me t& dhéna nga té gjithé anétarét e komunitetit t& universitetit, duke
pérfshiré studentét, fakultetin, stafin administrativ dhe bashképungtorét. Pjesémarrja aktive e t&
gjithé komunitetit universitar éshté thelbésore pér zbatimin me sukses té strategjis€. Kjo kérkon
njé pérkushtim t¢ vazhdueshém pér monitorimin dhe vlerésimin e strategjisé pér & siguruar
efektivitetin dhe réndésing e saj t& vazhdueshme .’

N& dt. 21.11.2024, TBU organizoi Konferencén Shkencore Ndérkombétare “Technology &
Business Update: “Technology Disruption: Challenges and Opportunities for Adding Value to
National Economy, Business & Society™, si konferenca e paré mbas riorganizimit dhe krijimit

9% 33,1, Stratregjia ¢ Kérkimit Shkencor né TBU.

299 33,1, Stratregjia ¢ Kérkimit Shkencor né TBU.

3003 3, Rregullore ¢ Qendrés pér Kérkime e Studime Ekonomike dhe Juridike - QKSEJ.

301 4 5 1.Plan pune dhe aktivitete DBF 2023-2024; 4.5.2. Raporti vjetor i DBF 2023-2024; 4.5.3. Plan pune dhe
aktivitete DBF 2024-2025; 5.2.1. Plan pune dhe aktivitete DD 2024-2025; 5.2.2. Raporti Vjetor i DD 2023-2024;
5.3.1. Plan pune dhe aktivitete DIS 2023-2024; 5.3.2. Raporti vjetor i DIS 2023-2024; 5.3.3. Plan pune dhe
aktivitete DIS 2024-2025; 5.4.1. Plan pune dhe aktivitete DIE 2023-2024; 5.4.2. Raporti vjetor i DIE 2023-2024;
5.4.3. Plan pune dhe aktivitete DIE 2024-2025; 5.5.1. Plan pune dhe aktivitete DIK 2023-2024; 5.5.2. Raporti
vjetor i DIK 2023-2024; 5.5.3. Plan pune dhe aktivitete DIK 2024-2025; 33.4.1. Plan pune pér K&rkimin Shkencor
t& QKSEJ 23-24; 33.4.2. Plan pune pér Kérkimin Shkencor t& QKSEJ 24-25; 33.5. Raporti Vjetor p&r Realizimin
e Planit t8 Punés pér Kérkimin Shkencor t&€ QKSEJ 23-24.,

302 33 1. Stratregjia ¢ Kérkimit Shkencor n& TBU.

302 33 3, Politika pér grantet e punés kérkimore dhe shkencore.

304 33 8 Parimet e Organizimit t& Zyrés sé Projekteve pér Kérkim & Zhvillim; 34. Politika pér Bashkepunimin
Ndérkombétar-Partneritete & Menaxhimin e Projekteve.

30533 1. Stratregjia e Kérkimit Shkencor ng TBU; 33.1.1. Plan Operacional pér realizimin ¢ OBJ_SKSH TBU 24-

29.
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t& Fakultetit 1€ Teknologjisé sé Informacionit, ku morén pjesé pedagogé kérkues shkencoré
prane TBU si dhe nga institucione té tjera t& arsimit t& larte por jo vetém, specialisté dhe drejtues
nga bota e biznesit, student€ apo ish studenté t& TBU. Kjo konferencé do t& vijojé t& zhvillohen
n€ menyré periodike nj& heré né vit, ku do t€ theksohet njohja e saj né arenén ndérkombétare
sipas klasifikimeve dhe indekseve pérkatése.*%¢

TBU planifikon n& vijim hapjen dhe botimi e revistés s& par& shkencore nga TBU?"?. Kjo revisté
synohet t& jet€ njé nga shtyllat kryesore pér publikimin e kérkimit shkencor té stafit t& brendsh&m
akademik t& TBU-sg, por edhe nga kérkues dhe akademike t& tjeré shqiptaré dhe t& huaj, duke u
bazuar gjithashtu né njé sistem “peer review” pér t€ garantuar cilésing e publikimeve t& saj. Do
béhen pérpjekje gradualisht né kohé edhe pér indeksimin ¢ saj nga Ministria e Arsimit dhe
Sportit n€ bazg t& kritereve ligjore né fuqi, si edhe né databazé (& réndésishme ndérkombétare
pér t& rritur ndikimin e saj.

Duke pasur parasysh mbéshtetjen ¢ grupeve dhe projekteve kérkimore shkencore t& reja, stafi
akademik dhe studentét jané nxitur vazhdimishi t& ndérmarrin kérkime, t& cilat kané rezultuar
né botimin e artikujve dhe né pjesémarrjen né konferenca t& ndryshme’®. Pjesémarrja né
konferenca dhe botimet nga stafi akademik i TBU-sé ilustrohet ne programin e konferencés dhe
broshurén pérkatése®”. TBU vieréson si shumé t& réndésishém bashképunimin me struktura t&
tjera kérkimore, qofshin kéto brenda apo jasht& vendit. N& kété kuadér, TBU ka bashk&punime
me institucione kombétare dhe shkolla & larta jashté Shqipériss.*1

Qendra pér Kérkime dhe Studime Ekonomike dhe Juridike (QKSEJ), né pérputhje me
Strategjiné e Ké&rkimit Shkencor t& TBU-ség, si dhe bazuar né Planin e Punés pér vitin akademik
2023-2024, u angazhua n& veprimtaritt ¢ méposhtme, g& lidhen me punén kérkimore-
shkencore®!!:

. Né kuadér t€ projekteve t& Programit t& Kérkimit dhe Zhvillimit, € financuara nga
Agjencia Kombétare pér Kérkimin Shkencor dhe Inovacionin (AKKSHI), personeli
akademik 1 TBU-sé& ka aplikuar pér katér projekte, nga t& cilat kané rezultuar fituese dhe
kan¢ marré financim dy projekte, me temé: "Kérkimi pér Zhvillimin e Investimeve
Strategjike t€ Turizmit né Rajonin e Vlorés" dhe "Rritja e Kapaciteteve p&r Zhvillimin e
Ndérmarrjeve t&¢ Vogla dhe t& Mesme né Tirang".

] NE kuadér té thirrjeve t& programit COST Action, iri anétaré t& stafit t&¢ TBU aplikuan
pér & gené partner né thirrjen e COST t& titulluar “Academic Migration: Challenges and
Limitations on Achieving EU Goal in Inclusion”, por nuk u shpallén fitues.

%0633.7.1. Program of TBU Conference; 33.7.2. Brochure Scientific Conference TBU.

30733.4.2. Plan pune pér Kérkimin Shkencor té QKSEJ 24-25.

*% 33.7.1. Program of TBU Conference; 33.7.2. Brochure Scientific Conference TBU: 33.6. Raportimi i punés
shkencore n& TBU ( né rang institucioni).

309 33,7.1. Program of TBU Conference; 33.7.2. Brochure Scientific Conference TBU.

*1934.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka marréveshje bashképunimi.

31133.4.1. Plan pune pér Kérkimin Shkencor t& QKSEJ 23-24; 33.5. Raporti Vjetor pér Realizimin e Planit t&
Pungs pér Kérkimin Shkencor & QKSEJ 23-24; 33.1. Swratregjia e K&rkimit Shkencor né TBU; 33.1.1. Plan
Operacional pér realizimin ¢ OBJ SKSH TBU 24-29.
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. N& Dhjetor 2023, TBU nénshkroi Memorandum Bashk&punimi me Albanian-American
Development Foundation pér pérfshirjen né programin READ. T& gjith& anétarét e stafit
akademik t& TBU-s& mund t& aplikojné pér financim té& projekteve né kuadér t&€ programit
Research Expertise from Albanian Diaspora (READ), si edhe t& pérfitojné nga
mund&sité e bashképunimit me shkollarét e suksesshém t¢ Diasporés shqiptare né
funksion t& zhvillimit t& kérkimit shkencor, bashk& mésim-dhénies, zhvillimit t&
kurrikulave, bashké-udh&hegjen e doktoraturave.

e  N& kuadér t& angazhimit t&¢ TBU-s& pér t'u pérfshiré né€ rrjetin Central European
Exchange Program for University Studies (CEEPUS), TBU ka ndérmarré hapa pér
lehtésimin e pérfshirjen né kété& program q& bén t& mundur dhénien e granteve pér
mobilitetin e stafit akademik dhe student&ve, dhe promovon bashképunimin midis
universiteteve partnere né vendet pérkatése.

. TBU ka arritur t& sigurojé pjesémarrjen né njé projekt t& financuar nga Komisioni
Europian, Dual Education, e cila shtrihet né njé periudhé 4 vjegare dhe q& synon rritjen
¢ kompetencave té t& diplomuarve t& arsimit t& lart€ n& Shqipéri. Projekti fokusohet né
zhvillimin e njé modeli t& pérgjithshém 18 edukimit t& dyfisht€ (né marrédhénien
Universitet-Biznes) dhe krijimin e njé kuadri ligjor dhe strategjik pér zbatimin e tij. Ky
projekt udhéhiget nga Universiteti Novi Sad né& Serbi, dhe TBU é&shté njé nga
universitetet partnere pérfituese nga ai.

¢  N& lidhje me Konferencén Shkencore Ndérkombétare g€ u organizua nga TBU u
mundésua ngritja ¢ grupit t& punés pér organizimin e konferencés (n¢ gjuhén angleze),
Komiteti Shkencor i Konferencés, u pérgatit broshura me t& gjitha detajet pér
organizimin e késaj konference.

e Né kuadér t& lidhjes sé partneriteteve né kuadér t& programit Erasmus+ me universitete
partnere né vende t& BE-sé, jang nénshkruar Memorandume Bashképunimi (MoU-s) me
Universitin Niccold Cusano (Rome, Itali), Universitin e Salentos (Lecce, Italy), dhe
WSB University (Poloni). Gjithashtu, Qéndra pér Kérkime dhe Studime Ekonomike dhe
Juridike n& bashképunim edhe me Zyrén ¢ Projekteve t& TBU-s&, ka vendosur
partneritete edhe me dy organizata ndérkombétare - Placement in Portugal dhe ICCC
Malaysia — né funksion t& organizimit apo pjesémarrjes né konferenca ndérkombétare,
si edhe rritjes sé& ekspozimit ndérkombétar t& Universitetit®!%.

. QKSEJ mundésoi hartimin dhe miratimin e dokumentit tip pér Indikatorét e Matjes sé
Performancés Kérkimore-Shkencore. Ky dokument strategjik pér realizimin e
objektivave t& ké&rkimit shkencor t&¢ TBU-s¢ do t&€ bgjé t& mundur nxitjen e punés
kérkimore-shkencore nga stafi i brendshém i TBU-sé, si edhe vlerésimin mbi baza
objektive t& saj pér ¢do anétar & personelit akademik.

312 20,1,5. MoU UniCusano_TBU; 20.1.6. WSB - TBU - MoU — 2024 20.1.7. MoU Obuda; 20.1.8. MoU Italy;
20.1.9. Mol IGS- TBU.
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Standardi 1V.4 Institucioni dhe njésité pérgjegjése pér kérkimin shkencor/ artistik dhe
inovacionin vlerésojné performancén e tyre né nivel institucional.,

Indikatorét e matjes s& performancés s& punés kérkimore shkencore né TBU Jjan€ njé sistem i
ndértuar me qéllim matjen né ményré objektive t& punés kérkimore dhe shkencore, si dhe punés
né shérbim t& zhvillimit & institucionit apo t& sektorit t& arsimit t& larté ng t&rési® 3.

Ky sistem synon t& kombinojé né njé t& vetme disa géllime: a) Detyrime Bazé, g¢ reflekton
nevojén q& pedagogu t& azhornohet me dhe t& kontribuojé vazhdimisht né fushén dhe dijen
shkencore (€ disiplinés dhe néndisiplings s tij; b) Projekt Kérkimor Individual, qé synon té
mbéshtesé realizimin e njé projekti kérkimor individual t& pedagogut, me njé cikél 1 deri né 3
vjecar, me grupin kérkimor né t& cilin pedagogu &shts i pérfshiré né institucion ose jashté
institucionit, g& lidhet me udhgheqjen e diplomave t& studentéve né ciklin e studimeve Master i
Shkencave; ¢) Projekt me TBU dhe Partneré, q& synon té nxisé angazhimin e anétaréve té
personelit akademik n& projektet me Qendrén Kérkimore pér Studime Ekonomike e
Juridike,/Zyrén € Projekteve dhe Ndérkombétarizimit dhe institucionet e tjera partnere t& TBU.
Kéto projekte jang (€ financuara nga & tret€, ose né raste t& caktuara edhe nga TBU, q€ hartohen
e zbatohen né pérgjigje & kérkesave t€ donatorit; d) Ekspertize pér é trete qé synon t€ inkurajojé
dhe t& mas¢ praning e pedagogut t& TBU si ekspert, si individ i kualifikuar né mjedise t& era
profesionale ose t& politikave publike, jashté TBU-s&, g& nénkupton projektimin e pedagogut t&
TBU-s€ si njé ekspert i fushés né mjedisin profesional dhe publik apo mediatik shqiptar.’'*
Indikatorét e performancés kané pér qéllim ta orientojné pérafersisht pedagogun né planifikimin
dhe zbatimin ¢ punds s& tij vjetore ose t& ciklit kontraktual né TBU, edhe né funksion t&
kualifikimit shkencor t& tij, n¢ funksion t& rritjes s& cilésisé s& performancés sé tij si pedagog sa
i pérket meésimdhénies, kualifikimit shkencor pér gradén dhe titullin e métejshém, kérkimin dhe
zhvillimin si njé& bilanc i TBU-s&, né pérputhje me modalitetet kontraktuale qé ka kontrata e
pedagogut t& brendshém né& TBU.315

Standardi IV.5 Institucioni garanton pronésiné intelektuale té arritjeve dhe rezultateve
né fushén e kérkimit shkencor dhe i pérdor ato me géllim zhvillimin ekonomik dhe
financiar té tij.

Kodi Etik n¢ Kérkimin Shkencor’'® &shté nj& dokument q& synon t& pércaktojé njé kuadér &
pérgjithshém mbi udhézimet dhe pérgjegjésité e qarta pér cilindo g& kryen kérkim shkencor né
ose pér TBU-n&, pér t& siguruar q& ata jané né gjendje t& pérmbushin pérgjegjésité e tyre sipas
standardeve etike, ligjore dhe profesionale. Kodi pércakton detyrimet pér studiuesit dhe
kérkuesit shkencoré né dhe pér TBU-ng, t& jené t& vetédijshém pér politikat q& rregullojng
kérkimin shkencor n& TBU dhe t& zbatojné kérkesat institucionale dhe rregullatore.

*33.2. Indikatorét e matjes s& performances; 33.4.2. Plan punc pér Kérkimin Shkencor té QKSEJ 24-25; 33.6.
Raportimi i puné&s shkencore ng TBU { né rang institucioni).

3133.2. Indikatorét e matjes s& performances; 33.4.2. Plan pune pér Kérkimin Shkencor t& QKSE) 24-25; 33.6.
Raportimi i punés shkencore né TBU ( né rang institucioni); 33.8.Parimet e Organizimit t& Zyrés s& Projekteve
pér Kérkim & Zhvillim; 34. Politika pér Bashkepunimin Ndérkombetar-Partneritete & Menaxhimin e Projekteve;
34.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me té cilat TBU ka marréveshje bashképunimi.

31933.2. Indikatorét e matjes s¢ performances.
31523.3. Kodi Etik i Kérkimit Shkencor né TBU.
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Né rregulloren e Qendrés pér Kérkime e Studime Fkonomike dhe Juridike (QKSEJY!’
pércaktohen rregullat bazg (¢ funksionimit dhe operimit si dhe detyrat e pérgjegjésité e saj,
ndérmjet t€ tjerash (shiko kryesisht pika f) dhe g)): a) Bashkérendon planin e punés kérkimore
me departamentet e fakulteteve; b) Organizon veprimtari shkencore dhe ose né bashk&punim me
universitete t€ tjera vendase ose t& huaja; ¢) Zhvillon konferenca, simpoziume, forume
shkencore, tryeza diskutimesh universitare, ndéruniversitare dhe ndérkombétare; d) Térheqg dhe
aktivizon n& veprimtaring shkencore dhe botuese studentét me t& miré t& fakulteteve, pérgatit
pér studentét module suplementare dhe veprimtari i€ tjera té ngjashme; ¢) Boton dhe publikon,
pérveg teksteve mésimore, edhe pérmbledhje studimesh, referatesh, kumtesash, etj.; f) Cdo
pérgjegjési dhe ose kompetence tjetér e parashikuar né kété statut ose né akte t& tjera rregullators,
(nénkupton edhe pérgjegjésité qe rrjedhin apo kérkohet ne baze te ligjit pér garantimin e
pronésis¢ intelektuale t¢ arritjeve dhe rezultateve n& fushén e kérkimit shkencor); g) Cdo
pérgjegjési dhe ose kompetencé gé njihet vetém drejtuesit t& gendrés kérkimore-shkencore nga
L-AL né fuqi, t& aplikueshme né rastin ¢ institucioneve jo publike t& arsimit (& larté (nénkupton
edhe ato pérgjegjési ne funksion te mbrojtjes se pronésisé intelektuale).

TBU népérmjet QKSEJ evidenton punén kérkimore shkencore té stafit dhe ruan informacionin
individual me géllime raportimi, matje performance si dhe pér ndjekje t& pronésisé intelektuale
né pérputhje me legjislacionin ng fuqi (TBU disponon t& dhéna t& sakta t& punimeve shkencore
individuale)*'®,

Standardi IV.6 N& zbatim t¢ prioriteteve t& kérkimit shkencor/artistik, institucioni
kanalizon veprimtarité ¢ kérkimit né nivel departamenti.

Pér & realizuar strategjing’'? dhe né funksion t& zbatimit t& rregullores s& Qendrés pér Kérkime
e Studime Ekonomike dhe Juridike (QKSEJN)*?® pércaktohen rregullat bazé t& funksionimit dhe
operimit si dhe detyrat e pérgjegjésité e saj, ndérmjet te tjerash (kryesisht pika a): a)
Bashkérendon planin e punés kérkimore me departamentet e fakulteteve.

Gyithashtu ¢do departament prané TBU, si njési baze, harton planin pér kérkimin shkencor né
rang departamenti**! si dhe monitoron népérmjet formularit t& raportimit t¢ planifikimit,
realizimit kérkimin shkencor t& pedagogeve. Cdo departament ndjek punén n& lidhje me
kérkimin shkencor duke u bazuar né Vizionin qé Eshté “T¢ promovojmé shkémbimin e njohurive

*173 3. Rregullore e Qendrés pér Kérkime e Studime Ekonomike dhe Juridike — QKSEJ.

*1%33.4.2. Plan pune pér Kérkimin Shkencor t& QKSEJ 24-25; 33.6. Raportimi i punés shkencore né TBU ( né
rang institucioni); 33.4.1. Plan pune pér Kérkimin Shkencor t6 QKSEJ 23-24; 33.5. Raporti Vjetor pér Realizimin
¢ Planit t&¢ Punés p&r Kérkimin Shkencor t& QKSEJ 23-24; 23.3. Kodi Etik i Kérkimit Shkencor né TBU; 3.3.
Rreguliore e Qendrés pér Kérkime e Studime Ekonomike dhe Juridike — QK SEJ.

#1933 1. Stratregjia ¢ Keérkimit Shkencor ng TBU.

¥ 3.3, Rregullore ¢ Qendrés pér Kérkime e Studime Ekonomike dhe Juridike — QKSEJ.

#214.5.1. Plan pune dhe aktivitete DBF 2023-2024; 4.5.2. Raporti vjetor i DBF 2023-2024; 4.5.3. Plan pune dhe
aktivitete DBF 2024-2025; 5.2.1, Plan pune dhe aktivitete DD 2024-2025; 5.2.2. Raporti Vjetor i DD 2023-2024:
3.3.1. Plan pune dhe aktivitete DIS 2023-2024; 5.3.2. Raporti vjetor i DIS 2023-2024; 5.3.3. Pian pune dhe
aktivitete DIS 2024-2025; 5.4.1. Pian pune dhe aktivitete DIE 2023-2024: 5.4.2, Raporti vjetor 1 DIE 2023-2024;
5.4.3. Plan pune dhe aktivitete DIE 2024-2025; 5.5.1. Plan pune dhe aktivitete DIK 2023-2024; 5.5.2, Raporti
vjetor i DIK 2023-2024; 5.5.3. Plan pune dhe aktivitete DIK 2024-2025; 33.4.1. Plan pune pér Kérkimin Shkencor
t€ QKSEJ 23-24; 33.4.2. Plan pune pér Kérkimin Shkencor t& QKSEJ 24-25; 33.5. Raporti Vjetor pér Realizimin
e Planit t¢ Punés pér Kérkimin Shkencor t& QKSEJ 23-24; 33.6. Raportimi i punés shkencore n& TBU ( né rang
institucioni).
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dhe teknikave té kérkimit, pér njé kérkim shkencor té zgjuar, té géndrueshém dhe gjithépérfshirés
kombétar dhe rajonal " n& Misionin e Kérkimit Shkencor “Kérkimi shkencor i Departamentit 16
bazohet né zbatimin me pérpikméri té Etikes sé kérkimit, kreativitetin e larte, liriné akademike,
bashképunimin, si dhe pércjelljen e njohurive shkencore né dobi 1é vendit.” si dhe Qéllimi
afatshkurtér dhe ai strategjik, “Nxitjen e njé mjedisi krijues qé inkurajon liriné akademike me
géllim promovimin e zhvillimit 1€ qéndrueshém dhe arritjeve té spikatura shkencore, duke
siguruar njé interes dhe shikueshméri mé t¢ madhe té rezultateve té kérkimit brenda dhe jashté
vendit, si dhe duke kontribuar né zhvillimin vendit dhe té rajonit.”

Gjithashtu, nga njéra ané Kodi Etik né Kérkimin Shkencor dhe nga ana tjetér indikatorét e matjes
se performancés s€ punés kérkimore shkencore né TBU jang njé sistem q& nxit angazhimin e
stafit ne kérkimin shkencor dhe siguron njé vlerésim objektiv té performancés®?2duke respektuar
etikén n& kérkimin shkencor.

Standardi IV.7 Institucioni miraton objektiva t& qarta pér njésité, grupet kérkimore /
artistike dhe personelin akademik.

TBU synon t& kthehet né njé institucion ku zhvillohen studime cilésore dhe kérkime intensive
dhe ku mésimdhénia dhe kérkimi jang t& lidhura pazgjidhshmérisht. Pér t& arritur sa mé sipér,
TBU ka hartuar njé kornizé strategjike me njé séré objektivash®2.
Korniza e Kérkimit Strategjik pérbéhet nga pikat kryesore t& méposhtme:

¢ Pozicionim mé i mir& né kérkimin shkencor bazuar n& ekspertizén e stafit t& TBU

* Nj& profil mé i spikatur né fushén kérkimore shkencore dhe lidhje mé efektive me

shogériné dhe komunitetin e biznesit.
e Lehtésimi i kérkuesve me literaturé dhe infrastrukturg kérkimore.
» Integriteti akademik dhe shkenca ¢ hapur si parakushte.

Objektivat ¢ kérkimit shkencor né rang departamenti*?* mund t& pérmblidhen né:
¢ Té promovojé shk&émbimin e njohurive dhe teknikave t€ kérkimit, pér njé kérkim
shkencor t& zgjuar, & géndrueshém dhe gjithépérfshirés kombétar dhe rajonal.
o T€ krijojé njé platforme t& punés kérkimore shkencore q& t& jeté gjithépérfshirése e né
funksion t& pérparimit & vendit, nxitjen e zhvillimit t& qéndrueshméri t& rajonit, dhe
parandalimin e ikjes sé trurit.

#2233.2. Indikatorét e matjes s& performances; 23.3. Kodi Etik i Kérkimit Shkencor né TBU.

33.6. Raportimi i puné&s shkencore né TBU ( n& rang institucioni).

3% 33.1. Stratregjia e Kérkimit Shkencor né TBU; 33.1.1. Plan Operacional pér realizimin e OBJ_SKSH TBU 24-29,
4 4.5.1.Plan pune dhe aktivitete DBF 2023-2024; 4.5.2. Raporti vjetor i DBF 2023-2024; 4.5.3. Plan pune dhe
aktivitete DBF 2024-2025; 5.2.1. Plan pune dhe aktivitete DD 2024-2025; 5.2.2, Raporti Vjetor i DD 2023-2024;
5.3.1. Plan pune dhe aktivitete DIS 2023-2024; 5.3.2. Raporti vjetor i DIS 2023-2024; 5.3.3. Plan pune dhe
aktivitete DIS 2024-2025; 5.4.1. Plan pune dhe aktivitete DIE 2023-2024; 5.4.2. Raporti vietor i DIE 2023-2024;
5.4.3. Plan pune dhe aktivitete DIE 2024-2025; 5.5.1. Plan pune dhe aktivitete DIK 2023-2024; 5.5.2. Raporti
vjetor i DIK 2023-2024; 5.5.3. Plan pune dhe aktivitete DIK 2024-2025; 33.4.1. Plan pune pér Kérkimin Shkencor
€ QKSEJ 23-24; 33.4.2. Plan pune pér Kérkimin Shkencor t& QKSEJ 24-25; 33.5. Raporti Vjetor pér Realizimin
¢ Planit t& Punés pér Kérkimin Shkencor & QKSEJ 23-24; 33.6. Raportimi i punés shkencore né TBU ( né rang
institucioni). g
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e T& angazhohet né organizmin dhe mbarévajtien e Konferencave Shkencore t&
organizuara nga TBU me pjesémarrje t& gjeré me eksperté brenda dhe jashté TBU si dhe
brenda dhe jashté vendit.

Objektivat e vendosura si pjesé e strategjisé sé kérkimit shkencor, jané t& matshme dhe népérmjet
indikatoréve t& matjes s& performancés s¢ punés kérkimore shkencore, TBU i monitoron duke
respektuar rregulloret pérkatése dhe etiken né kérkimin shkencor’®,

Standardi I'V.8 Institucioni synon rritjen e vazhdueshme té veprimtarive
kérkimore/artistike e shkencore dhe garanton gjithépérfshirjen e personelit akademik
dhe studentéve t& ciklit té dyté dhe t& treté.

TBU ka njé¢ strukiurg efektive dhe t& konsoliduar tashmé pér veprimtarité ¢ kérkimit shkencor,
Qendra pér Kérkime dhe Studime Ekonomike dhe Juridike (QKSEJTY?, & e ka béré mé efikase
dhe eficiente bashkéveprimin mes organeve drejtuese dhe njésive q&é mbulojné kété drejtim té
réndésishém pér jetén institucionale né IAL. Organet drejtuese t&¢ TBU-s& kané orientuar dhe
miratuar politikat dhe dokumentet e zhvillimit strategjik t& TBU-sg.3%7

Strategjia kérkimore pér 202420292 &sht& hartuar mbi parimin se TBU ka sukses si universitet
kur individét kané sukses né karrierén e tyre, se TBU njeh shuméllojshméring e kontributeve qé
jan€ béré pér kérkime dhe vleréson cilésiné e asaj q& b&jné mbi sasiné e saj. Kéto vlera do t&
ndihmojné q¢ kérkimi shkencor t& vazhdojé t& b&jé njé ndryshim ng njohurité dhe jetén e
njerézve. Strategjia e kérkimit pér 2024 —2029 mbéshtetet né filozofing q& e ardhmja &shte
gjithépérfshirése dhe do t& ket& nevojé pér t& gjitha aftésité e TBU-sé&: si & stafit kérkimor ashtu
edhe t€ studentéve t¢ TBU. Prandaj pasurimi i inventarit kérkimor me tema dhe punime té
studentéve t&€ Masterit t& Shkencave, sidomos (& punimeve aplikative me dobi t& drejtpérdrejté
pér bizneset ku punojné studentét ¢ TBU e me t€ cilét TBU bashkévepron &shté jo vetém njé
filozofi por konsiderohet si njé vleré e shtuar né fondin e kérkimit shkencor t&¢ TBU. TBU
inkurajon dhe mbéshtet t& gjithé stafin akademik, veganérisht pedagogét e rinj me burime
logjistike pér t& nisur, vijuar e pérfunduar studime te ciklit t& tret&, né Shqipéri apo vende t&
tjera. Po ashtu, TBU térheq dhe angazhon né projektet t& kérkimit shkencor, pérveg pedagogéve
t& brendshém, dhe profesionisté t& fushave pérkatése edhe té studentéve mé & miré>29,

Standardi IV.9 Institucioni b&n (& njohura rezultatet né fushén e kérkimit
shkencor/artistik.

*%333.1. Stratregjia e Kérkimit Shkencor né TBU; 33.1.1. Plan Operacional pér realizimin e OBJ SKSH TBU 24-
29; 33.2 Indikatorét e matjes s¢ performances; 33.6. Raportimi i pungs shkencore né TBU ( n& rang institucioni);
23.3.Kodi Etik i Kérkimit Shkencor né TBU; 3.3. Rregullore e Qendrés pér Kérkime e Studime Ekonomike dhe
Juridike — QKSEJ.

*263.3. Rreguliore e Qendrés pér Kerkime e Studime Ekonomike dhe Juridike — QKSEJ.

7 7 Strategjia ¢ Zhvillimit TBU 2024-2029; 33.1. Stratregjia ¢ Kérkimit Shkencor n& TBU: 33.1.1. Plan
Operacional pér realizimin ¢ OBJ_SKSH TBU 24-29; 33.3. Politika pér grantet e punés kérkimore dhe shkencore
32833 1. Stratregjia e Kérkimit Shkencor n& TBU.

#2733.4.1. Plan pune p&r Kérkimin Shkencor t& QKSEJ 23-24; 33.4.2. Plan pune pér Kérkimin Shkencor t& QKSEJ
24-25; 33.5. Raporti Vijetor pér Realizimin ¢ Planit t& Punés pér Kérkimin Shkencor t& QKSEJ 23-24; 33.6.
Raportimi i punés shkencore n& TBU ( né rang institucioni).
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TBU ka njé strukturé efektive dhe t& konsoliduar tashmé pér veprimtarité e kérkimit shkencor,
Qendra pér Kérkime dhe Studime Fkonomike dhe Juridike (QKSEI?, gé e ka béré mé efikase
dhe eficiente bashkéveprimin mes organeve drejtuese dhe njésive qé mbulojné kété drejtim té
réndésishém pér jetén institucionale né IAL. N& themel t& punés sé QKSEJ &shté zbatimi né ¢do
veprimtari t8 QKSEJ i Kodit t& Etikes né Kérkimin Shkencor33!.

QKSEJ éshté njési bazg, qé funksionon prang Fakultetit t& Biznesit dhe Drejtésisé**? me funksion
organizon dhe drejton veprimtaring kérkimore t& TBU, bashké&punon me fakultetet pérkatése né
hartimin e prioriteteve t& kérkimit shkencor, koordinon veprimtarits kérkimore shkencore midis
departamenteve t&€ TBU-s&, me qéllim organizimin e veprimtarive kérkimore shkencore né nivel
institucioni, mbéshtet realizimin e programeve t& studimeve "Master i shkencave", t& ofruara
nga departamentet e fakulietit pérkatés ose departamente t& fakulteteve t& tjera, mbéshtet punén
kérkimore shkencore té stafit akademik si edhe studentéve t& TBU-sé.

N& keté kuader krahas angazhimit t& departamentit si njési baze né ndjekjen dhe raportimin e
ecurisé né kérkimin shkencor t& stafit pérkatés, ky informacion raportohet edhe prang Qendrés
s€ K&rkimit népérmjet formularéve individualé te raportimit t& ecurisé né aktivitetin e kérkimit
shkencor. Kéto informacione ng ményre t& pérmbledhur jang pjesé e raporteve vjetore & TBU?
ku pasqyrohet né ményre t& specifikuar pjesémarrja dhe kontributi i pedagogéve prané TBU né
fushén e kérkimit shkencor, brenda dhe jasht& vendit.

TBU é&sht¢ aktive dhe mbéshtet né ményre sistematike organizimin e seminareve ndérkombétare
dhe simpoziumeve shkencore 1& evidentuara né raportet vietore t6 TBU.?*Kérkimet shkencore
t¢ referuara né konferencat e organizuara nga TBU jané botuar né librat pérkatés & partneréve
organizatoré dhe né revista shkencore®,

Standardi IV.10 Institucioni ésht& pérgjegjés pér garantimin e cilésisé sé punimeve
shkencore/artistike dhe integritetin e tyre né nivel institucional.

TBU vleréson si tejet t& réndésishme etikén e t& gjithé proceseve akademike, né pérputhje me
praktikat mé t&€ mira t& organizimit t& kérkimit shkencor, t& njohura dhe t& zbatuara sipas
eksperiencave mé t& mira.”* TBU promovon dhe mbéshtet ndérmjet t€ tjerave objektivitetin
dhe seriozitetin shkencor né nxjerrjen ¢ konkluzioneve t& kérkimit; shmangien e ¢do géndrimi
t€ nj€anshém t& kérkimit dhe konfliktit t& interesit; shmangien e ¢do praktike apo metode, &
mund t& démtojé interesat e grupeve/subjckteve té& pérfshira né objektin e njé studimi; mbrojtjen
¢_interesave t& grupeve & pa favorizuara dhe né nevojé; ruajtjen e konfidencialitetit:

93, Rregullore e Kolegjit Universitar TBU; 3.1. Rregultore ¢ Fakultetit t& Biznesit dhe Drejtésisg; 3.2. Rregullore
e Fakultetit t& Teknologjise s¢ Informacionit; 3.3. Rregullore ¢ Qendrés pér Kérkime e Studime Ekonomike dhe
Juridike — QKSEJ.

33123.3.Kodi Etik i Kérkimit Shkencor ng TBU.

2.3, Rregullore ¢ Qendrés pér Kerkime e Studime Ekonomike dhe Juridike — QKSEJ.

#%33.4.1. Pian pune pér Kérkimin Shkencor t8 QKSEJ 23-24; 33.4.2. Plan pune pér Kérkimin Shkencor t& QKSEJ
24-25; 33.5. Raporti Vjetor pér Realizimin e Planit t& Punés pér Kérkimin Shkencor t& QKSEJ 23-24; 33.6.
Raportimi i punés shkencore né TBU (né rang institucioni).

35, Raporti Vjetor TBU 23-24, Pika 4 fg.12.

#%33.7.1. Program of TBU Conference; 33.7.2. Brochure Scientific Conference TBU: 33.6. Raportimi i punés
shkencore né TRU ( né rang institucioni).

336 23.3. Kodi Etik i Kérkimit Shkencor n& TBU.
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transparencén, publikimin dhe akses t& plot¢ né metodologjité e zbatuara, t&8 dhénat (jo
konfidenciale), si dhe teknikat e pérpunimit.

Kodt synon t€ pércaktojé njé kuadér t& pérgjithshém mbi udhézimet dhe pérgjegjésité qarta pér
cilindo g€ kryen kérkim shkencor né ose pér TBU-né, pér t& siguruar qé ata jané né gjendje t&
pérmbushin pérgjegjésité e tyre sipas standardeve etike, ligjore dhe profesionale. Kodi
pércakton detyrimet pér studiuesit dhe kérkuesit shkencoré né dhe pér TBU-ng, té jend t&
vetédijshém pér politikat ¢ rregullojng kérkimin shkencor né TBU dhe t& zbatojné kérkesat
institucionale dhe rregullatore®?’.

Kodi &shté i zbatuesh&m pér t& gjithé stafin akademik dhe shkencor né TBU, botimet ¢ TBU-
s€, si dhe pér &€ gjithé studentét q& pérfshihen né kérkim shkencor; pér projekte kérkimore t&
financuara nga TBU, nga financime publike, grante apo bashképunime ndérkombétare, né
pérputhje me kérkesat e pércaktuara nga organet rregullatore institucionale, udhézimet
kérkimore profesionale dhe kornizat ndérkombétare t& etikés sé& kérkimit shkencor.*®

Né Kodin e Ftikes** jang pércaktuar né ményre shteruese sjelljet ¢ papranueshme né fushén e
kérkimit shkencor dhe t¢ publikimit. Ndérmjet t& tjerave sjellje t& papranueshme konsiderohen:
fabrikim, falsifikim, krijimi i t& dhé&nave false, manipulim t& papérshtatshém t& dhénave,
imazheve, citimeve, plagjiatura, keqprezantimi/keqinterpretimi i t& dh&nave/rezultateve,
mosdeklarimi i konfliktit t& interesit, keqpérdorimi akademik i apo keqorientimi i kandidatéve
(1 temés) t€ masterit nga ana e mentorit; pérdorimi i punés sé studentéve, si detyra kursi apo
punime diplomash apo t& ¢farédo projekti 1€ tyre individual apo né grup pa i cituar si burim
reference dhe kontribues i botimit.

Né pérmbajtje t& Kodit t& Etikes n& Kérkimin Shkencor adresohen edhe penalitetet apo masat
disiplinore né& rast & shkeljes s& Kodit**’.

TBU nisur nga réndésia e kétij standardi, n& ményre t& vazhdueshme organizon trainime**! me
pedagogét, kérkuesit shkencore né lidhje me réndésiné e ruajtjes sé integritetit individual dhe t&
institucionit né k&rkimin shkencor por edhe shmangien e tij, duke pérdorur edhe mekanizma,
mjete, programe t& cilat ndihmojné né njohjen dhe japin orientim pér zgjidhjen e shmangies s&
konfliktit dhe garantimin e cilésisé sé punimit shkencor. Njé& nga kéto aktivitete &shté dhe
Seminari Akademik “Pérdorimi etik i mjeteve t& IA né kérkimin shkencor” t& zhvilluar né
17.10.2024%42,

34

Standardi I'V.11 Institucioni i llojit universitet/akademi pércakton qarté detyrimet pér
personelin akademik né kuadér té pjesmarrjes né veprimtari kérkimore, studime,
publikime e botime dhe i mbéshtet pér pérmbushjen ¢ tyre.

7 3. Rregullore e Qendrés pér Kérkime e Studime Ekonomike dhe Juridike — QKSEJ; 23.3 Kodi Etik [ Kérkimit
Shkencor né TBU; 33.2. Indikatorét e matjes s& performances.

8 3. Rregullore e Qendrés pér Kérkime e Studime Ekonomike dhe Juridike — QKSEJ; 23.3 Kodi Etik I Kérkimit
Shkencor né TBU,

39 23.3. Kodi Etik i Kérkimit Shkencor ng TBU.

34023.3. Kodi Etik i Kérkimit Shkencor ngé TBU.

34 33 1. Stratregjia e Kérkimit Shkencor né TBU;33.4.1. Plan pune pér Kérkimin Shkencor &8 QKSEJ 23-24;
33.4.2. Plan pune pér Ké&rkimin Shkencor & QKSEJ 24-25; 33.5. Raporti Vijetor pér Realizimin e Planit t& Pungs
pér Kérkimin Shkencor & QKSEJ 23-24; 33.6. Raportimi i punés shkencore ng TBU (né rang institucioni).
32 17. Té dhéna pér trajnimet profesionale pér stafin_studentgt; 38.1. Aktivitete akademike pér pedagogét.
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TBU, si ¢do institucion i arsimit te larté né vend, nxit dhe ndjek angazhimin né k&rkime, studime
dhe botime shkencore t& stafit akademik®®. Ky detyrim i béhet me dije pedagogéve te rinj né
momentin ¢ punésimit dhe bérjes pjesé e stafit t&¢ TBU. Népérmjet formularéve te raportimit t&
angazhimit vjetor né puné kérkimore, pedagogét jané t& informuar mbi domosdoshméring e
zhvillimit dhe ecuris¢ s& tyre t& vazhdueshme ng fushén e kérkimit shkencor’®. Njésia bazs,
departamenti, angazhohet n& ndjekjen e angazhimit t& pedagogéve né kérkimin shkencor dhe
informon pér kété né Qendrén e Kérkimit® .

N& momentin e punésimit t& stafit te ri, eksperiencat e kandidatéve ng kérkimin shkencor, arritjet
né ke drejtim t& pérkthyera edhe né tituj e grada shkencore jané njé kriter i réndésishém né
punésimin dhe vlerésimin e tyre prané TBU-s&**. TBU ka nj& grup pedagogésh t¢ spikatur né
kérkimin shkencor né t& shkuarén dhe né & tashmen. Ata shérbejné si model orientues edhe si
bashképunues pér shumé pedagogé t& rinj, t& cilét jané n& hapat e paré né kérkimin shkencor dhe
jané & interesuar t€ ecin né kété drejtim.

Njé dokument i réndésishém né lidhje me nxitjen e pedagogéve né lidhje me kérkimin shkencor
ésht&®"” ai i indikatoréve t& matjes sé performancés né kérkimin shkencor. Indikatorét e
performanceés kané pér qéllim ta orientojné péraférsisht pedagogun né planifikimin dhe zbatimin
e punds s& tij vjetore ose t¢ ciklit kontraktual né TBU, edhe né funksion t& kualifikimit shkencor
t& tij, n€ funksion t& rritjes s& cilésisé sé performancés sé tij si pedagog sa i pérket mésimdhénies,
kualifikimit shkencor pér gradén dhe titullin ¢ métejshém, kérkimin dhe zhvillimin si njé bilanc
TBU-s;é”, né pérputhje me modalitetet kontraktuale & ka kontrata e pedagogut t& brendshém né
TBU%,

Standardi IV.12 Institucioni gé ka pércaktuar n& strategjiné e vet si prioritet kryesor
kérkimin shkencor, fokusohet né ndérkombétarizimin e kérkimit dhe veprimtarive ¢
lidhen me tg,

Rrjetézimet ndérkombétare t& krijuara népérmijet programit Erasmus shérbejné si njé bazé e
réndésishme pér ndértimin dhe zgjerimin e kontakteve t& TBU-sé né nivel ndérkombétar. Kéto
rrjetézime ofrojn€ avantazhe & médha q& ndikojné pozitivisht né reputacionin dhe pozicionimin
e TBU-s& né skenén ndérkombétare t& arsimit t& lart&>*,

TBU interesohet, investon e punon edhe né drejtim t& ndérkombétarizimit t& kérkimit shkencor
1€ realizuar nga pedagogé dhe studenté t& angazhuar né kérkim shkencor dhe publikime

33 33.1. Stratregjia e Kérkimit Shkencor ng TBU.
*33.6. Raportimi i punés shkencore ng TBU ( né rang institucioni); 33.2. Indikatorét e matjes s& performances
*153. Rregullore ¢ Qendrés pér Kerkime e Studime Ekonomike dhe Juridike — QKSEJ; 23.3.Kodi Etik I Kérkimit
Shkencor né TBU; 33.4.1. Plan pune pér Kérkimin Shkencor t8 QKSEJ 23-24: 33.4.2. Plan pune pér Kérkimin
Shkencor t& QKSEJ 24-25;33.5. Raporti Vjetor pér Realizimin e Planit t& Punés pér Kérkimin Shkencor t& QKSEJ
23-24; 33.6. Raportimi i punés shkencore né TBU ( né rang institucioni).

*633.2. Indikatorét ¢ matjes s¢ performances; 33.3. Politika pér grantet e punés kérkimore dhe shkencore.
347332, Indikator&t e matjes s& performances.

4% 33.1. Stratregjia e Kérkimit Shkencor né TBU; 33.2. Indikatorét e matjes sé performances; 33.3. Politika pér
grantet e punés kérkimore dhe shkencore; 3. Rregullore e Qendrés pér Kérkime e Studime Ekonomike dhe Juridike
— QKSEJ; 35. Raporti Vietor TBU 23-24,

** 33.1. Stratregjia ¢ Kérkimit Shkencor ng TBU; 20.1.5. MoU UniCusano TBU; 20.1.6. WSB - TBU - MoU —
2024 20.1.7. MoU Obuda; 20.1.8. MoU Italy; 20.1.9. MoU IGS- TBU: 35.Raporti Vjetor TBU 23-24,
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shkencore duke nxitur dhe promovuar aktiviteteve pér rritjen e cilésisé s& edukimit dhe
pérmirésimin e imazhit t& institucionit.’*® K&ts e realizon duke:

e inkurajuar ne pérdorimin e Open Research Gateway (Open RG) pér t&€ ndihmuar ng
aksesimin dhe shpérndarjen ¢ publikimeve shkencore nga personeli akademik { TBU-se,

¢ pérdorur platformés Google Scholar pér t& ndjekur indekset dhe citimet e punimeve
shkencore,

* perdorur platformén Academia.edu pér t& ndaré publikimet, risité dhe projektet
kérkimore me qéllim krijimin e njé profili shkencor t& personelit akademik tc TBU-se
dhe pér t¢ krijuar lidhje me bashk&punétoré potencial brenda apo jashté vendit,

» zhvilluar konferenca shkencore dhe botimin e revistés shkencore t& cilat do ta bé&jné
TBU-né t& njohur si njé qendér ¢ shkencés dhe dijes né fushat e studimit & saj,

* bashképunuar me universitete dhe gendra kérkimore t& tjera n& nivel ndérkombétar ge
konsiderohet si jetik pér t& pérmirésuar qasjen dhe cil&sing e kérkimit dhe pedagogjisé
né TBU 3!

TBU punon pér t€ rritur imazhin dhe reputacionin ¢ institucionit né skenén kombétare dhe
ndérkombétare si dhe pér te rritur impaktin e tij né komunitetin akademik dhe até t& biznesit.
TBU ka njé pérfaqésim t& gjeré t& stafit ne projekte dhe publikime shkencore si dhe pjesémarrje
né projekte ndérkombétare apo partneritete me qendra kérkimi apo universitete t& huaja.?>?

Sa me sipér, njé prioritet i TBU-s& vijon & jet& ndérkombétarizimi institucional, duke krijuar
sinergji dhe partneritet me Universitetet dhe Institutet ¢ tjera kérkimore brenda dhe Jashté vendit.
TBU ka rritur n€ ményré eksponenciale nénshkrimin e marréveshjeve té bashk&punimit nga viti
n¢ vit. Numri i marréveshjeve t& bashképunimit t& nénshkruara jané 53 né total, 11 prej té cilave
vetém me institucione & arsimit t& larté né nivel kombétar dhe ndérkombétar’™.

Standardi I'V.13 Institucioni ka prioritet pérfshirjen né veprimtarité mésimore e
shkencore/artistike té personelit t& huaj akademik dhe diasporés.

N& Dhjetor 2023, TBU nénshkroi njé¢ Memorandum Bashk&punimi me Albanian - American
Development Foundation, pér pérfshifjen né programin READ. T& gjithé anétarét e stafit
akademik t& TBU mund t& aplikojné pér financim t& projekteve né kuadér t& programit Research
Expertise from Albanian Diaspora (READ), si edhe t& pérfitojné nga mundésité e bashképunimit
me shkollarét e suksesshdm t& Diasporés shqiptare né funksion t& zhvillimit t& kérkimit

%30 33.1. Stratregjia e Kérkimit Shkencor né TBU; 33.4.1. Plan pune pér Kérkimin Shkencor t& QKSEJ 23-24:
33.4.2. Plan pune pér Kérkimin Shkencor t& QKSET 24-25; 35.Raporti Vjetor TBU 23-24.

#120.1.5. MoU_UniCusano_TBU; 20.1.6. WSB - TBU - MoU — 2024 20.1.7. MoU Obuda; 20.1.8, MoU Italy;
20.1.9. MoU IGS- TBU; 35. Raporti Vjetor TBU 23-24; 35. Raporti Vjetor TBU 23-24.

#233.1. Stratregjia ¢ Kérkimit Shkencor né TBU;3. Rregullore e Qendrés pér Kérkime e Studime Ekonomike dhe
Juridike — QKSEJ; 33.4.1. Plan pune pér Kérkimin Shkencor t& QKSEJ 23-24; 33.4.2. Plan pune pér Kérkimin
Shkencor t&¢ QKSEJ 24-25; 33.5. Raporti Vjetor pér Realizimin e Planit t& Punés pér Kérkimin Shkencor t&8 QKSEJ
23-24; 33.6. Raportimi i punés shkencore n& TBU ( n& rang institucioni); 20.1.5. MoU_UniCusano TBU; 20.1.6.
WSB - TBU - MoU — 2024 20.1.7. MoU Obuda; 20.1.8. MoU Italy; 20.1.9. MoU IGS- TBU: 35, Raporti Vietor
TBU 23-24.

*¥34.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka marréveshje bashképunimi; 34.2.
Memorandum TIP_TBU Subjekt.
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shkencor, bashké mésim-dhénies, zhvillimit t& kurrikulave, bashké-udhéhegjen ¢
doktoraturave®**,

N& kuadér t& angazhimit t& TBU-s& pér t'u pérfshiré né rrjetin Central European Exchange
Program for University Studies (CEEPUS), TBU ka ndérmarré hapa pér lehtésimin e pérfshirjen
né két¢ program g€ bén t€ mundur dh&nien e granteve pér mobilitetin e stafit akademik dhe
studentéve, dhe promovon bashképunimin midis universiteteve partnere né vendet pérkatése.’>
P&r shkak t& procesit kompleks t€ riorganizimit institucional dhe mungesés s& marréveshjeve t&
shk&émbimit me IAL partnere, stafi i TBU-sé dhe studentét e tij nuk kané realizuar mobilitete
gjaté vitit akademik 2023-2024.%%¢

Standardi IV.14 Institucioni ka prioritet mobilitetin e personelit akademik dhe
studentéve dhe siguron mekanizmat pér pérfshirjen sa mé shumé té tyre.

TBU njihet gjerésisht si shkoll¢ e larté e fokusuar te cilésia dhe harmonizimi i teorisé me
praktikén, edhe si vendi ideal ku studimet kulmojné me njé punésim t& menjéhershém.**” Kjo
nuk mund te realizohet pa njé orientim drejt marrjes se eksperiencave mé t& mira jashté vendit
nga partneritete dhe bashk&punime, né kuadér té mobilitetit t€ personelit akademik dhe
studenteve. TBU ka pasur njé eksperience t& gjaté n& drejtim t& shkémbimit t& studentéve si dhe
t€ stafit akademik nga TBU-ja ng institucione partnere jashté, por edhe ng drejtim t& pundsimit
té stafit akademik t& huaj prang TBU-sg **®

Nén drejtimin e Balfin Group, TBU ka mundésing t& pérfitojé nga njé séré avantazhesh dhe
sinergjish, si p.sh.: Mundési pér Programe té Pérbashkéta dhe Shkémbim Kulturor: Balfin
Group dhe TBU mund té zhvillojné programe t& pérbashkéta, shk&mbime studentore, dhe
aktivitete t€ tjera q& promovojné shkémbimin kulturor dhe arsimor.*” Duke ditur qe grupi &shté
i ndérkombétarizuar edhe k&to mundési pér shkémbime kulturore dhe programe t& pérbashkéta
kapércejné kufijté e vendit,®

TBU synon t& béhet njé faktor ky¢ né disiplinén dhe praktikén ¢ menaxhimit dhe lidershipit, né
nivel kombétar dhe me vizionin pér t& gené model pér rajonin. Ky synim do t& kérkojé puné
bashképunuese t& drejtuesve t¢ Institucionit me stafin akademik, studentét dhe ALUMNI. Pérveg

33433 .4.1. Plan pune pér Kérkimin Shkencor t& QKSEJ 23-24; 33 4.2. Plan pune pér Kérkimin Shkencor té QKSEJ
24-25;33.5. Raporti Vjetor pér Realizimin e Planit 18 Punés pér Kérkimin Shkencor t& QKSEJ 23-24; 35. Raporti
Vietor TBU 23-24,

3533 .4.1. Plan pune pér Kérkimin Shkencor t& QKSEJ 23-24; 33.4.2. Plan pune pér Kérkimin Shkencor t8 QKSEJ
24-25; 33.5. Raporti Vjetor p&r Realizimin e Planit t& Punés pér Kérkimin Shkencor t& QKSEJ 23-24; 35, Raporti
Vjetor TBU 23-24.

3% 35. Raporti Vjetor TBU 23-24.

357133.1. Stratregjia e Kérkimit Shkencor n& TBU.

%8 33.1. Stratregjia ¢ Kérkimit Shkencor né TBU; 35. Raporti Vietor TBU 23-24; 20.2. Raporti n& lidhje me
mobilitetet e stafit dhe studentéve.

339 33.1. Stratregjia ¢ Kérkimit Shkencor ng TBU.

0 20. Rregullore pér shkémbimin e stafit; 20.1. Rregullore pér shk&mbimet studentore; 20.1.1.
IIA_TBU_Staffordshire University 2017; 20.1.2. 1A TBU Staffordshire University 2018; 20.1.3. Inter-
Institutional Agreement Bielefeld; 20.1.4. I[CCM Agreement; 20.1.5. MoU_UniCusano TBU; 20.1.6. WSB -
TBU - MoU - 2024, 20.1.7. Mol Obuda; 20.1.8. Mol Italy; 20.1.9. MoU 1GS- TBU; 20.2. Raporti né lldhje me
mobilitetet ¢ stafit dhe studentgve,
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pErmirésimit t& cilésisé s& programeve, mbéshtetet edhe zhvillimi i programeve té reja té bazuara
né nevojén e komunitetit t& biznesit.3¢!

Nj€ prioritet i TBU-s& vijon t& jeté ndérkombétarizimi institucional, duke krijuar sinergji dhe
partneritet me Universitetet dhe Institutet e tjera kérkimore brenda dhe jashté vendit.>6?

TBU ka rritur n&€ ményré eksponenciale nénshkrimin e marréveshjeve t€ bashk&punimit nga viti
ng vit. Numri 1 marréveshjeve t& bashképunimit t& n&nshkruara jang 53 né total, 11 prej t& cilave
vetém me institucione t& arsimit t& larté n& nivel kombétar dhe ndérkombétar.*?

Pér shkak (€ procesit kompleks t& riorganizimit institucional dhe mungesés sé marréveshjeve t&
shkémbimit me [AL partnere, stafi i TBU-s& dhe studentgt e tij nuk kang realizuar mobilitete
gjaté vitit akademik 2023-2024.3%

Standardi IV.1S Institucioni siguron vazhdimési dhe rritje té impaktit t& tij né fushén ¢
kérkimit shkencor/artistik.

Institucioni siguron vazhdimésing né fush&n e kérkimit shkencor pérmes mbéshtetjes s&
géndrueshme pér projektet kérkimore shkencore, zhvillimin e kapaciteteve té stafit akademik
dhe nxitjen e njé¢ kulture kérkimore t& géndrueshme. Kjo pérfshin ofrimin ¢ burimeve financiare
dhe logjistike pér kérkime afatgjaté, krijimin e mundésive pér bashk&punim ndérkombétar dhe
ndérinstitucional, si dhe mundésing pér pérfshirjen e studenteve dhe doktorantéve né projekte
kérkimore. Institucioni gjithashtu angazhohet pér mbajtjen e strukturave dhe grupeve kérkimore
t& forta dhe t€ specializnara q&¢ mund te adaptohen me zhvillimet e fushave t& ndryshme
shkencore. Pérmes kétyre iniciativave kérkimi shkencor zhvillohet né ményre t& vazhdueshme,
duke siguruar inovacion dhe kontribuar né pérparimin e dijes dhe zgjidhjen e problemeve aktuale
shogérore dhe globale.’®

TBU, né Strategjin€ ¢ Kérkimit Shkencor pércakton se nj& nga prioritetet ¢ TBU-sé &shté
avancimi né kérkime, studime dhe aktivitete krijuese.>%

1292, TBU - FBD - AGJENDA - Bordi i Tregut t& Punés; 29.3. FBD - PROTOKOLL - Mbledhje BTP; 29.4.
TBU - FTI - AGIENDA - Bordi i Tregut t& Punés; 29.5. FT1 - PROTOKOLL - Mbledhje BTP; 35. Raporti Vijetor
TBU 23-24; 23.1. Politika p&r propozimin e programeve té reja.

#220.1.4. ICCM Agreement; 20.1.5, MoU_UniCusano TBU; 20.1.6. WSB - TBU - MoU — 2024; 20.1.7. MoU
Obuda; 20.1.8. MoU Italy; 20.1.9. MoU IGS- TBU; 34.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU
ka marrgveshje bashk&punimi; 34.2, Memorandum TIP TBU Subjekt.

%3 34.1. Lista ¢ Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka marréveshje bashképunimi; 34.2.
Memorandum TIP_TBU_Subjekt; 35, Raporti Vjetor TBU 23-24.

364 35, Raporti Vjetor TBU 23-24,

%3 33.1. Stratregjia e Kérkimit Shkencor n& TBU; 33.2. Indikatorét e matjes s& performances; 33.3. Politika pér
grantet e punés kérkimore dhe shkencore; 35. Raporti Vjetor TBU 23-24; 34.1. Lista e Institucioneve dhe
organizatave me t& cilat TBU ka marr&veshje bashképunimi; 33.6. Raportimi 1 punés shkencore n&€ TBU ( né rang
institucioni}; 33.8. Parimet e Organizimit t&¢ Zyrés sé& Projekteve pér Kérkim & Zhvillim; 34. Politika pér
Bashkepunimin Ndérkombé&tar-Partneritete & Menaxhimin e Projekteve,
366 33.1. Stratregjia ¢ Kérkimit Shkencor né TBU.
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TBU, népérmjet QKSEJ’’, né funksion t& objektivave t& pérforcimit t& kapaciteteve t& kérkimit
shkencor dhe i€ thellimit t& bashk&punimeve me partnerg vendas dhe ndérkombétaré ka punuar
né kéto drejtime:

» Pérgatitja e stafit akademik t& TBU-s& pér t& aplikuar pér projekte, né kuadér t& Programit
t¢ Kérkimit dhe Zhvillimit, t& financuara nga Agjencia Kombétare pér Kérkimin
Shkencor dhe Inovacionin (AKKSHI), né& nivel individual t& pedagogéve dhe si
bashk&punime me universitete t& tjera partnere né vend. Aplikimi pér projekte kombétare
t& Kérkimit dhe Inovacionit t& financuar nga AKKSHI &shté njé mundési shumé e miré
pér thellimin e kapaciteteve ké&rkimore t& stafit akademik, rritjen e mundésive t&
bashk&punimit me Institucione t& tjera t& Arsimit t& Lart& né vend, vénien e kérkimit
shkencor n& funksion t& mésimdhénies dhe nevojave zhvillimore t& vendit, si edhe
thithjen e mundésive financuese pér stafin akademik t& TBU-s&.7¢8

e Aplikimin pér pjesémarrje t& stafit né thirjen e COST Action, pér t& pérfituar mundési
bashk&punimi dhe financimi nga ky rrjet kérkimi & lidh studiues t& ndryshém né té gjithé
Evropén, me ckspertizé pérkatése né fusha kérkimore-shkencore specifike.’®

o Ndérmartjen e hapave pér t'u pérfshiré né programin READ (Research Expertise from
Albanian Diaspora) té financuar nga Albanian - American Development Foundation, dhe
q€ ka si synim bashk&punimin midis Institucioneve t& Arsimit t& Lart& né Shqipéri me
shkollarét shqiptaré dhe institucionet akademike respektive né vendet e OECD-sé.
Pérfshirja n€ kété program do te ishte nj& mundé&si shumé e miré pér t& pérfituar pre;
mundésive pér bashképunime shkencore midis stafit akademik t& Tirana Business
University College dhe shkollaréve 18 suksessh&m shqiptaré né botén Peréndimore,
bashké-mésimdhénien né TBU, zhvillimin e kurrikulave, si edhe mundésité e financimit
t¢ kérkimit shkencor nga ky program.’”®

¢ Angazhimin e TBU-s& pér t'u pérfshiré n& rrjetin Central European Exchange Program
for University Studies (CEEPUS), nj& organ multilateral q& promovon partneritete midis
universiteteve né shtetet anétare. Pérfshirja né k&t& program do t& bénte mundur
mundésing e pérfitimit nga grantet ¢ mobilitetit pér studentét dhe stafin akademik t&
TBU-s€ pér rritjen e bashk&punimit me institucione partnere té huaja, si edhe rritjen ¢
profilit t& ndérkombétarizimit t& TBU.?7!

¢ Pérgatitjen e punés pér organizimin e njé Konference Shkencore Nd&rkombétare nga
TBU, e cila planifikohet t& organizohet njé heré né vit dhe q& synon t& rris profilin
kérkimor-shkencor t&¢ TBU-sé, duke thithur punime cilésore (népérmjet proceseve

*7 3. Rregullore e Qendrés pér Kérkime e Studime Ekonomike dhe Juridike — QKSEJ ; 33.4.1. Plan pune pér
Kérkimin Shkencor t& QKSEJ 23-24; 33.5. Raporti Vjetor p&r Realizimin ¢ Planit t& Punés p&r Kérkimin Shkencor
t& QKSET 23-24; 35. Raporti Vjetor TBU 23-24.

768 33.4.1. Plan pune p&r Kérkimin Shkencor t&¢ QKSEJ 23-24; 33.5. Raporti Vjetor pér Realizimin e Planit t&
Punés pér Kérkimin Shkencor t¢ QKSEJ 23-24.

#6933 4.1. Plan pune pér Kérkimin Shkencor t& QKSEJ 23-24; 33.5. Raporti Vjetor pér Realizimin e Planit t&
Punés pér Kérkimin Shkencor t&¢ QKSEJ 23-24.

37033 4.1. Plan pune pé&r Kérkimin Shkencor t& QKSEJ 23-24; 33.5. Raporti Vjetor pér Realizimin e Planit té
Pungs pér Kérkimin Shkencor t& QKSEJ 23-24.

*"' 33.4.1. Plan pune pér Keérkimin Shkencor t&8 QKSEJ 23-24; 33.5. Raporti Vjetor pér Realizimin e Planit t&
Punés pér Kérkimin Shkencor t& QKSEJ 23-24,
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vlerésuese pér secilin punim) nga studives, akademiké, doktoranté shqiptaré dhe t&

huaj.*"”?

e Né& kuad@r t€ thellimit t& bashk&punimit m& Institucione t& Arsimit t& Larté t& huaja dhe
ndérkombétarizimit t¢ TBU-s&, synochet arritja e partneriteteve dhe nénshkrimi i
Memorandumeve t€ Bashképunimit me universitete partnere né vende t& BE, pér &
arritur objektivat e mobilitetit reciprok t& stafit dhe studentéve, lehtésimin ¢ ndérmarrjes
s¢ projekteve kérkimore t& pérbashkéta, zhvillimin e kurrikulave t& pérbashkéta né
mésimdhénie, si edhe mundésing, né t& ardhmen, pér arritien e marréveshjeve pér
dhénien e Diplomave t& Pérbashkéta me universite prestigjoze curopiane.’”

Né funksion t€ arritjes s& synimeve strategjike pér kérkimin shkencor né TBU, né vijim jang
identifikuar kéto objektiva kryesore pér t'u pérmbushur né funksion edhe t& vazhdimésisé sé
rritjes s& ndikimit n& kérkimin shkencor.’™*

» Ndérgjegjésimi i stafit akademik t&¢ TBU-s¢ pér domosdoshméring e pérfshirjes sé tij né
veprimtari kérkimore-shkencore dhe krijimi i mundésive pér zhvillimin ¢ kérkimit
shkencor. Nxitja e stafit akademik pér t'u pérfshiré dhe publikuar punén e tyre shkencore
né revista 1€ indeksuara, né revistén shkencore & do t& botohet nga TBU, dhe
pjesémarrja né Konferencén e Paré Ndérkombétare t& TBU-s&, do t& jeté njé nga
prioritetet kryesore t& QKSEJ.*7

¢ Integrimin e kérkimit shkencor t& ndérmarré nga stafi akademik me mésimdhénien dhe
zhvillimin akademik t& brendshém né& Universitet. Nép&rmjet kétij integrimi synohet t&
rritet cilésia né mésimdhénie si edhe t& krijohet nj& mjedis mésimor dinamik dhe inovativ
q¢ lidh teoring dhe praktikén, duke pérfituar si student&t ashtu edhe pedagogét. Nxitja e
kurrikulave mésimore q& informohen dhe jang t& orientuara edhe nga kérkimi shkencor,
si edhe pérfshirja e student&ve né projekte kérkimore-shkencore t& udh&hequra nga stafi
akademik i TBU-s¢ jané dy objektiva t& tjera q& synohen 18 arrihen né kété kuadsr. 37

37233.4.1. Plan pune pér Kérkimin Shkencor 18 QKSEJ 23-24; 33.4.2. Plan pune pér Kérkimin Shkencor t& QKSE]
24-25; 33.5. Raporti Vjetor pér Realizimin e Planit t& Punés pér Kérkimin Shkencor t8 QKSEJ 23-24; 33.7.1.
Program of TBU Conference; 33.7.2. Brochure Scientific Conference TBU.

B 20. Rregullore pér shkémbimin e stafit; 20.1. Rregullore pér shkémbimet studentore; 20.1.1.
IIA_TBU_Staffordshire_University_2017; 20.1.2. T1A_TBU_Staffordshire_University 2018; 20.1.3. Inter-
Institutionai Agreement_Bielefeld; 20.1.4. ICCM Agreement; 20.1.5. MoU UniCusano TBU; 20.1.6. WSB -
TBU - MoU - 2024; 20.1.7. MoU Obuda; 20.1.8. MoU Italy; 20.1.9. MoU IGS- TBU; 20.2. Raporti né lidhje me
mobilitetet e stafit dhe studentéve; 34. Politika pér Bashkepunimin Ndérkombétar-Partneritete & Menaxhimin e
Projekteve; 34.1. Lista ¢ Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka marréveshje bashk&punimi.

7 33.1. Stratregjia ¢ Kérkimit Shkencor ng TBU ; 3. Rregullore ¢ Qendrés pér Kérkime e Studime Ekonomike
dhe Juridike — QKSEJ 33.4.1, Plan pune pér Kérkimin Shkencor t§ QKSEJ 23-24; 33 4.2, Plan pune pér Kérkimin
Shkencor t& QKSEJ 24-25; 33.5. Raporti Vjetor pér Realizimin e Planit t& Punés pér Kérkimin Shkencor t€ QKSEJ
23-24.

37 33.1. Stratregjia ¢ Kérkimit Shkencor né TBU ; 3. Rregullore e Qendrés pér Kérkime e Studime Ekonomike
dhe Juridike - QKSEJ 33.4.1. Plan pune pér Kérkimin Shkencor t§ QKSEJ 23-24; 33.4.2, Plan pune pér Kérkimin
Shkencor t& QKSEJ 24-25; 33.5. Raporti Vjetor pér Realizimin e Planit t& Punés pér Kérkimin Shkencor t& QKSEJ
23-24; 33.7.1. Program of TBU Conference; 33.7.2. Brochure Scientific Conference TBU.

*7 33.1. Stratregjia e Kérkimit Shkencor né TBU ; 3. Rregullore ¢ Qendrés pér Kérkime e Studime Ekonomike
dhe Juridike - QKSEJ 33.4.1. Plan pune pér Kérkimin Shkencor 18 QKSEJ 23-24; 33.4.2. Plan pune pér Kérkimin
Shkencor t€ QKSEJ 24-25; 33.5. Raporti Vietor pér Realizimin e Planit t& Punés pér Kérkimin Shkencor t& QKSEJ
23-24.




TIRANA
BUSINESS
UNIVERSITY
COLLEGE

r * Pérfshirja e stafit akademik t&€ TBU-sé dhe aplikimi pér fitimin e projekteve kombétare
ose/dhe ndérkombétare, individualisht ose népérmjet bashképunimeve me partnerd
vendas dhe ndérkombétaré, Aplikimi pér thirtje 18 propozimeve t& reja kérkimore &
vijné€ nga agjenci vendase ose ndérkombétare, thellimi i bashképunimeve me
institucionet partnere, si edhe publikimi i produkteve shkencore né kuadér t& kétyre
thirrjeve/aplikimeve, do t& jen& ndér synimet kryesore t& kétij objektivi.37’

N& mbéshtetje t& standardit gjithashtu shérben edhe vendosja dhe pérdorimi i indikatoréve t&
performacés s& kérkimit shkencor’’®, si nxitss dhe matés i vazhdimésisé dhe avancimit t& TBU
si e t&r€ né drejtim t& kérkimit shkencor.

Standardi V.16 Institucioni siguron transferimin e rezultateve té veprimtarive
kérkimore e shkencore né funksion t& zhvillimit t& vendit, ekonomisé dhe shogérisé.

TBU éshté aktive dhe mbéshtet né ményre sistematike organizimin e seminareve ndérkombétare
dhe simpoziumeve shkencore & evidentuara né raportet vjetore t& TBU-s&.>7

Kérkimet shkencore i€ referuara né konferencat e organizuara nga TBU jané botuar né librat
pérkatés (& partneréve organizatoré dhe né revista shkencore.>%?

Departamentet dhe QKSEJ veprojné si njé mekanizém qé vlerésojné ecuriné e rezultateve né
fushén kérkimore-shkencore, pérpunimin e tyre, si dhe transferimin e dijeve deri te studentét.
Sigurisht, TBU respekton kuadrin ligjor né mbrojtje & pronésisé intelektuale, duke synuar t&
krijojé fondin institucional t& botimeve shkencore.3%!

TBU njihet gjerésisht si shkollé e larté e fokusuar te cilésia dhe harmonizimi i teorisé me
praktikén dhe si vendi ideal ku studimet kulmojné me njé punésim t& menjéhershém.?®? Nén
udhghegjen ¢ Balfin Group, TBU ka mundésing t& pérfitojé nga njé séré avantazhesh dhe
sinergjish:

*  Mundési pér Bashképunim dhe Zhvillim: TBU mund t& pérfitoj& nga pérvoja dhe
resurset ¢ Balfin Group pér t& zhvilluar programe dhe projekte inovative né fushén e
arsimit dhe zhvillimit t& biznesit dhe teknologjisé.

o Akses né Rrjetin e Biznesit dhe Industri: Népérmjet Balfin Group, TBU ka mundési pér
t€ ndértuar lidhje t& forta me industriné dhe bizneset, duke siguruar mundési praktike

77 33.1. Stratregjia ¢ Kérkimit Shkencor né TBU ; 3. Rregullore e Gendrés pér Kérkime e Studime Ekonomike
dhe Juridike — QKSEJ 33.4.1. Plan pune pér Kérkimin Shkencor t& QKSEJ 23-24; 33.4.2. Plan pune pér Kérkimin
Shkencor t&¢ QKSEJ 24-25; 33.5. Raporti Vjetor pér Realizimin ¢ Planit t& Punés pér Kérkimin Shkencor t& QKSEJ
23-24; ; 34.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka marr€veshje bashk&punimi.

*78 33.2, Indikatorét e matjes sé performances..

*7 33.7.1. Program of TBU Conference; 33.7.2. Brochure Scientific Conference TBU; 33.6. Raportimi i punés
shkencore n& TBU ( né rang institucioni).

*%%33.6. Raportimi i punés shkencore né TBU ( né rang institucioni); 35. Raporti Vietor TBU 23-24,

1 33.1. Stratregjia ¢ Kérkimit Shkencor né TBU : 3. Rregullore e Qendrés pér Kérkime e Studime Ekonomike
dhe Juridike — QKSEJ 33.4.1. Plan pune pér Kérkimin Shkencor t& QKSEJ 23-24; 33.4.2. Plan pune pér Kérkimin
Shkencor t8 QKSEJ 24-25; 33.5. Raporti Vjetor pér Realizimin e Planit t& Punés pér Kérkimin Shkencor t€ QKSEJ
23-24; 33.6. Raportimi i punés shkencore né TBU ( né€ rang institucioni); 35. Raporti Vjetor TBU 23-24; 33.2.
Indikatorét e matjes sé performances; 33.3. Politika pér grantet e punds kérkimore dhe shkencore; 23.3.Kodi Etik
i Kérkimit Shkencor né TBU.

7 33.1. Stratregjia e Kérkimit Shkencor né TBU: 35. Raporti Vjetor TBU 23-24. .
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pér studentét dhe shkémbim informacioni pér fusha t& ndryshme t& biznesit dhe
teknologjisé.

* Mbéshtetje Financiare dhe Resurser: Balfin Group mund & ofrojé mbéshtetje
financiare dhe burime pér zhvillimin e infrastrukturés, programeve akademike dhe
projekteve inovative t& TBU-sg.

* Pérfitim nga Ekspertiza e Grupit: TBU mund t& pérfitojé nga ekspertiza dhe pérvoja e
Balfin Group né fusha t& ndryshme t& biznesit dhe teknologjisé, duke e béré até njé
institucion akademik mg t& pérshtatshém me kérkesat ¢ tregut t& punés.

® Mundési pér Programe té Pérbashkéta dhe Shkémbim Kulturor: Balfin Group dhe TBU
mund & zhvillojné programe t& pérbashkéta, shkémbime studentore, dhe aktivitete t&
tjera & promovojné shkémbimin kulturor dhe arsimor.

NE& pérputhje me kéto sinergji, TBU ka mundésing (& rrisé cilésiné e ofruar dhe t& krijoj& njé
mjedis mésimor dhe hulumtues mé t& pasur pér t& gjithé pjesémarrésit e saj. 383

* Pér ofrimin e nj& produkti té ri dhe t& diferencuar né treg, TBU ka béré disa ndryshime
strukturore.

* TBU ka pérqendruar resurset dhe pérpjekjet e saj né dy fakultete kryesore: Fakultetin e
Biznesit dhe Drejtésis¢ si dhe ng Fakultetin ¢ Teknologjisé se Informacionit. Kjo
strategji ¢ specializimit do t& sjell& avantazhe t& shumta dhe do t& forcojé pozicionimin
e institucionit né& fushat e tregut t& punés.

® Pbr t€ qené mé afér tregut dhe kérkesave t& kohés, TBU ka hartuar dhe vazhdon t&
punojé pér pérshiatjen e programeve mésimore me nevojat e tregut t& punés né fushat e
biznesit dhe teknologjisé.

o TBU me pérgendrimin né dy fakultete, synon nj& nivel mé 18 larté efikasiteti dhe
efektiviteti n& administratén dhe menaxhimin e pérgjithshém t& institucionit.

» Pérgjigiet ndaj sfidave dhe mundésive q& ofrojné kéto fusha specializimi do t&
ndihmojng né krijimin e njé profili unik dhe njé reputacioni t& dallueshém pér TBU-né
né skenén e arsimit t& larte 3%

Standardi IV.17 Institucioni garanton pronésiné intelektuale té arritjeve dhe rezultateve
né fushén e kérkimit shkencor dhe i pérdor ato me qéllim zhvillimin ekonomik dhe
financiar t& tij.

Kodi Etik i Kérkimit Shkencor n¢ TBU ** &shté njé dokument q& synon t& pércaktojé njé kuadér
t& pérgjithshém mbi udh&zimet dhe pérgjegjésité e qarta pér cilindo qé kryen kérkim shkencor
ne€ ose pér TBU-n&, pér € siguruar q& ata jané né gjendje t& pérmbushin pérgjegjésits e tyre,
sipas standardeve etike, ligjore dhe profesionale. Kodi pércakton detyrimet pér studiuesit dhe
kérkuesit shkencoré né dhe pér TBU-ng, t& jen& t& vetédijshém pér politikat g€ rregullojné
kérkimin shkencor né TBU dhe t& zbatojné kérkesat institucionale dhe rregullatore.

Ng rregulloren e QKSEJ** pércaktohen rregullat bazé t& funksionimit dhe operimit, si dhe
detyrat e pérgjegjésité e saj, ndérmjet té tjerash (shiko kryesisht pika f) dhe g)): a) Bashkérendon

383 33.1. Stratregjia e Kérkimit Shkencor ng TBU.
384 33.1. Stratregjia ¢ Kérkimit Shkencor né TBU.
5 23.3. Kodi Etik i Kérkimit Shkencor ng TBU.
%6 3.3. Rregullore e Qendrés pér Kérkime e Studime Ekonomike dhe Juridike — QKSEL.
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planin e punés kérkimore me departamentet e fakulteteve; b) Organizon veprimtari shkencore
dhe ose né bashk&punim me universitete t& tjera vendase ose t& huaja; ¢) Zhvillon konferenca,
simpoziume, forume shkencore, tryeza diskutimesh universitare, ndé&runiversitare dhe
ndérkombétare; d) Térheq dhe aktivizon né veprimtaring shkencore dhe botuese studentét me t&
miré t¢ fakulteteve, pérgatit pér studentét module suplementare dhe veprimtari t& tjera té
ngjashme; e) Boton dhe publikon, pérve¢ teksteve mésimore, edhe pérmbledhje studimesh,
referatesh, kumtesash, etj.; f) Cdo pérgjegjési dhe ose kompetence tjetér e parashikuar ng kété
statut ose n€ akte t& tjera rregullatore, (nénkupton edhe pérgjegjésité qé rrjedhin apo kérkohet
né baz€ t€ ligjit p&r garantimin e pronésisé intelektuale t& arritjeve dhe rezultateve né fushén e
kérkimit shkencor); g} Cdo pérgjegjési dhe ose kompetencé q& njihet vetém drejtuesit t& gendrés
kérkimore-shkencore nga Ligji pér Arsimin e Larté né fugi, t& aplikueshme né rastin e
institucioneve jo publike t& arsimit t& larté (nénkupton edhe ato pérgjegjési né funksion t&
mbrojtjes se pronésisé intelektuale).

TBU, népérmjet QKSEJ evidenton punén kérkimore shkencore 1& stafit dhe ruan informacionin
individual me géllime raportimi, matje performance si dhe pér ndjekje & pronésisé intelektuale
né pérputhje me legjislacionin né fugi (TBU disponon t& dhéna té sakta t& punimeve shkencore
individuale)*®’.

Pérfundimet dhe Vierésimi

TBU ka pércaktuar qarté fushat prioritare t& kérkimit shkencor né pérputhje me strategjité e tij
t& zhvillimit dhe kérkimit, si dhe né bashképunim me legjislacionin kombétar dhe ndérkombétar.
Aktivitetet kérkimore t&€ TBU-s€ jané fokusuar n& fushat e biznesit, administratés, t& drejtés dhe
teknologjisé s¢ informacionit, duke synuar pérgatitjen e specialistéve dhe shkencétaréve t& rinj
qé pérmbushin kérkesat e tregut t& punés. Strategjia e kérkimit shkencor mbéshtetet né
angazhimin e stafit akademik dhe administrativ, si dhe studentéve, dhe inkurajon njé gasje aktive
ndaj studimeve shkencore pér zhvillimin ¢ vendit dhe pérmir&simin e profileve akademike.

TBU ka realizuar njé integrim t& suksesshém t& strategjisé sé& tij t& kérkimit shkencor duke
ndjekur prioritetet e pércaktuara né statut dhe duke siguruar njé bashk&punim t& ngushté mes
departamenteve, QKSEJ dhe Zyrés sé Projekteve dhe Ndérkombétarizimit (ZPN). Duke i
kushtuar nj¢ vémendje t€ madhe zhvillimit t& kérkimit shkencor dhe aktiviteteve té tij, TBU ka
krijuar njé kornizé t& strukturuar pér t& mbéshtetur dhe inkurajuar angazhimin e stafit akademik
dhe student&ve né projekte kérkimore, si dhe ka siguruar financim dhe mbéshtetje administrative
pér realizimin e kétyre aktiviteteve.

%73, Rregullore ¢ Qendrés pér Kérkime e Studime Ekonomike dhe Juridike - QKSEJ 33.4.1. Plan pune pér
Kérkimin Shkencor t¢ QKSEJ 23-24; 33.4.2. Plan pune pé&r Kérkimin Shkencor t&¢ QKSEJ 24-25; 33.5. Raporti
Vjetor pér Realizimin e Planit t& Punés pér Kérkimin Shkencor t&¢ QKSEJ 23-24; 33.6. Raportimi i punés
shkencore né TBU ( né rang institucioni); 23.3.Kodi Etik i Kérkimit Shkencor n& TRU.
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TBU ka arritur t& pérmbushé standardet e kérkuara pér zhvillimin e k&rkimit shkencor dhe
mbéshtetjen e aktiviteteve kérkimore pérmes njé strategjie t& qarté dhe t& strukturuar. Duke u
mbéshtetur né Strategjiné e Kérkimit Shkencor 2024-2029, TBU ka siguruar njé infrastrukturé
t& fort¢ kérkimore dhe ka krijuar mundési financimi pér projekte kérkimore, si¢ déshmohet nga
aplikimet dhe fitimet e projekteve nga Agjencia Kombétare pér Kérkimin Shkencor dhe
Inovacionin (AKKSHI). Po ashtu, universiteti ka njé angazhim & dukshém pér bashképunim
ndérkombétar, pérmes marréveshjeve me institucione t& njohura ndérkombétare dhe
piesémarrjes né projekte {inancuar nga Komisioni Europian dhe iniciativat e Erasmus+.

TBU ka arritur standardin e vlerésimit t& performancés kérkimore dhe shkencore pérmes njé
sisterni t& strukturuar dhe objektiv, i cili integron disa géllime t& réndésishme pér zhvillimin e
kérkimit dhe p&rmirésimin e cilésisé sé tij. Pérdorimi i indikatoréve t& matjes s¢ performancés
n¢ TBU ka mundésuar monitorimin e pérparimit né fushat ¢ kérkimit individual, projekteve
kérkimore, bashképunimeve me partneré t& jashtém dhe ekspertizés né sektorin profesional
Jasht& universitetit. Ky sistem bén t& mundur orientimin dhe rritjen e cilésisé sé performancés sé
pedagogéve, duke kontribuar né pérmbushjen e detyrimeve shkencore dhe duke nxitur
zhvillimin e kérkimit shkencor né pérputhje me objektivat strategjiké t&8 TBU. TBU ka
implementuar njé sistem té tillé & nxit zhvillimin e pérhershém & stafit akademik dhe
kontribuon drejtpérdrejt né rritjen e cilésisé sé& kérkimit shkencor, duke siguruar pérmbushjen e
standardeve t& kérkuara.

TBU ka arritur standardin e garantimit t& pronésisé€ intelektuale t& arritjeve dhe rezultateve né
fushén e kérkimit shkencor, duke zbatuar njé kuadér t& garté dhe t& strukturuar pér menaxhimin
¢ k&saj pronésie. Kodi Etik n& Kérkimin Shkencor dhe rregullorja e Qendrés pér Kérkime dhe
Studime Ekonomike e Juridike (QKSEJ) perecaktojné pérgjegjésité dhe detyrat e studiuesve dhe
kérkuesve shkencoré, duke siguruar q& ata t& pérmbushin kérkesat ligiore, etike dhe
profesionale. TBU ka krijuar kushte pér mbrojtjen ¢ pronésisé intelektuale pérmes organizimit
t¢ aktiviteteve shkencore, pérfshirjes s& studentéve né projekte kérkimore, dhe publikimit t&
rezultateve shkencore. Rregullat dhe pérgjegjésits e pércaktuara né rregulloret e institucionit, si
dhe angazhimi i tij p&r zhvillimin e kérkimit dhe bashképunimin ndérkombétar, sigurojné
mbrojtjen dhe pérdorimin e pronésisé intelektuale pér t€ nxitur zhvillimin ekonomik dhe
financiar 1& universitetit, duke kontribuar né arritjen e kétij standardi.

TBU ka arritur standardin e kanalizimit t& veprimtarive t& kérkimit shkencor né& nivel
departamenti, duke zbatuar strategjing dhe rregulloren e Qendrés pér Kérkime dhe Studime
Ekonomike dhe Juridike (QKSEJ). Cdo departament né TBU harton dhe implementon njé plan
t¢ detajuar pér kérkimin shkencor, i cili &shté né pérputhje me vizionin dhe misionin ¢ kérkimit
shkencor 1€ institucionit. Departamentet monitorojné dhe vlerésojné pérparimin e kérkimit
shkencor t& pedagogéve pérmes njé sistemi raportimi dhe vierésimi t& performancés. Ky proces
siguron nj& angazhim t& madh t& stafit n& kérkimin shkencor, duke mbéshtetur krijimin e nj&
mjedisi akademik qé promovon liring akademike dhe zhvillimin e géndrueshém. Pérmes
respektimit t¢ ctikés dhe pérdorimit t¢ indikatoréve t& matjes s& performancés, TBU ka arritur té
krijoj¢ njé sistem t& miré organizuar dhe t& efektshém pér vlerésimin dhe nxitjen e kérkimit
shkencor, duke kontribuar késhtu né& zhvillimin ¢ tij kombétar dhe rajonal.

TBU ka arritur té vendosé objektiva t& garta dhe t& matshme pér njésité dhe grupet kérkimore,
si dhe pér personelin akademik. Korniza e Kérkimit Strategjik dhe objektivat e vendosura né
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nivel departamenti jané né p&rputhje me vizionin € TBU pér t& promovuar kérkimin shkencor
cilésor dhe t& géndrueshém, duke siguruar lidhje efektive me shoqéring dhe biznesin, Pérdorimi
i indikatoréve t& matjes sé performancés dhe respektimi i etikés shkencore ka sigurnar qé kéto
objektiva t& realizohen né& pérputhje me standardet institucionale dhe ndérkombétare.

TBU ka krijuar njé strukturé t& fort& dhe efektive pér veprimtarité e kérkimit shkencor, duke
pérfshiré QKSEJ. Strategjia kérkimore pér periudhén 20242029 promovon gjithé pérfshirjen e
stafit akademik dhe student&ve té ciklit t& dyté dhe t& tret&, duke mbéshtetur kérkimin shkencor
dhe zhvillimin e aftésive profesionale. TBU ka garantuar njé mjedis t& pérshtatshém pér
angazhimin e t€ gjithé personelit dhe studentéve, duke siguruar mbéshtetje logjistike dhe
mundé&si pér pjesémarrje aktive né projekte kérkimore.

TBU ka krijuar njé strukturé t& konsoliduar dhe efektive pér veprimtarité kérkimore shkencore
pérmes QKSEJ, e cila koordinon dhe mbéshtet kérkimin né nivel institucional. TBU siguron qé
rezultatet ¢ kérkimit shkencor t& béhen t& njohura pérmes raporteve vjetore, & pasqyrojné
kontributet e stafit dhe student&ve né kérkimin shkencor brenda dhe jashté vendit. Angazhimi i
departamenteve dhe raportimi i ecurisé sé aktiviteteve kérkimore jang pjesé e njé procesi té
strukturuar dhe t& miré pércaktuar & siguron transparencé dhe pérfshirje t& gjiths komunitetit
akademik.

TBU ka krijuar njé kuadér ¢ qarté dhe t& strukturuar pér ruajtien e etikés dhe integritetit né
kérkimin shkencor, duke pérfshiré njé Kod Etike q& rregullon sjelljen e papranueshme dhe masat
disiplinore pér shkelje. TBU mbéshtet integritetin e kérkimit shkencor duke organizuar trajnime
dhe seminare pér staf akademik dhe kérkues, si dhe pérdor mekanizma dhe mjete & ndihmojné
n& shmangien e konflikteve t& interesit. Aktivitetet e organizuara, si seminari mbi pérdorimin
etik 1€ mjeteve t€ inteligjencés artificiale né kérkimin shkencor, jané pjesé e angazhimit t& TBU-
s¢ pér té garantuar cilésing e punimeve shkencore dhe ruajtjen e standardeve etike.

TBU angazhon dhe mbéshtet stafin akademik né kérkimin shkencor, duke ¢ konsideruar até si
njé pjesé thelb&sore & zhvillimit profesional dhe akademik. Procesi i punésimit dhe vlerésimit
t& pedagogéve pérfshin kriteret ¢ kérkimit shkencor, ndérsa raportimi vjetor dhe ndjekja nga
departamentet sigurojné vijimésing e angazhimit n& kété fushé. Pér mé tepér, TBU ka vendosur
indikatoré 1€ matjes s& performancés né kérkim, duke e integruar até né vlerésimin ¢
pérgjithshém akademik dhe profesional t& stafit.

TBU ka zgjeruar ndjeshém rrjetézimin dhe bashképunimin ndérkombétar pérmes programeve si
Erasmus dhe marréveshjeve akademike, duke forcuar reputacionin dhe pozicionimin e tij né
nivel global. Institucioni ka promovuar kérkimin shkencor pémmes platformave digjitale,
konferencave dhe publikimeve, duke rritur aksesin dhe ndikimin e punimeve t& stafit akademik.
Pérmes partneritcteve me universitete dhe qendra ké&rkimore brenda dhe jashté vendit, TBU
vijon 1€ zhvillojé dhe mbéshtesé kérkimin, duke rritur vizibilitetin dhe ndikimin e tij né
komunitetin akademik dhe até t& biznesit.

TBU ka ndérmarré nisma pér t& forcuar bashk&punimin akademik me diasporén dhe institucionet
ndérkombétare, duke nénshkruar marréveshje strategjike si programi READ dhe CEEPUS. Kéto
iniciativa ofrojn& mundési pér financim projektesh, zhvillim kurrikulash dhe mobilitet akademik
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pér stafin dhe studentst. Ndérkohe, TBU po vijon punén pér t& zgjeruar marréveshjet c |
shkémbimit dhe pér t& lehtésuar mobilitetin né vitet ¢ ardhshme.

TBU ka ndértuar njg bazé t& forts pér mobilitetin akademik dhe studentor pé€rmes partneriteteve
strategjike dhe nénshkrimit & marréveshjeve me institucione brenda dhe jashts vendit. Né
kuadér & angazhimit pér ndérkombétarizim, institucioni ka krijuar mundési pér shkmbime
akademike dhe programe t& pérbashkéta, duke pérfituar edhe nga mbéshtetja e Balfin Group.
Edhe pse gjaté vitit akademik 2023-2024 mobiliteti nuk u realizua pér shkak t& procesit t&
riorganizimit, TBU vijon t& punojé pér zgjerimin e bashk&punimeve dhe Iehtésimin ¢ mundésive
t€ mobilitetit n& t& ardhmen.

TBU ka njé qasje t& strukturuar dhe t& qéndrueshme pér kérkimin shkencor, duke mbéshtetur
projekte kérkimore, zhvillimin e kapaciteteve akademike dhe bashképunimet ndérkombétare.
Institucioni ka ndérmarré hapa konkrets, si: organizimi i konferencave shkencore, nxitja e
publikimeve akademike dhe aplikimi pér projekte kombétare dhe ndérkombétare, duke integruar
k&rkimin me mé&simdhénien dhe zhvillimin institucional. Pérmes kétyre nismave dhe
mekanizmave t& matjes sé performancés kérkimore, TBU siguron rritjen e ndikimit dhe
vijueshméring né fushén e kérkimit shkencor.

TBU ka zhvilluar njé mjedis kérkimor aktiv, duke organizuar konferenca dhe botuar studime
shkencore, ndérsa siguron respektimin e pronésisé intelektuale. Si pjes¢ e Balfin Group,
institucioni ka forcuar lidhjet me indusiring, ka pérfituar mbéshtetje financiare dhe ka
harmonizuar programet akademike me kérkesat e tregut € punés. Pérmes ristrukturimit né dy
fakultete kryesore, TBU ka rritur efikasitetin dhe ka krijuar njé profil unik né fushén e arsimit t&
lart&,

TBU ka krijuar njg¢ kuadér t& qarté etik dhe rregullator pér kérkimin shkencor, duke siguruar
mbrojtjen dhe menaxhimin e pronésisé intelektuale t& arritjeve akademike. Pérmes QKSEJ,
institucioni koordinon dhe mbéshtet veprimtaring kérkimore, duke garantuar standardet
profesionale dhe ligjore. Gjithashtu, TBU dokumenton dhe monitoron kontributet shkencore t&
stafit pér qéllime raportimi dhe matjeje t&€ pérformancés, né pérputhje me legjislacionin né fugi.

Standardet e Fushés sé vlerésimit: "Aktiviteti Shkencor / Artistik dhe Inovacioni" jané
pérmbushur plotésisht.
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Y - STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1 Institucioni i arsimit t€ larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe
procedura pér pranimin dhe pérzgjedhjen e studentéve.

Aplikimet pér studimet Bachelor dhe Master né TBU béhen brenda afateve (& pércaktuara
nga legjislacioni né fuqi, ndérsa pérzgjedhja e kandidatéve bazohet né kritere t&
pérgjithshme dhe t& posagme pér ¢do program. Kriteret e pérgjithshme pércaktohen nga ligji,
ndérsa ato t&€ posagmet vendosen né rregulloren pérkatése ose nga Senati Akademik. TBU
mund t€ kufizoj& numrin e studentéve t& pranuar, duke shpaltur fitues ata q& plotésojné
kriteret ¢ kérkuara dhe renditen mé miré.**® Departamenti ¢shté pérgjegjés pér pércaktimin
¢ numrit t& student&ve qé do t& pranohen né secilin program. Pérveg késaj, departamenti
pércakton kriteret e pranimit pér ¢do program studimi dhe kryen pérzgjedhjen e studentéve
fitues.™® Lista pérfundimtare e kandidatéve t& pranuar miratohet nga drejtuesi i njgsisé
kryesore, né& pérputhje me procedurat e pércaktuara né rregulloren pérkatése. Kandidati i
pérzgjedhur fiton statusin e studentit vetém pasi t& regjistrohet brenda afatit né Sekretaring
Mésimore, duke dorézuar dokumentacionin ¢ nevojshém dhe duke shlyer tarifén e
regjistrimit. Studentét nga universitete t& tjera mund t& transferohen né TBU vetdm nése
pérmbushin kriteret pérkatése t& pércaktuara nga rregullora. Cdo person g€ ka pérfunduar
maturén shietérore dhe plotéson kriterin ¢ notés mesatare mund 8 aplikojé pér studime né
Fakultetin e Biznesit dhe Drejtésisé dhe n& Fakultetin e Teknologjisé sé& Informacionit t&
TBU-s8.**" Ky institucion pranon si studenté shqiptaré ashtu edhe t& huaj, pérfshiré ata qé
ndjekin studimet né bazé t& marréveshjeve ndérkombétare. Studentét qé kané pérfunduar njé
program studimi né ciklin e parg kané mundésing t& ndjekin njé tjetér program brenda té
nj&jtit cikél ose né njé fushé t& afért, né pérputhje me kriteret e pércaktuara né rregulloret
akademike (€ institucionit. Procesi i aplikimit pér nj& program té dyté zhvillohet né pérputhje
me legjislacionin n& fuqi dhe procedurat e pércaktuara nga institucionet pérkatése té arsimit
t& larté.

Pér studimet e ciklit t& dyté, aplikantét duhet t& kené pérfunduar njé program té ciklit t& paré
dhe t¢ plotésojné kriteret akademike & miratuara nga Senati Akademik. Pranimi né
programet ¢ studimeve € ciklit t& dyté &shté i hapur pér aplikanté vendas dhe ndérkombétaré
q¢ kang pérfunduar studimet e tyre t& nivelit t& paré né institucione té akredituara nga
autoritetet pérkatése t& arsimit t& larté, brenda ose jashté vendit. Kandidatét qé kang

3% 3.3. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU; 30. Procedura e Pranimit & Studentéve n& TBU (Shképutur nga
Rregullore. eTBU); 13.17. Procedura ¢ ndjekur pér pranimin e studentéve Ba AB-IE-IS-1K.

% 4.1, Rregullore ¢ Departamentit t& Biznesit dhe Financés (FBD); 4.2. Rregullore e Departamentit t& Drejtésise
(FBD); 4.3. Rregullore e Departamentit t& Inxhinierisé Software (FTI); 4.4. Rregullore ¢ Departamentit t&
Informatikés Ekonomike (FTI); 4.5. Rregullore & Departamentit t& Inxhinierisé Kompjuterike (FTI); 30.Procedura
¢ Pranimit t& Studentéve né TBU (Shképutur nga Rregullore. eTBU); 13.17.Procedura e ndjekur pér pranimin e
studentéve Ba AB-IE-IS-IK.

3, Rregullore ¢ Kolegjit Universitar TBU, 3.1. Rregullore e Fakultetit t& Biznesit dhe Drejtésisé; 30.Procedura
¢ Pranimit t& Student&ve ng TBU (Shké&putur nga Rregullore. eTBU): 13.17. Procedura ¢ ndjekur pér pranimin e
studentéve Ba AB-IE-IS-IK.
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pérfunduar studimet jashté vendit duhet t& ndjekin procedurat e njohjes dhe ekuivalentimit
t€ diplomés prang institucioneve pérgjegjése. Kriteret ¢ pranimit propozohen nga struktura
akademike pérgjegjése pér programin dhe miratohen nga organet drejtuese pérpara fillimit
t& vitit akademik. Pérzgjedhja e studentéve bazohet né parimet ¢ transparencés, barazisé dhe
meritokracis€, duke u vlergsuar térésisht treguesit akademike dhe profesionalé t& secilit
kandidat.

TBU ofron gjithashtu mundési transferimi t& studentéve midis programeve t& tij, ose
nga/drejt institucioneve t& tjera t& arsimit t& lartg, duke njohur kreditet e fituara sipas
rregulloreve dhe legjislacionit né fugi.

Rregullorja e ¢do programi studimi &shté hartuar né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né Republikén e Shqgipérisé. Ajo bazohet né aktet
nénligjore q& rregullojné veprimtaring akademike dhe kérkimore brenda njé programi
studimi, si dhe n& dispozitat e statutit dhe rregullores s& institucionit pérkatés. Pérveg késaj,
rregullorja reflekton prakiikat e vendosura né zhvillimin e studimeve universitare, duke
siguruar cilési dhe pérputhshméri me standardet arsimore. 3%!

Institucioni ka zbatuar njé strategji & gjers marketingu pér t& promovuar programet e tij t&
studimit, duke p&rdorur njé qasje & shuméfishts pér t& arritur njé audiencé 1& gjeré dhe &
synuar. Nj& nga metodat kryesore &shté marketingu digjital, ku informacionet dhe aktivitetet
promovohen né ményré t& vazhdueshme n& fagen zyrtare 1€ internctit dhe rrjetet sociale si
LinkedIn, Facebook, Instagram dhe YouTube. Pérveg késaj, institucionit &shté i pranishém
né€ media dhe portale 1& njohura pér t& rritur shikueshméring dhe angazhimin e audiencés.
Institucioni investon gjithashtu né evente dhe aktivitete promovuese, trajnime dhe aktivitete
formuese etj., duke siguruar njé prezenc t& géndrueshme dhe t& fugishme né tregun arsimor,
duke térhequr vazhdimisht studenté t& rinj.32

Standardi V.2 Institucioni u ofron mbéshtetje népérmjet shérbimeve universitare pér
té lehtésuar ecuriné e tyre.

Institucioni ka ngritur Komisionin e Marrédhénieve me Studentét (KMS) pér t& siguruar njé
mbéshtetje t& vazhdueshme dhe efektive pér studentét n& nivel institucional dhe até (&
fakulteteve. Ky komision &shté pérgjegjés pér planifikimin dhe zbatimin e aktiviteteve qé
synojné pérmirésimin e pérvojés akademike dhe profesionale & studentéve, duke u ofruar
atyre njé platformé pér komunikim & hapur dhe pérfagésim efektiv.3%?

*#126.1.1. Rregullore e programit t& studimit Bachelor né “Administrim Biznesi”; 26.1.2. Rreguliore e programit
t& studimit Master Profesional né “Administrim Biznesi” 60 ECTS; 26.1.3. Rregullore e programit t& studimit
Master Profesional ng“Administrim Biznesi i Avancuar” 120 ECTS; 26.1.4. Rregullore e programit t& studimit
Master i Shkencave né “Administrim Biznesi™; 26.1.5. Rregullore e programit té studimit Bachelor né Informatiké
Ekonomike; 26.1.6. Rregullore e programit & studimit Bachelor né Inxhinieri Software; 26.1.7. Rregullore ¢
programit t¢ studimit Bachelor ng Inxhinieri Kompjuterike; 26.1.8. Rregullore e programit t& studimit Master i
Shkencave né Informatiké Ekonomike: 26.1.9. Rregullore € programit t¢ studimit Master i Shkencave né
Inxhinieri Software.

12 Politika ¢ Marketingut pér Programet e Studimit; https:/tbu.edu.al/.

* 1.Statuti TBU; 1.1. Organigrama e re me vulén e MAS; 32.4.1.Plan i KMS 23-24 TBU; Relacion i KMS 23-
24 TBU; 32.4.3 Plan i KMS 24-25 TBU; 32.4.4. Plan i KMS 23-24 FTIL, 32.4.5. Relacion | KMS 23-24 FTI;
32.4.6. Plan i KMS 24-25 FT1; 32.4.7. Plan i KMS 23-24 FBD; 32.4.8. Relacion i KMS 23-24 FBD;32.4.9.Plan i
KMS 24-25 FBD.
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Gjaté vitit akademik 2023-2024, KMS ka organizuar njé séré mbledhjesh dhe takimesh me
pérfagésues studentoré pér t€ adresuar ¢éshtjet e ngritura, pér t& ofruar késhillim dhe pér t&
garantuar pérfshirjen aktive t¢ studentéve né jetén akademike dhe sociale. Pérmes kétyre
strukturave, studentét kan& pasur mund&siné t€ marrin pjesé né sesione informuese,
diskutime mbi pé&mirésimin e shérbimeve dhe aktivitete q& nxisin angazhimin e tyre né
fusha t& ndryshme,

Gjithashtu, komisioni ka mbikéqyrur respektimin ¢ Kodit & Etikés dhe ka organizuar
vlerésime t&€ vazhdueshme pér t& siguruar njé mjedis akademik t& pérshtatshém. Pérvec
ké&saj, jang zhvilluar edhe aktivitete pér nxitjen e punésimit dhe sipérmarrjes, duke krijuar
mund@si pér student&t q& t& zhvillojng aftésité e tyre praktike dhe t€ ndértojné njé rrjet
profesional. N& két& kuadér, KMS ka bashképunuar ngushté me Zyrén e Karrierés dhe
Céshtjeve Studentore pér t& mbéshtetur studentét né orientimin e tyre profesional dhe pér t&
lehtésuar kalimin e tyre né tregun e punés.’**

N& pérfundim t& vitit akademik, KMS ka realizuar njé vlerésim t& objektivave t& arritura,
duke analizvar ndikimin ¢ aktiviteteve t& zhvilluara dhe duke marré né konsideraté
sugjerimet e student&ve pér t& pérmirésuar mé tej angazhimin dhe shérbimet e ofruara. Ky
angazhim i vazhduesh&m synon t& garantojé njé pérvojé té pasur akademike dhe profesionale
pér t& gjithé studentét e institucionit.

Gjithashtu Zyra e Céshtjeve Studentore n& TBU ka pér synim t& ndihmojé studentét t&
zhvillojné potencialin e tyre profestonal dhe 1€ pérgatiten sa mé& miré pér tregun e punés.
Pérmes késhillimit dhe mbéshtetjes s& vazhdueshme, kjo zyré u ofron studentéve mundési
pér punésim, ndértimin e rrjeteve profesionale dhe pérfshirjen né aktivitete qé forcojné
aftésité e tyre. > TBU &shté i angazhuar né ofrimin e nj& mbéshtetjeje t& gjithanshme pér
studentét, duke iu mund&suar atyre zhvillim akademik dhe profesional. K&shillimi dhe
orientimi profesional ndihmojné studentét n& pérgatitjen pér karrierdn e tyre, ndérsa
ndérlidhja me tregun e punés realizohet pérmes krijimit t& kontakteve me punédhénésit dhe
organizimit t& praktikave profesionale®. Gjithashtu, trajnime dhe workshop-e organizohen
rregullisht pér t€ zhvilluar aftési t& reja dhe pér & rritur nivelin e kompetencés profesionale.
Takimet dhe eventet e hapura u japin mundésiné studentéve té komunikojné me
profesionisté t& fushave t& ndryshme dhe t& pérfitojn& nga pérvoja e tyre, ndérsa rrjeti
Alumni mund&son ndarjen ¢ eksperiencave dhe krijimin e bashk&épunimeve mes t&
diplomuarve dhe studentéve aktualé®®’. Panairi i Karrierés shérben si nj& platformé e
réndésishme ku studentét njihen me mundé&sité ¢ pundsimit, praktikave dhe bursave. N&
bashké&punim me sektorin e Burimeve Njerézore t& Grupit Balfin dhe partneré t& tjeré, Zyra

¥4 32.4.1.Plan i KMS 23-24 TBU; Relacion i KMS 23-24 TBU; 32.4.3.Plan i KMS 24-25 TBU; 32.4.4. Plan i
KMS 23-24 FTI; 32.4.5. Relacion 1 KMS 23-24 FTI; 32.4.6. Plan i KMS 24-25 FTI; 32.4.7. Plan 1 KMS 23-24
FBD; 32.4.8. Relacion i KMS 23-24 FBD;32.4.9.Plan i KMS 24-25 FBD; 34.4. Rregullore ¢ Zyrés s& Céshtjeve
Studentore; 34.4.1. Roli i Zyr&s s& Céshtjeve Studentore né Ambientimin e Studentgve t& Rinj.

¥ 34 4. Rregullore e Zyrés sé Céshtjeve Studentore; 34.4.1. Roli i Zyrés s& Céshtjeve Studentore né Ambientimin
e Studentéve t& Rinj.

3% 36.Rrregullore e Késhillimit Akademik; 36.1. Plan Pune Késhilltari Akademik FRD-FTI.

¥738.2. Aktivitete akademike & sociale pér studentét ; 38.3. Ditét informuese né TBU; htips://thu.edu.al/tbu-
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e Céshtjeve Studentore u lehtéson studentéve aksesin n& mundési konkrete pér punésim dhe
zhvillim profesional, duke i ndihmuar t& b&hen mé konkurrues né tregun e punés®®®,

Standardi V.3 Institucioni pérdor sistem efikas informimi pér studentét.

TBU pérdor njé sistem efikas informimi pér studentét dhe kandidatét potencialé, duke
kombinuar strategji té avancuara t& marketingut dhe komunikimit. Universiteti siguron akses
t€ gjeré né informacion pérmes platformave digjitale, medias tradicionale, eventeve dhe
aktiviteteve t& dedikuara,*

Pérmes kanaleve zyrtare né media sociale, si Facebook, Instagram, LinkedIn dhe YouTube,
TBU publikon rregullisht lajme dhe njoftime t& réndésishme, duke ofruar pérmbajtje t&
strukturuar dhe vizualisht térheqése. Njé strategji e integruar e marketingut dixhital dhe
partneritetet me media dhe portale t& njohura ndihmojné n& rritjen e ndérgjegjésimit pér
programet ¢ studimit dhe mundésité e ofruara. 4%

Njé€ aspekt tjetér kyc i strategjisé s& informimit &shté angazhimi i drejtpérdrejté pérmes
eventeve dhe aktiviteteve formuese. Universiteti organizon konkurse kombétare pér
maturantét, si “Sipérmarrésit e s¢ Nes€rmes” dhe “TECHnovators”, & jo vetém orientojné
té rinjt€ drejt karrierave n& biznes dhe teknologji, por edhe ofrojné bursa studimi pér talentet
mé (€ spikatura. Gjithashtu, TBU &shté pjesé e aktiviteteve (& késhillimit t& karrierés dhe
panaireve, si: WORK&STUDY, ku studentét mund t& marrin informacion & drejtpérdrejts
mbi mundésité e studimit dhe punésimit*°’.

N& mbéshtetje t& informimit & student8ve, TBU zhvillon trajnime t& dedikuara nga
pedagogé me eksperiencé né fusha si komunikimi, inteligjenca artificiale dhe sipérmarrja.
Kéto aktivitete ndihmojné maturantét dhe studentét e rinj i€ zhvillojné aftésité e tyre
profesionale dhe t& njihen mé nga afér me universitetin. Pérmes partneriteteve me mbi 150
kompani, universiteti jo vetém q& informon student&t mbi ofertén akademike, por edhe u
siguron atyre mundési reale pér zhvillim profesional.

TBU ka zbatuar njé sistem t& avancuar dhe efikas t& informimit pér studentét, duke pérdorur
platforma t& ndryshme teknologjike. Pérmes Sistemit t& Menaxhimit t& Mésimit (LMS) t&
bazuar né Moodle, studentét kang akses t¢ vazhduesh&m né& materialet e kurseve, mund t&
marrin pjesé n& diskutime, t& dorézojné detyra dhe t& ndjekin progresin ¢ tyre akademik né
ményré t& strukturuar.*’ Pérveg késaj, pérdorimi i Office 365 dhe SharePoint mundéson njé
komunikim dhe bashk&punim efektiv midis studentéve dhe stafit akademik, duke ofruar njé

% 34.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka marréveshje bashképunimi; 34.3. Shembuj
komunikimi t& Zyrés sé Céshtjeve Studentore me organizata/biznese pér punésimin e studentéve t& TBU; 34.4.
Rregullore € Zyrés s& Céshtjeve Studentore; 34.5.Rregullore pér praktikén mésimore (me anekset pérkatése);
35.Raporti Vjetor TBU 23-24; htips.//tbu.edu.al/zhvillohet-ne-tbu-panairi-i-karrieres-gindra-studente-takoine-
boten-e-biznesit/.

¥ 12.Politika e Marketingut pér Programet e Studimit; 38.3. Ditét informuese né TBU; https:/thu.edu.al/

% Aneks 12. Politika e Marketingut per Programet e Studimit.

“134.3. Shembuj komunikimi t& Zyrés sé Céshtjeve Studentore me organizata/biznese pér punésimin e
studentéve t€ TBU; 34 4. Rregullore e Zyrés s& Céshtjeve Studentore; 34.4.1. Roli i Zyrés s& Céshtjeve Studentore
né¢ Ambientimin e Studentéve t& Rinj; hitps./tbu.edu.al/zhvillohet-ne-tbu-panairi-i-karrieres-gindra-studente-
takoine-boten-e-biznesit/ ; https://tbu,edu.al/studentet/#klube-konkurse.
42 21.1.Udhézues pér Pérdorimin e Sistemeve IT né TBU.
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hapésiré & centralizuar pér dokumentet dhe informacionin. Gjithashtu, infrastruktura e
internetit dhe pajisjet kompjuterike moderne sigurojne nj€ pérvojé t& qéndrueshme dhe t&
aksesueshme pér i€ gjithé pérdoruesit, duke rritur ndjeshém efikasitetin e mésimdhénies dhe
menaxhimit akademik, %

Pérmes kétyre mekanizmave, TRU siguron q& studentét 1& kené gjithmong informacion &
pérditésuar, t& sakté dhe t& lehté pér t*u aksesuar.

Standardi V.4 Institucioni inkurajon pjesémarrjen e studentéve ngé Jetén
institucionale.

Institucioni inkurajon pjesémartjen aktive 18 studentéve n¢ jetén institucionale pérmes
Késhillit Studentor t& TBU-s& (KSTBU), duke marré pjesé n& komisionet e pérhershme dhe
n¢ Senatin Akademik*™. Kéto struktura ofrojné njé platformé demokratike ku studentét
mund t& shprehin shqetésimet dhe nevojat ¢ tyre, t& angazhohen né proceset vendimmarrése
dhe & kontribuojné né pérmirésimin e mjedisit akademik dhe social.

NJISBC ka pér géllim pérmirésimin e cildsiss ng institucionin arsimor, pérmes aplikimit t&
sistemeve t& kontrollit t& brendshém dhe pé€rputhjes me standardet ¢ kérkuara nga ligji dhe
udhézimet kombétare dhe ndérkombétare. Nj& ndér objektivat kryesore &shié edhe
angazhimi i studentéve né proceset e menaxhimit t& cilésisé, duke pérfshiré ata si
piesémarrés aktivé né zhvillimin dhe vierssimin e aktiviteteve t& ndryshme q& lidhen me
cilésing e arsimit & ofruar. 40

NISBC ka njé strukturé q& pérfshin pérfaqésues t¢ studentéve, t¢ cilét jané té fluar t&
kontribuojné né proceset e vlerésimit dhe menaxhimit t& cilésisg. Pjesémarrésit e studentéve
jané t& réndésishém pér t& reflektuar nevojat dhe kérkesat e tyre né pérmirdsimin e
vazhdueshém t& cilésisé s& procesit arsimor. Ky angazhim &shté thelbésor pér krijimin ¢ njé
ambienti ku komunikimi dhe bashképunimi ndérmjet studentéve dhe stafit akademik
mundésojné nj& zhvillim mé t& miré t& institucioneve 1& arsimit & lartg. Po ashtu, proceset e
sigurimit t& cilésisé jané t& dizajnuara né meényré g€ 1€ pérfshijné t& gjithé aktorét e périshirg,
perfshiré studentét, si njé element ky¢ pér arritjen ¢ objektivave t& institucionit. Kjo qasje
synon krijimin e njé kulture t& cilésisé q¢ pérfshin té gjithé palét e interesuara dhe e ndihmon
institucionin t& pérmbushé kérkesat e shogérisé dhe tregut t& punés. Kjo pjesémarrje aktive
¢ studentéve &shté njé aspekt i réndésishém q¢ ndihmon n& pérmirésimin e pérvojés s tyre
akademike dhe, né & nj&jtén kohé, kontribuon né& tritjen e cilésisé s&¢ shérbimeve dhe
programeve t€ arsimit té larté.

Roli i njé studenti si anétar i NjSBC &shts thelbésor, pasi ai pérfagéson zérin dhe interesat e
komunitetit studentor né proceset e vlerésimit dhe pérmirésimit t& cilésisé s mésimdhénieij

% 21.1, Udh&zues pér Pérdorimin e Sistemeve [T ng TBU.

*%432.3. Rregullore ¢ Kashillit Studentor; 32.3.1. Raporti pér pérzgjedhjen e Senatit Studentor 24-25; 3232,
Procesverbal i Mbledhjes s& Senatit Studentor 24-25;13.3 Procedura e zgjedhjes t& Senatit; 13.7. Procedura e
zgjedhjes sé NISBC 24-25; 13.8.1. Procedura e z jedhjes s& Komisionit t& Cilésiss TBU_ 24; 13.8.2. Procedura
¢ zgjedhjes s¢ Komisionit t& Cilgsiss F BD_ 24; 13.8.3. Procedura e zgjedhjes s& Komisionit t& Cilesiss FTI 24,
13.9.1. Procedura ¢ pérzgjedhjes s& KMS_TBU 24; 13.9.2 Procedura ¢ pérzgjedhjes s&¢ KMS_FBD 24; 13.9.3.
Procedura e pérzgjedhjes sé KMS_FTI 24; 13.10. Pérzgjedhja ¢ Komisionit t& Etikés,

%% 13.7. Procedura e zgjedhies s& NISBC 24-25; 24.1 Rreguliore NJSBC,
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Studenti kontribuon né diskutimet dhe analizat qé¢ lidhen me metodat pedagogjike,
efektivitetin e kurrikulave dhe shérbimet mbéshtetése, duke dhéné sugjerime konkrete pér
pérmirésime. Pérmes kétij angazhimi, studenti ndikon drejtpérdrejt né zhvillimin e
politikave t& cilésisg dhe né krijimin e njé mjedisi akademik mé efikas dhe t& pérshtatsh&m
pér nevojat e studentéve,

Njé aspekt shumé i réndésishém i punés sé¢ NISBC &shté hartimi dhe administrimi i
pyctésoréve pér vlerésimin e pedagogéve nga studentét. Ato jans njé mjet ky¢ pér matjen e
cilésisé s€ m&simdhénies, pasi ofrojné njé vlerésim objektiv mbi metodologjing, angazhimin
dhe efikasitetin e pedagogéve né procesin mésimor. Plotésimi i tyre nga studentét duke
rugjtur anonimatin &shté nj& detyré e réndésishme dhe njé e drejté e tyre, sepse ndihmon né
identifikimin e aspekteve qé kérkojné pérmirésim dhe né forcimin e nj€ kulture akademike
t€ bazuar né standarde t& larta dhe transparencé. Pér kéte arsye, angazhimi i studentéve ng
kéte proces &shté vendimtar pér rritjen e cilésisé sé arsimit dhe PEr krijimin e njé ambienti
t& favorshém pér zhvillimin e tyre akademik dhe profesional*®®,

Nga ana tjetér pérmes KSTBU-s&, studentét inkurajohen t& zhvillojné aftésité e tyre
organizative dhe drejtuese, t& marrin pjesé né aktivitete jashtéshkollore dhe t&
bashképunojné me organet drejtuese t& fakultetit pér pérmirésimin e cilésisé s&
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.*”’ Ndérkohé, Senati Studentor, i pérbérd nga
pérfagésues t& zgjedhur né ményré demokratike, ka nj¢ rol ky¢ né vendimmartjen
institucionale duke adresuar ¢&shtje q& lidhen me planet dhe programet e studimit, cilésing
¢ shérbimeve dhe zhvillimin e aktiviteteve kulturore, artistike dhe sportive, *¥

Procesi transparent dhe gjithépérfshirés i zgjedhjeve pér kéto struktura, pérmes votimit t&
fshehté dhe pjesémartjes s& gjeré t& studentéve, garanton njé pérfaqésim t& drejté dhe ts
balancuar t& interesave t& tyre. Pér mé tepér, pérfshirja e pérfaqésuesve t& Késhillit Studentor
né Senatin Akademik t& kolegjit tregon angazhimin e institucionit pér t& integruar zérin e
studentéve né vendimmarrjen e pérgjithshme dhe pér & ndértuar njé kulturé akademike t&
bazuar né bashképunim dhe pérfagésim aktiv.*%

#9524.1. Relacion i NJSBC 2023-2024; 24.5 Njoftim pér studentét pér zhvillimin e pyetésorit; 24.5.1. TBULMS-
al-mood-questionnaire-Vlerésimi i pedagogéve dhe-léndéve.

47 32 3. Rregullore e Késhillit Studentor; 32.3.1. Raporti pér pérzgjedhjen e Senatit Studentor 24-25: 32.3.2.
Procesverbal i Mbledhjes s& Senatit Studentor 24-25: 34.4. Rregullore € Zyrés sé Céshtjeve Studentore; 34.4.1.
Roli i Zyrés s& Céshtjeve Studentore n& Ambientimin e Studentéve t& Rinj; 38.3. Ditét informuese né TBU;
hitps://tbu.edu.al/; 38.2. Aktivitete akademike & sociale pér studentst,

% 32.3.1. Raporti pér pérzgjedhjen e Senatit Studentor 24-25; 32.3.2. Procesverbal i Mbledhjes s& Senatit

Studentor 24-25.
4 13.3.Procedura e zgjedhjes t& Senatit; 13.7. Procedura ¢ zgjedhjes s¢ NJSBC 24-25; 13.8.1. Procedira ¢

zgjedhjes s& Komisionit t& Cilésisé TBU 24; 13.8.2. Procedura e zgjedhjes s& Komisionit t& Cilésise FBD 24;
13.8.3. Procedura ¢ zgjedhjes sé¢ Komisionit t& Cil&siss FTI 24; 13.9.1. Procedura e pérzgjedhjes s&
KMS_TBU 24; 13.9.2.Procedura e pérzgjedhjes s& KMS FBD 24; 13.9.3. Procedura e pérzgjedhjes s&
KMS FTI 24; 13.10. Pérzgjedhja ¢ Komisionit t& Etikés; 34.4. Rregullore ¢ Zyrés s& Céshtjeve Studentore;
13.3.Procedura e zgjedhjes t& Senatit; 32.3.1. Raporti per pérzgjedhjen e Senatit Studentor 24-25; 32.3.2,
Procesverbal i Mbledhjes sé Senatit Studentor 24-25.
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Standardi V.5 Institucioni ndjek njé politiké t& orientimit dhe késhillimit t¢
studentéve,

Institucioni ndjek njé politiké t& qarté t& orientimit dhe késhillimit t& studentéve pérmes
Zyrés s€ Ceshtjeve Studentore, e cila ka njé rol kyc né pérgatitjen e tyre pér tregun ¢ punés.
Kjo zyré ofron shérbime si késhillimi i karrierés, organizimi i workshop-eve dhe trajnimeve,
si dhe mundésimin e praktikave profesionale dhe punésimit & pjesshém. Pérmes
bashképunimeve me sektorin publik dhe privat, ajo ndihmon studentét n& krijimin e lidhjeve
me punédhénésit potencialé. Gjithashtu, organizimi i panaireve t& punés dhe rrjeti Alumni
kontribuojné né mbéshtetjen e studentéve dhe t& diplomuarve né zhvillimin profesional dhe
integrimin né tregun e punés.*!°

TBU ndjek njé politiké t& qartg pér orientimin dhe késhillimin e studentéve pérmes KSTBU-
s€. Ky organ ka si qéllim trajtimin e shqetésimeve & studentéve, informimin dhe
mbéshtetjen e tyre né ¢Eshtje akademike dhe administrative, si dhe zhvillimin e aktiviteteve
jashtéshkollore qé kontribuojné n& formimin e tyre profesional dhe social. Pérmes
strukturave t& tij, KSTBU bashképunon ngushté me organet drejtuese t& fakulteteve pér
pérmirésimin e cilésisé mésimore dhe kérkimore, organizon zgjedhje transparente pér
pérfaqésuesit studentorg dhe ndihmon né forcimin e lidhjeve midis studentéve brenda dhe
jasht€ institucionit. Pérfagésimi i studentéve né Senatin Akademik t& universitetit siguron
q€ z&ri 1 tyre & dégjohet dhe t& merret parasysh né vendimmarrje.*!

TBU ndjek njé politiké t& qarté dhe & strukturuar pér orientimin dhe késhillimin e
studentéve, duke ¢ konsideruar k&té mbéshtetje si njé element thelbésor pér suksesin ¢ tyre
akademik dhe profesional. Institucioni ka t& pércaktuar késhilltaré akademiké pér ¢do
fakultet, 1€ cilét luajn& nj& rol ky¢ né mentorimin, orientimin akademik dhe zhvillimin e
karrierés sé studentéve,

Rregullorja pér késhillimin akademik siguron njé komunikim t& hapur mes studentéve dhe
késhilltaréve, duke ndihmuar studentét né hartimin e planeve t& studimit, pérgatitjen pér
tregun e punés dhe kapércimin e sfidave akademike. Késhilltarét akademiké gjithashtu
informojné studentst mbi rregulloret, ndryshimet né kurrikul, mundésité e mobilitetit dhe
programet e shkémbimit*'2.

Pérveg késaj, TBU vendos procedura t& qarta pér organizimin e takimeve, monitorimin ¢
progresit dhe ofrimin e mbéshtetjes individuale pér ¢do student. Ky angazhim i institucionit
synon t&€ krijoj¢ njé mjedis akademik gjithépérfshirss dhe inkurajues, duke ndihmuar
studentét t& arrijné potencialin e tyre maksimal *13

Plani i punés i Késhilltarit Akademik déshmon gart€¢ angazhimin e institucionit pér
orientimin dhe k&shillimin e studentéve. Ky plan pérfshin strategji dhe aktivitete t& detajuara

119 344 Rregullore e Zyrés sé Céshtjeve Studentore; 34.4.1. Roli i Zyrés s8 Céshtjeve Studentore né Ambientimin
e Studentéve t& Rinj; 38.3. Ditét informuese né TBU; https://tbu.edu.al/; 38.2. Aktivitete akademike & sociale pér
studentét; https://tbu.edu.aI/zhviIlohet—ne—tbu-panairi—i—karrieres-qindra-studente—takoine—boten-e—biznesit/.

*1132.3. Rregullore e Késhillit Studentor; 32.3.1. Raporti pér pérzgjedhjen ¢ Senatit Studentor 24-25; 32.3.2.
Procesverbal i Mbledhjes s& Senatit Studentor 24-25; 13.3.Procedura e zgjedhjes t& Senatit; 13.7. Procedura e
zgjedhjes s& NJSBC 24-25; 13.8.1. Procedura e zgjedhjes sé¢ Komisionit t& Cilésisé TBU_ 24; 13.8.2. Procedura
e zgjedhjes s& Komisionit t& Cilésisé FBD 24; 13.8.3. Procedura e zgjedhjes s& Komisionit t¢ Cilésisé FT1_ 24;
13.9.1. Procedura e pérzgjedhjes s¢ KMS TBU 24; 13.9.2.Procedura e pérzgjedhjes s&€ KMS FBD 24; 13.9.3.
Procedura e pérzgjedhjes s¢ KMS_FTI 24; 13.10. Pérzgjedhja e Komisionit t& Etikes.

*1236. Rrregullore e Késhillimit Akademik; 36.1.Plan Pune Késhilltari Akademik FBD-FTL
3 36. Rrregullore e Keshillimit Akademik; 36.1.Plan Pune Késhilltari Akademik FBD-FTI.
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pér € mbéshtetur studentét n& ¢do hap & udhétimit t& tyre akademik, duke filluar nga
periudha e orientimit, asistenca pér rregulloret dhe programet e studimit, deri te monitorimi
i progresit akademik dhe pérgatitja pér tregun e punés. Pérmes kétyre iniciativave,
institucioni synon t& krijojé njé sistem mbéshtetss ts qéndrueshém, i cili ndihmon studentét
t& zhvillojné potencialin e tyre dhe t& arrijné sukses akademik dhe profesional !4

Standardi V.6 Institucioni ndjek njé politiké mbéshtetise pér kategori sociale t&
vecanta dhe aktivitete jashtékurrikulare,

TBU ndjek nj& politiké mbéshtetése gjithépérfshirése, duke krijuar mundési t& shumta pér
studentét q& 1& zhvillohen si né aspektin akademik, ashtu edhe né ate personal dhe
profesional. Institucioni promovon njé mjedis t& favorshem pér integrimin dhe pérparimin e
t& gjithé studentéve, duke ofruar mbéshietje t& posagme pér kategori t& vecanta dhe duke
nxitur pjesémarrjen né aktivitete & ndryshme®!.

Né& kété kuadér, TBU organizon njé séré veprimtarish artistike, kulturore, sportive dhe
sociale, t& cilat u mundésojné studentéve t& angazhohen né nisma q€ pérmirésojné aftésité e
tyre dhe krijojné njé fryme bashképunimi e solidariteti. Institucioni inkurajon dhe mbéshtet
studentét q& t& marrin piesé né konkurse kombétare dhe ndérkombétare, konferenca, debate
dhe aktivitete mediatike, duke u ofruar mbéshtetjc logjistike dhe financiare pér 18
pérfagésuar universitetin né kéto evente, *16

Pér 1 garantuar njé pérvojé te pasur studentore, TBU mbéshtet krijimin e klubeve dhe
grupeve studentore si Entreprencurs Cilub, Innovation Club, Green Club, Book Club,
Debating Club dhe Sports Club, t& cilat u Jjapin student&ve mundésing t& zhvillojné pasionet
dhe afiésité e tyre. Po ashtu, institucioni investon né& krijimin e ekipeve sportive dhe
promovon aktivitetin fizik pérmes pjesémartjes né gara dhe kampionate universitare*!”.
Népérmjet KSTBU-s&, studentst marrin piesé aktive né vendimmarric dhe organizimin e
aktiviteteve, duke krijuar nj¢ mjedis mé t& hapur dhe gjithépérfshirés. TBU synon t&
lehtésojé qasjen e studentéve né burime 1€ reja mésimore dhe trajnime, duke ndihmuar né
formimin ¢ tyre si profesionisté t¢ ardhshém.

NE kété ményré, pérmes poiitikave t& tij mbéshtetése, TBU jo vetém gé forcon pérfshirjen e
studentéve nga kategori t& ndryshme sociale, por edhe krijon njé mjedis t& favorshém pér
zhvillimin e tyre t& gjithanshém.

TBU ndjek njé politiké t& qarté mbéshtetése pér kategori 18 veganta sociale dhe aktivitete
me ndikim t& gjeré shoqéror pérmes partneriteteve strategjike dhe angazhimit t& tij ta
vazhdueshém né& projekte edukative dhe zhvillimore. Bashképunimi me organizata té
réndésishme si BALFIN Group, Deutsche Sparkassenstiftung, AADF, Banka e Shqipérisé
| dhe institucione & tjera vendase e ndérkombétare siguron trajnime, praktika pune dhe |

414 36. Reregullore e Késhillimit Akademik; 36.1.Plan Pune Késhilltari Akademik FBD-FTI.
*132.7.Skema e bursave sociale n& TBU ;34.4.1.Roli i Zyrés s& Céshtjeve Studentore né Ambientimin e
Studentéve té Rinj; 32.1. Tarifat dhe bursat VA 2024-2025; 32.2. Té dhéna pér shpérndarjen e bursave ndér vite
1167 Strategjia e Zhvillimit TBU 2024-2029: 38.2. Aktivitete akademike & sociale pér studentét:
hitps://tbu.edu.al/tbu-post/,

*17 35 Raporti Vjetor TBU 23-24, Pika 7.2; https://thu.edu.al/studentet/#klube-konkurse. e
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mundési pér zhvillimin profesional t& studentéve, veganérisht atyre qé kan& mé shumé
nevojé pér mbéshtetje.*!®

N& kuadér t& pérgj egjésisé sociale, TBU organizon aktivitete ekstrakurrikulare dhe konkurse
pér & rinjté né fusha si: sipérmarrja dhe teknologjia, duke nxitur périshirjen dhe inovacionin.
Gjithashtu, universiteti mbéshtet studentét ¢ tij né zhvillimin e bizneseve t& tyre pérmes
inkubatoréve t& posagém, késhillimit t& karrierés dhe rrjcteve t& mentorimit me profesionisté
té& njohur*'?,

Né bashképunim me institucione publike dhe kompani private, TBU krijon mundési pér
studentét q¢ t& ndjekin praktika profesionale dhe t& integrohen né tregun e punés, duke
synuar q¢ talentet m& t& spikatura t& gjejné mbéshtetje pér zhvillimin e tyre akademik dhe
profesional. P&r mé tepér, pérmes botimeve dhe organizimit t& forumeve akademike e
shkencore, universiteti kontribuon n& avancimin e kérkimit dhe dijes, duke u béré njé gendér
e réndésishme pér zhvillimin e mendimit kritik dhe inovacionit né Shqipéri*2?.

N¢ kéte ményré, TBU jo vetém qé garanton njé arsim cilésor, por edhe ndihmon né krijimin
e njé mjedisi t& géndrueshém dhe mbéshtetés pér kategori t& ndryshme sociale, duke i pajisur
studentét me njohurité dhe afiésité e nevojshme pér t& pasur sukses n& t& ardhmen.

TBU ndjek njé politiké mbéshtetése pér kategori sociale & veganta, duke ofruar bursa dhe
ulje tarifash pér studentét né nevojé. Institucioni ofron bursa sociale pér studentét nga
shiresat vulnerabél, si jetimét, personat me aftési té kufizuara, komunitetet rom dhe
ballkano-egjiptiane, si dhe pér familjet me véshtirési ekonomike, bazuar né
dokumentacionin pérkatés™'. Gjithashtu, ofrohen bursa 1§ ekselencés pér studentst me
rezultate (€ larta né shkollén e mesme, si dhe bursa t& mbéshtetura nga kompani p&r studentst
¢ programeve Bachelor. Kéto masa tregojné pérkushtimin e institucionit pér t& garantuar
akses dhe mundési t& barabarta pér t& gjithé studentét, duke lehtésuar pérballimin e kostove
t& studimeve dhe duke inkurajuar performancén akademike.*?2

Standardi V.7 Institucioni ofron literaturé bazé dhe ndihmése pér studentét.

Institucioni ofron literaturé bazé dhe ndihmése pér studentét pérmes aksesit né burime
akademike t& njohura. Biblioteka online EBSCO, e cila ka gené e disponueshme pér
studentét e TBU deri né dhjetor 2022, ka siguruar gasje né artikuj shkencorg, revista, libra
dhe materiale kérkimore nga fusha t& ndryshme studimi. Aktualisht, institucioni po punon
pér t& rinovuar k&t¢ shérbim pér vitin akademik 2024-2025 dhe po shgyrton mundésing e
abonimit né bazén e € dhénave Scopus Research. Kéto iniciativa déshmojné angazhimin ¢

1" 7.Strategjia e Zhvillimit TBU 2024-2029; 38.2. Aktivitete akademike & sociale pér studentét;
https://tbu.edu.al/tbu-post/; 32.5Kontraté dhurimi Mane Foundation dt.9.11.23; 32.6.Kontraté dhurimi Mane
Foundation_TBU studenti Kigjvi Pero 24-25,

#9382, Aktivitete  akademike &  sociale pér  studentét;  htips:/thu.edu.al/tbu-post/:
htips://tbu.edu.al/studentet/#klube-konkurse.

*934.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me (& cilat TBU ka marréveshje bashképunimi; 34.2.
Memorandum TIP TBU_Subjekt; 34.3. Shembuj komunikimi t& Zyrés s¢ Céshtjeve Studentore me
organizata/biznese pér punésimin e studentéve t& TBU; 34.5. Rregullore pér praktikén mésimore (me anekset
pérkatése).

#1327, Skema e bursave sociale né TBU.

2 32.1.Tarifat dhe bursat VA 2024-2025; 32.2.T& dhéna pér shpérndarjen e bursave ndér vite; 13.18. Vendim
pér tarifat dhe bursat e studentéve pér vitin 23-24. :
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institucionit pér t& mbéshtetur studentét me literaturé cildsore dhe t& pérditésuar, duke
lehi€suar procesin e tyre akademik dhe kérkimor.*2?

Gjithashtu né ¢do program léndor t& ofruar nga institucioni, pércaktohet qarté literatura qé
studentét duhet t& ndjekin gjaté studimeve t& tyre. Silabuset e t& gjitha léndéve pérmbajng
nj€ listé & detajuar t& burimeve kryesore, ku pérfshihet literatura bazg, e cila shérben si
referenca kryesore pér kuptimin e koncepteve themelore t& 1éndés, si dhe literatura
ndihmése, e cila ofron informacion shtesé pér t& zgjeruar njohurité dhe pér t& thelluar t&
kuptuarit e tematikave specifike. Kjo qasje siguron q¢€ studentét t& kené njé drejtim t& qarté
né procesin e tyre akademik, duke i ndihmuar t& fokusohen né materialet mé t& réndésishme
dhe t€ besueshme pér pérvetésimin e njohurive. Pérveg teksteve tradicionale, literatura ¢
rekomanduar mund t& pérfshijé edhe artikuj shkencoré, studime t& fundit, burime online dhe
databaza akademike, t& cilat mundésojng njé qasje mé t& gjeré ndaj informacionit (&
pérditésuar dhe (& specializuar. Késhtu, institucioni siguron njé strukturg t& miréorganizuar
t€ burimeve akademike, ¢ cila i udhézon studentét ng zhvillimin e nj¢ metodologjie efektive
studimi dhe kérkimi. 24

Standardi V.8 Institucioni favorizon pungsimin e studentéve.

N¢ misionin dhe vizionin e tij, universiteti ka nj& angazhim t& garté pér & ndihmuar né
zhvillimin e studentéve dhe né pérgatitjen e tyre pér tregun ndérkombétar t& punés. Ky
angazhim pér punésimin e studentéve shprehet né mbéshtetje t& mobilitetit ndérkombétar
dhe mundésive pér shkémbime, si dhe pérmes bashképunimeve me universitete dhe
institucione & tjera, q& ofrojné mundési punésimi dhe trajnimi pér studentét. Gjithashtu,
universiteti promovon zhvillimin e programeve t& studimit qé jand t& njohura
ndérkombétarisht, si dhe mbéshtet projekte dhe mundési qé¢ ndihmojné studentét t&
zhvillojné aftési praktike dhe profesionale, duke i forcuar mundésité e tyre pér
punésim.*Institucioni favorizon punésimin e studentéve duke ofruar mundési pér
zhvillimin e praktikave mésimore né bashképunim me kompani dhe institucione t&
ndryshme. Zyra e Karrierés merr pérsipér organizimin e akomodimit t& studentéve né
kompani pér praktika, duke pérfshiré edhe mundési punésimi pér ata qé jané t& angazhuar
né pozita q¢ lidhen me profilin e studimeve. Gjithashtu, studentét mund t& propozojné veté
vendet ¢ praktikés dhe t& shfrytézojng mundési t¢ tjera, si¢ jané intership-et ose pozitat e
punés né& biznesct dhe organizatat pérkatése. Kjo mbéshtetje synon lehtésimin e kalimit t&
studentéve nga akademia né tregun ¢ punés, *26

Memorandumi i Bashk&punimit i TBU-sé synon t& krijoj& njé lidhje t& fort& mes universitetit
dhe kompanive, duke favorizuar punésimin dhe zhvillimin profesional t& studentéve. Pérmes
kéti) bashképunimi, studentét pérfitojné mundési ¢ shumta, si praktika profesionale,

*2 21.2. Udh&zues pér Pérdorimin e Sistemeve [T né TBU, Pika 7.

#2437 Rregullore e Bibliotekés; 37.1. Database Biblioteka 23-24.

34, Politika pér Bashkepunimin Ndérkombétar-Partneritete & Menaxhimin e Projekteve; 34.1.Lista e
Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka marréveshje bashképunimi.

¥ 34.4. Rregullore e Zyrés s& Céshtjeve Studentore; 34.5. Rregullore pér praktikén mésimore (me anekset
pérkatése); 13.19.Vendimet pér pércaktimin e Pedagogut/pedagogéve Udhéheqés pér Prakiikat Mésimore pér
vitin 24-25 FBD; 13.19.1.Vendimet p&r pércaktimin e Pedagogut/pedagogéve Udhgheqés pér Praktikat Mésimore
pér vitin 24-25 FTI; 34.3.Shembuj komunikimi t& Zyrés s& Céshtjeve Studentore me organizata’biznese pér

punésimin e studentéve t& TBIUJ,
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punésim i pjesshém apo i plotg, marré€veshje individuale pér angazhim dhe mbéshtetje
financiare, si dhe seminare nga drejtues t& bizneseve. Gjithashtu, memorandumi pérfshin
shérbime kérkimore dhe konsulence, duke mundésuar nj¢ shkémbim t& vlefshém njohurish
mes akademisé dhe industrisé. Kéto nisma synojng jo vetém t& ndihmojné studentét t& fitojné
pérvojé praktike, por edhe ¢ leht&sojng integrimin e tyre né tregun e punés, *2’
TBU ka krijuar njé rrjet t& gjers partneritetesh me kompani dhe institucione t& ndryshme,
duke synuar t& lehtésojé integrimin e studentéve né fregun ¢ punés. Bashképunimi me
kompani prestigjioze si BALFIN Group, bankat kryesore né Shqipéri (Tirana Bank,
Raiffeisen Bank, OTP Bank, et).), si dhe organizata si Albanian Microfinance Association,
ofron studentéve mundési t& shumta pér punésim dhe zhvillim profesional.
Népérmjet kétyre partneriteteve, studentst e TBU-sé& kané akses né:
* Praktika profesionale né kompani t& ndryshme, duke u mundésuar atyre t& fitojné
pérvoj€ praktike né sektorét pérkatés.
® Trajnime dhe seminare t& organizuara nga profesionists t& fushés, q& i ndihmojné
studentét t& zhvillojng afiési t& réndésishme pér tregun e punés.
* Pérfshirje né projekte té pérbashkéta kérkimore dhe zhvillimore, duke u dhéng
atyre mundésing t& zbatojné njohurité akademike né projekte reale.
¢  Mundési punésimi pér studentét mé té miré, duke i identifikuar ata pérmes kétyre
bashképunimeve dhe duke i rekrutuar né kompani partnere.
* Rrjetézimi dhe mentorimi nga profesionisté dhe drejtues té njohur té biznesit,
q¢ u shérben studentéve pér t& ndértuar njé karrieré 1€ suksesshme.

TBU synon t& mbéshtesé studentét edhe pértej viteve akademike, duke krijuar njé “rrjet
partnerésh ekzekutivé™ deri né vitin 2025, i cili do t& pérfshijé biznesmené, menaxheré dhe
eksperté t& fushave t& ndryshme Q¢ do t& ofrojné udhézime dhe mbéshtetje pér studentst né
zhvillimin e tyre profesional.® Pér mé tepér, institucioni ka njé angazhim t& forté né
zhvillimin e sipgrmarrjes dhe inovacionit tek studentét, duke ofruar inkubator biznesi dhe
organizuar konkurse kombétare si: "Sipérmarrésit e sé Nesérmes” dhe
"TECHnovators". Kéto iniciativa u japin mundési studentgve & eksperimentojné me ideté
e tyre dhe t€ marrin mbéshtetje pér realizimin e tyre né tregun e biznesit*?. N& kets ményré,
TBU jo vetém q& pérgatit studentét me njohuri akademike, por edhe i orienton ata drejt
punésimit dhe zhvillimit profesional pérmes njé rrjeti t& fugishém bashképunimesh dhe
mundésish praktike.

Institucioni ka njé& fokus t& qarté n& mbéshtetje t& punésimit & studentéve dhe kété e ka
integruar né politikat e tij edukative dhe praktikat e mé&simdhénies. Gjaté vitit akademik
2023-2024, jané realizuar pyetésoré pér 1€ monitorvar situatén e punésimit t& studentéve.
Sipas t& dhénave, rreth 50% e studentéve té ciklit Bachelor dhe 77% e studentéve t& ciklit t&
dyté (Master) jané t& punésuar, q& tregon njé pérqindje € larté angazhimi t& studentéve né

42734.1 Lista e Institucioneve dhe organizatave me té cilat TBU ka marréveshje bashképunimi; 34.2 Memorandum
TiP_TBU_Subjekt; 34.3.Shembuj komunikimi & Zyrés s¢ Céshtjeve Studentore me organizata/biznese pér
punésimin e studentéve t& TBU.

28 7. Strategjia e Zhvillimit TBU 2024-2029.

4% 382, Aktivitete  akademike &  sociale  pér studentét; https://tbu.edu.al/thu-post/:
hitps://tbu.edu.al/studentet/#klube-konkurse.
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tregun e punés.”’ Pér m& tepér, universiteti siguron mundési praktike pér studentét pérmes
praktikave mésimore, duke i orientuar ata t€ b&jng praktika gjaté vitit akademik, dhe
ndihmon ata t& zhvillojné aftési t& viefshme pér tregun e punés. Ky pérqindje i jep mundésing
studentéve t€ fitojné pérvojé profesionale para diplomimit, gjé g& mund t& pérmirésojé
shanset e tyre pér punésim pas pérfundimit (& studimeve.

Kjo politiké ¢ mbéshtetjes aktive pér punésimin e studentéve &shté njé pjesé integrale e
strategjis€ s& institucionit pér t& siguruar q& studentét t€ jené t& gatshém pér tregun e punés,
duke i ofruar mundési zhvillimi t& aftésive praktike, si dhe mundési punésimi gjaté periudhés
sé studimeve.

Standardi V.9 Institucioni ruan lidhje t& vazhdueshme me ish-studentét e tij.

Njé nga objektivat strategjiké t& TBU-sé éshté ruajtja e lidhjeve t& q&ndrueshme me ish-
studentét, duke siguruar mbéshtetje dhe mundési angazhimi pérmes aktiviteteve dhe
komunikimit t€¢ vazhduesh&m. Institucioni ka krijuar njé rrjet t& forté lidhjesh me ish-
studentét, duke ofruar mundési t& vazhdueshme pér ata pér t'u angazhuar né aktivitete
profesionale dhe shoqgrore, si dhe pér t& marré pjesé né ngjarje q& mundésojné shpérndarjen
e pérvojave dhe mundésive té reja.

Kjo lidhje aktive me ish-studentét ka pér g&llim t& sigurojé q& ata t& mund t& kontribuojné
me ekspertizén e tyre né pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies dhe t& mbéshtesin té rinjté
q¢ jang ende né procese studimi. Po ashtu, ky rrjet ndihmon né monitorimin e suksesit t&
studentéve pas diplomimit, duke ofruar mundési pér punésim dhe zhvillim profesional né
fusha t& ndryshme. N& két& ményr&, TBU jo vetdm q& krijon mundési pér zhvillimin e
studentéve gjaté periudhés sé studimeve, por gjithashtu vazhdon t’i mbéshtesé ata pas
diplomimit, duke e ruajtur lidhjen pér njé periudhé t& gjaté pas pérfundimit t& studimeve.*!

Pérfundimet dhe Vierésimi

TBU ka zbatuar njé proces transparent dhe t& rregulluar pér pranimin e studentéve né
programet Bachelor dhe Master. Kriteret ¢ pérgjithshme dhe t& posagme pércaktohen garts,
duke garantuar njé proces t& drejté dhe t& bazuar né meritokraci. Departamenti akademik ka
pérgjegjésing ¢ pércaktimit t& numrit t& studentéve q& pranchen, duke ruajtur cil&sing
akademike. Institucioni pranon si studenté shqiptaré ashtu edhe té huaj, duke ndjekur
standardet ndérkombétare 1& mobilitetit akademik dhe njohjes sé diplomave. Pér mé tepér,
mundésia e transferimeve t€ studentéve dhe ndjekja e njé programi t& dyté studimi
pérforcojné fleksibilitetin dhe diversitetin e arsimit t& ofruar.

Institucioni ka ngritur Komisionin e Marrédhénieve me Studentét (KMS) pér t& siguruar
mbéshtetje akademike dhe profesionale. Ky komision organizon takime t& rregullta me
pérfaqésuesit e studentéve, garanton respektimin e Kodit t& Etikés dhe promovon pérfshirjen
e studentéve né€ jetén akademike dhe sociale. TBU ka gjithashtu Zyrén e (Céshtjeve

#9035, Raporti Vietor TBU 23-24, fq.54-59.
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Studentore, ¢ cila ndihmon studentét t& pérgatiten pér tregun e punés pérmes késhillimit,
trajnimeve dhe panaireve t& karrierés. N& bashképunim me sektorin privat, institucioni
siguron mundési pér punésim dhe praktika profesionale, duke i ndihmuar studentét t& behen
mé konkurrues né tregun e punés.

TBU ka zbatuar nj¢ strategji t& fuqishme marketingu, duke pérdorur kanale digjitale si:
mjetet sociale (LinkedIn, Facebook, Instagram, YouTube), media tradicionale dhe evente
promovuese. Pérmes konkurseve dhe aktiviteteve formuese si “Sipérmarrésit e sé
Nes¢rmes” dhe “TECHnovators”, universiteti identifikon dhe mbéshtet talentet ¢ reja.
Pjesémartja né panaire dhe késhillimi pér karrierén ndihmojné& maturantét dhe studentét té
informohen mbi programet akademike dhe mundésits e zhvillimit profesional. Pérdorimi i
Sistemit t& Menaxhimit & Mésimit (LMS) t& bazuar né Moodle dhe platformave té& tjera
teknologjike garanton akses t& vazhdueshém né materialet akademike dhe komunikim efikas
ndérmjet studentéve dhe stafit.

TBU ka krijuar struktura t& géndrueshme pér angazhimin e studentéve né proceset
akademike dhe institucionale. Késhilli Studentor, Njésia e Sigurimit ¢ Brendshém té
Cilésis€ (NJSBC) dhe Senati Studentor ofrojné hapésira pér studentét q& t&¢ shprehin
opinionet dhe t& marrin pjesé né pérmirésimin e cilésisé sé arsimit. NJSBC pérfshin
pérfagésues studentoré né vlerésimin e standardeve akademike dhe ndjek njé kulturé té
cilésisé qé siguron pérputhshméri me kérkesat e tregut t& punés dhe standardet kombétare e
ndérkombétare. Ky pérkushtim rrit pérgjegjésing institucionale dhe cilésing e shiérbimeve
arsimore té ofruara.

Institucioni ka njé politiké t& garté pér orientimin dhe késhillimin e studentéve pérmes
strukturave t€ dedikuara si Zyra e Céshtjeve Studentore dhe Késhilltarét Akademiké. Kéto
njési luajng njé rol ky¢ né pérgatitien e studentéve pér tregun e punés duke ofruar késhillim
t¢ karrier€s, organizim t& workshop-eve dhe trajnimeve, si dhe lehtésimin e praktikave
profesionale dhe punésimit t& pjesshém. Gjithashtu, pérmes panaireve (& punés dhe rrjetit
Alumni, studentét dhe & diplomuarit mbéshteten né zhvillimin profesional dhe integrimin e
tyre n€ tregun e punés. Pérfaqésimi i studentéve né organet akademike té& universitetit forcon
edhe mé shumé zérin e tyre né vendimmarrje, duke siguruar njé mjedis akademik
gjithépérfshirés dhe mbéshtetés.

TBU ndjek njé politiké gjithépérfshirése mbéshtetése duke krijuar mundési t& shumta pér
zhvillimin akademik, personal dhe profesional t& studentéve. Institucioni promovon njé
ambient & favorshém pér pérfshirjen e t& gjithéve, duke organizuar aktivitete artistike,
kulturore, sportive dhe sociale, si dhe duke nxitur pjesémarrjen né konkurse dhe konferenca
kombétare e ndérkombétare. Pérmes krijimit t& klubeve studentore si Entrepreneurs Club,
Innovation Club dhe Debating Club, studentét marrin mundési pér t& zhvilluar aftésité dhe
pasionet ¢ tyre. Bashképunimet me organizata prestigjioze dhe mbéshtetja financiare pér
studentdt me véshtirési ekonomike e b&jngé TBU njé institucion t& angazhuar né garantimin
¢ mundésive t& barabarta pér t& gjithé.

N& aspektin akademik, institucioni ofron literaturé cilésore dhe t& pérditésuar pérmes bazave
t¢ t& dhénave akademike, duke siguruar akses né materiale shkencore dhe kérkimore 1&
réndésishme. Strukturimi i syllabuseve me literaturé baz¢ dhe ndihmése ndihmon studentét
t& orientohen mé miré né studimet e tyre. Pérveg teksteve tradicionale, literatura pérfshin
edhe artikuj shkencorg, studime t& fundit dhe burime online, duke ofruar njé qasje t& gjerd
ndgj dijes. Puna pér rinovimin e abonimeve né platforma si: Scopus Research tregon
pérkushtimin e institucionit pér t& garantuar burime akademike cilésore dhe t& pérditésuara
pér studentét e tij.

Né funksion t& pérgatitjes sé studentéve pér tregun ndérkombétar t& punés, TBU investon né
mundésité ¢ mobilitetit akademik, bashképunimet me universitete t& huaja dhe krijimin e njé
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programi studimor t& njohur ndérkombétarisht. Pérmes marréveshjeve me kompani dhe
institucione t& ndryshme, studentét pérfitojné nga praktikat profesionale, punésimi i
pjesshém ose i ploté, si dhe trajnime t& specializuara. Memorandumet e bashképunimit me
kompani t¢ réndésishme si: BALFIN Group, Deutsche Sparkassenstiftung dhe bankat
kryesore shqiptare i ofrojng studentéve njé avantazh t& dukshém né hyrjen né tregun e punés.
S¢ fundmi, institucioni ka njé angazhim t€ qarté¢ n& mbéshtetjen e sip&rmarrjes dhe
inovacionit, duke krijuar njé rtjet t& gjeré partneritetesh me kompani dhe institucione g
ofrojn€¢ mundési 1€ shumta pér studentst. Pérmes rjetézimit dhe mentorimit nga
profesionisté t& njohur, student®t marrin mbéshtetje t& vazhdueshme pér t& zhvilluar
karrierén e tyre. Plani pér krijimin e njé rrjeti ekzekutiv partnerésh deri né vitin 2025 tregon
vizionin e institucionit pér t& ofruar mbéshtetje afatgjaté pér studentét dhe té diplomuarit né
zhvillimin e tyre profesional.

Standardet ¢ Fushés sé vierésimit: “Studentét dhe Mbéshtetja e tyre” jané pérmbushur

lotésisht.

105 : Eg




TIRANA
BUSINESS
UNIVERSITY
COLLEGE

Pérfundimet dhe vlergsimi pérgjithshém

Tirana Business University (TBU) angazhohet n& ményré t€ vazhdueshme pér t& pérmirésuar
cilésing e arsimit dhe pér ¢ garantuar pérputhshméring me standardet mé & larta akademike.
Procesi 1 akreditimit institucional &shté nj& mjet i réndésishém pér t& siguruar q€ programet ¢
studimit dhe shérbimet universitare i pérgjigjen dinamikés s& tregut t& punés dhe nevojave t&
shoqérisé. Pér kété arsye, TBU ka pércaktuar si prioritet kryesor cilésingé né mésimdhénie dhe
formimin e studentéve ¢ afté pér sfidat e tregut.

Njé element ky¢ né zhvillimin e universitetit &shtg trajnimi i vazhdueshém i stafit akademik
dhe rritja e bashképunimeve ndérkombétare p&rmes programeve t€ mobilitetit dhe
shkémbimeve akademike. K&to nisma synojné jo vetém ngritjen profesionale t& pedagogéve,
por edhe rritjen e ekspozimit t& studentéve ndaj metodave dhe praktikave mé t& mira
ndérkombétare.

Menaxhimi i universitetit bazohet né vendimmarrje t& strukturuar dhe procese transparente.
Diskutimet dhe debatet konstruktive né forumet akademike dhe administrative sigurojné njé
qeverisje efektive, duke garantuar q& burimet financiare dhe infrastrukturore t& pérdoren né
ményr€ optimale. Pér t& ruajtur géndrueshméring financiare, TBU ka ndértuar politika t& qarta
pér sigurimin e fondeve dhe diversifikimin e burimeve t& financimit t& programeve & studimit.

NE€ kuadér t& kérkimit shkencor dhe inovacionit, TBU ka miratuar nj& strategji t& detajuar pér
zhvillimin e projekteve kérkimore dhe partneriteteve akademike. Pérmes vendimeve t& Bordit
t& Administrimit dhe Senatit Akademik, jané pércaktuar kritere t& qarta pér ndarjen ¢ fondeve
t& kérkimit shkencor, duke i dhéné pérparési projekteve me ndikim konkret né zhvillimin e
fushave t€ biznesit, teknologjisé dhe ckonomisé. Nj& mekanizém i dedikuar monitorimi siguron
qé kéto projekte t& zbatohen né ményré efektive dhe t& prodhojng rezultate me vleré pér
komunitetin akademik dhe mé gjers.

Cilésia e mésimdhénies dhe programeve t& studimit mbetet njé pérparési kryesore. TBU ka
krijuar nj¢ kulturé t& vlerésimit t& vazhdueshém, ku pérmes sondazheve, fokus-grupeve dhe
analizave € tregut t&€ punés, sigurohet q& programet akademike t& Jjené né pérputhje me nevojat
¢ kohés. Ky angazhim pér pérmirésim t& vazhdueshém e ka vendosur universitetin n& njé pozité
konkurruese né sistemin e arsimit (& larté né& Shqipéri.

Né& aspektin e administrimit dhe mbéshtetjes pér studentét, TBU ka investuar né platforma
digjitale & menaxhimit akademik, duke pérfshiré Sistemin e Menaxhimit t& Informacionit
Mésimor dhe portalin TBU LMS, t& cilat lehtésojné ndjeshém aksesin né informacion dhe
pérmirésojné pérvojén akademike t& studentéve. Po ashtu, universiteti ka pé&rmirésuar
ndjeshém infrastrukturén ¢ tij, duke krijuar njé mjedis modern dhe t& pérshtatshém ¢
zhvillimin akademik.
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Njé& aspekt tjetér i réndésishém éshté roli aktiv i studentéve né vendimmarrje dhe politikébérie.
Struktura t& dedikuara pérfagésuese u mund@sojné studentéve t& jené pjesé e proceseve
kryesore q& ndikojné né pérvojén e tyre akademike, duke ndihmuar né krijimin e njé& kulture t&
hapur dhe bashképunuese.

Falé angazhimit t& vazhdueshém pér pérmirésim dhe pérshtatje me tendencat bashkékohore té&
arsimit t€ lartg, TBU ka arritur t& pérmbushé t& gjitha standardet ¢ vlerésimit né fushat kryesore:

* Institucioni i Arsimit t& Larté, Menaxhimi, Autonomia dhe Sigurimi i Cilésis& — TBU
operon né p&rputhje me standardet mé & larta (& cilésisé dhe geverisjes akademike.

¢ Burimet dhe Partneriteti — TBU i shfrytézon né ményré efektive pér t& mbéshtetur
zhvillimin dhe bashképunimin ndérinstitucional.

* Programet e Studimit, Mésimdh#énia dhe Vlerésimi - TBU i projekton dhe zbaton sipas
kérkesave akademike dhe nevojave t& tregut té& punés.

* Aktiviteti Shkencor, Inovacioni dhe Kérkimi - TBU nxit dhe mbéshtetet k&rkimin
shkencor dhe inovacionin, pér t& siguruar rezultate me ndikim n& zhvillimin akademik dhe
profesional.

* Studentét dhe Mbishtetia e Tyre — TBU garanton nj€ pérvojé akademike
gjithépérfshirése, duke ofruar mbéshtetje t& vazhdueshme pér suksesin e tyre.

N& njé periudhé (& transformimeve t& shpejta dhe t& dinamizmit t& vazhdueshém né fushén e
arsimit t& lart, &sht¢ e domosdoshme qQ¢ TBU t& zhvilloj& njé pasqyré t& qarté dhe
gjithépérfshirése mbi situatén e tij aktuale, si dhe t& identifikojé mundésité dhe sfidat q& mund
€ ndikojné né& ardhmen.

Ky vlerésim &shté i domosdoshém pér t& ofruar nj€ pasqyré t& qarté dhe gjith&pérfshirése mbi
mundgsité pér rritje, pérmirésim dhe konsolidim t& pozicionit t& TBU-s&, duke marré parasysh
gjithashtu sfidat q& mund & ndikojné né qéndrueshméring dhe zhvillimin afatgjaté. Me ang t&
k&saj analize, TBU do t& mund t& krijojé nj¢ strategji t& qéndrueshme dhe (& orientuar, qé
fokusohet né pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies, mundésive profesionale pér studentét
dhe forcimin e partneriteteve me aktoré ndérkombétaré dhe kombétars, Pas kétij vlerésimi,
kalojmé né njé analiz& mé t& thelluar t& forcave dhe mundésive qé ofron TBU, si dhe pér t&
identifikuar fushat q& kérkojné zhvillim t& métejshem.

Pikat e Forta:

1. TBU disponon njé infrastrukturé t& fort& dhe té qéndrueshme, e cila &shté ndértuar pér
t& mbéshtetur zhvillimin e géndrueshém té institucioni dhe pér t€ siguruar njé mjedis t¢
pérshtatshém pér mésimdhénie dhe kérkime shkencore. Menaxhimi i TBU-s¢ &shté
efikas dhe i orientuar nga rezultatet, duke siguruar transparencé t& ploté né ¢do proces
dhe duke pérmbushur t& gjitha kérkesat ligjore dhe standardet e kérkuara nga autoritetet
pérkatése.
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2. TBU ofron njé proces transparent dhe t& strukturuar pranimi, i cili siguron mundsési t&
barabarta pér t& gjithé kandidatét. Universiteti ofron njé mbéshtetje t& fugishme pér
zhvillimin e karrierés s& studentéve, duke siguruar mund&si 1€ shumta praktike dhe
bashk&punime t& drejtpérdrejta me tregun e punés. Gjithashtu institucioni mbéshtet dhe
inkurajon pjesémarrjen e studentéve né aktivitete e evente social-kulturore e sportive
dhe promovon studentét me arritje gjat¢ studimeve t& tyre.

3. TBU ka investuar né zhvillimin e njé infrastrukture moderne dhe t& pérshtatshme pér
veprimtaring akademike, kérkimore dhe administrative. Mjediset e punés, mésimore
dhe laboratorike jané t& organizuara né ményré q& t€ ofrojné kushte optimale pér
personelin akademik dhe studentét. Pjesé e késaj infrastrukture jané gjithashtu mjediset
¢ pushimit dhe argétimit, g& mbéshtesin njé balancé t& shéndetshme mes punés dhe jetés
sociale pér t& gjithé t& pérfshirét.

4. Programet e studimit né TBU jané t& dizajnuara pér t& respektuar plotésisht standardet
kombétare dhe ndérkombétare, duke ofruar nj€ strukturd t& qarté dhe t& dokumentuar
q€ siguron njé rrugé t& p&rshtatshme pér studentét né udhétimin e tyre akademik. Cdo
program &sht¢ 1 planifikuar me kujdes pér t& integruar praktikat profesionale dhe
elementét e zhvillimit t& aftésive praktike, t& cilat jané thelb&sore pér pérgatitjen e
studentéve pér sfidat e tregut t& punés. Kjo qasje synon t& ofroj& njé lidhje té forté mes
mésimdhénies teorike dhe aplikimeve praktike, duke mundésuar studentéve t&
zhvillojng aftési t& nevojshme pér t& konkurruar né nj& mjedis profesional.

5. Forca kryesore e kérkimit shkencor né TBU géndron né strategjing ¢ qarté dhe t&
strukturuar pér periudhén 2024-2029. Kjo strategji, ¢ mb&shtetur nga Balfin Group,
ofron njé bazé t& fuqishme pér zhvillimin akademik dhe pér realizimin e projekteve
kérkimore t& nivelit ¢ larté. Mbéshtetja e kétij grupi t&€ réndésishém biznesi siguron njé
nivel 1€ lart¢ t& financimit dhe mundési t& ndryshme bashképunimi me institucione
ndérkombétare, duke mundésuar krijimin ¢ mundésive & reja pér studentét dhe stafin
akademik. Kjo ndihmon né rritjen e ndikimit t& kérkimit shkencor, si dhe né avancimin
¢ TBU-s¢ si njé lider n& fushén e arsimit t& larté dhe kérkimit shkencor né Shqipéri dhe
mé gjeré.

6. TBU ka zhvilluar njé proces & rregulit dhe t& qarté t& vlerdsimit (& cilésisE, q& éshté 1
integruar né t& gjitha nivelet e funksionimit t& institucionit. Ky proces pérfshin
pérdorimin ¢ metodave t& ndryshme vlerésimi, pérfshiré sondazhe, pyetésoré dhe
fokus-grupe, q& mbéshteten né feedback-un ¢ studentéve, pedagogéve dhe paléve &
tjera t& interesuara.

7. TBU siguron nj& menaxhim ¢ shéndetshém dhe t& rregullt financiar, duke pérputhur
pasqyrat financiare me standardet ligjore dhe duke ofruar transparencé t& ploté pér té
ardhurat dhe shpenzimet e tij. Ky nivel transparence &shté i réndésishém pér t€ siguruar
besimin e paléve t& interesuara dhe pér t& garantuar q¢ resurset financiare pérdoren né
ményre efikase dhe t& géndrueshme.

8. TBU ka zhvilluar nj& strategji t&¢ hapur dhe bashképunuese pér partneritetet
ndérkombétare, duke pérfshiré mobilitetin e personelit akademik dhe studentéve.
Bashképunimi me institucione t& tjera né nivel rajonal, kombétar dhe ndérkombétar
&shté njé nga forcat kyce t& TBU, duke i mundésuar atij t& rrisé cilésing e arsimit dhe
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t& zhvillojé praktika profesionale q& jané t& drejtuara nga kérkesat e tregut global t&
punés,

TBU ka nj¢ angazhim t& qartg p&r mbéshtetje t& inovacionit dhe sipérmarrjes, duke
krijuar njé ekosistem q& promovon ide t& reja dhe mundési pér zhvillim. Partneritetet
me kompani dhe mundésité p&r mentorim i japin mundési studentéve t& zhvillojné idet&
dhe projektet e tyre sipérmarrése.

Né& kuadér t& zgjerimit t& mundésive 1&¢ bashk&punimit ndérkombétar dhe forcimit t&
pozicionit t& TBU né arenén akademike, ka krijuar partneritete t& géndrueshme né
kuadér t¢ programit Erasmus+. Kéto partneritete ofrojng mundési pér studentét dhe
stafin akademik t& TBU-s¢ pér t¢ zhvilluar shkémbime t& njohurive, praktika
profesionale, dhe bashképunime kérkimore, duke kontribuar késhtu né forcimin e
kapaciteteve t€ institucionit dhe né krijimin e mundésive t& reja pér zhvillim akademik
dhe profesional.

TBU ka ndértuar nj& kornizé mbéshtetjeje t& forté pér kérkimin shkencor, duke ofruar
mundési financimi, mbéshtetje administrative, dhe infrastrukturé té pérshtatshme pér
projekte kérkimore. Ky angazhim do t& kontribuojé n& zhvillimin dhe pérmirésimin e
cilésisé s€ kérkimit. TBU gjithashtu ka implementuar njé sistem t& strukturuar pér
vlerésimin e kérkimit shkencor, duke pérdorur indikatorg & matjes pér performancén
kérkimore dhe monitorimin e-objektivave shkencors. Kjo &shté mbéshtetur nga njé Kod
Etik q& siguron se akfivitetet kérkimore realizohen sipas standardeve etike dhe
profesionale, pérfshiré trajnimet dhe seminarét mbi pérdorimin etik t& teknologjive si
inteligjenca artificiale.

Pikat e dobéta:

Mungesa e mundésive t& pérshtatshme pér transport dhe qasja mé& e kufizuar n&
infrastrukturén rrugore mund té ndikojné né lehtésing e aksesit pér studentét dhe staf,
vegan&risht ata q& vijné nga zonat e largéta.

Mungesa e hap8sirave t& mjaftueshme dhe faciliteteve pér aktivitete sportive.

Mundésité;

Bashképunimi me universitete evropiane, duke pérfshiré mundssing e ofrimit té
diplomave t€ dyfishta (dual diploma), mund t& sjellé pérfitime t& shumta pér TBU-ng.
Ky lloj bashképunimi ofron mundési pér zhvillimin e programeve akademike t&
pérbashkéta, ku studentét mund t& fitojné dy diploma t& njohura ndérkombétarisht pas
pérfundimit t& nj& programi & studimit t& pérbashkét me nj€ universitet t& huaj.

Ofrimi i programeve té reja né anglisht &sht8 njé mundési e shkélqyer pér & rritur
konkurrencén dhe pér t& térhequr students t& huaj, duke kontribuar ng
internacionalizimin ¢ TBU-sé&.

Shfrytézimi i fondeve t& Bashkimit Evropian dhe mundésité pér kérkime
ndérkombétare: TBU mund (& rrisé pjesémarrjen né projekte kérkimore financuar nga
Bashkimi Evropian dhe mund t& aplikojé pér grante ndérkombétare q¢ mbéshtesin
zhvillimin e kérkimeve shkencore, veganérisht ato g& lidhen me inovacionin dhe
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zhvillimin e qé&ndrueshém. Kjo mund t& kontribuoj& né forcimin e kapaciteteve
kérkimore t& universitetit dhe n& ngritjen e nivelit t& njohjes ndérkombétare.

Kércénime;
* Ruitja e konkurrencés, si nga institucionet e arsimit t& larté brenda vendit, ashtu edhe

ato jasht€ tij, paraget njé kércénim & réndésishém pér stabilitetin dhe zhvillimin e
géndrueshém t& institucionit toné.

* Njé tjetér kércénim pér institucionin tond &shte prirja n& rritje e emigracionit, ku
individét e arsimuar dhe t& talentuar preferojné t& largohen nga vendi pér t& kérkuar
mund€si mé t& mira né shtetet e zhvilluara. Ky "argim i trurit" ka njé ndikim t&
drejtpérdrejté né cilésing e arsimit dhe kérkimit né institucion, duke shkaktuar nj&
boshllgk t¢ aftésive dhe ekspertizés brenda vendit.
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12.
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13.2.

Plani Veprimit TBU

Statuti TBU

Organigrama e re me vulén e MAS

Rregullore e Senatit Akademik

Rregullore ¢ Kolegjit Universitar TBU

Rregullore e Fakultetit t& Biznesit dhe Drejtésisé
Rregullore e Fakultetit t& Teknologjise s& Informacionit

Rreguliore e Qendrés pér Kérkime e Studime Ekonomike dhe Juridike - QKSEJ

Rregullore e Departamentit t& Biznesit dhe Financés (FBD)
Rregullore ¢ Departamentit t& Drejtésisé (FBD)

Rregullore e Departamentit t& Inxhinierisé Software (FTT)
Rregullore € Departamentit t& Informatikés Ekonomike (FTT)
Rregullore e Departamentit t& Inxhinieriss Kompjuterike (FTI)
Plan pune dhe aktivitete DBF 2023-2024

Raporti vjetor i DBF 2023-2024

Plan pune dhe aktivitete DBF 2024-2025

Plan pune dhe aktivitete DD 2024-2025

Raporti Vjetor i DD 2023-2024

Plan pune dhe aktivitete DIS 2023-2024

Raporti vjetor i DIS 2023-2024

Plan pune dhe aktivitete DIS 2024-2025

Plan pune dhe aktivitete DIE 2023-2024

Raporti vjetor i DIE 2023-2024

Plan pune dhe aktivitete DIE 2024-2025

Plan pune dhe aktivitete DIK 2023-2024

Raporti vjetor i DIK 2023-2024

Plan pune dhe aktivitete DIK 2024-2025

Plani strategjik vjetor 2024-2025

Strategjia ¢ Zhvillimit TBU 2024-2029

Plan Operacional pér realizimin e OBJ_S7H TBU 24-29
Rregullore pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale

Kodi i Etikés

Marréveshja e MAS_TBU dt.9.07.2024 __Pércaktimi i Personeli Akademik
Marréveshjac MAS TBU_ 2018 _ Pércaktimi i Personeli Akademik
Raporti i MAS mbi verifikimin ¢ kapaciteteve né godinén e re TBU 2024
Raporti i MAS mbi verifikimin e kapaciteteve né TBU 22-23
VKM-nr.-418-date-10.5.2017

Certifikaté zjarri TBU

Politika e Marketingut pér Programet e Studimit

Procedura vendim pér ndryshime né Statut nga TBU
Procedura e miratimit t& ndryshimeve né Statut nga MAS

Vendim Senati pé&r miratimin e Strategjisé t€ Zhvillimit & Strategjise (@

Kérkimit 2024
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Procedura ¢ zgjedhjes t& Senatit
Vendimmarrja ¢ zgjedhjes s& Rektorit
Vendimmarrja e zgjedhjes s& Dekanéve
Vendimmarrja pér pérzgjedhjen e Pérgjegjésve t& Departamentit

Vendim pér emerimin e drejtuesit dhe anétaréve té QSKEJ 24-25

Procedura ¢ zgjedhjes s& NJSBC 24-25

Procedura e zgjedhjes s& Komisionit t& Cilésiss TBU 24

Procedura e zgjedhjes s& Komisionit t& Cilgsisa FBD 24

Procedura e zgjedhjes s&¢ Komisionit t& Cilésiss FTI 24

Procedura e pérzgjedhjes s& KMS TBU 24

Procedura e pérzgjedhjes sé KMS_FBD 24

Procedura e p&rzgjedhjes s& KMS_FTI 24

Pérzgjedhja e Komisionit t& Etikés

Vendim pér miratimin e planit léndor semestral (sem.2) 24-25

Procesi i vendimmarrjes planet mésimore 24-25

Vendim pér miratimin ¢ personelit akademik njésive bazé - PAE & PAK 24-25
Vendim pér strukturén e personelit akademik 24-25

Procedura e miratimit t& Rregulloreve & Udhézimeve (si rezultat i ndryshimeve
né Statut) 2023

Procedura e miratimit t& Rregulloreve, Politikave & Udhézimeve (si rezultat i
ndryshimeve né Statut) 2024

Vendim Senati pér nj& ndryshim née Rregulloren e Késhillit Studentor

Urdhér Rektori pér planin e gjimnaz tour 24-25

Procedura e ndjekur pér pranimin e studentéve Ba AB-IE-IS-IK

Vendim pér tarifat dhe bursat e studentéve pér vitin 23-24

Vendimet pér pércaktimin e Pedagogut/pedagogéve Udhsheqés pér Praktikat
Mgésimore pér vitin 24-25 FBD

Vendimet pér pércaktimin e Pedagogut/pedagogéve Udhgheqés pér Praktikat
Mésimore pér vitin 24-25 FT1

Procedura pér miratimin e planit strategjik vjetor 24-25

Vendim dekanati pér Bordin e Tregut t& Punés FBD

Vendim dekanati pér Bordin e Tregut t& Pungs FTI

Procedura per rialokimin e kuotave 1& pranimit 24-25

Vendim p&r strukturén akademike 24-25

Vendim Senati pér emérimin e népunésit pér mbrojtjen e t& dhénave (DPO)
Liria akademike dhe autonomia financiarc (extract Neni 6 Statuti TBU)
Rregullore pér punésimin, largimin nga puna dhe vlerésimin e personelit
akademik, ndihmesakademik dhe administrativ t& “TBU*

Politika ¢ BNJ né TBU

Politika pér Zhvillimin Profesional t& Stafit Akademik
Formulari i vler&simit t& pedagogut nga eprori — kolegu
T¢ dhéna pér trajnimet profesionale pér stafin_studentét
Kontraté Qeraje 2021

Pasqyrat Financiare 2021

Raporti i Audituesit t& pavarur 2021

-
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Kontraté Qeraje 2022

Pasqyrat Financiare 2022

Raporti 1 Audituesit t& pavarur 2022

Kontratg Qeraje Godina e Re TBU-UAT 13.12.2023
Procesverbal Inventari 29.12.2023

Pasqyrat Financiare 2023

Pasqyrat Financiare 2023 & Raporti Audituesit t& pavarur
Procedura e miratimit t& buxhetit 2023 dhe planit buxhetor 24-27
Rregullore pér shk&mbimin e stafit

Rregullore pér shk&mbimet studentore

IIA_TBU_Staffordshire University 2017

A _TBU_Staffordshire University 2018

Inter-Institutional Agreement Bielefeld

ICCM Agreement

MoU_UniCusano_ TBU

WSB - TBU - MoU - 2024

MoU Obuda

MoU TItaly

MoU IGS- TBU

Raporti né lidhje me mobilitetet e stafit dhe studentéve
Strategjia e Zhvillimit t& IT

Udhé&zues pér Pérdorimin e Sistemeve IT né TBU

Udh&zues pér pérdorimin e strukturés sé TI deri né Dhjetor 23
Politikat Institucionale t& Publikimit t& Informacionit

Rregullore e Arkivit

Politika pér t& Mésuarit, Mésimnxénien dhe Cilésiné e Mésimdhénies
Politika pér propozimin e programeve t& reja

Politika e Zhvillimit t&€ Kurrikulave né TBU

Kodi Etik 1 Kérkimit Shkencor né TBU

Politika e Vierésimit t& Arritjeve Akademike t& Studentéve TBU
Politika pér Shérbimet Mbéshtetése né TBU

Rregullore e Transferimeve né TBU

Rregullore NJSBC

Relacion i NJSBC 2023-2024

Plan pune i NJSBC 2024-2025

Raport 1 KC TBU 2023-2024

Raport i KC FBD 2023-2024

Raport i KC FTI 2023-2024

Plan pune i KC TBU 24-25

Plan pune i KC FBD 24-25

Plan pune i KC FTI 24-25

Njoftim pér studentét pér zhvillimin e pyetésorit
TBULMS-al-mood-questionnaire-Vler&simi i pedagogéve dhe-léndéve
Raporti 1 Fokus Grupeve 23-24

Kontrolli 1 dijes dhe procedura e diplomimit (Shképutur nga Rreg. e Instucionit)
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Udh&zim pér pergatitjen ¢ temés sé diplomés (me anekse)
Rregullore e programit t& studimit Bachelor né “Administrim Biznesi”
Rregullore € programit t& studimit Master Profesional né “Administrim Biznesi”
60 ECTS

Rregullore e programit t& studimit Master Profesional né“Administrim Biznesi
1 Avancuar” 120 ECTS

Rregullore e programit t& studimit Master i Shkencave né “Administrim
Biznesi”

Rregullore € programit t& studimit Bachelor n& Informatiké Ekonomike
Rregullore e programit t& studimit Bachelor n& Inxhinieri Software

Rregullore ¢ programit t¢ studimit Bachelor n& Inxhinieri Kompjuterike
Rregullore ¢ programit t& studimit Master i Shkencave n& Informatike
Ekonomike

Rregullore e programit t& studimit Master i Shkencave né Inxhinieri Software
Lista e programeve t& studimit, t& dhénat pér licencimin dhe akreditimin e tyre
Broshure Bachelor “Administrim Biznesi” me 3 Profile

Broshure Master Profesional 60 ECTS “Administrim Biznesi® Profili
Menaxhim -Fin-Kon

Broshure Master Profesional i Avancuar 120 ECTS “Administrim Biznesi”
Profili Menaxhim

Broshure Master Profesional i Avancuar 120 ECTS “Administrim Biznesi”
Profili Fin-Kon

Broshure Master Profesional i Avancuar 120 ECTS “Administrim Biznesi®
Profili “E Drejte Biznesi”

Broshure Master i Shkencave “Administrim Biznesi®
Broshure Bachelor “Inxhineiri Software”

Broshure Bachelor “Inxhinieri Kompjuterike”

Broshure Bachelor “Informatike Ekonomike”

Broshure Master i Shkencave “Informatike Ekonomike”
Broshure Master i Shkencave “Inxhinieri Software”
Miratimi i formés s& diplomés Ba AB MEN

Suplement Ba AB MEN

Miratimi 1 formés s& diplomés Ba AB FINKON
Suplement Ba AB FINKON

Miratimi i formés s& diplomés Ba AB MKG

Suplement Ba AB MKG

Miratimi i formés sé diplomés MP AB MEN 60
Suplement MP MEN 60

Miratimi i formés s& diplomés MP KF 60

Suplement MPKF60

Miratimi i formés s& diplomés MP AVANC.MEN 120
Suplement MP 120 MEN

Miratimi i formés s& diplomés MPAVANCUAR KF
Suplement MPKF 120

Miratimi i formés s& diplomés MP AVANC.MIX 120
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27.1.8.1. Suplement MP MIX 120

27.1.9.  Miratimi i formés sé diplomés MSH AB

27.19.1. Suplement MSHARB

27.2.1.  TBU - FBD - Ba Administrim - Biznesi - Forma e propozuar € re e diplomés -
Profili Menaxhim

27.2.1.1. TBU-FBD - Ba Administrim - Biznesi - Suplementi i propozuar i ri i Diplomés
- Profili Menaxhim

27.22. TBU - FBD - Ba Administrim - Biznesi - Forma e propozuar e re ¢ diplomés-
Profili Kontabilitet Financé

27.2.2.1. TBU - FBD - Ba Administrim - Biznesi - Suplementi i propozuar i 1i i diplomés
Profili Kontabilitet Financé

27.23.  TBU-FBD - Ba Administrim - Biznesi - Forma e propozuar e re ¢ diplomés -
Profili Marketing

27.2.3.1. TBU - FBD - Ba Administrim - Biznesi - Suplementi i propozuar i ri i diplomés
- Profili Marketing

27.2.4.  TBU-FBD - MP60 Administrim - Biznesi - Forma e propozuar ¢ re e diplomés
- Profili Kontabilitet Financé

27.24.1. TBU - FBD - MP60 Administrim - Biznesi - Suplementi i propozuar i ri i
diplomés - Profili Kontabilitet Financé

272.5.  TBU -FBD - MP60 Administrim - Biznesi - Forma e propozuar e re ¢ diplomés
— Profili Menaxhim

27.2.5.1. TBU - FBD - MP6(0 Administrim - Biznesi -- Suplementi i propozuar i ri i
diplomés — Profili Menaxhim

27.2.6.  TBU-FBD - MP120 Administrim - Biznesi - Forma e propozuar e re € diplomés
- Profili E drejte biznesi

27.2.6.1. TBU - FBD - MP120 Administrim - Biznesi - Suplementi i propozuar 1 ri i
diplomés - Profili E drejte biznesi

27.2.7.  TBU-FBD - MP120 Administrim - Biznesi - Forma e propozuar ¢ re e diplomés
- Profili Kontabilitet Financé

27.27.1. TBU - FBD - MP120 Administrim - Biznesi - Suplementi i propozuar i ri i
diplomés - Profili Kontabilitet Financé

27.2.8.  TBU-FBD - MP120 Administrim - Biznesi - Forma e propozuar e re e diplomés
- Profili Menaxhim

27.2.8.1. TBU - FBD - MP120 Administrim - Biznesi - Suplementi i propozuar i i i
diplomés - Profili Menaxhim

27.2.9.  TBU - FBD - MSH Administrim - Biznesi - Forma e propozuar e re e diplomés

27.2.9.1. TBU - FBD - MSH Administrim - Biznesi - Suplementi i propozuar i ri i
diplomés

27.2.10. TBU - FTI - Ba Inxhinieri Softuerike - Forma e propozuar e diplomés

27.2.10.1. TBU - FTI - Ba Inxhinieri Softuerike - Suplementi i propozuar i diplomés

27.2.11.  TBU - FTI - Ba Inxhinieri Kompjuterike - Forma e propozuar e diplomés

27.2.11.1. TBU - FTI - Ba Inxhinieri Kompluterike - Suplementi i propozuar i diplomés

27.2.12.  TBU - FTI - Ba Informatiks Ekonomike - Forma ¢ propozuar ¢ diplomés

27.2.12.1. TBU - FTI - Ba Informatiké Ekonomike - Suplementi i propozuar i diplomés

27.2.13.  TBU - FTI- MSH - Inxhinieri Softuerike - Forma e propozuar ¢ diplomés
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TBU - FTI - MSH Inxhinieri Softuerike - Suplementi i propozuar i diplomés
TBU - FTI - MSH Informatiké Ekonomike - Forma e propozuar ¢ diplomés
TBU - FTI - MSH Informatké Ekonomike - Suplementi i propozuar i diplomés
Procedura q¢ ndiqet né rast apelimi apo ankimimi (Shk&putur nga Rregullore ¢
TBU)

Studimi 1 tregut t& punés

TBU - FBD - AGJENDA - Bordi i Tregut t& Punés

FBD - PROTOKOLL - Mbledhjec BTP

TBU - FTI - AGJENDA - Bordi i Tregut t& Punés

FIT- PROTOKOLL - Mbledhje BTP

Procedura e Pranimit € Studentéve ng TBU (Shképutur nga Rregullore. e TBU)
TBU - Rregullore ¢ Sekretarisé

Tarifat dhe bursat VA 2024-2025

T&€ dhéna pér shpérdarjen e bursave ndér vite

Rregullore e Késhillit Studentor

Raporti pér pérzgjedhjen e Senatit Studentor 24-25

Procesverbal i Mbledhjes s& Senatit Studentor 24-25

Plan i KMS 23-24 TBU

Relacion i KMS 23-24 TBU

Plan i KMS 24-25 TBU

Plan i KMS 23-24 FTI

Relacion i KMS 23-24 FTI

Plan i KMS 24-25 FTI

Plan i KMS 23-24 FBD

Relacton i KMS 23-24 FBD

Plan i KMS 24-25 FBD

Kontraté dhurimi Mane Foundation dt.9.11.23

Kontrat¢ dhurimi Mane Foundation TBU studenti Klejvi Pero 24-25

Skema e bursave sociale ng TBU

Stratregjia ¢ Ké&rkimit Shkencor ng¢ TBU

Plan Operacional pér realizimin e OBJ_SKSH TBU 24-29

Indikatorét ¢ matjes s& performances

Politika pér grantet e punés kérkimore dhe shkencore

Plan pune pér Kérkimin Shkencor t&¢ QKSEJ 23-24

Plan pune pér Kérkimin Shkencor t& QKSEJ 24-25

Raporti Vjetor pér Realizimin e Planit t&8 Punés pér Kérkimin Shkencor t&
QKSEJ 23-24

Raportimi i punés shkencore né TBU ( né rang institucioni)

Program of TBU Conference

Brochure Scientific Conference TBU

Parimet e Organizimit t& Zyrés s& Projekteve pér Kérkim & Zhvillim

Politika pér Bashkepunimin Ndérkombétar-Partneritete & Menaxhimin e
Projekteve

Lista ¢ Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka marréveshje
bashk&punimi
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Memorandum TIP TBU Subjekt
Shembuj komunikimi t& Zyrés s& Céshtjeve Studentore me organizata/biznese
pér punésimin e studentéve t&¢ TBU
Rregullore e Zyrés sé Céshtjeve Studentore
Roli i Zyrés s¢ Céshtjeve Studentore né Ambientimin e Studentéve & Rinj
Rregullore pér praktikén mésimore (me anekset pérkatése)
Raporti Vietor TBU 23-24
Raporti Vjetor TBU 20-21
Raporti Vietor TBU 21-22
Raporti Vjetor TBU 22-23
Rrregullore e Késhillimit Akademik
Plan Pune Ké&shilltari Akademik FBD-FTI
Rregullore e Bibliotekés
Database Biblioteka 23-24
TBU - Procedura e Blerjes se Literatures ne Tirana Business University College
Aktivitete akademike pér pedagogét
Aktivitete akademike & sociale pér studentét
Dit&t informuese né TBU
TBU Vendim i Késhiilit t& Ministrave Nr. 794, dt. 06. 10. 2010 Licensimi i
TBU
Vendim i Késhillit t& Akreditimit Nr. 506, dt 18.07.2013
Urdhér MAS Nr. 326,dt. 15.08.2013 Akreditimi Institucional dhe i Programeve
Vendim Senati Akademik Nr. 34-1 dt.17.10.2016 Pér miratimin ¢ Statutit dhe
Organigramés
Vendim Bordi Nr. 18 dt.26.06.2017 Mbi Statutin e TBU né pérputhje me LAL
Vendim Senati Akademik Miratim i Statutit 2017
Urdh&r MASR Nr.417 dat.20.09.2017 Miratimi i Statutit TBU
Vendim i Bordit Akredititimi Nr. 104. dt 10.11.2017 Akreditimi i dyts
Institucional TBU
Vendim BA-ASCAL Nr. 56. dt. 16.12.2021 Akreditmit Institucional Periodik
TBU
Ligj 80-2015




